
Fortaleza, 21 de setembro de 2022  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191 |  Caderno 1/3  |  Preço: R$ 20,74

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº34.959 de 21 de setembro de 2022.
DISPÕE SOBRE A CORREÇÃO DO ANEXO I DO DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº34.694, DE 18 DE ABRIL 
DE 2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A GOVERNADORA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das suas atribuições que lhe confere o inciso IV, do art. 88, da Constituição Estadual, 
combinado com os incisos I, II, III e IV do § 1º, do art.43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, do art. 7º da Lei Estadual nº 17.860, de 30 de 
dezembro de 2021 – LOA 2022 e da Lei Estadual nº 17.573, de 26 de julho de 2021 – LDO 2022. CONSIDERANDO a necessidade de ajustar o orçamento 
do Decreto Estadual nº 34.694, de 18 de abril de 2022 (DOE nº 082 de 18 de abril de 2022), tendo em vista a alteração da fonte de abertura do crédito 
adicional suplementar aportado na Secretaria da Educação, onde havia a fonte 682.82 (convênio com órgãos federais – administração direta) foi modificada 
para 273.03 (transferências diretas - outras).

R$ 1,00
ÓRGÃO SIGLA ORIGEM APLICAÇÃO

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DPGE 0,00 150.000,00
SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA SEINFRA 1.000.000,00 1.000.000,00
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL SSPDS 25.880.000,00 1.008.036,00
SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ SUPESP 0,00 1.480.000,00
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO PGE 347.000,00 1.034.461,60
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA SAP 0,00 10.329.860,53
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO SDA 1.734.941,28 1.734.941,28
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO SEDUC 23.391.744,72 214.055.947,50
SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS SRH 280.853,11 280.853,11
CASA CIVIL CASACIVIL 0,00 6.620.214,00
SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR SECITECE 819.286,89 2.603.834,89
SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE SEJUV 125.279,73 5.541.279,73
SECRETARIA DAS CIDADES CIDADES 3.410.622,79 5.154.622,79
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS SPS 0,00 22.083.307,20
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO SEDET 0,00 353.078,00
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE SEMA 900.183,19 900.183,19
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DETRAN 0,00 245.091.558,46
POLÍCIA CIVIL PCCE 31.234,00 11.748.570,70
POLÍCIA MILITAR PMCE 0,00 7.600.000,00
PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ PEFOCE 584.545,51 12.399.928,00
ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ AESP 22.000,00 3.849.384,00
FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ FSPDS 1.661.000,00 1.661.000,00
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ EMATERCE 0,00 1.386.714,50
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ IDACE 0,00 3.650.374,66
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE FUNDES 30.055.780,10 282.615.627,45
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS SOP 1.000.000,00 4.000.000,00
FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS FUNCEME 0,00 326.769,26
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ UECE 4.374.603,18 0,00
FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ FUNTELC 2.000,00 2.000,00
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI URCA 3.000,00 1.429.960,59
FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO FUNCAP 1.784.548,00 0,00
ENCARGOS GERAIS DO ESTADO EGE 0,00 2.000.000,00
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE FUNDEJ 1.800.000,00 1.800.000,00
SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS SOP 0,00 10.774.603,18
ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ EGPCE 500,00 165.500,00
FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV FUNAPREV 272.102.959,64 272.102.959,64
FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL FEAS 10.000,00 14.739.192,80
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ ADAGRI 0,00 790.116,70
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ JUCEC 0,00 786.852,00
SUPERÁVIT TESOURO 300.00 326.930.343,41
SUPERÁVIT TESOURO 310.00 30.000.000,00
DPGE SUPERÁVIT 82 150.000,00
SSPDS SUPERÁVIT 82 1.008.036,00
SEDUC EXCESSO 273.03 123.402.108,81
SEDUC SUPERÁVIT 51 127.677,21
SEDUC SUPERÁVIT 50 47.591.304,47
SEDUC SUPERÁVIT 648.59 5.000.000,00
DETRAN SUPERÁVIT 670.00 245.091.558,46
FUNCEME SUPERÁVIT 670.00 326.769,26
ADAGRI SUPERÁVIT 670.00 650.000,00
JUCEC CONVÊNIO 282.82 786.852,00
PCCE CONVÊNIO 682.82 865.000,00

TOTAL 1.153.251.731,76 1.153.251.731,76

DECRETA:
Art. 1º – Os Anexos I, II, III e IV do Decreto Estadual nº 34.694, de 18 de abril de 2022 (DOE nº 082 de 18 de abril de 2022), que tratam das 

suplementações e anulações do referido documento, passam a vigorar na forma do Anexo (A) deste decreto, permanecendo o valor total em R$ 1.153.251.731,76 



2 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Governadora

MARIA IZOLDA CELA DE ARRUDA COELHO

Vice-Governador

Casa Civil

FRANCISCO DAS CHAGAS CIPRIANO VIEIRA
Procuradoria Geral do Estado

ANTONIA CAMILY GOMES CRUZ

Controladoria e Ouvidoria-Geral do Estado

ALOÍSIO BARBOSA DE CARVALHO NETO

Secretaria de Administração Penitenciária

LUÍS MAURO ALBUQUERQUE ARAÚJO

Secretaria das Cidades

MARCOS CÉSAR CALS DE OLIVEIRA

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

CARLOS DÉCIMO DE SOUZA

Secretaria da Cultura

FABIANO DOS SANTOS

Secretaria do Desenvolvimento Agrário

ANA TERESA BARBOSA DE CARVALHO

Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Trabalho

FRANCISCO DE QUEIROZ MAIA JÚNIOR

Secretaria da Educação

ELIANA NUNES ESTRELA

Secretaria do Esporte e Juventude

ROGÉRIO NOGUEIRA PINHEIRO

Secretaria da Fazenda

FERNANDA MARA DE OLIVEIRA MACEDO 
CARNEIRO PACOBAHYBA

Secretaria da Infraestrutura

LUCIO FERREIRA GOMES

Secretaria do Meio Ambiente

ARTUR JOSÉ VIEIRA BRUNO

Secretaria do Planejamento e Gestão

RONALDO LIMA MOREIRA BORGES
Secretaria da Proteção Social, Justiça, Cidadania,  
Mulheres e Direitos Humanos

ONÉLIA MARIA MOREIRA LEITE DE SANTANA

Secretaria dos Recursos Hídricos

FRANCISCO JOSÉ COELHO TEIXEIRA

Secretaria da Saúde

CARLOS HILTON ALBUQUERQUE SOARES

Secretaria da Segurança Pública e Defesa Social

SANDRO LUCIANO CARON DE MORAES 

Secretaria do Turismo

ARIALDO DE MELLO PINHO

Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos  
de Segurança Pública e Sistema Penitenciário

RODRIGO BONA CARNEIRO

(UM BILHÃO, CENTO E CINQUENTA E TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E CINQUENTA E UM MIL, SETECENTOS E TRINTA E UM REAIS E 
SETENTA E SEIS CENTAVOS).

Art. 2º – Este decreto entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DA ABOLIÇÃO, DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 21 de setembro 2022.
Maria Izolda Cela de Arruda Coelho

GOVERNADORA
Flávio Ataliba Flexa Daltro Barreto

SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

ANEXO (A) A QUE SE REFERE O ART. 1º DO DECRETO Nº34.959 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
ANEXO DO DECRETO Nº34.959 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022

Total R$ 1.153.251.731,76
ANEXO 1 - SUPLEMENTAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
06000000 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 150.000,00
06100001 - DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO 150.000,00
14.422.511 - PROMOÇÃO DO ACESSO GRATUITO À JUSTIÇA. 
20165 - Promoção da Assistência Jurídica e Psicossocial Especializada a Familiares de Vítimas de Crimes Violentos Letais Intencionais (CVLI). 150.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 682 - 6.82.000082 1 150.000,00
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 1.000.000,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 1.000.000,00
22.661.331 - ATRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL. 
10981 - Disponibilização de Infraestrutura para Viabilizar a Implantação, Reforma ou Ampliação de Empreendimentos Estratégicos. 1.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00
10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 1.008.036,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 1.008.036,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10220 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública. 1.008.036,00

08 - SERRA DA IBIAPABA INVESTIMENTOS 682 - 6.82.000082 1 1.008.036,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 11.748.570,70
10100002 - POLÍCIA CIVIL 11.748.570,70
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15436 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 9.000.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 9.000.000,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10962 - Implantação de Novas Unidades de Polícia Civil voltadas para a Proteção de Grupos Vulneráveis. 865.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 682 - 6.82.000082 1 865.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10965 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil. 1.852.336,70

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 1.852.336,70
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10968 - Modernização da Polícia Civil. 31.234,00



3DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 31.234,00

10100003 - POLÍCIA MILITAR 7.600.000,00
10100003 - POLÍCIA MILITAR 7.600.000,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20271 - Manutenção das Unidades da Polícia Militar. 2.300.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 2.300.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15436 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 100.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 100.000,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15435 - Aparelhamento de Novas Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 4.400.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 4.400.000,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15437 - Construção de Unidades de Segurança Pública (PreVio - COMP II). 800.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 800.000,00

10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 12.399.928,00
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 12.399.928,00
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense. 2.299.928,00

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 100 - 1.00.000000 0 5.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 579.545,51
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 1.715.382,49

06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15436 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 3.300.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 3.300.000,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15434 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 6.800.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 6.800.000,00

10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 3.849.384,00
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 3.849.384,00
06.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
10498 - Realização de Concurso Público para o Sistema de Segurança Pública. 1.531.550,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 1.531.550,00

06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20430 - Realização de Cursos para Formação Inicial. 22.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 22.000,00

06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20432 - Pagamento de Gratificação por Atividade de Magistério para os Cursos de Formação Inicial. 2.295.834,00

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 300 - 3.00.000000 0 2.295.834,00
10100009 - SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA E ESTRATÉGIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 1.480.000,00
10100009 - Superintendência de Pesquisa e Estratégia de Segurança Pública do Estado do Ceará 1.480.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15436 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 1.230.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 1.230.000,00

06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15434 - Estruturação das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 250.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 250.000,00

13000000 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 1.034.461,60
13100001 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 1.034.461,60
03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10106 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - PGE. 527.705,60

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 527.705,60

03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10440 - Implementação de Sistemas de Tecnologia da Informação e Comunicação - PGE. 159.756,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 159.756,00

03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20849 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - PGE. 347.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 347.000,00

18000000 - SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 10.329.860,53
18100004 - COORDENADORIA DO SISTEMA PENAL 10.329.860,53
06.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20820 - Manutenção dos Serviços Administrativos - SAP. 10.329.860,53

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 10.329.860,53

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 1.734.941,28
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 646.341,28
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
18397 - Aquisição de Sementes e Mudas. 646.341,28

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110 - 1.10.000000 0 646.341,28
21100033 - COORDENADORIA DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO RURAL 1.088.600,00
17.511.622 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NO MEIO RURAL. 
10507 - Implantação de Sistema de Abastecimento de Água. 1.088.600,00

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.088.600,00

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 214.055.947,50
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 214.055.947,50
12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
10132 - Apoio aos Municípios no desenvolvimento do PAIC E PAIC+. 4.500.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 4.500.000,00
12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
18560 - Aquisição de Equipamento de TI para o Desenvolvimento do Programa Pacto Pela Aprendizagem no Estado do Ceará 1.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00



4 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
12.362.431 - INCLUSÃO E EQUIDADE NA EDUCAÇÃO. 
10125 - Construção de Escolas Diferenciadas Indígenas, Quilombolas e do Campo. 596.507,45

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 596.507,45
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10139 - Valorização e Incentivo à Aprendizagem dos Alunos da Educação Básica. 3.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251 - 2.51.000000 1 3.000.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10141 - Desenvolvimento das Ações de Avaliações, Estudos e Pesquisas Educacionais. 6.710.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251 - 2.51.000000 1 6.710.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10147 - Construção de Escolas Estaduais de Ensino Médio. 5.704.980,45

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 5.704.980,45
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
10148 - Expansão do Parque Tecnológico das Escolas Estaduais de Ensino Médio. 15.844.695,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 273 - 2.73.000003 1 15.844.695,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
18362 - Aquisição de Tablets para Inclusão Digital de Estudantes do Ensino Médio. 88.300.876,81

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 273 - 2.73.000003 1 88.300.876,81
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20105 - Pagamento de Despesas de Pessoal e Encargos Sociais do Ensino Médio (Folha Normal) - SEDUC. 52.273.049,19

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 650 - 6.50.000000 1 52.273.049,19
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20112 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Escolares da Educação Básica. 127.677,21

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 651 - 6.51.000000 1 127.677,21
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20113 - Garantia e Funcionamento do Parque Tecnológico das Unidades Escolares da Educação Básica. 19.256.537,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273 - 2.73.000003 1 19.256.537,00
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10152 - Melhoria da Infraestrutura das Escolas Estaduais de Ensino Médio em Tempo Integral. 3.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 251 - 2.51.000000 1 3.000.000,00
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
10154 - Melhoria da Infraestrutura dos Centros Cearenses de Idiomas. 12.495,75

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 12.495,75
12.362.434 - EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL E COMPLEMENTAR NO ENSINO MÉDIO. 
20121 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar em Tempo Integral. 5.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 273 - 2.73.000001 1 5.000.000,00
12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10158 - Construção de Escolas de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional. 8.729.128,64

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 8.729.128,64
29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 280.853,11
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 280.853,11
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10643 - Construção da Adutora de Palmácia. 252.675,50

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 15.508,41

INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 237.167,09
30000000 - CASA CIVIL 6.620.214,00
30100009 - COORDENADORIA DE PUBLICIDADE 6.620.214,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11275 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Segurança. 1.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 1.000.000,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11277 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Infraestrutura. 1.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 1.000.000,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11288 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Cultura. 1.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 1.000.000,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11294 - Apoio às Ações Governamentais na Área da Saúde. 1.426.698,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 1.426.698,00
04.131.256 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL. 
11295 - Suporte para Programação Visual de Obras. 2.193.516,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 2.193.516,00
31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 2.603.834,89
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 2.603.834,89
19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
18365 - Apoio às ações de ensino superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas 41.784,99

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 41.784,99
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10869 - Modernização da Estrutura das Unidades de Ciência,Tecnologia e Inovação (Promotec II). 1.784.548,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 6 1.784.548,00

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10925 - Realização de Eventos de Popularização da Ciência (Feira do Conhecimento). 67.501,90

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 282 - 2.82.000082 1 67.501,90
19.573.412 - INOVA CEARÁ. 
11190 - Ampliação e fortalecimento do Projeto Corredores Digitais. 710.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276 - 2.76.000000 1 258.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 276 - 2.76.000000 1 452.000,00
40000000 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO 2.000.000,00
40100001 - RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 2.000.000,00
28.846.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
20061 - Obrigações Especiais Devidas pelo Estado. 2.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 2.000.000,00
42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 5.541.279,73
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 5.541.279,73
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10214 - Apoio a Eventos e Projetos Esportivos. 125.279,73

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 125.279,73

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10226 - Promoção do Acesso à Iniciação Esportiva a Crianças e Adolescentes. 5.416.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310 - 3.10.000000 0 5.416.000,00



5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 5.154.622,79
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 5.154.622,79
04.122.241 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES. 
10348 - Realização de Visitas a Municípios com e sem Conselhos das Cidades. 800.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 800.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10092 - Apoio à Requalificação de Espaços Públicos Urbanos oriunda de Demandas Municipais. 300.000,00

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 300.000,00

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10475 - Apoio à Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Maranguapinho. 322.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 322.000,00

15.543.722 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS URBANAS DEGRADADAS. 
10610 - Apoio à Urbanização de Áreas ao Longo das Margens do Rio Cocó. 322.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 322.000,00

16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
10705 - Melhoria das Condições Ambientais das Unidades Habitacionais no Meio Rural (Fogões). 1.270.622,79

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 100.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110 - 1.10.000000 0 1.170.622,79

16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10735 - Ampliação da Oferta de Moradia de Interesse Social na Área Urbana por meio de Convênios e Termos de Ajuste com os municípios. 900.000,00

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 740.000,00

INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 160.000,00
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10998 - Apoio ao Processo de Regularização Fundiária Urbana. 1.100.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 1.100.000,00
17.512.621 - ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO E DRENAGEM URBANA. 
10376 - Modernização da Gestão dos Prestadores de Serviço de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário. 140.000,00

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 140.000,00

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 165.500,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 165.500,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10011 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - EGP 250,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 250,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11171 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - EGP 250,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 250,00
04.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
18465 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação e Comunicação - EGPCE. 80.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 80.000,00
04.128.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
20306 - Aprimoramento Técnico e Operacional dos Servidores da EGPCE. 85.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 85.000,00
47000000 - SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA, MULHERES E DIREITOS HUMANOS 22.083.307,20
47100001 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO 15.950.000,00
08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10055 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SPS. 140.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 140.000,00

08.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11478 - Realização de Obras de Reforma ou Ampliação da Estrutura Física Administrativa - SPS. 810.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 810.000,00

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18563 - Concessão de Vale Gás Social à população cearense socialmente mais vulnerável. 15.000.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310 - 3.10.000000 0 15.000.000,00

47100002 - COORDENADORIA DE AÇÕES INTERSETORIAIS 5.000.000,00
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10231 - Expansão de Serviços Sociais por meio dos Planos Participativos Municipais (PROARES III - 1ª Fase - Comp I). 5.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 648 - 6.48.000059 1 5.000.000,00
47100010 - COORDENADORIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 270.807,20
14.301.132 - PROMOÇÃO DA INCLUSÃO SOCIAL NO ÂMBITO DA POLÍTICA SOBRE DROGAS. 
10916 - Apoio à Realização de Capacitações e Eventos de Prevenção ao uso de Álcool e outras Drogas. 270.807,20

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 310 - 3.10.000000 0 270.807,20

47100011 - COORDENADORIA DA CIDADANIA 862.500,00
14.422.133 - PROTEÇÃO À VIDA E ACESSO À JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA. 
20620 - Manutenção e Funcionamento das Casas do Cidadão. 862.500,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 862.500,00

56000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 353.078,00
56100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 353.078,00
23.691.321 - FORTALECIMENTO DO SETOR DE COMÉRCIO E SERVIÇOS. 
11473 - Manutenção do Investimento do Hub Aéreo através de Subvenção Econômica. 353.078,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 353.078,00

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 900.183,19
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 900.183,19
18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11188 - Promover a Sensibilização da Sociedade para Valorização das Unidades de Conservação. 345.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 345.000,00

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11227 - Realização de Estudos Técnicos. 500.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 216 - 2.16.000000 1 500.000,00
18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11376 - Promoção de Infraestrutura Física nas Unidades de Conservação. 55.183,19

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 55.183,19



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ANEXO DO DECRETO Nº34.959 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
ANEXO 2 - SUPLEMENTAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 245.091.558,46
08200003 - DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 245.091.558,46
04.845.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00013 - Transferências e Contribuições ao Estado. 245.091.558,46

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 670 - 6.70.000000 1 245.091.558,46

10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.661.000,00
10200007 - FSPDS - POLÍCIA CIVIL 1.660.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
11139 - Modernização na Área de Tecnologia e Comunicação da Polícia Civil - FSPDS. 1.660.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 1.660.000,00

10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.000,00
06.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20834 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FSPDS. 1.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 270 - 2.70.000000 1 1.000,00

21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 1.386.714,50
21200001 - EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ 1.386.714,50
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
11108 - Expansão e Aperfeiçoamento das Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural. 1.386.714,50

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 1.386.714,50

21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 3.650.374,66
21200003 - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO CEARÁ 3.650.374,66
21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10436 - Avaliação de Imóveis Rurais para fins de Regularização Fundiária. 221.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 221.000,00

21.631.112 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA RURAL. 
10457 - Desapropriação e Aquisição de Imóveis Rurais para fins de Reordenamento Agrário e Fundiário. 3.429.374,66

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 3.429.374,66

24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 282.615.627,45
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 1.443.418,18
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10638 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Prioritários para as Unidades de Saúde da Rede SESA (PROEXMAES II - COMP. II). 1.131.786,18

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 1.131.786,18

10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
10238 - Adequação Física para as Macrorregionais (PROEXMAES II - Comp. I). 311.632,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 311.632,00
24200074 - COORDENADORIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DO SISTEMA DE SAUDE - CORSIS 168.010,20
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 5.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 5.000,00

10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21225 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela Covid 19 nas áreas de Vigilância em Saúde. 163.010,20

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 291 - 2.91.000000 1 163.010,20

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 5.000,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA. 5.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 5.000,00

24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 11.283.605,25
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21089 - Manutenção do Hospital Geral de Fortaleza - HGF 11.283.605,25

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 11.283.605,25

24200194 - HOSPITAL GERAL CÉSAR CALS DE OLIVEIRA - HGCCO 42.996,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 42.996,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 288 - 2.88.000089 1 42.996,00

24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 44.974,33
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 44.974,33

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 44.974,33

24200694 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA ANTÔNIO DIOGO 87.017,85
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20071 - Promoção dos Serviços em Unidades Ambulatoriais sob Gestão Estadual. 87.017,85

07 - MACIÇO DO 
BATURITÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 291 - 2.91.000000 1 87.017,85

24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 6.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 6.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 6.000,00

24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 4.200,00
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE. 
20325 - Desenvolvimento de Projetos de Educação Profissional em Saúde. 4.200,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 291 - 2.91.000000 1 4.200,00

24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 60.921.732,09
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20082 - Manutenção do Hospital Regional Norte executado por meio de Contrato de Gestão. 49.518.161,19

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 49.518.161,19

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 8.900.030,00



7DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR

08 - SERRA DA IBIAPABA OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 8.900.030,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 2.503.540,90

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 2.503.540,90

24200854 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO CARIRI 38.978.288,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20081 - Manutenção do Hospital Regional do Cariri executado por meio de Contrato de Gestão. 38.648.888,15

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 38.648.888,15

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 329.399,85

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 329.399,85

24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 27.865.987,32
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20067 - Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS sob Gestão de Consórcios. 622.200,00

13 - SERTÃO DOS 
INHAMUNS

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 622.200,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20080 - Manutenção do Hospital Regional do Sertão Central executado por meio de Contrato de Gestão. 21.885.119,58

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 21.885.119,58

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 2.482.052,00

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 2.482.052,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 2.876.615,74

09 - SERTÃO CENTRAL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 2.876.615,74

24200874 - SUPERINTENDÊNCIA DO LITORAL LESTE/JAGUARIBE 2.590.107,15
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 2.415,29

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 2.415,29

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 2.231.200,00

04 - LITORAL LESTE OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 2.231.200,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 356.491,86

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 356.491,86

24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 138.325.266,08
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11233 - Contribuição para Melhoria na Atenção Básica. 1.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 1.000,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20066 - Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS Administradas por Contrato de Gestão. 31.048.261,62

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 31.048.261,62

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20079 - Manutenção do Hospital Geral Dr. Waldemar de Alcântara Executado por meio de Contrato de Gestão. 33.100.484,14

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 33.100.484,14

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 1.882.636,00

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 1.882.636,00

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21001 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela COVID-19. 16.821.605,80

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 16.821.605,80

10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
21065 - Manutenção do Hospital Leonardo da Vinci (HLV). 55.471.278,52

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 55.471.278,52

24200914 - COORDENADORIA DE POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COPAF 849.025,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10664 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Assistência Farmacêutica. 849.025,00

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 849.025,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 4.000.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 4.000.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11065 - Instalação de Poços para a Garantia da Captação e do Aproveitamento das Águas Subterrâneas. 3.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 3.000.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11249 - Perfuração de Poços Realizados pela SOHIDRA para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 1.000.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00

29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 326.769,26
29200007 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE METEOROLOGIA E RECURSOS HÍDRICOS 326.769,26
18.544.731 - PLANEJAMENTO E GESTÃO PARTICIPATIVA DOS RECURSOS HÍDRICOS. 
10087 - Ampliação do Conhecimento da Realidade Cearense sobre Tempo, Clima, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Energias para Subsidiar Decisões e Políticas Públicas. 326.769,26

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 670 - 6.70.000000 1 326.769,26

30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 2.000,00
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 2.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20792 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNTELC. 2.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 2.000,00

31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 1.429.960,59
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 1.429.960,59



8 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20209 - Manutenção do Funcionamento das Atividades Acadêmicas nos Campi da URCA. 1.429.960,59

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 270 - 2.70.000000 1 3.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 300 - 3.00.000000 0 1.426.960,59

42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.800.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.800.000,00
27.811.612 - CEARÁ NO ESPORTE DE RENDIMENTO. 
11012 - Incentivo a Entidades e Delegações de Rendimento. 1.800.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 270 - 2.70.000000 1 1.800.000,00

43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 10.774.603,18
43200007 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 10.774.603,18
08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18521 - Construção de Infraestrutura Pública do Projeto Mais Infância. 5.700.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 5.700.000,00
08.451.136 - PROTEÇÃO E PROMOÇÃO DOS DIREITOS DE ADOLESCENTES EM ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO. 
11640 - Estruturação Física das Edificações dos Centros de Medidas Socioeducativas. 700.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 700.000,00
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
11643 - Estruturação Física das Unidades de Ensino Superior. 4.374.603,18

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 4.374.603,18
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 272.102.959,64
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 272.102.959,64
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20045 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal. 272.102.959,64

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS 300 - 3.00.000000 0 272.102.959,64

47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 14.739.192,80
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 14.739.192,80
08.242.122 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL. 
11039 - Manutenção das Residências Inclusivas para Jovens e Adultos com Deficiência. 1.395.232,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 310 - 3.10.000000 0 1.395.232,00

08.243.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10635 - Execução do Programa Mais Infância Ceará - Cartão Mais Infância. 3.664.293,80

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 310 - 3.10.000000 0 3.664.293,80

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
10941 - Cofinanciamento do Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF). 9.669.667,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 310 - 3.10.000000 0 9.669.667,00

08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18446 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DOAÇÃO AOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ¿ CRAS 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 10.000,00
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 790.116,70
56200006 - AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ 790.116,70
20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
11111 - Realização da Vigilância Agropecuária Animal. 25.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 670 - 6.70.000000 1 25.000,00

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
11420 - Apoio ao Monitoramento das Moscas das Frutas. 25.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 670 - 6.70.000000 1 25.000,00

20.609.312 - ABASTECIMENTO, COMERCIALIZAÇÃO E DEFESA NO SETOR AGROPECUÁRIO. 
11434 - Aquisição e Instalação de Material Permanente dos Núcleos Locais. 740.116,70

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 300 - 3.00.000000 0 140.116,70

INVESTIMENTOS 670 - 6.70.000000 1 600.000,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 786.852,00
56200007 - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 786.852,00
23.126.362 - EMPREENDEDORISMO E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS. 
21033 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - JUCEC. 786.852,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 288 - 2.88.000089 1 786.852,00

ANEXO DO DECRETO Nº34.959 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
ANEXO 3 - ANULAÇÃO DIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
08000000 - SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA 1.000.000,00
08100004 - TRANSPORTES E OBRAS 1.000.000,00
26.783.343 - MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE. 
10166 - Implantação do Sistema Metroferroviário - Linha Leste. 1.000.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 2 1.000.000,00

10000000 - SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 25.880.000,00
10100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 25.880.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15436 - Estruturação da área de TI das unidades prestadoras de serviços de Segurança Pública (PreVio - COMP. II). 12.330.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 12.330.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
18422 - Manutenção e Funcionamento da COTIC/SSPDS (PreVio - COMP. II) 3.050.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 3.050.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15434 - Estruturação das unidades prestadoras de serviços de Segurança Pública (PreVio ¿ COMP. II). 3.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 3.000.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15435 - Aparelhamento de novas unidades prestadoras de serviços de Segurança Pública (PreVio ¿ COMP. II). 1.550.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 1.550.000,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15437 - Construção de unidades de Segurança Pública (PreVio - COMP II). 5.950.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 5.950.000,00
10100002 - POLÍCIA CIVIL 31.234,00



9DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
10100002 - POLÍCIA CIVIL 31.234,00
06.181.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
10965 - Modernização das Estruturas da Polícia Civil. 31.234,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 31.234,00
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 584.545,51
10100007 - PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ 584.545,51
06.122.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
20180 - Manutenção dos Serviços da Atividade Fim das Unidades de Perícia Forense. 5.000,00

10 - SERTÃO DE 
CANINDÉ

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 5.000,00

06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10320 - Pagamento de Bolsas de Formação para Profissionais em Treinamento. 579.545,51

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 579.545,51

10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 22.000,00
10100008 - ACADEMIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DO CEARÁ 22.000,00
06.128.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
20441 - Realização de Cursos de Pós-Graduação. 22.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 22.000,00

13000000 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 347.000,00
13100001 - PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 347.000,00
03.126.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20849 - Manutenção da Área de Tecnologia da Informação e Comunicação - PGE. 347.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 347.000,00

21000000 - SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 1.734.941,28
21100029 - COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO DE AGRICULTURA FAMILIAR 1.322.191,28
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10544 - Implantação de Projetos de Produção. 287.250,00

02 - CENTRO SUL INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 7 287.250,00
20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10547 - Apoio aos Projetos de Produção. 288.600,00

14 - VALE DO 
JAGUARIBE

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 212.750,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 7 75.850,00

20.608.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
18397 - Aquisição de Sementes e Mudas. 746.341,28

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 100.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 110 - 1.10.000000 7 646.341,28

21100032 - COORDENADORIA DO DESENVOLVIMENTO DOS ASSENTAMENTOS E REASSENTAMENTOS 212.750,00
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10571 - Ações de Assistência Técnica e Extensão Rural aos Agricultores (as). 212.750,00

06 - LITORAL OESTE 
/ VALE DO CURU

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 212.750,00

21100037 - UNIDADE DE GERENCIAMENTO DE PROJETOS SÃO JOSÉ III 200.000,00
20.606.311 - DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL RURAL SUSTENTÁVEL DA AGROPECUÁRIA FAMILIAR. 
10594 - Fortalecimento Institucional e Apoio à Gestão (PSJ III - 2ª Fase - Comp. III). 200.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 4 200.000,00

22000000 - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 23.391.744,72
22100022 - GABINETE DO SECRETÁRIO 23.391.744,72
12.361.432 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL COM GARANTIA DE IGUALDADE DE OPORTUNIDADES. 
18557 - Expansão da Infraestrutura Escolar para o Desenvolvimento do Programa Pacto Pela Aprendizagem no Estado do Ceará 1.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00
12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
18362 - Aquisição de Tablets para Inclusão Digital de Estudantes do Ensino Médio. 12.710.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 251 - 2.51.000000 1 12.710.000,00

12.362.433 - DESENVOLVIMENTO DO ENSINO MÉDIO. 
20114 - Desenvolvimento do Programa Estadual de Alimentação Escolar - Ensino Médio. 5.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 273 - 2.73.000001 1 5.000.000,00

12.362.441 - EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ARTICULADA AO ENSINO MÉDIO. 
10168 - Pagamento de Bolsa Estágio para Alunos Matriculados nas Escolas Estaduais de Educação Profissional. 4.681.744,72

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 650 - 6.50.000000 1 4.681.744,72

29000000 - SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS 280.853,11
29100005 - COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS 280.853,11
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
10660 - Construção do Cinturão das Águas do Ceará - CAC - Trecho I. 252.675,50

01 - CARIRI INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 15.508,41
INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 237.167,09

31000000 - SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR 819.286,89
31100001 - GABINETE DO SECRETÁRIO 819.286,89
12.363.442 - QUALIFICA CEARA: EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PARA O MUNDO DO TRABALHO. 
10462 - Ampliação do Centro de Treinamento Técnico do Ceará - CTTC. 56.207,40

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 282 - 2.82.000082 1 56.207,40

19.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
18365 - Apoio às ações de ensino superior para as IES Estaduais e Faculdades Tecnológicas 41.784,99

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 41.784,99

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
10925 - Realização de Eventos de Popularização da Ciência (Feira do Conhecimento). 11.294,50

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 282 - 2.82.000082 1 11.294,50

19.573.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11185 - Apoio ao Fortalecimento de Arranjos Produtivos Locais (APLs) e Cadeias Produtivas do Estado do Ceará. 30.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 276 - 2.76.000000 1 30.000,00

19.573.412 - INOVA CEARÁ. 
11190 - Ampliação e fortalecimento do Projeto Corredores Digitais. 680.000,00



10 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 276 - 2.76.000000 1 400.000,00

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 276 - 2.76.000000 1 280.000,00

42000000 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 125.279,73
42100001 - SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE 125.279,73
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
10218 - Implantação de Equipamentos de Esporte e Lazer. 125.279,73

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 125.279,73
43000000 - SECRETARIA DAS CIDADES 3.410.622,79
43100001 - SECRETARIA DAS CIDADES 3.410.622,79
04.122.241 - GOVERNANÇA INTERFEDERATIVA DAS REGIÕES. 
10279 - Elaboração de Planos de Desenvolvimento Urbano Integrado das Regiões Metropolitanas. 800.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 800.000,00

15.451.212 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO. 
00022 - Devolução de Recursos de Convênios e Contratos de Financiamento - SCIDADES. 100.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 100.000,00

15.451.341 - PROMOÇÃO DA REQUALIFICAÇÃO URBANA. 
10096 - Apoio à Pavimentação de Vias em Espaços Públicos oriunda de Demandas Municipais. 1.180.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.180.000,00
16.481.113 - HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL NA ÁREA RURAL. 
11632 - Construção de Moradia de Interesse Social em Substituição à Casa de Taipa. 160.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 110 - 1.10.000000 0 160.000,00
16.482.111 - HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA. 
10998 - Apoio ao Processo de Regularização Fundiária Urbana. 1.170.622,79

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 110 - 1.10.000000 0 1.170.622,79

46100003 - ESCOLA DE GESTÃO PÚBLICA DO ESTADO DO CEARÁ 500,00
46100003 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 500,00
04.126.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
10876 - Execução dos Cursos Planejados na Área de Tecnologia e Inovação, nas Modalidades a Distância e Presencial. 500,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 500,00

57000000 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 900.183,19
57100001 - SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 900.183,19
18.122.222 - GESTÃO E DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO DE PESSOAS. 
10774 - Valorização do Bem Estar do Servidor - SEMA. 10.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 10.000,00

18.122.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
18371 - Certificação Selo Município Verde 55.183,19

03 - GRANDE 
FORTALEZA INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 55.183,19

18.128.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
11031 - Capacitação de Servidores para o Desenvolvimento das Atividades Administrativas - SEMA. 10.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 10.000,00

18.541.721 - CEARÁ CONSCIENTE POR NATUREZA. 
11007 - Concessão da Certificação Selo Município Verde. 50.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 50.000,00

18.541.723 - CEARÁ DA PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL. 
11212 - Realização de Campanhas de Sensibilização da População para o Bem Estar Animal. 38.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 38.000,00

18.541.723 - CEARÁ DA PROTEÇÃO E BEM ESTAR ANIMAL. 
11217 - Realização de Cursos e Oficinas nos Municípios Cearenses. 37.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 37.000,00

18.541.724 - CEARÁ MAIS VERDE: CONSERVAR E PROTEGER OS RECURSOS NATURAIS E BIODIVERSIDADE DO CEARÁ. 
11188 - Promover a Sensibilização da Sociedade para Valorização das Unidades de Conservação. 500.000,00

03 - GRANDE 
FORTALEZA

OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 216 - 2.16.000000 1 500.000,00

18.541.726 - RESÍDUOS SÓLIDOS. 
10500 - Realização de Pagamento por Serviços Ambientais. 200.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 200.000,00

ANEXO DO DECRETO Nº34.959 DE 21 DE SETEMBRO DE 2022
ANEXO 4 - ANULAÇÃO DAS INDIRETAS

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
10200006 - FUNDO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO CEARÁ 1.661.000,00
10200008 - FSPDS - POLÍCIA MILITAR 1.000,00
06.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20834 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FSPDS. 1.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270 - 2.70.000000 1 1.000,00
10200016 - UNIDADE DE COORDENAÇÃO GERAL DO FSPDS 1.660.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10708 - Desenvolvimento e Capacitação de Servidores - FSPDS. 150.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292 - 2.92.000003 1 150.000,00
06.122.523 - FORTALECIMENTO DO SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 
10871 - Assistência aos Profissionais da Segurança Pública. 170.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 292 - 2.92.000003 1 170.000,00
06.126.521 - SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA COM A SOCIEDADE. 
15398 - Estruturação da Área de TI das Unidades Prestadoras de Serviços de Segurança Pública 1.340.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 292 - 2.92.000003 1 1.340.000,00
24200004 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 30.055.780,10
24200014 - SECRETARIA EXECUTIVA - SEXEC 1.443.418,18
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10638 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Prioritários para as Unidades de Saúde da Rede SESA (PROEXMAES II - COMP. II). 785.525,18

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 785.525,18
10.302.633 - GESTÃO E GOVERNANÇA DO SISTEMA DE SAÚDE COM TRANSPARÊNCIA E INTEGRIDADE. 
10238 - Adequação Física para as Macrorregionais (PROEXMAES II - Comp. I). 657.893,00



11DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
01 - CARIRI INVESTIMENTOS 248 - 2.48.000059 1 657.893,00

24200154 - COORDENADORIA ADMINISTRATIVA - COADM 3.415,29
10.301.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11233 - Contribuição para Melhoria na Atenção Básica. 1.000,00

11 - SERTÃO DE SOBRAL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 1.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11232 - Contribuição para Melhoria da Assistência Hospitalar e Ambulatorial. 2.415,29

02 - CENTRO SUL OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 2.415,29
24200184 - HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - HGF 11.326.601,25
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11209 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 42.996,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 288 - 2.88.000089 1 42.996,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20077 - Promoção dos Serviços em Unidades Hospitalares sob Gestão Estadual. 11.283.605,25

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 11.283.605,25
24200314 - CENTRAL DE LABORATÓRIOS DE SAÚDE PÚBLICA - LACEN 250.028,05
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
10674 - Aquisição e Instalação de Material Permanente das Áreas de Vigilância em Saúde no Combate a Covid-19 87.017,85

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 87.017,85
10.305.632 - PREVENÇÃO DE DOENÇAS E PROMOÇÃO DA SAÚDE DO CIDADÃO. 
21225 - Desenvolvimento de Medidas de Enfrentamento e Contenção da Infecção Humana pela Covid 19 nas áreas de Vigilância em Saúde. 163.010,20

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291 - 2.91.000000 1 163.010,20
24200324 - CENTRO INTEGRADO DE DIABETES E HIPERTENSÃO (CIDH) 5.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 5.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 5.000,00
24200744 - COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - COASF 854.025,00
10.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
10033 - Aquisição e Instalação de Material Permanente - SESA. 5.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 5.000,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
10664 - Aquisição e Instalação de Material Permanente na Assistência Farmacêutica. 849.025,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 291 - 2.91.000000 1 849.025,00
24200794 - HOSPITAL GERAL DA POLÍCIA MILITAR JOSÉ MARTINIANO DE ALENCAR 6.000,00
10.126.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
11210 - Aquisição e Instalação de Material Permanente de Tecnologia da Informação na Atenção Ambulatorial e Hospitalar. 6.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 6.000,00
24200814 - ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA 4.200,00
10.128.634 - GESTÃO DA REDE DE CONHECIMENTO, EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO EM SAÚDE. 
20511 - Promoção de Ações de Capacitação em Gestão do Trabalho e da Educação No SUS. 4.200,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 291 - 2.91.000000 1 4.200,00
24200844 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO NORTE 5.995.918,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 5.995.918,00

05 - LITORAL NORTE OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 5.995.918,00
24200864 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DO SERTÃO CENTRAL 622.200,00
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20065 - Manutenção de Unidades de Pronto Atendimento - UPAS. 622.200,00

10 - SERTÃO DE CANINDÉ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 622.200,00
24200894 - SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE FORTALEZA 9.544.974,33
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
18486 - Implantação do Centro de Reabilitação do Estado do Ceará 44.974,33

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 101 - 1.01.000000 0 44.974,33
10.302.631 - ATENÇÃO À SAÚDE PERTO DO CIDADÃO. 
20158 - Incentivo à Oferta de Serviços dos Hospitais Polo. 9.500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 101 - 1.01.000000 0 9.500.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.000.000,00
29200001 - SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS HIDRÁULICAS 1.000.000,00
18.544.732 - OFERTA HÍDRICA PARA MÚLTIPLOS USOS. 
11060 - Perfuração de Poços para a Garantia do Acesso às Águas Subterrâneas. 1.000.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 1.000.000,00
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 2.000,00
30200001 - FUNDAÇÃO DE TELEDUCAÇÃO DO CEARÁ 2.000,00
04.122.211 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CEARÁ. 
20792 - Manutenção dos Serviços Administrativos - FUNTELC. 2.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 2.000,00
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 4.374.603,18
31200001 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 4.374.603,18
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
10761 - Ampliação e Modernização da Infraestrutura Física, Tecnológica e de Equipamentos de Ensino e Pesquisa da FUNECE. 4.374.603,18

03 - GRANDE FORTALEZA INVESTIMENTOS 100 - 1.00.000000 0 4.374.603,18
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 3.000,00
31200003 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 3.000,00
12.364.451 - DESENVOLVIMENTO INTEGRAL DA EDUCAÇÃO SUPERIOR. 
20209 - Manutenção do Funcionamento das Atividades Acadêmicas nos Campi da URCA. 3.000,00

01 - CARIRI OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270 - 2.70.000000 1 3.000,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.784.548,00
31200005 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO 1.784.548,00
19.571.411 - CEARÁ CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO. 
11100 - Apoio à Ciência, Tecnologia e Inovação para o Desenvolvimento Social e Econômico do Estado do Ceará. 1.784.548,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 1.784.548,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.800.000,00
42200001 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE E JUVENTUDE 1.800.000,00
27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
11025 - Realização de Eventos e Projetos Esportivos. 1.500.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270 - 2.70.000000 1 500.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270 - 2.70.000000 1 1.000.000,00

27.812.611 - ESPORTE E LAZER PARA A POPULAÇÃO. 
11029 - Implantação de Núcleos Esportivos. 300.000,00

03 - GRANDE FORTALEZA OUTRAS DESPESAS CORRENTES 270 - 2.70.000000 1 300.000,00
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 272.102.959,64
46200004 - FUNDO FINANCEIRO - FUNAPREV 272.102.959,64



12 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

ORGÃO/ UO/ PROGRAMA DE TRABALHO REGIÃO GRUPO DE DESPESA FONTE - DETA FONTE TIPO VALOR
09.272.213 - PREVIDÊNCIA ESTADUAL. 
20045 - Pagamento de Inativos e Pensionistas do Ensino Básico - Folha Normal. 272.102.959,64

15 - ESTADO DO CEARÁ PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 101 - 1.01.000000 0 272.102.959,64
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00
47200002 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 10.000,00
08.244.123 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA. 
18446 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA DOAÇÃO AOS CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL ¿ CRAS 10.000,00

15 - ESTADO DO CEARÁ OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100 - 1.00.000000 0 10.000,00

GOVERNADORIA

CASA CIVIL

PORTARIA CM Nº256|2022 - O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, com esteio no Decreto Nº33.417, de 
30 de dezembro de 2019(REGULAMENTO DA CASA CIVIL) e com a aplicação subsidiária das Portarias: Nº048/2013-GC, de 13 de maio de 2013 e 
Nº135/2018-GC, de 28 de junho de 2018(Normas Administrativas Relativas a Instauração de Inquérito Técnico) e, depois, da análise do Relatório do Inqué-
rito Técnico instaurado por meio da Portaria CM Nº243/2022, conforme fez público o DOE Nº087, de 26/04/2022, tendo como encarregada a Capitão PM 
Aldiana Moreira Castro, Mat.: 308.385-1-3, da 1ªCPG, a fim de apurar as causas, efeitos e responsabilidades decorrentes do sinistro de trânsito envolvendo 
o veículo Chevrolet, Trailblazer LTZ, placas POF 3308, pertencente à frota orgânica da Casa Militar, conduzido pelo Cabo PM Robério Santos de Almeida, 
M.F.: 304.616-1-4, da 1ª CPG. Fato ocorrido no dia 29/03/2022, na rodovia CE-040, KM 34, Pindoretama-CE, RESOLVE: 1. Homologar o relatório apre-
sentado pela Encarregada do Inquérito Técnico às fls. 78-83, do caderno inquisitório, substanciado no conjunto fático probatório coligido pela conclusão 
consignada no Laudo Pericial Nº2022.0236038, expedido pela Coordenadoria de Perícia Criminal – PERÍCIA FORENSE DO ESTADO DO CEARÁ às 
fls. 51-54, in verbis “… que a causa determinante do evento foi a perda do controle de direção por parte do condutor do veículo oficial, em uma curva 
acentuada, resultando em o veículo sair do traçado normal da pista…”. Assim como pelas provas testemunhais e demais indícios de provas que corroboram 
com os esclarecimentos constados nos autos, levando em conta que o sinistro deu-se por força maior, conforme preceitua o artigo 17 da Instrução Normativa 
Nº002/2013 – GC, durante o legítimo exercício da função policial militar, não havendo dúvida quanto ao nexo causal inerente ao risco da atividade, e ainda, 
não restando provado que o policial militar tenha agido de forma dolosa ou culposa (negligência, imprudência ou imperícia). 2. Arquivar os autos, uma vez 
que, não foi vislumbrada culpa pelo evento danoso ou valor a ser ressarcido pelo Cabo PM Robério Santos de Almeida, M.F.: 304.616-1-4, tendo em vista 
os danos causados ao veículo terem sido arcados pela empresa Porto Seguro Cia de Seguros Gerais, em virtude de cláusula contratual, não ocasionando ônus 
ao erário estadual, conforme declaração constante nos autos, fl. 26. CASA MILITAR, em Fortaleza-CE, 10 de agosto de 2022.

Alexandre Ávila de Vasconcelos – CEL CG QOPM
SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR

*** *** ***
PORTARIA CC Nº1005/2022 - O   SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da competência 
que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria Nº05/2021, de 14 de janeiro de 2021, combinado com a Portaria CC 
Nº049/2021, de 29 de março de 2021, esta publicada em DOE Nº073, de 30 de março de 2021 e , no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR 
os MILITARES da Casa Militar, pertencente a estrutura organizacional da Casa Civil , relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto 
de serviço, com a finalidade de realizar serviço de interesse da Casa Militar , concedendo-lhes o direito à 01 (uma) e 1/2 (meia) diárias dentro do estado , 
de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, do Decreto Nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à 
conta da dotação orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL , em Fortaleza/CE , 09 de setembro de 2022 .

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°1005/2022 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS
QUANT VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

Francisco Cristiano Cunha Giffoni Subtenente PM 799.717-1-5 V 11 a 12.09.2022
A serviço da Casa 

Militar no município de 
Tabuleiro do Norte-CE

1 e 1/2 61,33 ********** 92,00

Emanuel Nepomuceno 
dos Santos Oliveira Soldado PM 800.102-5-7 V 11 a 12.09.2022

A serviço da Casa 
Militar no município de 
Tabuleiro do Norte-CE

1 e 1/2 61,33 ********** 92,00

*** *** ***
PORTARIA CC Nº1006/2022 - O   SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso da competência 
que lhe foi outorgada pelo Secretário de Estado Chefe da Casa Civil, através da Portaria Nº05/2021, de 14 de janeiro de 2021, combinado com a Portaria CC 
Nº049/2021, de 29 de março de 2021, esta publicada em DOE Nº073, de 30 de março de 2021 e , no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR 
os MILITARES da Casa Militar, pertencente a estrutura organizacional da Casa Civil , relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto 
de serviço, com a finalidade de realizar serviço de interesse da Casa Militar , concedendo-lhes o direito à 02 (duas) e 1/2 (meia) diárias dentro do estado , 
de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, do Decreto Nº30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à 
conta da dotação orçamentária da Casa Civil. CASA CIVIL , em Fortaleza/CE , 06 de setembro de 2022 .

Francisco José Moura Cavalcante
SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°1006/2022 DE 06 DE SETEMBRO DE 2022

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS
QUANT VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

Francisco Antonio Maia da Silva 1º Sargento PM 799.710-1-4 V 08 a 10.09.2022
A serviço da Casa 

Militar no município de 
Juazeiro do Norte-CE

2 e 1/2 61,33 20% 183,99

Ocivan Ribeiro Braga 2º Sargento PM 799.745-1-X V 08 a 10.09.2022
A serviço da Casa 

Militar no município de 
Juazeiro do Norte-CE

2 e 1/2 61,33 20% 183,99

*** *** ***
PORTARIA Nº1007/2022 - O SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 
da Lei Federal Nº8.666/1993, RESOLVE: Artigo 1º: ALTERAR A GESTORA DOS INSTRUMENTOS, modificando a atual, Sra. SABRINE GONDIM 
LIMA, CPF Nº842.266.093-87, substituindo-a pela Sra. Maria de Lourdes de Oliveira Calixto, inscrita no CPF Nº209.076.723-53, a partir de 01/09/2022, 
conforme listagem abaixo: I – TV JANGADEIRO LTDA – CONTRATO Nº56/2022 (SACC 1221670); II – PRÁTICA EVENTOS LTDA – CONTRATO 
Nº60/2022 (SACC 1222293); III – COMPANHIA DE COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO – CONTRATO Nº63/2022 (SACC 1223232); IV – PRÁTICA 
EVENTOS LTDA – CONTRATO Nº89/2022 (SACC 1225843); V – FUNDAÇÃO DEMÓCRITO ROCHA – CONTRATO Nº92/2022 (SACC 1227165). 
Artigo 2º: Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. CASA CIVIL, em Fortaleza, 20 de setembro de 2022.

Francisco das Chagas Cipriano Vieira
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL

*** *** ***
SOLUÇÃO DE INQUÉRITO SANITÁRIO DE ORIGEM – ISO, SOB PORTARIA CM Nº251/2022

(PROCESSO Nº07782055/2022 - VIPROC) 
O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR, no uso das suas atribuições legais e com esteio no Decreto Nº33.417, de 30 de dezembro de 2019(APROVA 
O REGULAMENTO DA CASA CIVIL), e ainda, em conformidade com as disposições contidas na Portaria Nº182/2007 - GC (Normas Complementares 
que regulam o Atestado de Origem (AO) e o Inquérito Sanitário de Origem (ISO)), publicadas no BCG 177, de 18 de setembro de 2007, após análise dos 
autos do Inquérito Sanitário de Origem instaurado por meio da Portaria Nº251/2022 – CM, publicada no DOE Nº164 de 11/08/2022, procedido pelo CEL 



13DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

QOSPM Cláudio Roberto Gomes Nogueira Borges, M.F.: 108.820-1-X, desta Casa Militar, tendo como paciente o 2º SGT PM Alexandre Batista Barbosa, 
M.F.: 134.446-1-7, pertencente à 1ª CPG, sobre o fato descrito na documentação inserta no processo Nº07782055/2022 – VIPROC, em que o militar esta-
dual, em deslocamento casa-trabalho, quando pilotava sua motocicleta de placa PMZ 0623 para assumir o serviço de sua escala de trabalho, veio a sofrer um 
acidente de trânsito, sendo socorrido para o hospital Dr. Oswaldo Cruz - HDOC, onde foi prontamente atendido e submetido a exames e, logo em seguida, 
diagnosticado com a seguinte lesão resultante do sinistro: fratura da fíbula da perna direita e, por consequência, ocasionando incapacidade temporária para o 
trabalho, RESOLVE: 1. HOMOLOGAR o parecer do Encarregado às fls. 36-37, dos autos, que concluiu que o infortúnio ocorrido com o policial militar 
aconteceu no trajeto casa-trabalho-casa, estando assim, acolhido pelo que preceitua o §1º do art. 11, da Portaria Nº182/2007 - GC. 2. PUBLIQUE-SE, para 
que surtam os efeitos legais; 3. ARQUIVE-SE os autos na Assessoria Executiva da Casa Militar. CASA MILITAR, em Fortaleza-CE, 15 de setembro de 2022.

Alexandre Ávila de Vasconcelos – CEL CG QOPM
SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA MILITAR

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº245/2022 - A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO , no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR 
os SERVIDORES, relacionados no Anexo Único desta Portaria, a viajarem em objeto de serviço, com a finalidade de averiguar denúncias na Escola 
Integrada José de Alencar, localizada no município de Aracatí , concedendo-lhes 1/2 diária, de acordo com o artigo 3º; alínea I, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu 
§ 1º; art. 10, do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária do CONSELHO ESTADUAL DE 
EDUCAÇÃO. CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO , em Fortaleza , aos 16 de setembro de 2022 .

Ada Pimentel Gomes Fernandes Vieira
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°245/2022 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

NOME CARGO/
FUNÇÃO MATRÍCULA CLASSE PERÍODO ROTEIRO

DIÁRIAS
QUANT VALOR ACRÉSCIMO TOTAL

LUZIA HELENA VERAS TIMBÓ AUDITOR 300008-1-1 III 20/09/2022 FORTALEZA/ARACATI/
FORTALEZA 1/2 38,55  38,55

TÁLIA FAUSTA FONTENELE 
MORAIS PINHEIRO COORDENADOR 079284-1-6 III 20/09/2022 FORTALEZA/ARACATI/

FORTALEZA 1/2 38,55  38,55

*** *** ***
RELAÇÃO DE PARECERES Nº71

Nº PARECER PROCESSO Nº RELATOR CÂMARA EMENTA

01 332/2022 
333/2022

09769054/2021 e 
10478491/2021 Comissão Relatora Câmara da Educação 

Superior e Profissional

Renova o reconhecimento do Curso Técnico em Informática – Eixo Tecnológico: 
Informação e Comunicação, ofertado, na modalidade Presencial e  integrado ao 
ensino médio, pelas duas (02) EEEP´s: EEEP Professor Francisco Aristóteles de 
Sousa, de Itaitinga-CE, e EEEP Governador Waldemar Alcântara, de Ubajara-CE, 
conforme o Anexo Único deste Parecer, e dá outras providências.

ANEXO ÚNICO DOS PARECERES 332/2022 E 333/2022
RENOVA O RECONHECIMENTO DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA – EIXO TECNOLÓGICO: INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

CREDE  PROCESSO Nº MUNICÍPIO CENSO EEEP IDEB 2019 VALIDADE 1º DE 
JANEIRO DE 2022 A PARECER Nº

Crede 1  (Maracanaú) 09769054/2021 Itaitinga 23564032 EEEP Professor Francisco Aristóteles de Sousa 5.8 31 de dezembro de 2025 332/2022
Crede 5 (Tianguá) 10478491/2021 Ubajara 23013680 EEEP Governador Waldemar Alcântara 6,5 31 de dezembro de 2026 333/2022

Regina Auxiliadora de O. Melo
SECRETÁRIA GERAL

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

PORTARIA Nº124/2022 - A PROCURADORA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor FREDY 
BEZERRA DE MENEZES, Procurador do Estado, Classe B, matrícula 405042.1.4, desta Procuradoria-Geral do Estado, para viajar, no dia 16 de setembro 
de 2022 à cidade de Brasília-DF, a fim de participar de Reunião no Supremo Tribunal Federal - STF, de interesse da Administração Pública, atribuindo-lhe 
1/2 (meia) diária, no valor unitário de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), acrescidos de 60% (sessenta por cento), no valor total 
de R$ 151,39 (cento e cinquenta e um reais e trinta e nove centavos), mais uma ajuda de custo no valor de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e vinte e 
cinco centavos), e passagem aérea, para o trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza, no valor de R$ 6.090,30 (seis mil e noventa reais e trinta centavos), perfazendo 
um total de R$ 6.430,94 (seis mil, quatrocentos e trinta reais e noventa e quatro centavos), na forma dos arts. 1º, 3º, § 1º do art. 4º, alínea “a”, § 1º do art. 5º, 
6º, 8º e 10º anexo I e III, classe III, do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária deste Órgão. 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Antonia Camily Gomes Cruz
PROCURADORA GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
AVISO DE ANULAÇÃO PARCIAL

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220008
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público que a SESSÃO PÚBLICA E OS ATOS SUBSEQUENTES da Licitação nº 1458/2022 Comprasnet, de 
interesse da SETUR, cujo objeto é Serviço de locação de ambulância do tipo ‘B’ – Ambulância de Suporte Básico, com 01 técnico de enfermagem e 01 
condutor / socorrista para atender as demandas de serviço médico de urgência e emergência da Exposição Cidade Mais Infância, localizada em Fortaleza/
CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital, foram ANULADOS, fundamentada no art. 49, 
da Lei Federal nº 8.666/1993. A licitação, posteriormente, será publicada e ocorrerá no sistema Comprasnet, sob o número 1734/2022. PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Raimundo Lima de Souza
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20210200
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 20210200, de interesse da Companhia de Água e Esgoto do 
Ceará – CAGECE, cujo OBJETO é: Contratação de empresa na prestação de serviços de mão de obra terceirizada cujos empregados sejam regidos 
pela Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, para atender as necessidades da área de serviço de vigilância armada da CAGECE. MOTIVO: Alterações 
no Edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 17662021, até o dia 05/10/2022, às 9h 
(Horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Valda Farias Magalhães
PREGOEIRA

*** *** ***



14 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°20220002

IG Nº1181296000 
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220002, de interesse da Controladoria Geral de Disciplina dos Órgãos de 
Segurança Pública e Sistema Penitenciário – CGD, cujo OBJETO é: Serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças originais ou 
similares, sem ônus adicional para a contratante, em 66 aparelhos condicionadores de ar, sendo 64 em Fortaleza, 1 em Quixadá e 1 em Juazeiro do Norte, 
conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através 
do Nº 15282022, até o dia 06/10/2022, às 9h (Horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.
ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Alexandre Fontenele Bizerril
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220005
IG Nº1184884000 

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220005 de interesse da Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior – SECITECE, cujo OBJETO é: Serviço de manutenção preventiva e corretiva em 3 (três) elevadores, tipo plataforma vertical para acessibilidade 
de pessoas com dificuldades de locomoção, com fornecimento e reposição total de peças, instalados na sede do Campus Multi-institucional Humberto 
Teixeira, no município de Iguatu–CE, por um período de 12 (doze) meses, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 16362022, até o dia 06/10/2022, às 9h (Horário de Brasília–DF). 
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 16 
de setembro de 2022.

Raimundo Vieira Coutinho
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220005
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 20220005 de interesse da Central de Abastecimento do Ceará 
S/A – CEASA, cujo OBJETO é: Contratação de empresa na prestação de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela 
Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, para atender as necessidades da(s) área(s) Técnica/Administrativa e Informática. MOTIVO: Alterações no Edital. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15612022, até o dia 06/10/2022, às 9h (Horário de 
Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em 
Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

José Edson Bezerra
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220011
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 20220011, de interesse da Companhia de Gestão dos Recursos 
Hídricos – COGERH, cujo OBJETO é: Contratação de empresa na prestação de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos 
pela Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, para atender as necessidades da área de transporte, da Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos. MOTIVO: 
Em razão de instabilidade no Sistema ComprasNet. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 
16782022, até o dia 06/10/2022, às 9h (Horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.
br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

José Célio Bastos de Lima
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220072
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220072 de interesse da Perícia Forense do Estado do Ceará – PEFOCE, cujo 
OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais Aquisições de Veículos, tipo Rabecão, a fim de atender as necessidades da Perícia Forense do 
Estado do Ceará – PEFOCE e de seus Núcleos Regionais, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 14462022, até o dia 06/10/2022, às 9h (Horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO 
EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Ênio José Gondim Guimarães
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220127
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220127, de interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE, 
cujo OBJETO é: Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de Conexões PVC, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15412022, até o dia 06/10/2022, às 8h30min (Horário 
de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, 
em Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Francisco Cláudio Reis da Silva
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220148
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220148 de interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE, cujo 
OBJETO é: Serviço de transporte de passageiros eventual, com veículo tipo ônibus turismo, com motorista, com ar-condicionado, com capacidade 
de no mínimo de 46 (quarenta e seis) passageiros, para percursos dentro do Estado do Ceará, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15442022, até o dia 06/10/2022, às 9h (Horário de 
Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em 
Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Dorisleide Candido de Sousa
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220167
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20220167 de interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará – CAGECE, cujo 
OBJETO é: Contratação de empresa na prestação de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela Consolidação das Leis 
Trabalhistas – CLT, para execução e operação nos sistemas da UNMPA, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS 



15DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15692022, até o dia 06/10/2022, às 14h30min (Horário de Brasília–DF). 
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 16 
de setembro de 2022.

Marcos Antônio Frota Ribeiro
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221227
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico Nº 20221227, de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo 
OBJETO é: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Insumos de Laboratório com equipamento em comodato. MOTIVO: Impugnação 
não acatada. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 12272022, até o dia 06/10/2022, às 
9h (Horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, em Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Raimundo Lima de Souza
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221421
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221421 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro 
de Preço para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar(papel termossensível compatível com o cardiotocógrafo), conforme especifi-
cações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 14212022, 
até o dia 06/10/2022, às 14h30min (Horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Dorisleide Candido de Sousa
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221474
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221474 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro 
de Preço para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 14742022, até o dia 05/10/2022, às 9h (Horário de Brasília–DF). 
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 14 
de setembro de 2022.

Simone Alencar Rocha
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221511
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221511 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro 
de Preço para futuras e eventuais aquisições de material médico Hospitalar, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15112022, até o dia 06/10/2022, às 9h (Horário de Brasília–DF). 
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 15 
de setembro de 2022.

Marcos Antônio Frota Ribeiro
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221539
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221539 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro 
de Preço para futuras e eventuais aquisições de Órteses e Próteses, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15392022, até o dia 06/10/2022, às 9h (Horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO 
DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Dalila Márcia Mota Braga Gondim
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221551
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221551 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro 
de Preço para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15512022, até o dia 06/10/2022, às 8h30min (Horário de Brasília–DF). 
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 16 
de setembro de 2022.

Robinson de Borba e Veloso
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221570
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221570 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Registro 
de Preço para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO 
DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15702022, até o dia 06/10/2022, às 9h (Horário de Brasília–DF). 
OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 15 
de setembro de 2022.

Clara de Assis Falcão Pereira
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221572
IG Nº1177369000 

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o Pregão Eletrônico Nº 20221572 de interesse da Secretaria da Saúde – SESA, cujo OBJETO é: Serviço 
de coleta, transporte, tratamento e destino final de lâmpadas fluorescentes a vapor de mercúrio, compactas eletrônicas e tubulares, com potência 
de 20w e 40w do Hospital Infantil Albert Sabin – HIAS, na quantidade estimada de 5.220 (cinco mil, duzentos e vinte) unidades, conforme especificações 



16 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 15722022, até o 
dia 06/10/2022, às 9h (Horário de Brasília–DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br. PROCURA-
DORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Janes Valter Nobre Rabelo
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE NOVO RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20212622
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o NOVO RESULTADO de conclusão do item 01, que foi em FRACASSADO, da Licitação nº 26222021 
Comprasnet, de interesse da SESA, cujo OBJETO é aquisição de GRUPO GERADOR, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I – Termo de Referência do edital, em virtude da desistência da licitante em assinar o contrato. As informações poderão ser consultadas nos sítios 
www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Raimundo Vieira Coutinho
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°2021.0037
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 2583.2021 – Comprasnet, de interesse da SSPDS, cujo 
OBJETO é a Aquisição de equipamentos para implantação do Novo Sistema de Identificação Civil (ID CEARÁ) da Secretaria da Segurança Pública e 
Defesa Social do Estado do Ceará, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital. As informações 
poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em 
Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Robinson de Borba e Veloso
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20211713
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão complementar da Licitação nº 2316/2021 - Comprasnet, referente ao 
item 2, de interesse da SESA, cujo OBJETO é Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.
ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

José Célio Bastos de Lima
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20212518
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 2518/2021 - Comprasnet, de interesse da SESA, cujo 
OBJETO é Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de Nutrição, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo 
I - Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Raimundo Lima de Souza
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220009
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 9802022 Comprasnet, de interesse da CEASA, cujo OBJETO 
é Serviço de concessão onerosa de áreas da Centrais de Abastecimento do Ceará S/A – CEASA/CE no entreposto Maracanaú, localizado na Avenida 
Dr. Mendel Steinbruch, S/N° – Distrito Industrial I, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital. 
As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

José Edson Bezerra
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220023
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 11612022 Comprasnet, de interesse da Superintendência 
de Obras Públicas - SOP, cujo OBJETO é Registro de Preço para futuros e eventuais serviços comum de Engenharia para Manutenção Preventiva e 
Corretiva das instalações Físicas Prediais e Equipamentos Públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição, por percentual de 
desconto sobre as tabelas de serviços da SEINFRA 27 e 27.1 para atender as necessidades dos Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual do 
Ceará localizadas na Zona Leste e Oeste da Região Metropolitana de Fortaleza nos municípios e bairros listados no anexo C, de acordo com as especificações 
e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

José Edson Bezerra
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20220086
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 1118/2022 Comprasnet, de interesse da CAGECE, cujo 
OBJETO é Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de FITA ISOLANTE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I – Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.
gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Valda Farias Magalhães
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°2022 0779
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 0779/2022 Comprasnet, de interesse da SESA, cujo OBJETO 
é Aquisição de Material de Consumo de Laboratório (Soluções reagentes e insumos) para realização de exames hematológicos em equipamentos analisa-
dores automáticos, cedidos em regime de comodato na Rede LACEN, conforme especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência 
do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Carlos Alberto Coelho Leitão
PREGOEIRO

*** *** ***



17DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°2022/0872

A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 0872/2022-Comprasnet, de interesse da SESA, cujo OBJETO 
é Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de material odontológico, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo 
I – Termo de Referência do Edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.
br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Marcos Alexandrino Alves Gondim
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° PE 20221190
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 11902022 Comprasnet , de interesse da SESA, cujo 
OBJETO é Registro de Preço para futuras e eventuais aquisições de nutrição, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – 
Termo de Referência do edital. As informações poderão ser consultadas nos sítios www.portalcompras.ce.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Murilo Lobo de Queiroz
PREGOEIRO

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N°20221346
A SECRETARIA DA CASA CIVIL, torna público o RESULTADO de conclusão da Licitação nº 13462022 Comprasnet de interesse da SESA, cujo objeto é 
Registro de Preço para futuros e eventuais Serviços para realização de exames especializados de pet scan/pet/ct e sedação/anestesia para Usuários do 
SUS, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital. Cumpridas as formalidades legais, não acudiram 
interessados, resultando DESERTA a licitação. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Dalila Márcia Mota Braga Gondim
PREGOEIRA

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - MENOR PREÇO Nº20220039
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 20220039 de interesse 
da Superintendência de Obras Públicas do Estado do Ceará - SOP, cujo objeto é a LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA CONSTRUÇÃO DO 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – CEI – PARACURU – CE, em cumprimento ao § 1º do artigo 109 da Lei 8.666/93, sendo HABILITADAS todas 
as empresas PARTICIPANTES: ALTIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, ANTONIO EDINALDO GERMANO – ME, BWS CONSTRUÇÕES 
LTDA, CCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, COMAR – CONSTRUÇÃO LOCAÇÃO E REFRIGERAÇÃO LTDA, CONSDUCTO ENGENHARIA 
LTDA, CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES ANSA EIRELI, CONSTRUTORA EVOLUTIA LTDA, CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO EIRELI, 
CONSTRUTORA PLATÔ LTDA, DATERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, DINÂMICA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, 
ENGNORD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, ESTRUTURE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, FORTCON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA, FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, FOXX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, FR ARCANJO MATOS LTDA, 
FT CONSTRUÇÕES EIRELI, GAISA ENGENHARIA EIRELI, JL ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA – EPP, LUZ ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI, MEDEIROS PINTO SERVIÇOS DE PINTURAS LTDA, MOKSA ENGENHARIA LTDA, PIMENTA ENGENHARIA LTDA – ME, 
PLENUS INCORPORAÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, PORTHOS & LIMA ENGENHARIA E CONSTRUTORA – EIRELI, R. R. PORTELA 
CONST. E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA – ME, SALCOS ENGENHARIA EIRELI, SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
SERVICE CONSTRUÇÕES EIRELI, SOMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e ZONA NORTE CONSTRUÇÕES LTDA. Fica aberto o prazo 
recursal conforme legislação vigente. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Expedito Pita Junior
PRESIDENTE DA CEL 01

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - MENOR PREÇO Nº20220058
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do julgamento da Habilitação da Tomada de Preços Nº 20220058 de interesse da Superintendência 
de Obras Públicas- SOP, cujo objeto é LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL- 
CEI- JATI-CE, em que a Comissão Especial de Licitação 06 declarou INABILITADAS as empresas P & J CONSTRUTORA LTDA e ESTRUTURAL 
ENGENHARIA EIRELI no item 5.2.5.2(apresentaram a Certidão Negativa expedida pelo Cartório Distribuidor de Falência e Recuperação Judicial do local 
da sede da licitante, com data de validade vencida) e HABILITADAS as EMPRESAS ALTIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, BWS CONS-
TRUÇÕES LTDA, CONSTRUTORA MENDES CARNEIRO EIRELI, DATERRA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, FORTCON SERVIÇOS 
E CONSTRUÇÕES LTDA, FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, FR ARCANJO MATOS LTDA, GAISA ENGENHARIA 
EIRELI, J RAMOS CONSTRUÇÕES EIRELI, JL ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, LUZ ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, 
MEDEIROS PINTO SERVIÇOS DE REFORMA LTDA, MÉRITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, PLENUS INCORPORAÇÕES 
E EMPREENDIMENTOS EIRELI, SALCOS ENGENHARIA EIRELI, SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, SERVICE CONS-
TRUÇÕES EIRELI, ZONA NORTE CONSTRUÇÕES LTDA. Fica aberto o prazo recursal conforme legislação vigente. PROCURADORIA GERAL DO 
ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Antônio Anésio de Aguiar Moura
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 06

*** *** ***
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO/INABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS - MENOR PREÇO N°20220069
IG Nº1181173000 

A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação da Tomada de Preços Nº 20220069, de interesse da Supe-
rintendência de Obras Públicas – SOP, cujo objeto é a LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL – CEI – potengi – CE, em cumprimento ao §1º do artigo 109 da Lei nº 8.666/93, conforme segue: declaradas HABILITADAS as EMPRESAS 
ALTIZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, BWS CONSTRUÇÕES LTDA, CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES ANSA EIRELI, CONSTRUTORA 
MENDES CARNEIRO EIRELI, CONSTRUTORA MOURA NETO, FALL CONSTRUÇÕES E SERV. EIRELI LTDA, FORTCON SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, FORTEKS ENG. E SERVIÇOS ESPECIAIS LTDA, FR ARCANJO MATOS LTDA, FT CONSTRUÇÕES EIRELI, GAISA 
ENGENHARIA EIRELI, JL ENGENHARIA PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, LUZ ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, MEDEIROS PINTO 
SERVIÇOS DE PINTURA LTDA, P & J CONSTRUTORA LTDA, PLENUS INCORPORAÇÕES E EMPREEND. EIRELI, PORTHOS & LIMA ENG. E 
CONSTRUTORA-EIRELI, SALCOS ENGENHARIA EIRELI, SALINAS EMPREEND. E CONSTRUÇÕES LTDA SEVLA CONSTRUÇÕES EIRELI 
e ZONA NORTE CONSTRUÇÕES LTDA. Fica aberto o prazo recursal conforme legislação vigente. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em 
Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Maria das Graças Pinto Rocha
PRESIDENTE DA CEL 03

*** *** ***
AVISO DE REVALIDAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº20220026
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público, a PRORROGAÇÃO E REVALIDAÇÃO das propostas da Concorrência Pública Nacional Nº 20220026 
originária da Superintendência de Obras Públicas - SOP cujo objeto a CONSTRUÇÃO DE ARENINHAS TIPO I NOS BAIRROS GENIBAÚ - MOÇAM-
BIQUE, PASSARÉ – CONJUNTO BARROSO 2, EM FORTALEZA – CE, comunicando a prorrogação e revalidação das propostas, por mais 60 
(sessenta) dias, até 28/11/2022 tendo em vista que a expiração do prazo de validade das mesmas acontecerá no próximo dia 29/09/2022. A manifestação de 
prorrogação e revalidação das propostas deverá ser enviada à Comissão Central de Concorrências, situada na Central de Licitações do Estado do Ceará, no 



18 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Centro Administrativo Bárbara de Alencar, na Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150, Edson Queiroz até às 17h do dia 29/09/2022. Registre-se, que a referida 
manifestação poderá ser remetida por e-mail desde que assinado por quem de direito, devidamente comprovado e digitalizado em papel timbrado da licitante. 
Cabe salientar que a ausência da referida manifestação de prorrogação e revalidação das propostas libera os licitantes dos compromissos assumidos, resultando 
na exclusão do presente certame licitatório. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE-PRESIDENTE DA CCC

*** *** ***
AVISO DE REVALIDAÇÃO E PRORROGAÇÃO DE PROPOSTAS

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NACIONAL Nº20220028
A SECRETARIA DA CASA CIVIL torna público, a PRORROGAÇÃO E REVALIDAÇÃO das propostas da Concorrência Pública Nacional Nº 20220028 
originária da Superintendência de Obras Públicas - SOP cujo objeto a IMPLANTAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RODOVIA CE-232, 
TRECHO: MORAÚJO – DISTRITO DE TABAINHA, COM EXTENSÃO DE 16.75KM, comunicando a prorrogação e revalidação das propostas, por 
mais 60 (sessenta) dias, até 28/11/2022 tendo em vista que a expiração do prazo de validade das mesmas acontecerá no próximo dia 29/09/2022. A mani-
festação de prorrogação e revalidação das propostas deverá ser enviada à Comissão Central de Concorrências, situada na Central de Licitações do Estado do 
Ceará, no Centro Administrativo Bárbara de Alencar, na Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150, Edson Queiroz até às 17h do dia 29/09/2022. Registre-se, que 
a referida manifestação poderá ser remetida por e-mail desde que assinado por quem de direito, devidamente comprovado e digitalizado em papel timbrado da 
licitante. Cabe salientar que a ausência da referida manifestação de prorrogação e revalidação das propostas libera os licitantes dos compromissos assumidos, 
resultando na exclusão do presente certame licitatório. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 19 de setembro de 2022.

Maria Betânia Saboia Costa
VICE-PRESIDENTE DA CCC

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº31/2022 - O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA ARCE, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE AUTORIZAR o servidor 
ALCEU DE CASTRO GALVÃO JÚNIOR, ocupante do cargo de Analista de Regulação, matrícula nº 47-1-5, desta Autarquia, a viajar à cidade de 
Jericoacoara/CE, no período de 19 a 23 de setembro de 2022 a fim de realizar ação de fiscalização, concedendo-lhe duas diárias e meia, no valor unitário de 
R$ 64,83 (sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos), totalizando R$ 162,08 (cento e sessenta e dois reais e oito centavos), de acordo com o artigo 3º; 
alínea b , § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe IV do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da 
dotação orçamentária desta Autarquia. AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 
09 de setembro de 2022.

Hélio Winston Leitão
PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
EXTRATO DO TERMO DE ANUÊNCIA DOS COOPERADOS Nº14/1874

ANEXO AO CONTRATO Nº14/2010
PODER CONCEDENTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE. PERMIS-
SIONÁRIA: COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS EM TRANSPORTE COMPLEMENTAR DO SERTÃO CENTRAL – COOPSERTÃO . 
COOPERATIVADO(A): Sidinei da Silva de Oliveira. OBJETO: Anuência do cooperativado nas obrigações e direitos personalíssimos de participação 
delegatária na prestação do STRIP/CE, na espécie Serviço Regular Interurbano Complementar, na área de operação do Lote 3.0, em substituição ao 
cooperado José Justino Girão. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 16.710/18, Lei Estadual 13.094/2001 e Lei Federal nº 5.764/71. VIGÊNCIA: 
O presente TERMO vigorará pelo mesmo prazo do respectivo Termo de Permissão de Serviço Público de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passa-
geiros do Estado do Ceará. DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Sidinei da Silva de Oliveira (Cooperativado), Rafael 
Pereira Machado (Presidente da Coopsertão) e Hélio Winston Barreto Leitão (Presidente do Conselho Diretor da Arce). AGÊNCIA REGULADORA DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Gislene Rocha de Lima
PROCURADORA AUTÁRQUICA

*** *** ***
EXTRATO DE TERMO DE ANUÊNCIA DOS COOPERADOS Nº23/1870

ANEXO AO CONTRATO Nº23/2010
PODER CONCEDENTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE. PERMIS-
SIONÁRIA: COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS PROPRIETÁRIOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL REGULAR 
COMPLEMENTAR DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO CEARÁ LTDA - COOPITRACE. COOPERATIVADO(A): Ivan Alves Sales. OBJETO: 
Anuência do cooperativado nas obrigações e direitos personalíssimos de participação delegatária na prestação do STRIP/CE, na espécie Serviço 
Regular Interurbano Complementar, na área de operação do Lote 4.6, em substituição ao cooperado Fernando Fernandes Sá. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Estadual nº 16.710/18, Lei Estadual 13.094/2001 e Lei Federal nº 5.764/71. VIGÊNCIA: O presente TERMO vigorará pelo mesmo prazo do respectivo 
Termo de Permissão de Serviço Público de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Ceará. DATA DA ASSINATURA: 08 de 
setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Ivan Alves Sales (Cooperativado), Valdemiro Elias Ramos (Presidente da Coopitrace) e Hélio Winston Barreto Leitão 
(Presidente do Conselho Diretor da Arce). AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ, em 
Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Gislene Rocha de Lima
PROCURADORA AUTÁRQUICA

*** *** ***
EXTRATO DO TERMO DE ANUÊNCIA DOS COOPERADOS Nº24/1865

ANEXO AO CONTRATO Nº24/2010
PODER CONCEDENTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE. PERMIS-
SIONÁRIA: COOPERATIVA DOS PROPRIETÁRIOS DE VEÍCULOS DE ALUGUEL E TOPIQUEIROS DE VARJOTA - COOPROVAR. 
COOPERATIVADO(A): Francisco Erismar Ferreira Linhares Júnior. OBJETO: Anuência do cooperativado nas obrigações e direitos personalíssimos 
de participação delegatária na prestação do STRIP/CE, na espécie Serviço Regular Interurbano Complementar, na área de operação do Lote 4.7, em 
substituição ao cooperado Aristeu Ferreira Linhares. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 16.710/18, Lei Estadual 13.094/2001 e Lei Federal 
nº 5.764/71. VIGÊNCIA: O presente TERMO vigorará pelo mesmo prazo do respectivo Termo de Permissão de Serviço Público de Transporte Rodoviário 
Intermunicipal de Passageiros do Estado do Ceará. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Francisco Erismar Ferreira 
Linhares Júnior (Cooperativado), Haroldo Farias Macedo (Presidente da Cooprovar) e Hélio Winston Barreto Leitão (Presidente do Conselho Diretor da 
Arce). AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Gislene Rocha de Lima
PROCURADORA AUTÁRQUICA

*** *** ***
EXTRATO DO TERMO DE ANUÊNCIA DOS COOPERADOS Nº67/1871

ANEXO AO CONTRATO Nº67/2010
PODER CONCEDENTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE. PERMIS-
SIONÁRIA: - COOPERATIVA DE TRANSPORTE COMPLEMENTAR REGULAR DOS MOTORISTAS PROFISSIONAIS AUTÔNOMOS DO 
SOL NASCENTE DE ARACATI - COOPSOLNASCENTE. COOPERATIVADO(A): Francisco André Rodrigues do Nascimento. OBJETO: Estender 
as obrigações e direitos personalíssimos de participação delegatária ao Cooperativado acima qualificado na prestação do Serviço Público de Transporte 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Ceará, na espécie Serviço Regular Interurbano Complementar, na área de operação do Lote 1.1, em 



19DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

substituição ao cooperado Onésio Silvano da Silva. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 16.710/18, Lei Estadual 13.094/2001 e Lei Federal nº 
5.764/71. VIGÊNCIA: O presente TERMO vigorará pelo mesmo prazo do respectivo Termo de Permissão de Serviço Público de Transporte Rodoviário Inter-
municipal de Passageiros do Estado do Ceará. DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 09 de setembro de 2022 . SIGNATÁRIOS: Francisco André Rodrigues 
do Nascimento (Cooperativado), Graziane Lucas dos Anjos (Presidente da Coopsolnascente) e Hélio Winston Barreto Leitão (Presidente do Conselho Diretor 
da Arce). AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Gislene Rocha de Lima
PROCURADORA AUTÁRQUICA

*** *** ***
EXTRATO DO TERMO DE ANUÊNCIA DOS COOPERADOS Nº106/1873

ANEXO AO CONTRATO Nº106/2011
PODER CONCEDENTE: AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ - ARCE. PERMISSIO-
NÁRIA: COOPERATIVA DE TRANSPORTE COMPLEMENTAR INTERMUNICIPAL E FRETAMENTO ESTRELA DO SERTÃO CENTRAL 
DO ESTADO DO CEARÁ - COOPSTAR. COOPERATIVADO(A):João de Freitas Lima. OBJETO: Anuência do cooperativado nas obrigações e direitos 
personalíssimos de participação delegatária na prestação do STRIP/CE, na espécie Serviço Regular Interurbano Complementar, na área de operação 
do Lote 2.1, em substituição ao cooperado Francisco Vasconcelos Trindade Neto. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 16.710/18, Lei Estadual 
13.094/2001 e Lei Federal nº 5.764/71. VIGÊNCIA: O presente TERMO vigorará pelo mesmo prazo do respectivo Termo de Permissão de Serviço Público 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Ceará. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: João de 
Freitas Lima (Cooperativado), Antônio Fábio de Souza Ferreira (Presidente da Coopstar) e Hélio Winston Barreto Leitão (Presidente do Conselho Diretor da 
Arce). AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Gislene Rocha de Lima
PROCURADORA AUTÁRQUICA

VICE-GOVERNADORIA

ASSESSORIA ESPECIAL

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº19/2021
I - ESPÉCIE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 19/2021; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, POR INTERMÉDIO DA 
ASSESSORIA ESPECIAL DA VICE-GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 33.400.188/0001-14; III - ENDEREÇO: Av. Barão de Studart, 598, 
Meireles, Fortaleza/CE, CEP: 60120-000; IV - CONTRATADA: O LAR ANTÔNIO DE PÁDUA - Associação Civil sem fins lucrativos de amparo à 
Infância e à Adolescência, inscrita no CNPJ sob o n° 07.325.673/0001-60; V - ENDEREÇO: Rua Fernando Farias de Melo, 752, Vila Manoel Sátiro, Forta-
leza/CE, CEP: 60.713-480; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo Aditivo fundamenta-se nas disposições da Lei Federal n° 8.666/93, com suas 
alterações posteriores, notadamente o enunciado em seu Art. 57, inciso II, e nas disposições contratuais vigentes; VII- FORO: Fortaleza/CE; VIII - OBJETO: 
Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses, a contar de 02/10/2022 a 01/10/2023, com a renovação 
do valor anual do contrato para o novo período de vigência; IX - VALOR GLOBAL: Fica renovado, para o novo período de vigência aqui tratado, o valor 
anual atual do contrato de R$ 1.844.429,88 (um milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e nove reais e oitenta e oito centavos). 
As despesas decorrentes da presente prorrogação e renovação do valor correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias da Assessoria Especial da 
Vice-Governadoria: 58100001.06.183.245.15438.15.449037.10000.5 - 1364; X - DA VIGÊNCIA: O Presente termo aditivo terá vigência a partir de 02 de 
outubro de 2022 e término em 01 de outubro de 2023; XI - DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato que não foram 
expressamente modificadas por este Termo Aditivo; XII - DATA: 06 de setembro de 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: Carla Melo da Escóssia - Assessora 
Especial do Vice-Governadora e Anália Bueno de Melo - Lar Antônio de Pádua.

Amanda Alves Nobre Sales
ASSESSORA JURÍDICA

Registre-se e publique-se.

SECRETARIAS E VINCULADAS

SECRETARIA DAS CIDADES

PORTARIA Nº162/2022 - O SECRETÁRIO DAS CIDADES DO ESTADO DO CEARÁ , no uso de suas atribuições, RESOLVE, nos termos do art. 1º 
da Lei nº 16.521, de 15/03/2018, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos SERVIDORES relacionados no Anexo Único desta Portaria, durante o 
mês de OUTUBRO / 2022 . SECRETARIA DAS CIDADES, em Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Marcos Cesar Cals de Oliveira
SECRETÁRIO DAS CIDADES

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N°162/2022, 15 DE SETEMBRO DE 2022
NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA VALOR DO TICKET QUANTIDADE VALOR TOTAL

IVONILDO CARDOSO MAIA Assistente Técnico - DAS 2 300213.1-2 15,00 19 285,00
WALDEMAR AUGUSTO DA SILVA CARDOSO PEREIRA Coordenador - DNS 2 300170.1-3 15,00 19 285,00
LUIZ CARLOS RODRIGUES BARROZO JUNIOR Orientador de Célula - DNS 3 300000.4-8 15,00 19 285,00
CLAUDIA PEREIRA ALENCAR LINS Orientador de Célula - DNS 3 300207.1-5 15,00 19 285,00
ERICO RIBEIRO BASTOS Assistente Técnico - DAS 2 300212.1-5 15,00 19 285,00
CAMILA LINS ALBUQUERQUE DA SILVA Orientador de Célula - DNS 3 300222.1-1 15,00 19 285,00
LIVIA DE CASTRO NEVES Orientador de Célula - DNS 3 300000.3-X 15,00 19 285,00
LAIANE SILVEIRA LIMA Coordenador - DNS 2 300220.7-6 15,00 19 285,00
MARIA CLAUDIA TORRES ARAUJO Orientador de Célula - DNS 3 300214.1-X 15,00 19 285,00
MATEUS FERNANDES DA SILVA BEZERRA Orientador de Célula - DNS 3 300216.1-4 15,00 19 285,00
NAYARA BARROS DE MESQUITA Assessor Técnico - DAS 1 300000.5-6 15,00 19 285,00
KRYCIA DA SILVA LAURENTINO Orientador de Célula - DNS 3 300220.4-1 15,00 19 285,00
LARICE DE MESQUITA SILVA Assessor Técnico - DAS 1 300218.1-1 15,00 19 285,00
SILVANA MICHELE ALENCAR RIBEIRO SOUZA Supervisor de Núcleo - DAS 1 300222.3-8 15,00 19 285,00
MARCOS VINICIUS CANDIDO LEITAO Orientador de Célula - DNS 3 300200.1-4 15,00 19 285,00
IAGO MAGNO DA COSTA RABELO Orientador de Célula - DNS 3 300221.5-7 15,00 19 285,00
CARLA LEITE DA ESCÓSSIA ABREU Orientador de Célula - DNS 3 300222.0-3 15,00 19 285,00
MARIA DA CONCEIÇÃO MOURA DE OLIVEIRA Assessor Técnico - DAS 1 300220.2-5 15,00 19 285,00
MARIA LENIRA PEREIRA Orientador de Célula - DNS 3 300218.1-9 15,00 19 285,00
EMANUELLE UCHOA GOMES SANTOS Orientador de Célula - DNS 3 300222.2-X 15,00 19 285,00
FRANCISCO BRUNO BEZERRA CAMPOS Orientador de Célula - DNS 3 300199.1-1 15,00 19 285,00

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº189/2021
I - ESPÉCIE: PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 189/2021, FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP E A 
EMPRESA ZONA NORTE CONSTRUÇÕES LTDA; II - CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP; III - ENDEREÇO: 
Av. Alberto Craveiro, nº 2775, Castelão, Fortaleza-CE, CEP 60860-901; IV - CONTRATADA: ZONA NORTE CONSTRUÇÕES LTDA.; V - ENDE-
REÇO: Rua Antônia Aguiar Ramos, nº 1019, Gaioso Nunes, Tianguá-CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, §1º, II, §2, da Lei nº 8.666/93, e 
suas alterações, art. 55 da Lei Federal nº 9.784/99, de acordo com o Processo Administrativo epigrafado, parte integrante deste Termo, independente de 



20 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

transcrição.; VII- FORO: Fortaleza/CE; VIII - OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 189/2021, 
por mais 150 (cento e cinquenta) dias, cujo objeto consiste na Manutenção Preventiva e Corretiva das Instalações Prediais e Equipamentos Públicos situ-
ados no Distrito Operacional de Aracoiaba-CE (Quartel do 1º Batalhão de Combate a Incêndio Florestal do Município de Quixadá-CE e na Delegacia do 
Corpo de Bombeiros e PMCE em Guaramiranga-CE, a contar de 21 de setembro de 2022 e findando em 18 de fevereiro de 2023.; IX - VALOR GLOBAL: 
R$ 505.382,29 (quinhentos e cinco mil, trezentos e oitenta e dois reais e vinte e nove reais); X - DA VIGÊNCIA: 18/02/2023; XI - DA RATIFICAÇÃO: 
Ratificam-se as demais cláusulas; XII - DATA: 13/09/2022; XIII - SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO CAIO DE ABREU TIMBÓ - Superintendente Adjunto de 
Edificações da SOP e URANDIA AGUIAR RAMOS - Representante da Contratada.

Antônio Caio de Abreu Timbó
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EDIFICAÇÕES

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº196/2021

I - ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 196/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS 
PÚBLICAS - SOP E A EMPRESA SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME; II - CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE 
OBRAS PÚBLICAS, criada mediante a Lei nº 16.880, de 22 de maio de 2019,inscrita no CNPJ sob o nº 33.866.288/0001-30, doravante denominada SOP, ora 
CONTRATANTE; III - ENDEREÇO: com sede na Av. Alberto Craveiro, nº 2775, Bairro Castelão - Fortaleza/Ce, CEP: 60.860-901,; IV - CONTRATADA: 
SALINAS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 73.694.788/0001-57, doravante denominada Contratada; 
V - ENDEREÇO: Rua Francisco José Albuquerque Pereira, 800 - Cajazeiras - Fortaleza/Ce - CEP: 60864-520; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
aludido termo aditivo fundamenta-se no Art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b” e § 1º da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, bem como 
no disposto no Contrato primitivo nº 196/2021, de acordo com Processo nº 00540919/2022, parte integrante do referido Termo; VII- FORO: Fortaleza - Ce; 
VIII - OBJETO: O aditivo ora epigrafado tem como objeto o Acréscimo e a Supressão do Contrato nº196/2021 (referente a Obra de Manutenção do Prédio 
do D.O. do Crato – 2ª etapa), cujo escopo é a Execução da Manutenção Preventiva e Corretiva das Instalações Prediais e Equipamentos Públicos Situados 
no Distrito Operacional de Crato-CE; O presente ADITIVO irá alterar o valor global do contrato para R$ 7.813.069,45 (sete milhões, oitocentos e treze mil, 
sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos). Após as modificações necessárias, acresceu-se o valor de R$ 25.246,36 (vinte e cinco mil, duzentos e 
quarenta e seis reais e trinta e seis centavos) que corresponde a 0,33% do valor inicialmente contratado; e foi suprimido o valor de R$ 7.280,98 (sete mil, 
duzentos e oitenta reais e noventa e oito centavos), que corresponde a 0,09% do valor inicialmente contratado, portanto, atendendo à limitação percentual 
prevista no art. 65, §1º da Lei Federal nº 8.666/93, tudo em conformidade com o Parecer Técnico apresentado, com as Planilhas dos serviços anexadas, 
tudo constante do processo administrativo nº 00540919/2022; IX - VALOR GLOBAL: R$ 17.965,38 (Dezessete mil, novecentos e sessenta e cinco reais e 
trinta e oito centavos) ; X - DA VIGÊNCIA: 17/02/2023; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original, 
que não colidirem com os ajustes do presente termo, que as partes reciprocamente aceitam; XII - DATA: 02 de setembro de 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: 
Francisco Quintino Vieira Neto(Superintendente da SOP) e FLÁVIO NARCÉLIO CAMPELO VIANA (Salinas Empreendimentos e Construções LTDA-ME 
– Representante da Contratada).

Antônio Caio de Abreu Timbó
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EDIFICAÇÕES

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 318/2022
CONTRATANTE: SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, situada na Av. Alberto Craveiro, nº. 2775, bairro Castelão, Fortaleza/CE, CEP: 60.860-
901, inscrita no CNPJ sob o nº 33.866.288/0001-30, doravante denominada SOP ou CONTRATANTE, neste ato representada por seu Superintendente, Sr. 
FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade nº 82758-SSP/CE e do CPF sob o nº. 
144.324.043-53, residente e domiciliado nesta Capital CONTRATADA: CETUS CONSTRUTORA EIRELI, com sede na Rua: Inês Brasil, nº 298, Boa 
Vista, Castelão, Fortaleza-CE, CEP: 60.867-540, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 32.227.070/0001-73, aqui denominada CONTRATADA, representada neste 
ato pelo Sr. TALES EMANUEL VERÍSSIMO PEREIRA ARAÚJO, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, portador da Carteira de Identidade nº 2.482.346 
– SSP/CE e CPF/MF sob o nº 101.762.164-05, residente e domiciliado na Rua: Mestre Canuto, nº 15, Alto do São Manoel, Mossoró-RN, CEP: 59.631-050. 
OBJETO: Constitui objeto deste contrato a execução da Manutenção Preventiva e Corretiva das instalações Físicas Prediais e Equipamentos Públicos, 
com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição, por percentual de desconto sobre as tabelas de serviços da SEINFRA 27.1 para atender as 
necessidades do Hospital de Itapipoca, no município de Itapipoca/Ce, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças de reposição, por percentual de 
desconto sobre a Tabela de Serviço da SEINFRA 27.1, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de Referência do edital 
e na proposta da CONTRATADA.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 20210022/
SOP e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 13.303/2016, e outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. FORO: 
Fortaleza-CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contado a partir de sua celebração e o prazo de execução contratual será de 180 
(cento e oitenta) dias, contado a partir da emissão da Ordem de Serviço,. VALOR GLOBAL: R$ 4.262.393,85 (Quatro milhões, duzentos e sessenta e dois mil, 
trezentos e noventa e três reais e oitenta e cinco centavos) pagos em moeda corrente DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da contratação 
serão provenientes dos recursos com a seguinte classificação funcional: 43200007.15.451.341.10090 – Manutenção Predial de Edificações Públicas, Elemento 
de Despesa: 449039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica; Região: 06 – Litoral Oeste/Vale do Curu; Fonte: 00 – Recursos Ordinários do Tesouro 
Estadual.. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO (SUPERINTENDENTE DA 
SOP) e TALES EMANUEL VERÍSSIMO PEREIRA ARAÚJO (CETUS CONSTRUTORA EIRELI).

Antonio Caio de Abreu Timbó
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EDIFICAÇÕES

*** *** ***
EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº024/2022

PERMITENTE: SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PÚBLICAS -SOP, com sede na Av. Alberto Craveiro, nº 2775, Castelão , Fortaleza, Ceará, CNPJ 
sob nº 07.954.563/0001-68, doravante denominada SOP, neste ato representada por seu Superintendente, Eng.º FRANCISCO QUINTINO VIEIRA NETO, 
brasileiro, casado, portador da célula de identidade nº. 10364-D – CREA/CE , residente e domiciliado nesta Capital, com endereço profissional na Avenida 
Alberto Craveiro,n° 2775 CEP: 60.861-211 PERMISSIONÁRIA:: PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO ,CNPJ N° 07.811.946/0001-87 , com 
endereço na Travessa Senador Miguel, n°15,Centro,Saboeiro, CEP:63.590-000, neste representado pelo Prefeito o Senhor MARCONDES HERBSTER 
FERRAZ ,portador do documento de identidade n° 20085466225 SSPDS e inscrito no CPF/MF N° 103.079.403 -06,residente e domiciliado em Saboeiro 
-Ce OBJETO: O presente TERMO tem por objeto a outorga para a PERMISSIONÁRIA do uso da faixa de domínio da Rodovia ,para implantação de 
pavimentação em pedra tosca com rejuntamento na estrada do sitio aroeira ferrada no Municipio de Saboeiro, na faixa de domínio da Rodovia CE 371, com 
área total da pavimentação 8.820,00m² ,com extensão da pavimentação 1.260,00m e largura da pavimentação 7,00m, conforme projeto apresentado e aprovado 
pela SOP. JUSTIFICATIVA: A referida inexibilidade visa permitir o uso de faixa de domínio, por meio do Termo de Permissão de Uso Especial , no qual 
solicita autorização para implantação de pavimentação em pedra tosca com rejuntamento na estrada do sítio aroeira ferrada no Município de Saboeiro,na faixa 
de domínio da Rodovia CE 371,Coordenadas 9298584.15 m N 410668.78 m E, com largura da pavimentação 7,00m,com área total de 8.820,00m². FORO: 
Fortaleza-CE DATA DA ASSINATURA: 15 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Francisco Quintino Vieira Neto (Superintendente SOP) e MARCONDES 
HERBSTER FERRAZ (Prefeitura Municipal de Saboeiro) SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP, em Fortaleza , 15 de setembro de 2022.

José Ilo de Oliveira Santiago
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE RODOVIAS

*** *** ***
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EDIFICAÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, Antônio Caio de Abreu Timbó, no 
uso de suas atribuições legais, em sintonia com o Decreto 33.450 de 28/01/2020, que aprovou o regulamento da referida Autarquia Estadual, e considerando 
haver a Central de Licitação, por intermédio da Comissão Central de Concorrências, ter cumprido todas as exigências do Procedimento de Licitação do tipo 
menor preço, na Modalidade Tomada de Preços n° 20220033 – SOP, cujo objeto trata-se da LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA REQUALI-
FICAÇÃO DO RANCHO DOS PEQUIZEIROS EM JARDIM- CE. Afigura-se de que a licitação se encontra regularmente constituída para que produza 
os efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos da legislação vigente, art. 43, inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica o presente 
certame ADJUDICADO e HOMOLOGADO e, em favor da seguinte empresa vencedora do aludido certame licitatório: GLEDSOM CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 72.121.700/0001-45, com sede no Sitio Lagoa 2415 – Zona Rural - Barbalha-CE, pelo valor global de R$ 2.375.783,88 
(dois milhões, trezentos e setenta e cinco mil, setecentos e oitenta e tres reais e oitenta e oito centavos). DATA: 15 de setembro de 2022: SIGNATARIO: 
Antônio Caio de Abreu Timbó (Superintendente Adjunto de Edificações da SOP). SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP, em Fortaleza, 
15 de setembro de 2022.

Antônio Caio de Abreu Timbó
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EDIFICAÇÕES

*** *** ***



21DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EDIFICAÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, Antônio Caio de Abreu Timbó, no 
uso de suas atribuições legais, em sintonia com o Decreto 33.450 de 28/01/2020, que aprovou o regulamento da referida Autarquia Estadual, e considerando 
haver a Central de Licitação, por intermédio da Comissão Central de Concorrências, ter cumprido todas as exigências do Procedimento de Licitação do tipo 
menor preço, na Modalidade Tomada de Preços n° 20220031 – SOP, cujo objeto trata-se da LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO PARA CONSTRUÇÃO 
DE UMA PRAÇA MAIS INFÂNCIA EM RUSSAS-CE – ASSENTAMENTO MUNDO NOVO. Afigura-se de que a licitação se encontra regularmente 
constituída para que produza os efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos da legislação vigente, art. 43, inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas altera-
ções posteriores, fica o presente certame ADJUDICADO e HOMOLOGADO e, em favor da seguinte empresa vencedora do aludido certame licitatório: 
CONSTRUMAIA ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.230.710/0001-94, com sede na Rua Francisco Monteiro Maia, 
194-A sl 01 – Morada Nova -CE, pelo valor global de R$ 1.231.010,50 (hum milhão, duzentos e trinta e um mil, dez reais e cinquenta centavos). DATA: 
15 de setembro de 2022: SIGNATARIO: Antônio Caio de Abreu Timbó (Superintendente Adjunto de Edificações da SOP). SUPERINTENDENCIA DE 
OBRAS PÚBLICAS - SOP, em Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Antônio Caio de Abreu Timbó
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EDIFICAÇÕES

*** *** ***
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EDIFICAÇÕES DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS – SOP, Antônio Caio de Abreu Timbó, no 
uso de suas atribuições legais, em sintonia com o Decreto 33.450 de 28/01/2020, que aprovou o regulamento da referida Autarquia Estadual, e considerando 
haver a Central de Licitação, por intermédio da Comissão Central de Concorrências, ter cumprido todas as exigências do Procedimento de Licitação do 
tipo menor preço, na Modalidade Tomada de Preços n° 20220029 – SOP, cujo objeto trata-se da LICITAÇÃO TIPO MENOR PREÇO PARA REFORMA 
PARA IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO DE AÇÃO PELA PAZ – NAPAZ, NO BAIRRO VICENTE PIZON, EM FORTALEZA-CE. Afigura-se de que a 
licitação se encontra regularmente constituída para que produza os efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos da legislação vigente, art. 43, inciso VI, §4º 
da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica o presente certame ADJUDICADO e HOMOLOGADO e, em favor da seguinte empresa vencedora 
do aludido certame licitatório: TALISMÃ CONSTRUÇÃO & LOCAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 29.793.820/0001-60, com sede a Rua Dom 
Hélio Campos, 74- Centro - Quixeramobim-CE, pelo valor global de R$ 462.285,33 (quatrocentos e sessenta e dois mil, duzentos e oitenta e cinco reais e 
trinta e três centavos). DATA: 14 de setembro de 2022: SIGNATARIO: Antônio Caio de Abreu Timbó (Superintendente Adjunto de Edificações da SOP).
SUPERINTENDENCIA DE OBRAS PÚBLICAS - SOP, em Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Antônio Caio de Abreu Timbó
SUPERINTENDENTE ADJUNTO DE EDIFICAÇÕES

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ

COMUNICADO Nº01
EMPRESA CREDENCIADA – EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº02/2022

A COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, por intermédio da Comissão para Elaboração de Termo de Credenciamento para Empresa 
de Elaboração de Projetos de Engenharia (Expansão e Melhorias Operacionais), Elaboração de Projetos Estruturais, Serviços de Topografia e Serviços de 
Geotecnia, informa que foi credenciada a empresa MHM SONDAGENS LTDA. (Edital de credenciamento 02/2022 – Serviços Geotécnicos). COMPANHIA 
DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ, em Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº07/2022

O Comitê de Gestão Documental, designado pela Portaria nº 176/19/DPR, de 01 de agosto de 2020, de acordo com o Relatório de Eliminação de Documentos 
nº 08/2022, faz saber a quem possa interessar que, a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente à data de publicação deste Diário Oficial do Estado 
do Ceará, se não houver oposição, a Companhia de Água e Esgoto do Ceará fará a eliminação de cento e vinte e quatro (124) caixas com documentos 
oriundos da Unidade de Negócio Bacia do Baixo-Médio Jaguaribe (UN BBJ). Tratam-se de Ordem de Serviço (2008 – 2016); Termo de Acordo (208-2016); 
Processo de Comunicação Interna (2012-2015) e Processo de Solicitação de Cliente (2011 – 2015). Conforme consta no Processo de Eliminação de Docu-
mentos Nº 0851.000590/2022-75. O descarte será realizado com base na Tabela de Temporalidade de Documentos da Cagece. Os interessados, no prazo 
citado, poderão requerer a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, desentranhamento ou cópias de folhas de um processo. O requerimento 
deve ser feito mediante petição dirigida ao Comitê de Gestão Documental da Companhia de Água e Esgoto do Ceará – Cagece. COMPANHIA DE ÁGUA 
E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº08/2022

O Comitê de Gestão Documental, designado pela Portaria nº 176/19/DPR, de 01 de agosto de 2020, de acordo com o Relatório de Eliminação de Documentos 
nº 09/2022, faz saber a quem possa interessar que, a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente à data de publicação deste Diário Oficial do 
Estado do Ceará, se não houver oposição, a Companhia de Água e Esgoto do Ceará fará a eliminação de cento e quarenta e quatro (144) caixas com 
documentos oriundos da Unidade de Negócio Metropolitana Leste (UN MTL). Tratam-se de Ordem de Serviço (2015-2017); Termo de Acordo (2016-2017); 
Termo de Solicitação de Serviço (2017); Aviso de Corte (2016); Ofício Recebido (2000-2001) e Processo de Solicitação de Cliente (2015). Conforme consta 
no Processo de Eliminação de Documentos Nº 0851.000432/2022-24. O descarte será realizado com base na Tabela de Temporalidade de Documentos da 
Cagece. Os interessados, no prazo citado, poderão requerer a retirada ou cópias de documentos, avulsos ou processos, desentranhamento ou cópias de folhas 
de um processo. O requerimento deve ser feito mediante petição dirigida ao Comitê de Gestão Documental da Companhia de Água e Esgoto do Ceará – 
Cagece. COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ - CAGECE, em Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº0011/2022

I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 11/2022-DJU-CAGECE; II - CONTRATANTE: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO 
DO CEARÁ – CAGECE; III - ENDEREÇO: Fortaleza/Ce; IV - CONTRATADA: KSB BRASIL LTDA; V - ENDEREÇO: Várzea Paulista / São Paulo; 
VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: arts. 72 da Lei nº 13.303/16 e art 126, II, “b” - Processo nº 0138.000416/2022-05-Cagece; VII- FORO: Fortaleza/Ce; 
VIII - OBJETO: prorrogação do prazo de execução e vigência, por mais 90 (noventa) dias; IX - VALOR GLOBAL: ; X - DA VIGÊNCIA: a partir de 13 de 
agosto de 2022, para terminar em 10 de novembro de 2022; XI - DA RATIFICAÇÃO: Permanecendo inalterada demais cláusulas e condições; XII - DATA: 
28 de junho de 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: Neurisangelo Cavalcante de Freitas, Diretor-Presidente da Cagece; João Fernando de Abreu Menescal, Diretor 
de Operações da Cagece e Udson Alves Barreto, Representante da Contratada.

Neurisangelo Cavalcante de Freitas
DIRETOR-PRESIDENTE

SECRETARIA DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

PORTARIA Nº290/2022-GR - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta do Processo nº 08519765/2022, RESOLVE AUTORIZAR o servidor EDMILSON OLIVEIRA JUNIOR, ocupante 
da função de Motorista, matrícula nº 430236.1.6, viajar a cidade de Iguatu(CE), fazendo o seguinte roteiro: Crato-Ce/Iguatu-Ce/Crato-Ce, conduzindo 
guias e parte do corpo educativo do Museu de Paleontologia Plácido Cidade Nuvens, objetivando conhecer o novo Museu de Paleontologia, na cidade de 



22 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Iguatu, no período de 05 a 06 de setembro de 2022, concedendo-lhe 1,5 (uma e meia) diária, no valor unitário de R$ 61,33 (sessenta e um reais e trinta e três 
centavos), perfazendo R$ 91,99 (noventa e um reais e noventa e nove centavos), mais 5% de acordo com o anexo III do Decreto nº 30.719 de 25/10/2011 
no valor de R$ 4,59 (quatro reais e cinquenta e nove centavos), TOTALIZANDO a diária em R$ 96,58 (noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos), de 
acordo com o Art. 3º, alínea “b” § 1º do art. 4º, art. 5º, art. 10, Classe V do Anexo I, do Decreto nº 30.719, de 25/10/2011, publicado no Diário Oficial em 
27/10/2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Fundação. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, 
em Crato(CE), 31 de agosto de 2022.

Francisco do O’ de Lima Júnior
PRESIDENTE

*** *** ***
PORTARIA Nº293/2022-GR - O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o que consta do Processo nº 08140120/2022, RESOLVE AUTORIZAR o (a) servidor (a) SANDRA HAYDÉE PETIT, matrícula 
nº 1215652/UFC, ocupante do Cargo de Professora Colaboradora/UFC, a viajar fazendo o seguinte roteiro: Fortaleza-CE/Juazeiro do Norte (CE)/ Fortale-
za-CE, no período de 22 a 23 de setembro de 2022, com o objetivo de participar do “XIII – Artefatos da Cultura Negra”, *recurso do Mestrado Profissional 
em Educação* - Conta do Governo do Estado do Ceará, concedendo-lhe passagens aéreas no valor de R$ 848,00 (oitocentos e quarenta e oito reais), mais 
taxa de embarque no valor de R$ 70,21 (setenta reais e vinte e um centavos) e taxa de serviço de R$ 7,20 (sete reais e vinte centavos), TOTALIZANDO 
R$ 925,41 (novecentos e vinte e cinco reais e quarenta e um centavos) de acordo com o Art. 3º, alínea “b” § 1º do art. 4º, art. 5º § 1º, art. 10º, Classe III do 
Anexo I, do Decreto nº 30.719, de 25/10/2011, publicado no Diário Oficial em 27/10/2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta 
Fundação. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, em Crato(CE), 05 de setembro de 2022.

Francisco do O’ de Lima Júnior
PRESIDENTE

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 023/2022
CONTRATANTE: Fundação Universidade Regional do Cariri - URCA CONTRATADA: Empresa IMAGEM SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUI-
PAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA.. OBJETO: Aquisição de Sistema Organizacional Modular para Otimização de Espaço em arquivamento 
e armazenamento deslizantes ou fixos, para o Museu de Paleontologia Plácido Cidade Nunes - MPPCN da Universidade Regional do Cariri - URCA, 
conforme as quantidades e exigências estabelecidas no edital do Pregão Eletrônico nº 20220002-URCA e seus anexos.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 20220002-URCA e seus anexos, os preceitos do direito público e a Lei 8.666/93 e suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. FORO: Crato/CE. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura.. VALOR GLOBAL: R$ 430.000,00 
(quatrocentos e trinta mil reais) pagos em DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31200003.12.364.451.10392.01.449052.10000.0 - MAPP 168. DATA DA 
ASSINATURA: 17 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: Francisco do O de Lima Júnior - Presidente e Francisco Dráurio Pinho Costa - Representante Legal.

Francisco do O’ de Lima Júnior
PRESIDENTE

*** *** ***
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº07/2022

INTERESSADO: ISMAEL ALVES DE OLIVEIRA PARENTE - ME
PROCESSO Nº08490937/2021

A requerente tem realmente direito ao que pleiteia, receber o pagamento de R$ 17.373,00 (dezessete mil, trezentos e setenta e três reais) referente a prestação 
de serviço de locação de 22 impressoras multifuncional monocromática A4 e 01 impressora colorida, relativo ao período de 22/07 a 21/08/2022. Totalizando 
R$ 17.373,00 (dezessete mil, trezentos e setenta e três reais). Em se tratando de despesa com a prestação de serviços já realizado de locação de impressoras, 
a referida despesa deverá ser reconhecida pelo Magnífico Sr. Reitor da URCA, de acordo com o art. 113 da Lei nº 9.809 de 18 de dezembro de 1973. 
UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI - URCA, em Crato/CE, 02 de setembro de 2022.

Francisco do O’ de Lima Júnior
REITOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ 

COMUNICADO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20210018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, comunica, nos termos da legislação vigente Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, 
o resultado do Pregão Eletrônico nº 20210018, SPU nº 04475431/2019, cujo objeto é SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA TERCEIRIZADA, CUJOS 
EMPREGADOS SEJAM REGIDOS PELA CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), PARA ATENDER AS NECESSIDADES NA ÁREA 
DE VIGILÂNCIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ – FUNECE, tendo como vencedora a empresa VERDE SEGURANÇA 
DE VALORES LTDA, com valor mensal de R$ 167.132,88 (cento e sessenta e sete mil cento e trinta e dois reais e oitenta e oito centavos), totalizando 
por 12 (doze) meses o valor global de R$ 2.005.549,61 (dois milhões cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta e um centavos). FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza/Ce, 12 de setembro de 2022.

Dárcio Ítalo Alves Teixeira
VICE-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 69/2022
CONTRATANTE: FUNECE CONTRATADA: LAR ANTÔNIO DE PÁDUA. OBJETO: Contratação de empresa na prestação de serviços de mão de 
obra terceirizada, cujos empregados sejam regidos pela CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), para atender as necessidades das áreas 
de ASSEIO E CONSERVAÇÃO, INFORMÁTICA, SAÚDE E TRANSPORTE da FUNECE, Capital e Interior. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 
nº 8.666/1993 FORO: Fortaleza-CE. VIGÊNCIA: 22/09/2022 até 20/03/2023. VALOR GLOBAL: R$ 5.138.837,46 Cinco milhões, cento e trinta e oito mil, 
oitocentos e trinta e sete reais e quarenta e seis centavos pagos em DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Prevista na Cláusula Oitava do contrato. DATA DA 
ASSINATURA: 14/09/2022 SIGNATÁRIOS: Prof. Dr. Dárcio Ítalo Alves Teixeira-Vice-Presidente em exercício da Presidência da FUNECE e Sra. Anália 
Bueno Melo-Presidente do Lar Antônio de Pádua - LAP.

Luiza Elisandra Nogueira
ASSESSORIA JURÍDICA

*** *** ***
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº19/2022

PARTÍCIPES: FUNECE e FUNDAÇÃO EDUCACIONAL JAIME DE ALTAVILA,E O IEPRO. OBJETO: PROMOVER A COOPERAÇÃO TÉCNI-
CO-CIENTIFICA ENTRE AMBAS AS INSTITUIÇÕES, EM ÁREA DE MÚTUA INTERESSE NOS TERMOS ESTABELECIDO NA CLÁUSULA 
PRIMEIRA DO RESPECTIVO TERMO. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART.16,DA LEI Nº8.666/93 VIGÊNCIA: 48(QUARENTA E OITO) MESES , A 
PARTIR DA DATA DE ASSINATURA FORO: Fortaleza/CE DATA DA ASSINATURA: 18/07/2022 SIGNATÁRIOS : JOÃO RODRIGUES SAMPAIO 
FILHO- REITOR DO CENTRO UNIVERSITÁRIO CESMAC, HIDELBRANDO DOS SANTOS SOARES- PRESIDENTE DA FUNECE, FRANCISCO 
DE ASSIS MOURA ARARIPE-PRESIDENTE DO IEPRO SECRETARIA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ, em Fortaleza/CE, 
aos 14 de setembro de 2022.

Dárcio Ítalo Alves Teixeira
VICE-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

*** *** ***



23DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20210018

Nos termos da legislação vigente, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/2002, fica o objeto do presente processo licitatório de SPU nº 04475431/2019, Edital 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 20210018 da Fundação Universidade Estadual do Ceará – FUNECE, HOMOLOGADO em favor da empresa VERDE 
SEGURANÇA DE VALORES LTDA, no valor mensal de R$ 167.132,88 (cento e sessenta e sete mil cento e trinta e dois reais e oitenta e oito centavos), 
totalizando por 12 (doze) meses o valor global de R$ 2.005.549,61 (dois milhões cinco mil quinhentos e quarenta e nove reais e sessenta e um centavos). 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ - FUNECE, em Fortaleza/Ce, 12 de setembro de 2022.

Dárcio Ítalo Alves Teixeira
VICE-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA

NÚCLEO DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL DO CEARÁ

PORTARIA Nº103/2022 - O PRESIDENTE DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ - NUTEC, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE DESIGNAR a servidora IEDA NADJA SILVA MONTENEGRO, matrícula 100018-1.1, ocupante do cargo de Diretora de 
Inovação Tecnológica, para responder como ordenador de despesas do NUTEC, durante a ausência de seu titular no período de 27 de setembro de 2022 à 11 
de outubro de 2022. NÚCLEO DE TECNOLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO CEARÁ, em Fortaleza-Ce, 15 de setembro de 2022.

Francisco das Chagas Magalhães
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

SECRETARIA DA CULTURA

XIV EDITAL CEARÁ CINEMA E VÍDEO - PRODUÇÕES
RESULTADO FINAL - XIV CINEMA E VÍDEO - PRODUÇÕES - DIVULGADO EM: 16/09/2022

I. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE LONGAS METRAGENS - FICÇÃO | CAPITAL
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO
on-541602915 OS OLHOS DO MAR CORTE SECO FILMES LTDA FORTALEZA 79,40 SELECIONADO
on-561976883 A ESTRANHA FAMILIAR BORDO FILMES PRODUÇÕES CINEMATOGRÁFICAS LTDA FORTALEZA 75,70 CLASSIFICÁVEL

on-1358497608 AONDE VOCÊ QUER CHEGAR ARMANDO PINTO PRACA NETO - ME FORTALEZA 72,70 CLASSIFICÁVEL
on-1433226950 LOR ROBERTA DE PAULA MARQUES (LATITUDE) FORTALEZA 68,70 CLASSIFICÁVEL
on-1102934676 OVO DO REI CARANGUEJO TEMPO BOM FILMES LTDA FORTALEZA 68,10 CLASSIFICÁVEL
on-953832048 CENTRO ILUSÃO MARREVOLTO PRODUCOES LTDA FORTALEZA 66,20 CLASSIFICÁVEL

on-1064054645 NUMA LINHA ENTRE O CÉU E O MAR. ANITRA PRODUCAO DE FILMES CINEMATOGRAFICOS LTDA FORTALEZA 58,70 CLASSIFICÁVEL
on-391008487 O BRINQUEDO DE MEU PAI IZIANE FILGUEIRAS MASCARENHAS - ME FORTALEZA 57,60 CLASSIFICÁVEL

on-2025608977 UMA LUZ QUE VEIO DO CÉU LINHARES & CLAEYS PRODUCOES LTDA FORTALEZA 56,70 CLASSIFICÁVEL
on-2117675523 OS HERDEIROS DE OSCAR DANILO PONTES FERREIRA DE CARVALHO - ME FORTALEZA 47,50 CLASSIFICÁVEL
on-1787638172 ELES A M LACERDA - ME FORTALEZA 47,50 CLASSIFICÁVEL

I. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE LONGAS METRAGENS - FICÇÃO | INTERIOR
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO

on-874383092 NA MÃO DO PALHAÇO STORYKNIGHT AUDIOVISUAL 
ENTERTAINMENT ENTERPRISE - EPP QUIXERAMOBIM 58,70 SELECIONADO

on-1574531960 A OUTRA FACE DO CANGAÇO SIARA FILMES PRODUCOES & ENTRETENIMENTO LTDA BATURITÉ 48,30 CLASSIFICÁVEL
on-592658531 O AMANHÃ ACONTECEU INSTITUTO DE ARTE E CULTURA DE BATURITE BATURITÉ 46,80 CLASSIFICÁVEL

on-1000105958 A GOTA D’ÁGUA ASSOCIACAO DOS REMANESCENTES DE 
QUILOMBOLAS DO SITIO VEIGA QUIXADÁ 46,00 CLASSIFICÁVEL

II. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE LONGAS METRAGENS - DOCUMENTÁRIO | CAPITAL
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO

on-1610509187 A REBELIÃO DOS JANGADEIROS GAVULINO PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS 
E CULTURAIS EIRELI FORTALEZA 74,30 SELECIONADO

on-1390035103 A PALADINA DA ILHA DO NEVOEIRO - A 
FANTÁSTICA VIDA DE EMÍLIA FREITAS MÁRCIO ELÍSIO CARNEIRO CÂMARA - ME FORTALEZA 73,00 CLASSIFICÁVEL

on-1263140997 O CEGO E O MAR CARIRI PRODUCOES ARTISTICAS LTDA FORTALEZA 72,70 CLASSIFICÁVEL
on-1378840851 VELA, TELA BRANCA ILUMINURA CINEMA E MULTIMIDIA LTDA FORTALEZA 71,50 CLASSIFICÁVEL
on-1634550233 O ÚLTIMO CHÃO DA TERRA CENTELHA FILMES E PRODUCOES CULTURAIS LTDA FORTALEZA 70,80 CLASSIFICÁVEL
on-1538226934 ZÉ TARCÍSIO - O OLHAR E O TEMPO TRIO FILMES PRODUCOES ARTISTICAS LTDA FORTALEZA 67,30 CLASSIFICÁVEL
on-1532568378 QUILOMBOS 360 CASAMATA CULTURA LTDA FORTALEZA 66,00 CLASSIFICÁVEL
on-29781602 A FLORESTA INVISÍVEL CONEXOES CRIATIVAS CASA DE ARTE E CULTURA FORTALEZA 62,30 CLASSIFICÁVEL

on-152260895 DESERTO DE AR MARCUS VINICIUS DE MATOS SA E 
SERVICOS DE FILMAGEM LTDA FORTALEZA 62,00 CLASSIFICÁVEL

on-1026696068 A TRAJETÓRIA DE LAMPIÃO NO CEARÁ: 
OS CORONÉIS E PADRE CÍCERO LASER VIDEO PRODUCOES LTDA FORTALEZA 61,70 CLASSIFICÁVEL

on-1164667087 À CIDADE COSTA BARROS FILMES E PRODUCOES LTDA FORTALEZA 59,80 CLASSIFICÁVEL
on-321617101 OS MENTIROSOS M MARGARITA HERNANDEZ PASCUAL - ME FORTALEZA 59,30 CLASSIFICÁVEL
on-718151903 RITA FILMES DE JANEIRO LTDA FORTALEZA 59,00 CLASSIFICÁVEL

II. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE LONGAS METRAGENS - DOCUMENTÁRIO | INTERIOR
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO
on-368449977 VERBO SER A M UCHOA IMAGENS E PRODUCOES JUAZEIRO DO NORTE 67,30 SELECIONADO
on-290684008 OS SETE CAMPOS UZINA PRODUCOES E EVENTOS DE ESPETACULOS LTDA SENADOR POMPEU 65,80 SELECIONADO

on-1480354375 CARIRI – REINADO DE CONGOS, 
CARETAS E GUERREIROS COMUNIDADE ZAILA LAVOR JUAZEIRO DO NORTE 64,00 CLASSIFICÁVEL

on-707857428 QUEM SÃO OS MECENAS? B.R.M. MOREIRA PRODUCOES CULTURAIS E MIDIAS - ME TAUÁ 48,50 CLASSIFICÁVEL

III. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE LONGAS METRAGENS - ANIMAÇÃO | CAPITAL
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO
on-1720332429 OS OLHOS DO CARANGUEJO HILDEBRANDO MAURICIO DA C MACEDO FILHO - ME FORTALEZA 74,70 SELECIONADO
on-1036663417 DE REPENTE FIM DO MUNDO LUNART S/S LTDA FORTALEZA 72,70 CLASSIFICÁVEL
on-1582441030 AS AVENTURAS DE JUJU ESTRELAR ZIGTOONS STUDIO - PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA FORTALEZA 71,70 CLASSIFICÁVEL
on-497712750 QUARENTA V S PAZ - ME FORTALEZA 68,30 CLASSIFICÁVEL
on-241641845 A LENDA DE KEYA VALENTE STUDIO DE PRODUCAO DE VIDEOS E JOGOS LTDA FORTALEZA 66,30 CLASSIFICÁVEL

on-576872561 ABC NO SERTÃO MCT PRODUCOES SERVICOS DE EQUIPAMENTOS 
AUDIOVISUAIS E EVENTOS LTDA FORTALEZA 61,20 CLASSIFICÁVEL

on-1546256978 DRAGÃO SINFRONIO CRIACOES E PRODUCOES LTDA FORTALEZA 54,00 CLASSIFICÁVEL

on-1568426688 UMA VIAGEM A SATURNO MONSTRA PRODUCAO CULTURAL E 
COMERCIO DE ARTES LTDA FORTALEZA 52,30 CLASSIFICÁVEL



24 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

III. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE LONGAS METRAGENS - ANIMAÇÃO | INTERIOR
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO

on-1057230441 SOFIA E O MUNDO DAS COISAS PERDIDAS RAPADURA ATOMICA ESTUDIO DE 
ANIMACAO E JOGOS DIGITAIS LTDA CASCAVEL 73,70 SELECIONADO

on-1735349051 ÁLBUM DE FAMÍLIA COMPANHIA CARROCA DE MAMULENGOS 
UNIAO DOS ARTISTAS DO POVO JUAZEIRO DO NORTE 61,00 CLASSIFICÁVEL

on-2015832433 AS AVENTURAS DE ANA E JOÃO RAYLANE M NERES DE SOUSA LTDA SOBRAL 57,70 CLASSIFICÁVEL

IV. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE LONGAS METRAGENS - DIRETOR ESTREANTE | CAPITAL
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO
on-1273238647 SEMANA SANTA MAR DE FOGUEIRINHA CULTURA LTDA FORTALEZA 73,70 SELECIONADO
on-73946139 O CÓDIGO CICADA B A DE ALMEIDA - EPP FORTALEZA 68,30 SELECIONADO
on-821392724 MARGINALIA INSTITUTO CREATIVE FORTALEZA 65,70 CLASSIFICÁVEL
on-831933868 ROSSICLÉA - DAMA DO RISO UIRA DANTAS ROCHA DE LIMA - ME FORTALEZA 59,70 CLASSIFICÁVEL
on-1350242136 O COMBATENTE DO CEARÁ HD2 PRODUCOES E EVENTOS LTDA FORTALEZA 50,30 CLASSIFICÁVEL
on-800260623 COMIDA, SERTÃO E AFETO LAYS ANTUNES GIRÃO - ME FORTALEZA 47,30 CLASSIFICÁVEL

IV. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE LONGAS METRAGENS - DIRETOR ESTREANTE | INTERIOR
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO
on-284521739 MESTRAS RONIS TOMAZ DOMINGOS - ME MERUOCA 65,50 SELECIONADO

V. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE CURTAS METRAGENS - FICÇÃO | CAPITAL
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO

on-315837361 O CEMITÉRIO DAS ÁRVORES PALÍNDROMO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
E CINEMATOGRÁFICAS LTDA FORTALEZA 74,80 SELECIONADO

on-1453066841 ENQUANTO ACABA QUERIDAS PRODUCOES LTDA FORTALEZA 73,30 SELECIONADO
on-750148458 KAIRA E O TEMPORAL WESLEY CASTRO SABINO - ME FORTALEZA 72,30 SELECIONADO

on-2079072482 NOTAS DE YAKECAN EGIVANIA VIEIRA FRANCO FOTOGRAFIAS - ME FORTALEZA 72,30 SELECIONADO
on-284561375 JOQUETA ORLA FILMES LTDA FORTALEZA 67,80 SELECIONADO
on-1261532617 FENDA DAVI JAGUARIBE DE ALMEIDA - ME FORTALEZA 67,70 SELECIONADO
on-313474649 VENTO OESTE RASGO FILMES LTDA - ME FORTALEZA 67,00 CLASSIFICÁVEL
on-1931348880 ÁGUA-VIVA CARATAPA PRODUCOES LTDA FORTALEZA 66,20 CLASSIFICÁVEL
on-542507685 NA PELEJA BRASILEIRA VENTO LESTE PRODUCOES LTDA FORTALEZA 66,00 CLASSIFICÁVEL

on-1817789620 TÁ CALOR, VAI CHOVER ESQUINA QUEBRADA FILMES LTDA FORTALEZA 66,00 CLASSIFICÁVEL

on-1765223934 ÓPERA ASSOCIACAO DE BAILARINOS, COREOGRAFOS 
E PROFESSORES DE DANCAS DO CEARA FORTALEZA 63,30 CLASSIFICÁVEL

on-442716196 CLANDESTINOS A M LACERDA - ME FORTALEZA 61,70 CLASSIFICÁVEL
on-1988454157 GUARDA-ME ESTA NOITE SEREIA DISTRIBUICAO DE FILMES LTDA FORTALEZA 60,80 CLASSIFICÁVEL
on-17915380 IMPÉRIO FORA DE SERIE COMUNICACAO E MARKETING LTDA FORTALEZA 58,20 CLASSIFICÁVEL
on-48839052 ESPELHO DA VIDA TBI SERVICOS FOTOGRAFICOS E PRODUCOES LTDA FORTALEZA 57,20 CLASSIFICÁVEL

on-2064280961 AMOR INCONDICIONAL SOB ENCOMENDA PRODUCOES LTDA FORTALEZA 56,50 CLASSIFICÁVEL
on-1105620566 MUDOS T VIEIRA MARINHO PRODUCOES - ME FORTALEZA 54,20 CLASSIFICÁVEL

V. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE CURTAS METRAGENS - FICÇÃO | INTERIOR
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO
on-242753871 FRACTAIS R. B. TOMAZ PRODUCOES - ME MERUOCA 56,70 SELECIONADO
on-326597521 BROSOGÓ, MILITÃO E O DIABO JOSE LAERTO XENOFONTE DE SOUSA - ME CRATO 50,50 SELECIONADO

VI. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE CURTAS METRAGENS - DOCUMENTÁRIO | CAPITAL
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO
on-606829183 OLHO VIVO JESSICA C. TEIXEIRA - ME FORTALEZA 68,50 SELECIONADO
on-434907362 BOM FIM INSTITUTO DA FOTOGRAFIA - IFOTO FORTALEZA 65,30 SELECIONADO

on-1925474368 NOSSO TERRITÓRIO TEM HISTÓRIA - RIO SIQUEIRA. F J F DO NASCIMENTO PRODUCOES - ME FORTALEZA 50,70 SELECIONADO

VI. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE CURTAS METRAGENS - DOCUMENTÁRIO | INTERIOR
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO
on-1790595308 PARTERIAS MANOEL JANIO DA SILVA - ME CRUZ 70,30 SELECIONADO
on-1608403545 PUXA O FOLE SERGIO EDUARDO HOLANDA MACHADO - ME QUIXERAMOBIM 47,30 SELECIONADO

on-1442794024 COLETIVO ANTÔNIO JUSTA, UM 
DOCUMENTÁRIO SOCIAL PARTICIPATIVO JOAO PAULO PINHO FREITAS - ME MARACANAU 46,70 SELECIONADO

VII. PRODUÇÃO E FINALIZAÇÃO DE CURTAS METRAGENS - ANIMAÇÃO | CAPITAL
INSCRIÇÃO PROJETO PROPONENTE MUNICÍPIO PONTUAÇÃO RESULTADO
on-558393919 O MEDO TÁ FODA PLATAFORMAZERO FILMES LTDA FORTALEZA 72,70 SELECIONADO
on-1571250209 TEMPO TREM VINICIUS AUGUSTO DE PAULA SOARES - ME FORTALEZA 71,70 SELECIONADO
on-780893926 ALMADIA MT TUSCHE PRODUCOES E EVENTOS LTDA FORTALEZA 70,70 SELECIONADO
on-394346637 JUZÉ RGB PRODUTORA DE VIDEOS LTDA FORTALEZA 68,20 SELECIONADO
on-357316454 OS FUTUROS DA NAÇÃO HD2 PRODUCOES E EVENTOS LTDA FORTALEZA 64,00 CLASSIFICÁVEL
on-1476082857 PLUT O POLVO ZIGTOONS STUDIO - PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS LTDA FORTALEZA 57,00 CLASSIFICÁVEL

Fabiano dos Santos
SECRETÁRIO DA CULTURA DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

PORTARIA Nº602/2022 - A SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO ESTADO DO CEARA, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o que consta no processo nº 08900051/2022 do VIPROC, RESOLVE NOTIFICAR O FALECIMENTO de MOACIR PEREIRA DA SILVA, 
matrícula nº 030798-1-3, Auxiliar de Serviços Gerais, ocorrido em 04/07/2022, conforme Certidão de Óbito expedida pelo Cartório 1º OFICIO DE REGISTRO 
CIVIL DA COMARCA DE QUIXERAMOBIM, em 13/07/2022, com fundamento no art. 64, inciso II da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e incisos I e 
II do art. 4º do Decreto nº 20.768, de 11 de junho de 1990. SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, em Fortaleza, 13 de setembro de 2022.

Ana Teresa Barbosa de Carvalho
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº606/2022 - A SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO DO ESTADO DO CEARA, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o que consta no processo nº 08937079/2022 do VIPROC, RESOLVE NOTIFICAR O FALECIMENTO de ELIZABETH DOS SANTOS 
GARCEZ, matrícula nº 082817-1-8, Auxiliar de Aadministração, ocorrido em 28/08/2022, conforme Certidão de Óbito expedida pelo Cartório NOROES 
MILFONT REGISTRO CIVIL DA 4ª ZONA, em 28/08/2022, com fundamento no art. 64, inciso II da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974 e incisos I e II 
do art. 4º do Decreto nº 20.768, de 11 de junho de 1990. SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, em fortaleza, 13 de setembro de 2022.

Ana Teresa Barbosa de Carvalho
SECRETÁRIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***



25DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto Art. 2ª, da IN TCE Nº 03/2017 e no Art. 5º incisos LIV e LV da CF/88, fica NOTIFICADO a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CNPJ: 23.444.748/0001-89 e o Sr. RÔMULO NEPOMUCENO BEZERRA CARNEIRO, Ex-prefeito do 
Município de Quixadá, para no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação desta, se manifestar junto à Secretaria do Desenvolvimento Agrário - 
SDA, situada na Av. Bezerra de Menezes, 1820, São Gerardo, fim de tomar ciência da Instauração de Tomada de Contas Especial, autorizada pela Portaria, 
nº 519/2022, referente ao Convênio nº 114/2009 - SACC nº 342817, Convênio nº 253/2010 - SACC nº 623435 e Convênio nº 267/2011 - SACC nº 770875, 
firmados entre o Estado do Ceará, por meio da Secretaria do Desenvolvimento Agrário - SDA, e a Prefeitura Municipal de Quixadá. No caso do não compa-
recimento no prazo acima mencionado, o processo seguirá seu curso normal, independentemente da vossa manifestação. SECRETARIA DO DESENVOL-
VIMENTO AGRÁRIO, em Fortaleza/CE, 06 de setembro de 2022.

Jose Erenarco da Silva
PRESIDENTE DA CTCEP

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto Art. 2ª, da IN TCE Nº 03/2017 e no Art. 5º incisos LIV e LV da CF/88, fica NOTIFICADO 
a ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE AIUABA CNPJ: 07.894.529/0001-45 e o Sr. ANTONIA BERNARDA BASTOS, CPF: 422.604.183-68, 
Presidente da Associação, para no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação desta, se manifestar junto à Secretaria do Desenvolvimento Agrário 
- SDA, situada na Av. Bezerra de Menezes, 1820, São Gerardo, fim de tomar ciência da instauração de Tomada de Contas Especial, autorizada pela Portaria, 
Nº 218/2022 referente ao Convênio nº. 0017/2016, SACC Nº 990044 firmado entre o Estado do Ceará, por meio da Secretaria do Desenvolvimento Agrário 
- SDA, e a Associação DOS Apicultores de Aiuaba. No caso do não comparecimento no prazo acima mencionado, o processo seguirá seu curso normal, 
independentemente da vossa manifestação. COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL PERMANENTE - SDA. SECRETARIA DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRÁRIO, em Fortaleza/CE, 06 de setembro de 2022.

Jose Erenarco da Silva
PRESIDENTE DA CTCEP

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto Art. 2ª, da IN TCE Nº 03/2017 e no Art. 5º incisos LIV e LV da CF/88, fica NOTIFICADO a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CNPJ: 23.444.748/0001-89 e o Sr. JOSÉ ILÁRIO GONÇALVES MARQUES, Ex-prefeito do Município de 
Quixadá, para no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação desta, se manifestar junto à Secretaria do Desenvolvimento Agrário - SDA, situada 
na Av. Bezerra de Menezes, 1820, São Gerardo, fim de tomar ciência da Instauração de Tomada de Contas Especial, autorizada pela Portaria, nº 517/2022, 
referente ao Convênio nº 217/2006 - SACC nº 101047 e Convênio nº 218/2006 - SACC nº 101087 , firmados entre o Estado do Ceará, por meio da Secretaria 
do Desenvolvimento Agrário - SDA, e a Prefeitura Municipal de Quixadá. No caso do não comparecimento no prazo acima mencionado, o processo seguirá seu 
curso normal, independentemente da vossa manifestação. SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, em Fortaleza/CE, 06 de setembro de 2022.

Jose Erenarco da Silva
PRESIDENTE DA CTCEP

*** *** ***
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto Art. 2ª, da IN TCE Nº 03/2017 e no Art. 5º incisos LIV e LV da CF/88, fica NOTIFICADO a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CNPJ: 23.444.748/0001-89 e o Sr. JOÃO HUDSON RODRIGUES BEZERRA, Ex-prefeito do Município 
de Quixadá, para no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação desta, se manifestar junto à Secretaria do Desenvolvimento Agrário - SDA, situada 
na Av. Bezerra de Menezes, 1820, São Gerardo, fim de tomar ciência da Instauração de Tomada de Contas Especial, autorizada pela Portaria, nº 520/2022, 
referente ao Termo de Ajuste nº 002/2013 - SACC nº 908582, firmado entre o Estado do Ceará, por meio da Secretaria do Desenvolvimento Agrário - SDA, 
e a Prefeitura Municipal de Quixadá. No caso do não comparecimento no prazo acima mencionado, o processo seguirá seu curso normal, independentemente 
da vossa manifestação. SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, em Fortaleza/CE, 06 de setembro de 2022.

Jose Erenarco da Silva
PRESIDENTE DA CTCEP

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº SÉRIE 3 | ANO XII Nº017, FORTALEZA, 24 DE JANEIRO DE 2020, que publicou o 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 
SDA Nº017/2017. Onde se lê: 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO SDA Nº 017/2017 ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO FOMENTO QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA E A ASSOCIAÇÃO 
DE MORADORES DE BOQUEIRÃO DE CIMA, PARA O FIM NELE INDICADO. FUNDAMENTAÇÃO: 1.1. O presente TERMO ADITIVO reger-se-á 
por toda legislação aplicável, pela Lei Complementar nº 119/2018, alterada pela Lei Complementar nº 178, de 10 de maio de 2018 (DOE 11/05/2018); Lei de 
Diretrizes Orçamentárias; Lei nº 13.019/2014; Decreto Federal nº 8.726/2016, Decreto nº31.406/2014 e suas alterações posteriores; Decreto nº31.621/2014; 
Decreto nº32.810/2018; Lei nº15.661, de 31 de julho de 2014; Lei nº15.997, de 02 de maio de 2016, Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
especialmente o art. 42 §5º, bem como as Diretrizes do Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD) e o Acordo de Empréstimo BIRD 
8124-0-BR, e nas informações contidas no Processo Administrativo nº 10414635/2019 e no Parecer Jurídico nº 2282/2019. OBJETO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Instrumento nº 017/2016, cujo objetivo é fortalecer a Cadeia Produtiva da Cajucultura com 
investimentos em Obra, Matéria-prima, Equipamentos e Serviços, por mais 139 (cento e trinta e nove) dias, que serão contados a partir do dia 14 de dezembro 
de 2019. RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas e condições do TERMO DE FOMENTO SDA Nº 017/2016, ora aditado, não modificadas, ficam ratificadas 
e em pleno vigor. DATA E ASSINATURA: 02 de dezembro de 2019, SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS DINIZ, Secretário do Desenvolvimento 
Agrário-SDA e o Representante Legal, BASÍLIO MACIEL DE LIMA, ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BOQUEIRÃO DE CIMA, SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIA- SDA, em Fortaleza, 26 de dezembro de 2019. Leia-se: 3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO SDA 
Nº 017/2016 ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SDA E A ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BOQUEIRÃO DE CIMA, PARA O FIM NELE INDICADO. 
FUNDAMENTAÇÃO: 1.1. O presente TERMO ADITIVO reger-se-á por toda legislação aplicável, pela Lei Complementar nº 119/2018, alterada pela Lei 
Complementar nº 178, de 10 de maio de 2018 (DOE 11/05/2018); Lei de Diretrizes Orçamentárias; Lei nº 13.019/2014; Decreto Federal nº 8.726/2016, 
Decreto nº31.406/2014 e suas alterações posteriores; Decreto nº31.621/2014; Decreto nº32.810/2018; Lei nº15.661, de 31 de julho de 2014; Lei nº15.997, 
de 02 de maio de 2016, Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente o art. 42 §5º, bem como as Diretrizes do Banco Internacional 
para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD) e o Acordo de Empréstimo BIRD 8124-0-BR, e nas informações contidas no Processo Administrativo nº 
10414635/2019 e no Parecer Jurídico nº 2282/2019. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Instrumento 
nº 017/2016, cujo objetivo é fortalecer a Cadeia Produtiva da Cajucultura com investimentos em Obra, Matéria-prima, Equipamentos e Serviços, por mais 
139 (cento e trinta e nove) dias, que serão contados a partir do dia 14 de dezembro de 2019. RATIFICAÇÃO: As demais Cláusulas e condições do TERMO 
DE FOMENTO SDA Nº 017/2016, ora aditado, não modificadas, ficam ratificadas e em pleno vigor. DATA E ASSINATURA: 02 de dezembro de 2019, 
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS DINIZ, Secretário do Desenvolvimento Agrário-SDA e o Representante Legal, BASÍLIO MACIEL DE LIMA, 
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DE BOQUEIRÃO DE CIMA, SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIA- SDA, em Fortaleza, 26 de 
dezembro de 2019. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

José Erenarco da Silva
COORDENADOR DA ASSESSORIA JURÍDICA

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 034/2022

CONTRATANTE: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO CEARÁ- EMATERCE, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
05.371.711/0001-96 CONTRATADA: EMPRESA HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA S.A, INSCRITA NO CGC SOB O N° 63.554.067/0001-98. 
OBJETO: SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, AMBULATORIAL E HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA EM TODO O ESTADO DO 
CEARÁ E PARA URGÊNCIA/EMERGÊNCIA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL VIA ABRAMGE, PARA OS EMPREGADOS, DIRETOS, 



26 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

DEPENDENTES LEGAIS E AGREGADOS DA EMATERCE, NOS TERMOS DA LEI 9.656 DE 3 DE JUNHO DE 1998, DE ACORDO COM AS ESPE-
CIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA CONTRATADA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 29, INCISO IV, PARECER JURÍDICO DE N° 95/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO DE N° 09200645/2020 
FORO: FORTALEZA-CE. VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO DO CONTRATO É DE 12 (DOZE) MESES, CONTANTO A 
PARTIR DE 23 DE AGOSTO DE 2022, RENOVÁVEL POR MAIS 12 (DOZE) MESES ATÉ O LIMITE DE 60 (SESSENTA) MESES. VALOR GLOBAL: 
R$ 3.346.150,56 (TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) 
pagos em DE ACORDO COM A ORDEM DE PAGAMENTO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21200001.20.122.211.20771.15.33903900.1.00.00.0.20-
03778 21200001.20.606.311.10655.03.33903900.2.88.89.1.40-3841. DATA DA ASSINATURA: 23 DE AGOSTO DE 2022 SIGNATÁRIOS: ANTÔNIO 
RODRIGUES DE AMORIM - PRESIDENTE DA EMATERCE e JOVELYNA DE MESQUITA MARQUES, DANIEL SOARES CAVALCANTI - REPRE-
SENTANTES LEGAIS DA EMPRESA HAPVIDA.

João Pedro Pontes Braga Azevedo
PROCURADOR JURÍDICO

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA ADAGRI Nº863/2022 - O PRESIDENTE RESPONDENDO DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – 
ADAGRI, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei nº 13.496, de 02 de julho de 2004, alterada pelas Leis nº 14.481 de 08/10/2009 e 17.745, 
de 04/11/2021, considerando o contido na Lei Estadual nº 14.145, de 25 de junho de 2008, que dispõe sobre a defesa sanitária vegetal no Estado do Ceará, 
considerando o disposto no Decreto Estadual nº 30.578, de 21 de junho de 2011, em especial seu artigo 77, e considerando ainda a necessidade de designar 
servidor para efetuar o julgamento dos processos administrativos fiscais, da área de defesa agropecuária vegetal, RESOLVE: Art. 1º. Os processos de autu-
ações referentes à defesa sanitária vegetal, deverão ser encaminhados à sede da ADAGRI com destino aos SERVIDORES Francisco Gleyber Cartaxo 
Bastos matrícula 169406 1 5 e Antônio Dimas Simão de Oliveira matrícula 199839 1 9 a fim de que tomem as providências cabíveis quanto ao julgamento das 
autuações em 1ª instância, conforme o tema das respectivas gerências, ficando a Diretora Neiliane Santiago Sombra matrícula 199823 1 9 como autoridade 
competente para proferir decisão de 2ª instância. Parágrafo único. Os processos de que trata este artigo deverão conter os documentos já disciplinados no 
Decreto n° 30.578/2011. Art. 2º. O exercício dessas funções se dará sem prejuízo das demais atividades dos servidores. Art. 3º. As situações não previstas 
na presente portaria serão resolvidas pela Diretoria de Sanidade Vegetal – DISAV, com autorização prévia da Presidência da ADAGRI. Art. 4º. Revogam-se 
as disposições em contrário, em especial a Portaria ADAGRI nº 453/2012 (DOE de 17/07/2012), alterada pela Portaria ADAGRI nº 015/2016, publicada no 
Diário Oficial do Estado – DOE do dia 05/02/2016. Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECU-
ÁRIA, em Fortaleza, 13 de setembro de 2022.

Gustavo de Alencar e Vicentino
PRESIDENTE, RESPONDENDO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº877/2022 - O PRESIDENTE RESPONDENDO DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ – ADAGRI, 
no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 13.496, de 02 de julho de 2004, alterada pela Lei nº 14.481, de 08 de outubro de 2009 e pela Lei nº 
17.745 de 04 de novembro de 2021, considerando a Portaria ADAGRI n° 066/2011, publicada no Diário Oficial do Estado de 30 de dezembro de 2011, que 
dispõe sobre os procedimentos para emissão da Guia de Trânsito Animal (GTA), controle e fiscalização do trânsito de animais, constituição e manutenção 
de cadastro de propriedades rurais, exploração pecuária e produtor rural no Estado do Ceará e dá outras providências, ainda com fundamento na Lei Estadual 
nº 14.446, de 01 de setembro de 2009, RESOLVE: Art. 1º Fica alterada a alínea “b”, do § 1º do art. 7º da referida Portaria ADAGRI nº066/2011, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: Art. 7º O cadastro agropecuário deverá ser aberto com os seguintes documentos: (…) § 1º Em substituição ao docu-
mento exigido no inciso V acima, poderá ser apresentado um dos seguintes documentos: (…) b) contrato de arrendamento, contrato de comodato, contrato 
de parceria ou contrato de meação da propriedade, desde que o documento apresentado possua registro em cartório. (…) Art. 2º Revogam-se as disposições 
em contrário. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ, em 
Fortaleza, 13 de setembro de 2022.

Gustavo de Alencar e Vicentino
PRESIDENTE, RESPONDENDO

*** *** ***
PORTARIA Nº892/2022 - O PRESIDENTE, RESPONDENDO, DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 13.496, de 02 de julho de 2004, alterada pelas Leis nº 14.481, de 08 de outubro de 2009 e 17.745, de 04 de 
novembro de 2021, CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 16.717, de 21 de dezembro de 2018, que institui o Programa de Integridade do Poder Executivo 
do Ceará; CONSIDERANDO a Portaria CGE nº 74/2020, publicada no Diário Oficial do Estado – DOE em 15 de setembro de 2020, que dispõe sobre as 
diretrizes para a operacionalização Programa de Integridade do Poder Executivo do Ceará, CONSIDERANDO a Portaria ADAGRI nº 844/2021, publicada 
no DOE de 28 de outubro de 2021, que criou o Comitê de Integridade da Adagri responsável pela gestão do Programa de Integridade, RESOLVE alterar 
a composição do referido Comitê para substituir a servidora LUCIANA CASTELO BRANCO pelo servidor LEOPOLDO HEITOR CAVALCANTE 
BORBOREMA, matrícula 30010388, ficando este na qualidade de Secretário-executivo do referido Comitê, bem como para incluir como membros do Comitê 
os servidores JOSÉ TITO CARNEIRO SILVA – matrícula 3001037 e MAIK DOS SANTOS BARBOSA, matrícula 30010582. Esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura. AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA, em Fortaleza/CE, 1º de setembro de 2022.

Gustavo de Alencar e Vicentino
PRESIDENTE, RESPONDENDO

Registre-se e publique-se.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº269/2018/PROCESSO Nº08716528/2022
I - ESPÉCIE: QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 269/2018; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da SECRE-
TARIA DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, 
Fortaleza/CE, inscrita no C.N.P.J sob o nº 07.954.514/0001-25, na qualidade de LOCATÁRIO, neste ato representado pela Secretária da educação, a Sra. 
ELIANA NUNES ESTRELA, portador do CPF nº 473.400.533-87, RG nº 216562291SSP-CE, residente e domiciliado em Fortaleza – CE; III - ENDEREÇO: 
Fortaleza – CE; IV - CONTRATADA: CL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A, com sede em Maracanaú/CE, na Avenida Senador Carlos 
Jereissati, nº 100, Loja 351, 3º Piso, Bairro Conjunto Jereissati I, CEP: 61.900-225, inscrita no CNPJ sob nº 04.648.565/0001-30, neste ato representada por 
ADMINISTRADORA NORTH SHOPPING MARACANAÚ LTDA., inscrita no CNPJ nº 26.136.625/0001-79, com sede na Av. Carlos Jereissati, nº 100, 
Conjunto Jereissati II, Maracanaú/CE, CEP nº 61.900- 225, doravante denominada LOCADORA, neste ato representada por seu procurador, o Sr. Douglas 
Franco Matos Russo, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador do RG nº 538017466 SSP-SP e CPF nº 093.936.387-99, residente e domici-
liado em Fortaleza/CE, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato 269/2018, publicado no DOE de 20.09.2018, de acordo com o Processo nº 
08716528/2022; V - ENDEREÇO: Fortaleza – CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: regulamentado no Art. 65, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
e o Art. 13 da Lei nº 8.245 de 18 de outubro de 1991(Lei do Inquilinato), mediantes as condições seguintes; VII- FORO: Fortaleza – CE; VIII - OBJETO: 
O presente aditivo tem como finalidade alterar a titularidade do Locador do Contrato, em virtude da transferência de titularidade do imóvel objeto desta 
locação, o espaço comercial identificado pelo n.º 312 e 313, com área construída aproximada de 115,68 m² (cento e quinze vírgula sessenta e oito metros 
quadrados), do North Shopping Maracanaú, empreendimento comercial localizado na Av. Senador Carlos Jereissati, nº 100, Bairro Conjunto Jereissati I, CEP 
61900-225, Maracanaú/CE, destinado à instalação e funcionamento do Centro de Idiomas de Maracanaú/Ce. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO 
DE TITULARIDADE 2.1. O contrato de locação foi firmado entre as partes na data de 13/09/2018, publicado em 20.09.2018, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
a partir de sua assinatura na condição de locação não residencial do imóvel, renovável por iguais períodos tendo sua vigência até 13 de setembro de 2022. 
2.2. Por solicitação do LOCADOR atual, fica alterado a titularidade do LOCADOR do presente Contrato ora celebrado com a LOCATÁRIA em virtude da 
transferência de titularidade do imóvel objeto desta locação, em conformidade com a Escritura de Cessão de Direitos Aquisitivos de Propriedade Resolúvel 
e Sub-rogação de Direitos e Obrigações, lavrada no 15º Cartório Ofício de Notas da capital do Rio de janeiro, Livro 4421, fls.049, Ato 012, que tem como 
outorgante cedente a CL EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A de outro lado como outorgado Cessionário BRL TRUST DISTRIBUIDORA 



27DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., na qualidade de administradora e proprietária fiduciária de todos os ativos que compõem o VINCI 
SHOPPING CENTERS FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO – FII, onde cede e transfere ao Outorgado, em caráter exclusivo, irrevogável e 
irretratável, a integralidade dos direitos reais aquisitivos, vantagens e obrigações de fiduciante do imóvel, passando a titular com exclusividade de todos os 
direitos e obrigações concernentes ao fiduciante, mantendo-se na qualidade de possuidor indireto do imóvel. Ainda em conformidade com a procuração a 
VINCI SHOPPING CENTERS FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO – FII representado por sua administradora BRL TRUST DISTRIBUIDORA 
DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. nomeia e constitui sua procuradora a ADMINISTRADORA NORTH SHOPPING MARACANAÚ LTDA., 
inscrita no CNPJ nº 26.136.625/0001-79 com poderes para representá-la neste ajuste. As partes acordam a substituição de titularidade do LOCADOR para 
VINCI SHOPPING CENTERS FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO – FII, inscrito no CNPJ/ME sob o n.º 17.554.274/0001-25, representado 
por sua administradora BRL TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., com sede na Rua Iguatemi, n.º 151, 19º andar, 
Itaim Bibi, na Cidade e Estado de São Paulo, CEP. 01451-011, inscrita no CNPJ/ME SOB O N.º 13.486.793/0001-42, por sua procuradora a ADMINISTRA-
DORA NORTH SHOPPING MARACANAÚ LTDA., com sede na Av. Senador Carlos Jereissati, n.º 100, Sala E, Conjunto Jereissati, CEP. 61.901-012, 
na Cidade de Maracanaú, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ/ME sob o n.º 26.136.625/0001-79, que passa na presente dada a responder pelo contrato de 
locação na qualidade de LOCADOR, devendo cumprir integralmente o contrato.; IX - VALOR GLOBAL: Permanecem as demais cláusulas inalteradas; 
X - DA VIGÊNCIA: Permanecem as demais cláusulas inalteradas; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato 
original e aditivos.; XII - DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: ELIANA NUNES ESTRELA - Secretária da Educação - Locatária, 
DOUGLAS FRANCO MATOS RUSSO -Administradora North Shopping Maracanaú Ltda. Locadora . TESTEMUNHAS: Hanna Leticia Carneiro Xavier, 
2. Luciely de Brito Pereira. Fortaleza 16 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº269/2018/PROCESSO Nº05809860/2022

I - ESPÉCIE: SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 269/2018; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO, localizada no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza/
CE, inscrita no C.N.P.J sob o nº 07.954.514/0001-25, na qualidade de LOCATÁRIO, neste ato representado pela Secretária da educação, a Sra. ELIANA 
NUNES ESTRELA, portador do CPF nº 473.400.533-87, RG nº 216562291SSP-CE, residente e domiciliado em Fortaleza – CE; III - ENDEREÇO: Forta-
leza – CE; IV - CONTRATADA: VINCI SHOPPING CENTERS FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO – FII, inscrito no CNPJ/ME sob o 
n.º 17.554.274/0001-25, representado por sua administradora BRL TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A., com sede 
na Rua Iguatemi, n.º 151, 19º andar, Itaim Bibi, na Cidade e Estado de São Paulo, CEP. 01451-011, inscrita no CNPJ/ME SOB O N.º 13.486.793/0001-42, 
neste ato representada por seu procurador a ADMINISTRADORA NORTH SHOPPING MARACANAÚ LTDA., com sede na Av. Senador Carlos Jereis-
sati, n.º 100, Sala E, Conjunto Jereissati, CEP. 61.901-012, na Cidade de Maracanaú, Estado do Ceará, inscrita no CNPJ/ME sob o n.º 26.136.625/0001-79, 
doravante denominada LOCADORA, neste ato representada pelo Sr. Douglas Franco Matos Russo, brasileiro, casado, administrador de empresas, portador 
do RG nº 538017466 SSP-SP e CPF nº 093.936.387-99, residente e domiciliado em Fortaleza/CE, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Contrato 
269/2018, publicado no DOE de 20.09.2018, de acordo com o Processo nº 05809860/2022; V - ENDEREÇO: Fortaleza – CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: regulamentado no Art. 57, II, §2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, e na Lei nº 8.245 de 18 de outubro de 1991(Lei do Inquilinato), mediantes 
as condições seguintes; VII- FORO: Fortaleza – CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como finalidade prorrogar o prazo de vigência, informando o 
valor do contrato, cujo objeto é a locação do espaço comercial identificado pelo n.º 312 e 313, com área construída aproximada de 115,68 m² (cento e quinze 
vírgula sessenta e oito metros quadrados), do North Shopping Maracanaú, empreendimento comercial localizado na Av. Senador Carlos Jereissati, nº 100, 
Bairro Conjunto Jereissati I, CEP 61900-225, Maracanaú/CE, destinado à instalação e funcionamento do Centro de Idiomas de Maracanaú/CE, que contribuirá 
para aprendizagem da comunidade escolar ofertando cursos de línguas estrangeiras para aluno s e professores da rede estadual; IX - VALOR GLOBAL: 
O valor para custear as despesas com a continuação dos serviços de locação de que trata a Cláusula Terceira, do Custo de Ocupação Mensal Mínimo, Do 
Pagamento e Origem dos Recursos do Contrato, ora aditado, será de R$ 410.210,39 (quatrocentos e dez mil, duzentos e dez reais e trinta e nove centavos), 
considerando o valor mensal de R$ 34.184,20 (trinta e quatro mil, cento e oitenta e quatro reais e vinte centavos), conforme Despacho da COFIN/CECOP/
CONTRATOS/SEDUC, datado em 09.08.2022, de acordo com as fls. 70, e IG Nº 1189194 constante dos autos.CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE 
Fica assegurado eventual direito da contratada de reajuste do valor contratual, em conformidade com a Cláusula Quinta do Contrato.; X - DA VIGÊNCIA: 
O prazo previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, que trata da vigência do contrato, ora aditado, fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, a contar de 14 de 
setembro de 2022 até 13 de setembro de 2023; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e aditivos.; 
XII - DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: Eliana Nunes Estrela - Secretária da Educação - Locatária, Douglas Franco Matos 
Russo - Administradora North Shopping Maracanaú Ltda. - Locadora. TESTEMUNHAS: 1. Hanna Leticia Carneiro Xavier, 2. Luciely de Brito Pereira. 
Fortaleza 16 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº PROC. N°08079773/2022

I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2022; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO E A EEMTI HUET ARRUDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.514/0086-14 , CREDE 6 Moraújo/Ce, neste ato representada pelo seu 
Diretor Sr.a Maria Cibelle Moreira de Araújo; III - ENDEREÇO: MORAÚJO/CE; IV - CONTRATADA: LUCILANE MARIA DE LIMA, inscrita no 
CPF sob nº 006.370.793-45; V - ENDEREÇO: MORAÚJO/CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem firmar o presente Primeiro Termo Aditivo 
ao Contrato nº. 05/2022, de acordo com a Chamada Pública de nº. 01/2022 publicado no DOE de 05/07/2022, págs. 87 e 88, e de acordo com o processo 
VIPROC n.° 08079773/2022 e regulamentado no artigo 65, Inciso l, alínea “b” e § 1°, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; VII- FORO: MORAÚJO/
CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como finalidade acrescentar valor do Contrato nº05/2022, que tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR EM FAVOR DA EEMTI HUET ARRUDA, conforme orçamento de despesas em anexo ao contrato 
original, independente de transcrição.; IX - VALOR GLOBAL: O valor previsto na CLÁUSULA QUARTA, que trata do valor, será acrescido no valor de R$ 
1.715,70 (hum mil, setecentos e quinze reais e setenta centavos), que representa 4,34 % (quatro inteiros e trinta e quatro centésimos por cento), e será pago 
de acordo com o contrato inicial ; X - DA VIGÊNCIA: PERMANECE INALTERADA; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e 
condições do contrato original e seus aditivos. E, para validade do que ficou convencionado, as partes assinam o presente instrumento na presença das duas 
testemunhas abaixo; XII - DATA: 01 de setembro de 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: Maria Cibelle Moreira de Araújo - CONTRATANTE, LUCILANE 
MARIA DE LIMA - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - Carla Maria Araújo Fernandes, 02 - Maria Ifigênia de Sampaio Moreira. Fortaleza, 14 de 
setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº PROC. N°07764430/2022

I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 04/2021; II - CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E A ESCOLA INDÍGENA DA PONTE inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.514/0144-28, CREDE 1 - Caucaia/CE, neste ato 
representada pelo seu Diretor (a) Sr. (a) Jose Cleber da Silva Nogueira; III - ENDEREÇO: CAUCAIA/CE; IV - CONTRATADA: NEVAL COMERCIAL 
DE ALIMENTOS, inscrita no CNPJ sob nº 01.963.943/0001-82, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) José Alves 
Rodrigues; V - ENDEREÇO: CAUCAIA/CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem firmar o presente Termo Aditivo de acordo com a Carta Convite 
de nº 01/2021 publicado no DOE de 17/08/2021 e de acordo com o processo nº 07764430/2022 e regulamentado nos Art. 57, §1º, inciso VI da Lei Federal 
nº 8.666/1993 e suas alterações; VII- FORO: CAUCAIA/CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como finalidade prorrogar os prazos de vigência 
do contrato, que tem por objetivo a aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar, da Escola Indígena da Ponte, conforme orçamento de despesas 
em anexo ao contrato original, independente de transcrição; IX - VALOR GLOBAL: PERMANECE INALTERADA; X - DA VIGÊNCIA: PRAZO DE 
VIGÊNCIA O prazo previsto na CLÁUSULA QUARTA, que trata da vigência do contrato, ora aditado, fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a partir 
de 17/08/2022 até 14/11/2022; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seu(s) aditivo(s). E, para 
validade do que ficou convencionado, as partes assinam o presente instrumento na presença das duas testemunhas abaixo; XII - DATA: 10 DE AGOSTO 
DE 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: Jose Cleber da Silva Nogueira - CONTRATANTE, José Alves Rodrigues - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - 
ILEGÍVEL, 02- FRANCISCO DANES SOARES. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



28 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº PROC. N°08935556/2022
I - ESPÉCIE: 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2021,; II - CONTRATANTE: ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO/COLÉGIO ESTADUAL JUSTINIANO DE SERPA inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.514/0438-78, situada na Avenida Santos Dumont, 
nº 56, Bairro: Aldeota no município de Fortaleza CEP 60.150 – 160 doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pela sua Diretora 
ELIANA MARTINS CAVALCANTE; III - ENDEREÇO: FORTALEZA/CE; IV - CONTRATADA: CONSTRUTORA MOURA NETO LTDA inscrita 
no CNPJ sob nº 11.769.614 / 0001 - 59, neste ato representada pelo Sr. ANTONIO MARCIO DOS SANTOS SILVA; V - ENDEREÇO: MARACANAÚ/
CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem firmar o presente Termo Aditivo de acordo com a Carta Convite de nº 0001/2021, publicado no DOE 
de 21 de Setembro de 2021, e regulamentado nos termos, e no art.57 §1º inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; VII- FORO: FORTALEZA/
CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como finalidade prorrogar os prazos de vigência e de execução do contrato, que tem por objetivo execução 
dos serviços de reforma estrutural e coberta do bloco dos laboratórios, banheiros, vestiários, caixa d’agua, coberta do bloco principal e acessibilidade, cujas 
descrições e quantitativos e encontram-se detalhados no memorial descritivo conforme orçamento de despesas em anexo ao contrato original, independente 
de transcrição.; IX - VALOR GLOBAL: PERMANECE INALTERADA; X - DA VIGÊNCIA: O prazo previsto na CLÁUSULA SEXTA, que trata da 
vigência do contrato, ora aditado, fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, a partir de 21 de Setembro de 2022 até 19 de Dezembro de 2022. PRAZO DE 
EXECUÇÃO: O prazo previsto na CLAUSULA QUINTA, que trata da Execução do serviço do contrato ora aditado, fica prorrogado por mais 90 (noventa 
dias) a partir de 21 de setembro de 2022 até 19 de Dezembro de 2022; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato 
original e seus aditivos. E, para validade do que ficaram convencionado, as partes assinam o presente instrumento na presença das duas testemunhas abaixo; 
XII - DATA: 13 DE SETEMBRO DE 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: ELIANA MARTINS CAVALCANTE - CONTRATANTE, ANTONIO MARCIO 
DOS SANTOS SILVA - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 -VICENTE DE PAULO ALVES CAPIBARIBE, 02 - VERA LIDUINA MENEZES 
PEREIRA. Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº07516886/2022

I - ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO Nº 05/2022; II - CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, 
através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DOUTOR SALOMÃO ALVES DE MOURA 
- CREDE 08 - ARACOIABA/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0767-09, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Queila Maria Soares 
Araújo; III - ENDEREÇO: ARACOIABA/CE; IV - CONTRATADA: MARIA GABRIELLA FERREIRA GOMES ME, inscrita no CNPJ sob nº 
34.279.898/0001-09, neste ato representada pela Sra. Maria Gabriella Ferreira Gomes; V - ENDEREÇO: ARACOIABA/CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
resolvem firmar o presente Termo Aditivo de acordo com a Carta Convite de nº 04 publicada em 10/03/2022 e de acordo com o processo nº 07516886/2022, 
regulamentado no art. 65, inciso I, alínea b, §1° da Lei Federal nº8.666/1.993 e suas alterações; VII- FORO: ARACOIABA/CE; VIII - OBJETO: O presente 
aditivo tem como finalidade acrescentar valor ao contrato, que tem por objetivo Manutenção Predial, da Escola Estadual de Educação Profissional Doutor 
Salomão Alves de Moura, conforme orçamento de despesas em anexo ao contrato original, independente de transcrição; IX - VALOR GLOBAL: O valor 
previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, que trata do valor, será acrescido no valor de R$ 6.160,00 (seis mil, cento e sessenta reais), que representa 22,03% 
(vinte e dois inteiros vírgula três centésimos por cento), e será pago conforme contrato inicial; X - DA VIGÊNCIA: PERMANECE INALTERADA; XI - 
DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato original e seus aditivos. E, para validade do que ficou convencionado, as 
partes assinam o presente instrumento na presença das duas testemunhas abaixo; XII - DATA: 01 de agosto de 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: Queila Maria 
Soares Araújo - CONTRATANTE – Maria Gabriella Ferreira Gomes – CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 01- Kamylla Emelly Maia Jardim, 02- Maria 
Erenete Alves da Silva Souza. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº07610220/2022

I - ESPÉCIE: 1° TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO Nº 03/2022; II - CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO 
DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEFM DOM HÉLDER CÂMARA - SEFOR 01 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ 
07.954.514/0420-49, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Francisco David Pereira da Silva; III - ENDEREÇO: FORTALEZA/CE; 
IV - CONTRATADA: LUIZ GUSTAVO DA SILVA MATOS ME, inscrita no CNPJ sob nº 30.962.920/0001-51, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) 
LUIZ GUSTAVO DA SILVA MATOS; V - ENDEREÇO: FORTALEZA/CE; VI - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem firmar o presente Termo Aditivo 
de acordo com a Carta Convite de nº 06/2022, publicado no DOE de 09/05/2022, de acordo com o processo nº 07610220/2022, e regulamentado no art. 65, 
I, b §1º da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações; VII- FORO: FORTALEZA/CE; VIII - OBJETO: O presente aditivo tem como finalidade acrescentar 
valor ao contrato, que tem por objetivo SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR, da Escola EEFM Dom Hélder Câmara, conforme orçamento de despesas 
em anexo ao contrato original, independente de transcrição; IX - VALOR GLOBAL: O valor previsto na CLÁUSULA SEGUNDA, que trata do valor, será 
acrescido no valor de R$ 34.850,00 (trinta e quatro mil oitocentos e cinquenta reais), que representa 25 % (vinte e cinco por cento), e será pago de acordo 
com o contrato inicial; X - DA VIGÊNCIA: PERMANECE INALTERADA; XI - DA RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas as demais cláusulas e condições 
do contrato original e seus aditivos. E, para validade do que ficou convencionado, as partes assinam o presente instrumento na presença das duas testemu-
nhas abaixo; XII - DATA: 03 de agosto de 2022; XIII - SIGNATÁRIOS: Francisco David Pereira da Silva - CONTRATANTE – Luiz Gustavo Da Silva 
Matos – CONTRATADA E TESTEMUNHAS: 01- Maria de Fátima Rodrigues dos Santos, 02- Rita Inara Braga Barros. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07598939/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEM Professor Luís Felipe - CREDE 06 
- SOBRAL/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0102-79, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) MARIA MARLY DE LIMA CONTRA-
TADA: MASTER PACK COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.645.373/0001-94, neste ato representada pelo(a) Sr(a) 
Francisco Hélio Leitão Barros. OBJETO: O presente CONTRATO Nº 06/2022 tem por objetivo a aquisição de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 
REFORMA PREDIAL - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REFORMA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS 
EM IMÓVEIS, COM O FORNECIMENTO DA MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, cujas descrições e 
quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01 (SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E 
REFORMA PREDIAL - SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E REFORMA DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS PREDIAIS EM 
IMÓVEIS, COM O FORNECIMENTO DA MÃO-DE-OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO) . FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e 
Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 02/2022 FORO: SOBRAL/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da publicação em DOE. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto 
deste contrato é de 180 (Cento e oitenta) dias, contados a partir da publicação em DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 29.831,00 (Vinte e nove mil oitocentos e 
trinta e um reais) pagos em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011111339039100000 – 639. DATA 
DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Maria Marly De Lima - CONTRATANTE – Francisco Hélio Leitão Barros – CONTRATADA 
e TESTEMUNHAS: 01- Flavio Sales Trajano, 02- Lelisa de Lima Silveira. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05931320/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL MARWIN - SEFOR 01 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0434-44, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, 
Sr.(a) Ana Fabíola Ribeiro de Sousa CONTRATADA: VERA BEZERRA FELIX, inscrita no CNPJ sob nº 44.663.450/0001- 30, representado neste ato 
pelo Sra. Vera Bezerra Felix. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de SERVIÇOS GRÁFICOS em favor da ESCOLA ESTA-



29DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

DUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL MARWIN pertencente à jurisdição da SEFOR 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições da 
art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, nos termos do Decreto Estadual nº 33.486 de 21 de fevereiro de 2020 FORO: 
FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de sessenta (60) dias após a publicação 
no D.O.E. PRAZO DE ENTREGA: O prazo os serviços de repasse para escola, objeto do presente Contrato, será efetuado no período não superior a 60 
(sessenta) dias, após a publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 932,00 (novecentos e trinta e dois reais) pagos em conformidade com o contrato original. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20122.03.33903900.10000.0.30.00 - 10361 (Serviço Gráficos). DATA DA ASSINATURA: 24 de 
agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Ana Fabíola Ribeiro de Sousa - CONTRATANTE – Vera Bezerra Felix – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01- 
Francisca Taciene de B. Luciana, 02- Ana Paula de Melo Miranda. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08009520/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEMTI PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CREDE 06 - SOBRAL/CE, inscrita 
no CNPJ 07.954.514/0095-05, neste ato representada por sua Coordenadora, Sra. Nacélia Pereira de Oliveira CONTRATADA: ANTONIO VANDERLAU 
PEREIRA DE ARAÚJO, inscrito no CNPJ 32.002.167/0001-88, representado neste ato pelo(a) Sr. Antônio Vanderlau Pereira de Araújo. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo o SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM AR CONDICIONADO em favor da EEMTI 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDESFERREIRA GOMES JÚNIOR pertencente à jurisdição da CREDE 6 - Sobral, cujas descrições e quantitativos encontram-se 
detalhados no Termo de Participação nº 2022/0020, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as 
disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/22303 
e Termo de Participação nº 2022/0020 FORO: SOBRAL/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 3.520,00 (três 
mil quinhentos e vinte reais) pagos em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.11.339039.1
0000.0 - 10221. DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Nacélia Pereira de Oliveira - CONTRATANTE – Antônio Vanderlau 
Pereira de Araújo – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01- JOSÉ GILVAN FERREIRA GOMES, 02- FRANCISCA CECILIA VASC. CARNEIRO 
COSTA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06072364/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/EEM OLÍMPIO SAMPAIO DA 
SILVA, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0311-95,Município Uruoca-Ce,neste ato representada pelo (a) Sr. (a) Diretor(a) Geral, Sr(a) Tatyanna Albuquerque 
Araújo CONTRATADA: M. NEVES CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 25.091.453/0001-00,neste ato representada pelo(a) Sr(a) 
Karol Rodrigues Neves. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço de SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E CONFECÇÃO DE 
10 PORTAS DE ALUMINIO DE 2,10 X 0,80 CM COM VIDRO NO CENTRO DE 0,30 X 0,50, INSTALAÇÃO E CONFECÇÃO DE 5 JANELAS DE 
ALUMINIO 1,50 M X 0,50 CM, MANUTENÇÃO NO TETO DA QUADRA COM PINTURA E REMOÇÃO DE FERRUGEM. SERVIÇO DE PINTURA 
DO CHÃO DA QUADRA COM DESENHO DO BRASÃO DA ESCOLA NO CENTRO E COMPRA DE 18 METROS DE CALHA E INSTALAÇÃO 
DA CALHA, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Item 1.. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem celebrar o presente CONTRATO com fundamento na modalidade CONVITE nº 02/2022, regido pelo Art. 23, 
inciso I, alínea “a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº 137/2014 e seu Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009 suas 
alterações, mediante as condições contidas nas Cláusulas seguintes FORO: Uruoca-Ce. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (Trezentos 
e sessenta) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 330 (Trezentos e trinta) dias, 
contado a partir do recebimento da Ordem de fornecimento/Serviço de Manutenção. . VALOR GLOBAL: R$ 20.140,00 (Vinte mil, cento e quarenta reais) 
pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.05.339039.10000.0 7058. 
DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Tatyanna Albuquerque Araújo , CONTRATADA-Karol Rodrigues 
Neves e TESTEMUNHAS 01-ILEGIVEL 02-LUCAS CUNHA ALVES. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06629431/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL MARIA MADEIRO 
DIAS - CREDE 13 - Município de Monsenhor Tabosa/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0826-95, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, 
Sr. Mozart Galvão Monteiro Neto CONTRATADA: JVW CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07.182.452/0001-80, representado neste ato 
pelo(a) Sr.(a) Jhonathan Holanda Oliveira Rodrigues. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo Repasse para manutenção de bens imoveis 
em favor da EEEP Maria Madeiro Dias, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente 
de transcrição. Item: 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar 
nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 2022/0002 FORO: MONSENHOR TABOSA/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 200 (duzentos) dias, contado a partir da sua assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de 
execução do objeto deste contrato é de 200 (duzentos) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 3.892,98 (três mil 
oitocentos e noventa e dois reais e noventa e oito centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624412012212339039100000 10336. DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Mozart 
Galvão Monteiro Neto CONTRATADA - Jhonathan Holanda Oliveira Rodrigues e TESTEMUNHAS: 1 - ALEF DA SILVA RIBEIRO 2 - JULIANDSON 
DE ARAÚJO OLIVEIRA, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08425752/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ A ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL FIGUEIREDO 
CORREIA - CREDE 19 - JUAZEIRO DO NORTE/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0596-00, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral 
Sr.(a) Francisco de Assis Almeida Dantas CONTRATADA: DISTRIBUIDORA MILÊNIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 03.104.704/0001-00, Crato 
– CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Maria Laileide de Lima. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, 
que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 10, 17, 18, 20 e 21. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: , consoante as disposições do art. 23, 
inciso II da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: JUAZEIRO 
DO NORTE/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco Dias) dias, contado a partir da sua publicação. 
PRAZO DE EXECUÇÕA: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco Dias) dias, contado a partir da sua publi-
cação. VALOR GLOBAL: R$ 7.299,80 (SETE MIL E DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS) pagos em conformidade 
ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012101339030100000 - 1040354. DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de 
2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Francisco de Assis Almeida Dantas, CONTRATADA: Maria Laileide de Lima e TESTEMUNHAS: 1. ELIETE 
DE CASTRO CORDEIRO, 2. LEILSON JOSE DOS SANTOS. Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



30 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07023987/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO FARIAS BRITO - CREDE 5 - São Benedito/
CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0347-04, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) José Gerardo Damasceno CONTRATADA: 
COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA , CNPJ nº 43.247.364/0001-83, representado neste ato pelo(a) 
Sr.(a) Maria da Paz Gomes da Silva. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, 
todos de acordo com a chamada pública n.º202200016, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou trans-
crição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e 
nº 4/2015 FORO: São Benedito/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 320(trezentos e vinte) dias, contados a partir da sua publicação 
em Diário Oficial.. VALOR GLOBAL: R$ 3.446,39 (três mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e trinta e nove centavos ) pagos em conformidade ao 
contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.08.339030.10000.0-1059631. DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 
2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: José Gerardo Damasceno, CONTRATADA: Maria da Paz Gomes da Silva e TESTEMUNHAS: 1. REGIANE 
MARQUES DE PAULO, 2. CLEIDY BRITO LEAL. Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04028570/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL 
EUNICE WEAVER - CREDE 1 - MARACANAÚ/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0251-10, neste ato representada por seu Diretor Sr. JUILTON 
RODRIGUES DA SILVA CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES, inscrita no CNPJ sob Nº30.865.998/0001-58, Eusébio/CE, representado neste 
ato pelo(a) Sr.(a) Thalison Diogenes Dantas. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de FESTIVIDADES E HOMENAGENS EM 
FAVOR DA EEMTI EUNICE WEAVER, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0009, que integra 
este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto 
Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/22215 e Termo de Participação nº 2022/0009 FORO: MARACANAÚ/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publi-
cação no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 7.270,00 (sete mil duzentos e setenta reais) pagos em conformidade ao contrato original 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342011803339039100000 - 10294. DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: JUILTON RODRIGUES DA SILVA, CONTRATADA: Thalison Diogenes Dantas e TESTEMUNHAS: 1. TELMA MARIA LESSA 
CAVALCANTE, 2. SILVANIA LUZIA DA COSTA SALES. Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07920890/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a PROFESSORA RAQUEL CASTRO E SILVA DE 
MIRANDA - CREDE 1 - CAUCAIA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/07940, neste ato representada por seu(sua) Diretor Sr. (a)PAULO ANDRÉ 
MENEZES DA ROCHA CONTRATADA: MASTER PRODUÇÕES E EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob n°41.157.232/0001-35, 
Fortaleza, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) PATRICIA KEILA DE SOUSA SAMPAIO. OBJETO: 0 presente CONTRATO tem por objetivo o serviço 
de FESTIVIDADES E HOMENAGENS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação n° 2022/0017, que integra 
este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei n° 8.666/1993 e Decreto 
Estadual n° 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica n° 2022/21946 e Termo de Participação n° 2022/0017 FORO: CAUCAIA/CE. 
VIGÊNCIA: . 0 prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação 
no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 7.600,00 (Sete mil é seiscentos reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 - 2344. DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRA-
TANTE: PAULO ANDRÉ MENEZES DA ROCHA, CONTRATADA: PATRICIA KEILA DE SOUSA SAMPAIO e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. 
ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06109144/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO MINISTRO ANTONIO COELHO - CREDE 05 
- Município de São Benedito/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0349-68, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Giovanni Barros 
Bezerril CONTRATADA: RG MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.268.603/0001, representado 
neste ato pelo(a) Sr.(a) LEANDRO DE OLIVEIRA NUNES. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este 
instrumento, independente de transcrição. Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10 e 11. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 
23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alte-
rações, com fundamento na Carta Convite nº 12/2022 FORO: São Benedito/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 150 
(cento e cinquenta) dias, contado a partir da sua publicação no Diario Oficial do Ceará. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste 
contrato é de 120 (cento e vinte) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 8.270,88 (oito mil, duzentos e 
setenta reais e oitenta e oito centavos ) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624
332011408339030100000 - 1059631. DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Giovanni Barros Bezerril, 
CONTRATADA - LEANDRO DE OLIVEIRA NUNES e TESTEMUNHAS: 1 - DÊNIS RODRIGUES CARVALHO 2 - NATHALIA A. LOPES, Fortaleza 
12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06406319/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO MEDIO TEMPO 
INTEGRAL ALMIRO DA CRUZ - CREDE 19 - cidade de Barbalha - CE - inscrita no CNPJ: 07.954.514/0580-42, neste ato representada por seu Diretor 
Geral, Sr.(a) ELIONARDO DE LIMA OLIVEIRA CONTRATADA: HD COMERCIO E LIVRARIA, inscrita no CNPJ sob n° 28.975.658/0001-38, 
Iguatu/CE, representado neste ato pelo(a) Sr. HUDSON DARWIN VIEIRA GOMES. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o SERVIÇO, 
conforme anexo I que segue abaixo. cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 26/2022 e anexo I, que integra 
este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto 
Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/20703 e Termo de Participação nº 26/2022 FORO: BARBALHA/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do 
Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 1.950,00 (um mil, novecentos e cinquenta reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342011801339039100000 - 764. DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE - ELIONARDO DE LIMA OLIVEIRA CONTRATADA - HUDSON DARWIN VIEIRA GOMES e TESTEMUNHAS: 1 - Francilene 
da Silva Santos 2 - Luciana Matias do Nascimento, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



31DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07907362/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO DOUTOR JÚLIO DE CARVALHO 
- CREDE 05 - Município de Viçosa do Ceará/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0359-30, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. BRUNO ARRUDA 
ARAGÃO CONTRATADA: SERFI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 35.764.462/0001-60, 
Tianguá - CE, representado neste ato pelo Sr. Francisco Sérgio Moura de Abreu Filho. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo A AQUI-
SIÇÃO DE SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS BENS IMÓVEIS DA EEM 
DR. JÚLIO DE CARVALHO, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no QUADRO DO ITEM 5.6.1 deste contrato, que integra este 
instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, 
Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 
20220024 FORO: VIÇOSA DO CEARÁ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 120 (cento e vinte) dias corridos, contado a partir da 
sua assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 80 (oitenta) dias corridos, contado a partir do recebimento 
da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 13.260,00 (treze mil duzentos e sessenta reais) pagos em CONFORMIDADE 
COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.08.339039.10000.0 3788. DATA DA ASSINATURA: 30 
de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - BRUNO ARRUDA ARAGÃO CONTRATADA - FRANCISCO SÉRGIO MOURA DE ABREU 
FILHO e TESTEMUNHAS: 1 - Antônio Ricardo de Carvalho Oliveira 2 - Pedro Henrique Silveira Gomes Sabi, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08036349/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEFM JOAQUIM ALVES,Município 
de FORTALEZA/CE,inscrita no CNPJ/MF :07.954.514/0488- 37,neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. PAULO MARCELO SILVA FREIRE 
CONTRATADA: NORDESTE DISTRIBUIDORA DE GLP, ÁGUA, MATERIAIS ELÉTRICOS E DE INFORMÁTICA EIRELI , inscrita no CNPJ 
sob n° 42.299.117/0001-68, , representado neste ato pela Si: RODRIGO ARAÚJO SOUSA. OBJETO: 0 presente CONTRATO tem por objetivo a pres-
tação de GÁS DE COZINHA PARA O PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de 
Participação n° 20220013, que integra este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições da art. 24, 
Inciso II da Lei n° 8.666/1993 e Decreto Estadual n° 33.486/2022, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica n°13/2022 e Termo de Participação 
20220013, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: 0 
prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial 
do Estado - DOE. . VALOR GLOBAL: R$ 1.680,00 (HUM MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO 
ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339030100000 - 8755. DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2022 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-PAULO MARCELO SILVA FREIRE,CONTRATADA-RODRIGO ARAÚJO SOUSA e TESTEMUNHAS 01-VALERIA 
SUELY SILVA 02-CESAR MATEUS LOPES DE SALES E SILVEIRA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06349943/2022
CONTRATANTE: O Governo do Ceará, através da Secretaria cia Educação Básica do Estado/ CEJA PROFESSOR JOSÉ NEUDSON BRAGA,Fortaleza/
Ceará,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0497-28 representada neste ato por VERONICA LOPES DOS SANTOS CONTRATADA: DIMAIAS COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n°, 00.289.070/0001-01,representado neste ato pelo(a) Sr. Augusto Cesar Carvalho Maia. OBJETO: O presente CONTRATO 
tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos 
encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. ltens:O1 ,02,03,04,05,06. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei n° 8.666/1993, Lei Complementar n° 137/2014, Decreto n° 31.543/2014 e Lei 
Federal n° 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite n° 03/022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas 
Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/Ceará. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos sessenta e cinco) dias, contado a partir da 
sua publicação. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 340( TREZENTOS E QUARENTA) dias, contado a partir do 
recebimento da Ordem de Fornecimento.. VALOR GLOBAL: R$ 10.255,30 (dez mil duzentos e cinquenta cinco reais trinta centavos) pagos em CONFORMI-
DADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.03.33903000.27301.1.30.00 - 10397 do PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. . DATA DA ASSINATURA: 06 DE SETEMBRO DE 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-VERONICA 
LOPES DOS SANTOS,CONTRATADA-Augusto Cesar Carvalho Maia e TESTEMUNHAS 01-FABIO CESAR RODRIGUES CAVALCANTE 02-MARIA 
ZEY BIVAR. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08314047/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e o COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA,Município de 
Maracanaú/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0197-30,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr. (a) FRANCISCO MARCELO DA SILVA 
COSTA CONTRATADA: NORDESTE DISTRIBUIDORA DE GLP, ÁGUA, MATERIAS ELÉTRICOS E DE INFORMÁTICA EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob nº 42.299.117/0001-68,representada neste ato pelo Sr. (a) RODRIGO ARAÚJO SOUSA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo 
o serviço de AQUISIÇÃO DE GÁS ENGARRAFADO – GÁS DE COZINHA, BOTIJÃO DE 13 KG, cujas descrições e quantitativos encontram-se 
detalhados no Termo de Participação nº 20220017, que integra este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as 
disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/23727 e 
Termo de Participação nº 20220017, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Maracanaú/CE. VIGÊNCIA: 
E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados a partir da data da 
sua publicação no Diário Oficial do Estado – DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 2,520.00 (Dois mil e quinhentos e vinte reais) pagos em CONFORMIDADE 
COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339030100000 - 8755.. DATA DA ASSINATURA: 01 de 
setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-FRANCISCO MARCELO DA SILVA COSTA,CONTRATADA-RODRIGO ARAÚJO SOUSA e 
TESTEMUNHAS 01-MARIANA VIEIRA SOARES 02-MARIA IVANI ALVES DE LIMA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08012873/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 05 - Muni-
cípio de Tianguá/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0351-82, neste ato representada por seu(sua) Coordenador Sr.(a) Gerso Mendes Coelho de Morais 
CONTRATADA: KM OLIVEIRA DA SILVA-ME, inscrita no CNPJ sob n° 34.655.687/0001-15, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Kayllon Manoel 
Oliveira da Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço de OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURÍ-
DICA (APOIO LOGÍSTICO PROTAGONISMO E FEIRA DE CIÊNCIA) da CREDE-5, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no 
Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02,03 e 04. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, 
Inciso II, alínea “a” da Lei n°8.666/1993, Lei Complementar n° 137/2014, Decreto Estadual n° 31.543/2014 e Lei Federal n° 11.947/2009, e suas alterações, 
com fundamento na Carta Convite n° 010/2022 FORO: TIANGUÁ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 90 (noventa) dias, contado 



32 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

a partir da sua assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 30 (trinta) dias, contado a partir do recebimento 
da Ordem de Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 5.790,00 (Cinco mil e setecentos e noventa reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO 
ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.122.211.2076 3.15.339039.10000.0 10321. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 
2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Gerso Mendes Coelho de Morais CONTRATADA - Kayllon Manoel Oliveira da Silva e TESTEMUNHAS: 
1 - MARIA ALINE FARRAPO DE SOUZA 2 - MARCILIO CARVALHO DE OLIVEIRA, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07787723/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ E.E.E.P. GOVERNADOR LUIZ DE GONZAGA FONSECA MOTA - CREDE 
01 - Município de Maracanaú, inscrita no CNPJ 07.954.514/0223-66 neste ato representada por seu Diretor, Sr. CÍCERO RODRIGUES DE SOUZA 
CONTRATADA: FC ALVES DA SILVA EMBALAGENS - ME inscrita no CNPJ sob nº 11.372.526/0001-19, Município de Fortaleza - CE, represen-
tada neste ato pelo(a) Sr(a) FRANCISCO CARLOS ALVES DA SILVA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de REPASSE 
PARA MANUTENÇÃO DE ESCOLAS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 20220022, que integra 
este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto 
Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica com Nº 2022/22327 e Termo de Participação 20220022 FORO: MARACANAÚ/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário 
Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20122.03.33903900.10000.0.30.00 - 10361. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - CÍCERO RODRIGUES DE SOUZA CONTRATADA - FRANCISCO CARLOS ALVES DA SILVA e TESTEMU-
NHAS: 1 - MYKERSON SOUSA COSTA 2 - DANIELLE CRISTINA DA SILVA LIBERATO, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08501319/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA EEFM DEPUTADO MANOEL 
RODRIGUES - SEFOR 2 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0443-35, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) 
Olavo Teixeira dos Anjos CONTRATADA: SUPREMA COMERCIO, SERVIÇOS E ASSESSORIA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 44.514.232/0001-
33, Fortaleza/CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Devyson Dias de Medeiros. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de 
MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA O PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS em favor da ESCOLA EEFM DEPUTADO MANOEL 
RODRIGUES pertencente à jurisdição da CREDE ou SEFOR 02. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos 
tendo sua vigência de 365 (Trezentos e sessenta e cinco ) dias após a publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para o fornecimento do 
material de expediente, objeto do presente Contrato, será efetuado no período não superior a 340( trezentos e quarenta) dias, após a publicação no D.O.E.. 
VALOR GLOBAL: R$ 919,45 ( NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS ) pagos em conformidade ao contrato 
original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.03.33903000.10000.0.30.00- 8755. DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 
2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Olavo Teixeira dos Anjos, CONTRATADA: Devyson Dias de Medeiros e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. 
ILEGÍVEL. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05983150/2022
CONTRATANTE: o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEM EGÍDIA CAVALCANTE CHAGAS - CNPJ/MF -07.954.514/0216-37 - 
10ªCREDE - MORADA NOVA/CE, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a)Sílvia Helena Claudino Brandão CONTRATADA: IDS 
EVENTOS EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob nº 21.750.612/0001-71, com sede à Rua José Hamilton de Oliveira, nº 447, Bairro Santa Luzia, Município 
Limoeiro do Norte/CE, representado neste ato pelo Sr. Israel klivila Diógenes Satino. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a Execução dos 
Serviços de FESTIVIDADES E HOMENAGENS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instru-
mento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 8.666/1993 
com suas alterações, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014, Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada 
pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014 e ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto, com fundamento no Convite 
nº 06/2022 FORO: MORADA NOVA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 300 (trezentos) dias, contado a partir da sua assinatura. 
PRAZO DE EXECUÇÃO:O prazo de execução do objeto deste contrato será 200 (duzentos) dias, com a data e local a ser decidido CONTRATANTE. 
VALOR GLOBAL: R$ 9.904,00 (nove mil, novecentos e quatro reais) pagos em conformidade com o contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624332011114339039100000 - 3811 MAPP: 2209142020. DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: Sílvia Helena 
Claudino Brandão - CONTRATANTE -Israel klivila Diógenes Satino, - CONTRATADA e TESTEMUNHAS:01-Maria José Nobre de Almeida, 02-Maria 
Aurenir Andrade Mariano. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07809603/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/ESCOLA DE ENSINOS FUNDAMENTAL E MÉDIO PROFESSOR 
ALOYSIO BARROS LEAL - SEFOR 02- FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0540-55, neste ato, representada por seu (sua) Diretor (a) 
Geral Sr. (a) TÂNIA MARIA DE SOUSA BARBOSA FARIAS CONTRATADA: MILTON C. L. DA SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 03.783.488/0001-69, 
neste ato representada pelo(a) Sr(a) Milton Cesar Lourenço da Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMOVEIS, na EEFM PROFESSOR ALOYSIO BARROS LEAL, cujas descrições e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0017, que integra este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Coep 
nº 2022/21424 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 340 (trezentos e quarenta) dias, contados 
a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. . VALOR GLOBAL: R$ 8.422,00 (oito mil e quatrocentos e vinte e dois reais) pagos 
em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 – 2344. . DATA DA ASSINATURA: 
5 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: TÂNIA MARIA DE SOUSA BARBOSA FARIAS, CONTRATADA: Milton Cesar Lourenço 
da Silva e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



33DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 05806500/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEMTI Sinhá Sabóia - CREDE 6 - Sobral/CE, inscrita no CNPJ/MF 
07.954.514/0105-11, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) Luzivânia Alves da Costa Bezerra CONTRATADA: F. XIMENES DE 
ARAGÃO NETO – ME, inscrita no CNPJ sob nº28.120.679/0001-71, Sobral/CE, representada pelo(a) Sr(a) Francisco Ximenes de Aragão Neto. OBJETO: 
Constitui objeto deste Contrato a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA CIVIL E ELERICA DOS AMBIENTES, na EEMTI SINHÁ SABÓIA, 
conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a fazer parte integrante deste Termo, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
resolvem celebrar o presente CONTRATO com fundamento na modalidade CONVITE nº 05/2022, regido pelo Art. 23, inciso I, alínea “a” e §1º da Lei nº 
8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº 137/2014 e seu Decreto nº 31.543/2014 e suas alterações FORO: Sobral/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato será de 180(CENTO E OITENTA), dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento contratual, na forma do parágrafo único 
do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços aqui pactuados será de 60 
(SESSENTA) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, cuja emissão só deverá ocorrer após publicação 
do extrato contratual no Diário Oficial. . VALOR GLOBAL: R$ 64.586,41 (SESSENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E OITENTA E SEIS REAIS 
E QUARENTA E UM CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362434101511144905
1251001 – 123877. . DATA DA ASSINATURA: 09 de SETEMBRO de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Luzivânia Alves da Costa Bezerra, 
CONTRATADA: Francisco Ximenes de Aragão Neto e TESTEMUNHAS: 1. Jesus Ian Rodrigues Coelho, 2. Antonia Vestilene Rodrigues de Sousa. Forta-
leza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08800642/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA INDÍGENA ALTO DA CATINGUEIRA - CREDE 13 - Município de 
Tamboril/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0277-59 neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Maria Eliza Pereira dos Santos CONTRA-
TADA: ANTONIA DE MARIA DA SILVA, CPF nº 023.619.023-70 . OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos 
no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.º 2022/0008, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, 
independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 
e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 2022/0008 FORO: TAMBORIL/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 365 dias, contados a partir da sua Publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 1.456,40 (Hum mil quatrocentos e 
cinquenta e seis reais e quarenta centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022
123624332011412339030273001 - 2228. DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Maria Eliza Pereira 
dos Santos CONTRATADA - Antônia de Maria da Silva e TESTEMUNHAS: 1 - Fernanda Maria Pereira dos Santos 2 - José Firmino dos Santos, Fortaleza 
12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06545769/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/E.E.M CAMPOS SALES, estabelecida à na Trav. Vicente Alexandrino, nº 297, 
Bairro Centro, Município de Campos Sales - CE, CEP 63.150-000 Telefone (88) 3533 - 1100, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0612-64, daqui por diante 
denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representado por sua Diretora Geral, Sra. Célia Morais Duarte CONTRATADA: COOPERATIVA 
DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E DOS PRODUTORES RURAIS DE SALITRE, inscrita com 
o CNPJ: 32.623.771/0001-21, com sede à Rua José Valdo, bairro Alto Alegre, município de Salitre – CE, CEP 63.155000, representado neste ato pelo sr. 
MAILTON DA COSTA MORAIS. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, 
todos de acordo com a CHAMADA PÚBLICA n.º 20220002, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou 
transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE relativas ao 
PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 20220002 FORO: Campos Sales/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste 
contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 9.373,44 
(NOVE MIL TREZENTOS E SETENTA E TRÉS REAIS E QUARENTAE QUATRO CENTAVOS). pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO 
ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011401339030100000 - 1058233 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Célia Morais Duarte CONTRATANTE, MAILTON DA COSTA MORAIS 
- CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 1.Antônio Gomes Sobrinho 2Davina Alves da Silva Oliveira. Fortaleza 09 se setembro de 2022

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08090912/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEEP MARIA JOSÉ MEDEIROS - Município de Fortaleza/
CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0458-11, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a), Sr.(a) GERMANA PACELLI BESSA BRAZ CONTRATADA: F 
C ALVES DA SILVA EMBALAGENS inscrita no CNPJ sob n° 11.372.526/0001-19, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO CARLOS ALVES DA 
SILVA. OBJETO: 0 presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS, cujas descrições 
e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação n° 20220023, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei no 8.666/1993 e Decreto Estadual n° 33.486/2020, bem como com fundamento na 
Cotação Eletrônica n° 2022/23042 e Termo de Participação n° 20220023 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: 0 prazo de vigência deste contrato será 
de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) e o de execução deste contrato será de 340 (trezentos e quarenta) dias, contados a partir da data da sua publicação 
no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 12.900,00 (Doze mil e novecentos reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO 
ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012203339039100000 - 10361. DATA DA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2022 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - GERMANA PACELLI BESSA BRAZ CONTRATADA - FRANCISCO CARLOS ALVES DA SILVA e TESTE-
MUNHAS: 1 - PEDRO HENRIQUE R.B. PADRE 2 - RODRIGO LEONARDO GOMES DE OLIVEIRA, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 03101770/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEMTI GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA - CREDE 06 - Município 
de Massapê/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0082-90, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Antônio Edinardo Araújo Lima CONTRATADA: 
GLERESTON TELES DA SILVA , inscrita no CNPJ sob nº 35.208.291/0001-92 - Município de São Gonçalo do Amarante/CE, representado neste ato 
pelo Sr. Glereston Teles da Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto a prestação de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E 
PREVENTIVA EM AR CONDICIONADO em favor da EEMTI GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA pertencente à jurisdição da CREDE 6 - Sobral. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento 
na Cotação Eletrônica nº 2022/13049 e Termo de Participação nº 2022/0007, respaldados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro de 2006 FORO: 
MASSAPÊ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco dias) dias a partir da publicação no D.O.E. O PRAZO 
DE EXECUÇÃO O prazo de prestação do SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM AR CONDICIONADO, a fim de atender 
as necessidades da EEMTI Governador Adauto Bezerra, objeto do presente Contrato, será efetuado no período não superior a 360 (trezentos e sessenta) dias, 
após publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 798,00 (setecentos e noventa e oito reais) pagos em CONFOMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.11.33903900.10000.0.30.00- 10221. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Antônio Edinardo Araújo Lima CONTRATADA - Glereston Teles da Silva e TESTEMUNHAS: 1 - Raimundo Nonato 
de Sousa 2 - Ana Maria de Sousa, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



34 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 05886406/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEMTI ANTONIO BEZERRA, COORDENADORIA 
REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, Município de Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0463-89, neste ato representada 
por seu(sua) Coordenador(a), Sr.(a)Márcia Maria Vieira Martins CONTRATADA: MEDEIROS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME, 
inscrita no CNPJ sob nº18.113.992/0001-29, representado neste ato pelo(a) Sr.(a)Evaristo de Jesus Pinheiro Filho. OBJETO: O presente CONTRATO tem 
por objetivo REPASSE PARA MANUTENÇÃO DE ESCOLAS - POLDA DE ARVORES-SERVIÇOS DE TERCEIROS - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº2022/0020, que integra este instrumento, independente 
de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem 
como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/19124 e Termo de Participação nº 2022/0020 FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
e de execução deste contrato será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: 
R$ 579,80 (quinhentos e setenta e nove reais e oitenta centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 22100022123624342011803339039100000 - 10294. DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE 
- Márcia Maria Vieira Martins CONTRATADA - Evaristo de Jesus Pinheiro Filho e TESTEMUNHAS: 1 - LUZANIRA ROMÃO MEDEIROS 2 - KATIA 
MARIA RODRIGUES DA COSTA, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08235422/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEMTI PROFESSOR CLODOALDO PINTO - CREDE 
01 - Município de Maracanaú/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0214-75, neste ato representada por seu(sua) Diretor (a), Sr.(a) Marcos Paulo Vieira 
de Figueiredo CONTRATADA: NORDESTE DISTRIBUIDORA DE GLP, AGUA , MATERIAIS ELETRICOS E DE INFORMATICA EIRELI , 
inscrita no CNPJ sob nº 42.299.117/0001-68 - Caucaia – CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Rodrigo Araújo Sousa. OBJETO: O presente CONTRATO 
tem por objetivo o serviço de Gás Engarrafado 2022, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0008 que 
integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 
e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/23326 e Termo de Participação nº 2022/0008 FORO: 
MARACANAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 5.635,00 (Cinco mil, seiscentos e trinta e cinco reais) pagos em CONFORMIDADE 
COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342011803339030100000 – 10218. DATA DA ASSINATURA: 31 
de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Marcos Paulo Vieira de Figueiredo CONTRATADA - Rodrigo Araújo Sousa e TESTEMUNHAS: 
1 - Samuel Brito de Oliveira 2 - Maria Juliana da Silva Pereira, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08242844/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL MARWIN, Município de Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0434-44, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) 
Geral, Sr.(a) Ana Fabíola Ribeiro de Sousa CONTRATADA: MEDEIROS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 
18.113.992/0001-29, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Evaristo de Jesus Pinheiro Filho. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a pres-
tação de SERVIÇOS DE TERCEIROS – SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS em favor da 
ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL MARWIN pertencente à jurisdição da SEFOR 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as 
disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, nos termos do Decreto Estadual nº 33.486 de 21 de fevereiro de 
2020 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de sessenta (60) dias após 
a publicação no D.O.E. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo os serviços de repasse para escola, objeto do presente Contrato, será efetuado no período não 
superior a 60 (sessenta) dias, após a publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 159,95 (cento e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos) pagos 
em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20122.03.33903900.10000.0.30.00 - 
10361. DATA DA ASSINATURA: 29 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Ana Fabíola Ribeiro de Sousa CONTRATADA - Evaristo de 
Jesus Pinheiro Filho e TESTEMUNHAS: 1 - FRANCISCA T DE B. LUCIANO 2 - LÉO EDUARDO DE L. MOREIRA, Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04869028/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/ ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EEM EDSON CORRE - CREDE 
01 - CAUCAIA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0131-03, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) ANTONIO LUIZ DA COSTA 
CARVALHO CONTRATADA: THAIS DE SA TOJAL LOPES 47988592220, inscrita no CNPJ sob nº 11.372.526/0001-19, Fortaleza/CE, representado 
neste ato pelo(a) Sr.(a) THAIS DE SÁ TOJAL LOPES. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de AQUISIÇÃO DE REPASSE 
PARA MANUTENÇÃO DA ESCOLA EEM EDSON CORREA, cujas descrições e quantitativos encontramse detalhados no Anexo I , que integra este 
instrumento, independente de transcrição.Grupo de Itens 01.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art.23 , Inciso II, alínea ”a” da Lei 
n°8.666/1993, Lei complementar n°137/2014, Decreto n°31.543/2014 e Lei Federal n°11.947/2009 e sua alterações FORO: CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 180 (Cento e Oitenta) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do 
objeto deste contrato é de 120(Cento e Vinte) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.000,00 (Um mil Reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 - 2344. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ANTONIO LUIZ DA COSTA CARVALHO, CONTRATADA: 
THAIS DE SÁ TOJAL LOPES e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 03992446/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEMTI ELZA GOMES MARTINS - CREDE 14 - Pedra Branca/CE, 
inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0336-43, neste ato representada por seu (sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) Neyziane Medeiros de Lima e Silva CONTRATADA: 
FRANCISCO FV DE LIMA, inscrita no CNPJ sob nº 25.340.898/0001-78, Pedra Branca/CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Francisco Fernando 
Vieira de Lima. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço de MANUTENCAO E REFORMA PREDIAL - SERVICO 
DE MANUTENCAO PREVENTIVA, CORRETIVA E REFORMA DAS INSTALACOES FISICAS PREDIAIS EM IMOVEIS, COM O FORNE-
CIMENTO DA MAODE- OBRA ESPECIALIZADA, MATERIAIS E PECAS DE REPOSICAO, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados 
no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso 
II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: 
Pedra Branca/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 60 (Sessenta) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
O prazo de execução do objeto deste contrato é de 30 (Trinta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção . 
VALOR GLOBAL: R$ 12.540,00 (Doze Mil, Quinhentos e Quarenta Reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022.12.362.434.20118.09.339039.1000 0.0 5535 . DATA DA ASSINATURA: 18 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Neyziane 
Medeiros de Lima e Silva, CONTRATADA: Francisco Fernando Vieira de Lima e TESTEMUNHAS: 1. ANTONIO RONYELLE DA SILVA, 2. FRAN-
CISCA JÚLIA CAVALCANTE LIMA. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



35DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 08497265/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEMTI JENNY GOMES - SEFOR 03 - FORTALEZA/CE, neste ato represen-
tada por seu ( sua ) Diretor (a) Geral Sr(a) MARCOS ANTONIO BEZERRA COSTA CONTRATADA: FRANÇA PINTO & CIA LTDA - inscrita no 
CNPJ sob nº 15.589.293/0001-61, FORTALEZA - CE, representado neste ato pelo (a) Sr (a) PAULO AFONSO FRANÇA PINTO. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo o serviço de GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS – GÁS DE COZINHA EM BOTIJÃO P 45 KG, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 20220032, que integra este instrumento, independente de transcrição.. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020 FORO: FORTALEZA/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação 
no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 763,02 (setecentos e sessenta e três reais e dois centavos) pagos em conformidade ao contrato 
original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.03.339030.10000.0 - 10218. DATA DA ASSINATURA: 5 de setembro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: MARCOS ANTONIO BEZERRA COSTA, CONTRATADA: PAULO AFONSO FRANÇA PINTO e TESTEMU-
NHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06133894/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/LICEU DE QUIXERAMOBIM 
ALFREDO ALMEIDA MACHADO - CREDE 12 - QUIXERAMOBIM/CE, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0319-42, neste ato representada pelo (a) 
Sr. (a) Diretor(a) Geral Sr(a) LUISA OLIVEIRA AMANCIO CONTRATADA: N&J PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
39.155911/0001-23, Maracanaú/CE, neste ato representada pelo(a) Sr(a) NAIANE SOUSA SILVA DOS SANTOS. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato 
a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA NA COBERTA, MURO, DRENOS E RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURA, na ESCOLA LICEU 
DE QUIXERAMOBIM ALFREDO ALMEIDA MACHADO, conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a fazer parte integrante deste Termo, 
independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem celebrar o presente CONTRATO com fundamento na modalidade CONVITE nº 
04/2022, regido pelo Art. 23, inciso I, alínea “a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações FORO: QUIXERAMOBIM/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
do contrato será de 365( trezentos e sessenta e cinco ), dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento contratual, na forma do parágrafo 
único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato será de 365( trezentos e 
sessenta e cinco ), dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento contratual, na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 
como condição de sua eficácia. VALOR GLOBAL: R$ 159.943,46 (cento e cinquenta nove mil novecentos quarenta e três reais e quarenta e seis centavos) 
pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.10149.09.33903900.25100.1.00.00-123606. DATA 
DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: LUISA OLIVEIRA AMANCIO, CONTRATADA: NAIANE SOUSA 
SILVA DOS SANTOS e TESTEMUNHAS: 1. ANA MARA DO NASCIMENTO NOBRE, 2. SANDRA MARIA LEANDRO DA SILVA. Fortaleza, 12 
de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 03863930/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ EEMTI WILEBALDO AGUIAR, estabelecida Rua Coronel Dias, nº 250, Bairro: 
Centro, Município de Massapê/CE, CEP 62.140-000, telefone (88)3643-1505, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0083-71, daqui por diante denominada simples-
mente CONTRATANTE neste ato representada por sua Diretora escolar a Sra. LUCIANA CLAUDIA DE CASTRO OLIMPIO CONTRATADA: ARIACIA 
J. OLIVEIRA JUVENCIO, inscrita no CNPJ sob nº 40.910.360/0001-45, com sede à Rua(Av) Aloisio Viana Moreira, nº 50, Bairro Centro, Município de 
Paracuru, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ARICIA JURANDY OLIVEIRA JUVENCIO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço 
de LIMPEZA E CONSERVAÇÃO NA EEMTI WILEBALDO AGUIAR- MASSAPÊ-CE, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no 
Termo de Participação nº 20220004, que integra este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições 
do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/17669 e Termo de 
Participação nº 20220004 FORO: Massapê-CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, 
, INICIANDO EM SETEMBRO E ENCERRANDO EM AGOSTO DE 2023, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. 
VALOR GLOBAL: R$ 700,00 (setecentos reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100
022123624342011811339030100000 - 8753. DATA DA ASSINATURA: 24 de AGOSTO de 2022 SIGNATÁRIOS: LUCIANA CLAUDIA DE CASTRO 
OLIMPIO CONTRATANTE ARICIA JURANDY OLIVEIRA JUVÊNCIO CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1ILEGÍVEL 2AUGUSTO CÉSAR DO 
NASCIMENTO. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07666829/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MEDIO PADRE JOSÉ AUGUSTO REGIS ALVES - 
CREDE 11 - Jaguaretama/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0202-31, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr. Maria Viginia Nazário 
de Almeida CONTRATADA: V. PINHEIRO DE QUEIROZ , inscrita no CNPJ sob nº 06.026.402/0001-41, Jaguaretama/CE, representado neste ato 
pelo(a) Sr.(a) Valdecir Pinheiro de Queiroz. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO – GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra 
este instrumento, independente de transcrição. Itens:01 . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei 
nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: Jaguaretama/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: 
O prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço 
de Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 2.380,00 (dois mil trezentos e oitenta reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.14.339030.10000.0 710. DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: 
Maria Viginia Nazário de Almeida, CONTRATADA: Valdecir Pinheiro de Queiroz e TESTEMUNHAS: 1. Amerson Almeida Pinheiro, 2. Katia Ângela da 
Silva Rogerio. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 02001616/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/EEM EMANUEL - CREDE 12 - 
CHORÓ/CE, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) Diretor(a) Geral Sr(a) Maria da Conceição de Sousa Silva CONTRATADA: JRM CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 27.903.694/0001-23, neste ato representada pelo(a) Sr(a) Cleosiodo Maia Junior. OBJETO: Constitui 
objeto deste Contrato a CONSTRUÇÃO DE 2 SALAS DE AULA, na EEMTI EMANUEL, conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a fazer 
parte integrante deste Termo, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem celebrar o presente CONTRATO com fundamento 
na modalidade CONVITE nº 04/2022, regido pelo Art. 23, inciso I, alínea “a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações FORO: CHORÓ/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência do contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco), dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento contratual, na 
forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços 
aqui pactuados será de 90 (noventa) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, cuja emissão só deverá 
ocorrer após publicação do extrato contratual no Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 133.940,94 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL E NOVECENTOS 



36 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

E QUARENTA REAIS E NOVENTA E QUATRO CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 221000
22123624341015109449051251001 - 123940 (2022) .. DATA DA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Cleosiodo 
Maia Junior, CONTRATADA: Cleosiodo Maia Junior e TESTEMUNHAS: 1. JOZIVAN LESSA NUNES, 2. CLAUDIANA NUNES DO NASCIMENTO. 
Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05817447/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEMTI Sinhá Sabóia - CREDE 06 - SOBRAL/CE, inscrita no CNPJ/MF 
07.954.514/0105-11, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) Luzivânia Alves da Costa Bezerra CONTRATADA: CL CONSTRUÇÕES 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº08.111.380/0001-43, neste ato representada pelo(a) Sr(a) Antônio Abelardo de Sousa Laurindo. OBJETO: Constitui 
objeto deste Contrato a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE VESTIÁRIO, na EEMTI SINHÁ SABÓIA, conforme orçamento de 
despesas em anexo e que passa a fazer parte integrante deste Termo, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem celebrar o 
presente CONTRATO com fundamento na modalidade CONVITE nº 04/2022, regido pelo Art. 23, inciso I, alínea “a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações 
FORO: SOBRAL/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 180(CENTO E OITENTA), dias corridos, contados a partir da publicação deste 
instrumento contratual, na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para 
execução dos serviços aqui pactuados será de 90 (NOVENTA) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, 
cuja emissão só deverá ocorrer após publicação do extrato contratual no Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 103.199,39 (CENTO E TRÊS MIL CENTO 
E NOVENTA E NOVE REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002
2123624341015111449051251001 - 122382.. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Luzivânia Alves da 
Costa Bezerra, CONTRATADA: Antônio Abelardo de Sousa Laurindo e TESTEMUNHAS: 1. Jesus Ian Rodrigues Coelho, 2. Antonia Vestilene Rodrigues 
de Sousa. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08234973/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL VEREADOR JOSÉ 
BATISTA FILHO – ZEZINHO BATISTA, estabelecida a Rua Projetada S/D, S/N, Bairro Dom Pompeu, Município de Alto Santo/CE, inscrita no CNPJ/
MF 07.954.514/0823-42, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra Débora Fernandes 
Brasil CONTRATADA: CHARLES C. MOURÃO - ME, inscrita no CNPJ sob no 17.457.774/0001-49, com sede à Avenida Dom Aureliano Matos, no 
3071, Bairro: Centro, Município Limoeiro do Norte/CE, representado neste ato pelo Sr. CHARLES CHAVES MOURÃO. OBJETO: Constitui objeto deste 
CONTRATO Serviço de Confecção de Uniformes, Bandeiras e Flâmulas, destinados a atender as necessidades da EEEP Vereador José Batista Filho – 
Zezinho Batista – Alto Santo / Ce, conforme especificações mínimas e quantitativo no termo de referência. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as 
disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal no 8.666/1993 com suas alterações, Lei Complementar no 137/2014, Decreto no 31.543/2014, 
Lei Complementar no. 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar no 147, de 7 de agosto de 2014 e ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto, com fundamento na Carta Convite no 05/2022 FORO: Alto Santo – CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato será de 300 (trezentos) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 200 
(duzentos) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.. VALOR GLOBAL: R$ 1.386,00 (hum mil, trezentos e oitenta e seis reais) pagos 
em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012214339039100000 - 676. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Débora Fernandes Brasil CONTRATANTE CHARLES CHAVES MOURÃO CONTRATADO 
e TESTEMUNHAS: 1.Lauredy Guerra de Oliveira 2.Antonia Girislândia Lima Rodrigues Nunes. Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06137750/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/Escola de Ensino Fundamental e Médio Getúlio Vargas, estabelecida a Rua Prof. 
Maria Stella Pereria, S/N,Bairro Centro, Município de Farias Brito/CE, Telefone (88) 3544-2922, inscrita no CNPJ 07.954.514/0628-21 daqui por diante 
denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu Diretor Geral, Antônio Weskley Alves Holanda CONTRATADA: ANTÔNIO 
LOPES DE MENEZES ME, inscrita no CNPJ sob nº 02.744.525/0001- 67, com sede à Rua do Comércio, nº 820, Distrito de Cariutaba, , Município de 
Farias Brito - CE, representado neste ato pelo Sr. Antônio Lopes de Menezes. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que 
integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, e 08. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do 
art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas 
alterações, com fundamento na Carta Convite nº 02/2022 FORO: Farias Brito – CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de (360) trezentos 
e sessenta dias, contados a partir da sua publicação no Diário Oficial do Ceará. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução deste contrato será de (360) 
trezentos e sessenta dias, contados a partir da sua publicação no Diário Oficial do Ceará.. VALOR GLOBAL: R$ 9.257,62 (Nove mil, duzentos e cinquenta 
e sete reais e sessenta e dois centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.3
62.433.20114.01.33903000.27301.1.30.00 – 7026. DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Antônio Weskley Alves Holanda 
CONTRATANTE Antônio Lopes de Menezes CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1 ILEGÍVEL 2 SILVIA HELENA TEIXEIRA DE CARVALHO. 
Fortaleza 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08077673/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E 
MÉDIO PROFESSORA MARIA GONÇALVES - SEFOR 2 - Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0543-06, neste ato representada por sua Diretora 
ISABEL SILVA DE FARIAS SOUSA CONTRATADA: JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA JUNIOR ME, inscrita no CNPJ sob nº 20.189.604/0001-35, 
Fortaleza/CE, representado neste ato pelo Sr. JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA JUNIOR. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a realização 
dos SERVIÇOS DE LIMPEZA CONSERVAÇÃO- CAPINA E LAVAGEM DA CAIXA D’ÁGUA em favor da ESCOLA DE ENSINO FUNDA-
MENTAL E MÉDIO PROFESSORA MARIA GONÇALVES, pertencente à jurisdição da CREDE / FORTALEZA/ SEFOR II.. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da publicação no Diário Oficial do Estado do Ceará. PRAZO 
DE EXECUÇÃO: . O prazo de execução do objeto deste contrato é de 340 (trezentos e quarenta dias), contados a partir da publicação no Diário Oficial do 
Estado do Ceará. VALOR GLOBAL: R$ 5.860,99 (cinco mil oitocentos e sessenta reais e noventa e nove centavos) pagos em conformidade ao contrato 
original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 - 2344. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022 SIGNA-
TÁRIOS: CONTRATANTE: ISABEL SILVA DE FARIAS SOUSA, CONTRATADA: JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA JUNIOR e TESTEMUNHAS: 
1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVE. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



37DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07711573/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM Monsenhor José Carneiro da Cunha, estabelecida a Rua Eduardo 
Mota, nº 201, Bairro centro, Município de Chaval/CE, Telefone (88) 3625 1162, inscrita no CNPJ 07.954.514/0392-50, daqui por diante denominada 
simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr. Antonio Veras de Oliveira CONTRATADA: F. DAS CHAGAS 
DE OLIVEIRA VARIEDADES - ME no CNPJ sob nº 12.975.890/0001-36, com sede a Rua TIAGO RIBAS, Nº 272 – Granja-CE – CEP: 62430-000, 
representado neste ato pelo Sr. Francisco das Chagas de Oliveira. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este 
instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, 
Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 
005/2022 FORO: Chaval – Ce. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (Trezentos e Sessenta) dias, contado a partir da sua assinatura. 
PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 360 ( Trezentos e sessenta Dias ) dias, contado a partir do recebimento da 1ª 
Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 4.685,20 (quatro mil seiscentos e oitenta e cinco reais e vinte centavos) pagos em CONFORMIDADE 
COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.05.33903000.27301.1.30.00 – 11917. DATA DA ASSI-
NATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Antonio Veras de Oliveira CONTRATANTE Francisco das Chagas de Oliveira CONTRATADO e 
TESTEMUNHAS: 1 Luiz Henrique de Carvalho Carneiro 2 Dijanir Silva Sobrinho. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08340005/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da E.E.M. Monsenhor José Carneiro da Cunha, estabelecida a Rua Eduardo Mota, nº 201, Bairro 
Centro, Município de Chaval/CE, Telefone (88)3625-1162, inscrita no CNPJ/ 07.954.514/0392-50, daqui por diante denominada simplesmente CONTRA-
TANTE o Sr. Antônio Veras de Oliveira CONTRATADA: C. EDUARDO ARAUJO MESQUITA QUIMICA E SERVICOS, inscrita no CNPJ sob nº 
20.676.817/0001-91, com sede à R MONSENHOR SILVANO DE SOUZA, 121, Bairro Sossego, Crato-CE, CEP 63.107-050, neste ato representada pelo Sr 
Cícero Eduardo Araújo Mesquita. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de serviços de limpeza de caixa dágua e e dedetização, 
em favor da Escola.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 
137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº 013/2022 FORO: Chaval – 
CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365 (trezentos e Sessenta e Cinco dias) dias a partir 
da sua assinatura. PRAZO DE ENTREGA O prazo dos serviços de limpeza de caixa dágua e e dedetização, objeto do presente Contrato, será efetuado no 
período não superior a 350 (Trezentos e Cinquenta dia) dias, a partir do recebimento da Ordem de Serviço.. VALOR GLOBAL: R$ 490,00 (quatrocentos e 
noventa reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362433201110533903910
0000 - 7058. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Antônio Veras de Oliveira CONTRATANTE Cícero Eduardo Araújo 
Mesquita CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1.Luiz Henrique de Carvalho Carneiro 2.Dijanir Silva Sobrinho. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 03101827/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA EEMTI Governador Adauto Bezerra, 
estabelecida a Praça Manoel Jarbas Aguiar, S/N, Bairro Centro, Município de Massapê/CE, Telefone (88) 36431457, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0082-
90, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr. Antônio Edinardo Araújo Lima 
CONTRATADA: A. M. SANTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 37.767.376/0001-36, com sede na Rua João Alves de Sousa, Nº 00, Bairro Centro Pacujá - CE, 
representada neste ato pela Sra. Aline Mendes Santos. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
TÉCNICA EM CONTABILIDADE em favor da EEMTI GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA pertencente à jurisdição da CREDE 6 – Sobral. Com CNPJ 
Nº 07.954.514/0082-90, UEX fulano tal, CNPJ 10.866.486/0001- 07, a serem enviadas aos órgãos competentes, por num período de 12 meses: CNPJ UEX 
10.866.486/0001-07 - Emissão de alvará de funcionamento, PROCURAÇÃO ELETRONICA, ISS(mensais e sem movimento), GFIP (SEM MOVIMENTO 
ou COM FATO GERADOR, 13º, como também acompanhamento das divergências junto a RFB), DIRF, DCTF (Com movimento e sem movimento), RAIS 
negativa, SPED contribuição, Pesquisa PREVIDENCIÁRIA e Fiscal. - Emissão de alvará de funcionamento, PROCURAÇÃO ELETRONICA, ISS(mensais 
e sem movimento), RAIS negativa, GFIP (SEM MOVIMENTO ouCOM FATO GERADOR, 13º, como também acompanhamento das divergências junto a 
RFB), DIRF, SPED contribuição, PESQUISA PREVIDENCIÁRIA e FISCAL.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições da art. 24, Inciso 
II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/14125 e Termo de Participação 2022/0012, 
respaldados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro de 2006 FORO: Massapê/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos 
e legais efeitos tendo sua vigência de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, após a publicação. PRAZO DE ENTREGA O prazo de realização dos serviços 
de consultoria técnica em contabilidade será de até 20 (vinte) dias após a ciência da ordem de serviços, devendo o objeto do presente contrato, ser efetuado 
no período não superior a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, após a publicação.. VALOR GLOBAL: R$ 402,25 (Quatrocentos e dois reais e vinte e cinco 
centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.11.33903900.10
000.0.30.00 – 10221. DATA DA ASSINATURA: 17 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: Antônio Edinardo Araújo Lima CONTRATANTE Aline Mendes 
Santos CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1.Raimundo Nonato de Sousa 2.Ana Maria de Sousa. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07896891/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL JOSÉ MARIA 
FALCÃO, estabelecida a Rua Raimundo Correia Lima, nºS/N, Bairro: Cruz das Almas, Município de Pacajus/CE, Telefone (85) 3348-1599, inscrita no 
CNPJ/MF: 07.954.514/0402-67, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) 
WERBSON FALCAO DE LIMA CONTRATADA: JOSIAS SARAIVA LIMA NETO - ME, inscrita no CNPJ sob nº 18.137.399/0001-12, com sede à 
Rua(Av) R 6 (CJ JereissatiI), nº 701 A, Bairro: Jereissati I, Município: Maracanau, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Josias Saraiva Lima Neto. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço REPASSE PARA MANUTENÇÃO DA ESCOLA, cujas descrições e quantitativos encon-
tram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Item: 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições 
do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas 
alterações, com fundamento na Carta Convite nº 2022/000 4 FORO: Pacajus, CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 120 (Cento e 
Vinte) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 60 (Sessenta) dias, contado a 
partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção.. VALOR GLOBAL: R$ 5.220,00 (Cinco Mil Duzentos e Vinte Reais) pagos em 
CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.03.339039.10000.0 2344. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: WERBSON FALCAO DE LIMA CONTRATANTE Josias Saraiva Lima Neto CONTRATADO 
e TESTEMUNHAS: 1.ELIS RIDAN RODRIGUES LIMA 2.MÁRIO FAGNER LOUREIRO DA ROCHA. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07676514/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ENSINO MÉDIO DE CROATÁ FLÁVIO RODRIGUES, estabelecida a 
Avenida Parque Norte, N° 780, Bairro Caroba, Município de Croatá/CE, Telefone: (88) 8138-3213, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0363-16, daqui por diante 
denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. MARCOS ANTONIO PEREIRA VERAS CONTRATADA: 
F DOMINGOS COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 36.839.432/0001-38, com sede à Av ANTONIETA 
ARAUJO FERREIRA, N° 180, Bairro JEREISSATI I, Município de Maracanaú/CE, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO DOMINGOS DE SOUSA 



38 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

NETO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço SERVIÇO EVENTUAL DE BUFFET - COFFEE-BREAK, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei no 8.666/1993, Lei Complementar no 137/2014, Decreto Estadual no 31.543/2014 
e Lei Federal no 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite n° 11/2022 FORO: Croatá/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato será de 250 (duzentos e cinquenta) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato 
é de 250(duzentos e cinquenta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção.. VALOR GLOBAL: R$ 4.945,00 
(quatro mil novecentos e quarenta e cinco reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100
022123624332011108339039100000 3788. DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: MARCOS ANTONIO PEREIRA VERAS 
CONTRATANTE FRANCISCO DOMINGOS DE SOUSA NETO CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1.JANNE BRANDÃO DE MELO CARVALHO 
2.DANIELLE ARAÚJO LIRA. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04985702/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL ANA NORONHA, estabelecida a Rua JUSTINO 
DUARTE, nº S/N, Bairro BELEZA, Município de PARAMBU/CE, Telefone (88 ) 34481669, inscrita no CNPJ/MF07.954.514/0269-49, daqui por diante 
denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. EDIGLEUMA DO SOCORRO BARBOSA AMADOR 
SILVA CONTRATADA: ANTONIO EVERALDO HENRIQUE TOMAZ EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 23.801.229/0001-20, com sede à RUA 
ANTONIO BEZERRA, nº 334, Bairro BELEZA, Município PARAMBU-CE, representado neste ato pelo Sr. ANTONIO EVERALDO HENRIQUE TOMAZ. 
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço aquisição de água mineral garrafão de 20 litros cujas descrições e quantitativos 
encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens:01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as dispo-
sições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, 
e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 2022006 FORO: Parambu-CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será 365 (trezentos 
sessenta e cinco ) dias, contados a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 280(duzentos) dias, 
contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 33.316,80 (trinta e três mil trezentos e dezesseis 
reais e oitenta centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118
.13.339030.10000.0 7027. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: EDIGLEUMA DO SOCORRO BARBOSA AMADOR 
SILVA CONTRATANTE ANTONIO EVERALDO HENRIQUE TOMAZ CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1MARLENE BARRETO DE SIQUEIRA 
SILVA 2FRANCISCA ALINE EVILA NORONHA ALVES. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06166768/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA - CREDE 01 - Município de Mara-
canaú/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0197-30, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Francisco Marcelo da Silva Costa CONTRATADA: 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E FRUTICULTORES DE MARACANAÚ, inscrita no CNPJ sob n.º 39.778.621/0001-36, representado neste 
ato pelo Sr. Juvêncio Batista de Oliveira Neto. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na 
Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 20220002, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de 
anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções do 
FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 20210002 FORO: MARACANAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 
3.619,00 (Três mil, seiscentos e dezenove reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 221000
22123624332011403339030273001 - 10397. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Francisco Marcelo 
da Silva Costa CONTRATADA - Juvêncio Batista de Oliveira Neto e TESTEMUNHAS: 1 - MARIA IVANIALVES DE LIMA 2 - MARIANA VIEIRA 
SOARES, Fortaleza 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07653786/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria de Educação/ESCOLA CENTRO DE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE SENADOR 
POMPEU - CREDE 14 - Município de Senador Pompeu/Ce, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0341-00, neste ato representada por sua Diretora Geral, Sr.(a) 
Maria das Dores da Silva CONTRATADA: CONSTRUTORA CIMEL LTDA – EPP, inscrita no CNPJ 05.099819/0001-71 - Município de Fortaleza/
CE - representada neste ato pelo(a) Sr. (a) David Bandeira Melo Júnior. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PEQUENOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DO ESPAÇO ESCOLAR, em favor da ESCOLA CENTRO DE EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS DE SENADOR POMPEU pertencente à jurisdição da CREDE 14. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições da art. 
24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/23231 e Termo de Participação 
2022/011, respaldados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro de 2006 FORO: SENADOR POMPEU/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato será de 150(cento e cinquenta) dias, contado a partir da sua assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato 
é de 150(cento e cinquenta) dias, contado a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 7.379,00(Sete mil trezentos e setenta e nove reais) pagos em 
CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011109339039100000 - 10364. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Maria das Dores da Silva CONTRATADA - David Bandeira Melo Júnior 
e TESTEMUNHAS: 1 - ANTONIA ADRIANA VIEIRA DA SILVA 2 - ANTONIA DE OLIVEIRA DE CARVALHO, Fortaleza 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04930975/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/EEEP EDSON QUEIROZ - CREDE 
09 - inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0398-46 no Município Cascavel - CE, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) Diretor(a) Geral, Sr(a) Fábia Napoleão 
Andrade CONTRATADA: L F CONSTRUÇÕES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 25.968.940/0001-08 - Município Pacajus - CE neste ato repre-
sentada pelo(a) Sr(a) Alefy Johnata Freitas Moreira de Souza. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE Reforma 
Elétrica: Substituição dos Ramais dos QFS, na EEEP EDSON QUEIROZ, conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a fazer parte integrante deste 
Termo, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na modalidade CONVITE nº 0004/2022, regido pelo Art. 23, inciso 
I, alínea “a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº 137/2014 e seu Decreto nº 31.543/2014 e suas alterações FORO: CASCAVEL/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 210 (DUZENTOS E DEZ), dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento contra-
tual, na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo para execução dos 
serviços aqui pactuados será de 90 (NOVENTA) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, cuja emissão 
só deverá ocorrer após publicação do extrato contratual no Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 152.688,25 (Cento e Cinquenta e Dois Mil Seiscentos e 
Oitenta e Oito Reais e Vinte e Cinco Centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210
002212362433101490339039002510010000 – 125159. DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Fábia 
Napoleão Andrade CONTRATADA - Alefy Johnata Freitas Moreira de Souza e TESTEMUNHAS: 1 - Pedro Freire de Carvalho Neto 2 - Thiago Silva 
Santos, Fortaleza 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



39DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07212690/2022

CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/ SUPERITENDÊNCIA DAS 
ESCOLAS ESTADUAIS DE FORTALEZA – SEFOR 2, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0686-09 – FORTALEZA/CE, Telefone (85) 3101-7863, neste 
ato representado por seu Coordenador, Sr. JOSÉ EDUARDO NOBRE MAIA CONTRATADA: CONSTRUTORA F ARAUJO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob nº 31.178.983/0001-84, neste ato representada pelo(a) Sr(a) Helano Ferreira de Araújo Júnior. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a REFORMA 
ELÉTRICA PARA ADEQUAÇÃO DO SISTEMA ELÉTRICO DOS ARES CONDICIONADOS E REFORMA NA SUBESTAÇÃO EM FAVOR 
DA EEEP MÁRIO DE ALENCAR, conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a fazer parte integrante deste Termo, independente de transcrição. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na modalidade CONVITE nº 08/2022, regido pelo Art. 23, inciso I, alínea “a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 
e alterações, Lei Complementar nº 137/2014 e seu Decreto nº 31.543/2014 e suas alterações FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do 
contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco), dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento contratual, na forma do parágrafo único 
do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo para execução dos serviços aqui pactuados será de 60 
(Sessenta) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, cuja emissão só deverá ocorrer após publicação do 
extrato contratual no Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 166.264,60 (Cento e sessenta e seis mil, duzentos e sessenta e quatro reais e sessenta centavos) 
pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624331014903339039251001 - 125159. 
DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - JOSÉ EDUARDO NOBRE MAIA CONTRATADA - HELANO 
FERREIRA DE ARAÚJO JÚNIOR e TESTEMUNHAS: 1 - MARIA SYNARA DA C. PEREIRA 2 - ANA MARIA SANTOS ALBUQUERQUE, Fortaleza 
08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08009740/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA Indígena Brolhos da Terra - CREDE 02 - Município de Itapipoca/CE, 
inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0041-12, neste ato representado por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Maria da Paz Carneiro de Souza CONTRATADA: 
ZILFRANIO A DE SOUSA , inscrita no CNPJ sob nº 03.839.308/0001-13, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Zilfrânio Alves de Sousa. OBJETO: O 
presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de CARTA CONVITE 12/2022 MERENDA ESCOLAR ESCOLA INDÍGENA BROLHOS DA 
TERRA, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 
31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 12/2022 FORO: ITAPIPOCA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e cinco) dias, contados a partir da sua Assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução 
do objeto deste contrato é de 240 ( Duzentos e Quarenta ) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 1.179,20 
(hum mil cento e setenta e nove reais e vinte centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O COCONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624332011406339030100000 – 1062695. DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Maria 
da Paz Carneiro de Souza CONTRATADA - Zilfrânio Alves de Sousa e TESTEMUNHAS: 1 - Maria Patrícia Rodrigues de Sousa CONTRATADA - Pedro 
Antônio da Silva, Fortaleza 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07846371/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL MARIA DE LOURDES 
OLIVEIRA - CREDE 10 - Município de Russas/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0227-90, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. GILSON 
SALES MANO CONTRATADA: MARIA ADAGLENE MOREIRA DE SOUSA GOMES, inscrita no CNPJ sob Nº 30.452.180/0001-03, Ibicuitinga/
CE, representada neste ato pela Proprietária Sra. Maria Adaglene Moreira de Sousa Gomes. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição 
de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados 
nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02 e 03. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições 
do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas 
alterações, Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 147 de 7 de agosto de 2014, com 
fundamento na Carta Convite nº 015/2022 FORO: RUSSAS/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, 
contado a partir da sua assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é 240 (duzentos e quarenta dias) dias, contado 
a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 8.942,00 (oito mil novecentos e quarenta e dois reais) pagos em CONFORMI-
DADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.14.33903000.27301.1.30.00 – 2442 e 2210002
2123624342012114339030273001 - 10357. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - GILSON SALES 
MANO CONTRATADA - MARIA ADAGLENE MOREIRA DE SOUSA GOMES e TESTEMUNHAS: 1 - Paula Roberta Mendes de Oliveira 2 - Raimundo 
Paulino Neto, Fortaleza 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07140347/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA PRISCILA MACIEL DE FRANÇA - CREDE 06 - Município de 
Hidrolândia/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0367-40, neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. FRANCISCA JULIANA MARTINS 
ELMIRO MORORÓ CONTRATADA: CONSTRUTORA MORFEU LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 32.526.831/0001-98, representado neste ato pelo(a) 
Sr.(a) Francisco Eusebio Farias Aragão Filho. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
VESTIARIOS, na EEMTI PRISCILA MACIEL DE FRANÇA, conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a fazer parte integrante deste Termo, 
independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na modalidade CONVITE nº 0003/2022, regido pelo Art. 23, inciso I, alínea 
“a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº 137/2014 e seu Decreto nº 31.543/2014 e suas alterações FORO: HIDROLÂNDIA/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 180 (cento e oitenta), dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento contratual, na 
forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo para execução dos serviços 
aqui pactuados será de 90 (noventa) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, cuja emissão só deverá 
ocorrer após publicação do extrato contratual no Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 169.900,72 (cento e sessenta e nove mil e novecentos reais e setenta 
e dois centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.10151.12.4490
5100.25100.1.00.00 - 122467. DATA DA ASSINATURA: 29 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Francisca Juliana Martins Elmiro 
Mororó CONTRATADA - Francisco Eusebio Farias Aragão Filho e TESTEMUNHAS: 1 - FRANCISCO JARBAS OLIVEIRA PAIVA 2 - MAURO TIMBÓ 
DE PAIVA, Fortaleza 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08065012/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEM JOSÉ NILTON SALVINO FRANCO - CREDE 7 - CARIDADE/CE, inscrita 
no CNPJ/MF 07.954.514/0759-90, neste ato representada por sua Diretora Geral Sra. MARIA LUCIENE SOUSA AUGUSTO CONTRATADA: B R CONS-
TRUÇÕES DE EDIFÍCIOS, TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 37.652.457/0001-90, Canindé/CE, representado 
neste ato pelo(a) Sr. RAIMUNDO NONATO FERNANDES BASTOS. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a MANUTENÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS - REPASSE PARA MANUTENÇÃO, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, inde-
pendente de transcrição. Grupo 1 – Itens: 1 e 2.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, 



40 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: CARIDADE/ CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência e execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua publicação em Diário Oficial do Ceará. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.510,30 (cinco mil quinhentos e dez reais e trinta centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 22100022123624342011810339039100000 - 627. DATA DA ASSINATURA: 05 de SETEMBRO de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: 
MARIA LUCIENE SOUSA AUGUSTO, CONTRATADA: RAIMUNDO NONATO FERNANDES BASTOS e TESTEMUNHAS: 1.BRENA KÉSIA 
MOREIRA FLOR, 2. BIANCA OLIVEIRA RODRIGUES. Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08296480/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ A ESCOLA DE ENSINO E MÉDIO FIGUEIREDO CORREIA - CREDE 19 - 
JUAZEIRO DO NORTE/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0596-00, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) Francisco de Assis Almeida 
Dantas CONTRATADA: AGROINDUSTRIAL DOS PEQUENOS PRODUTORES DO SÍTIO MALHADA - CAIPEMA, Crato - Ceará, inscrita no 
CNPJ sob n.º 10.706.451/0001-00, representado neste ato pelo(a) Sr. Francisco de Assis Leite de Pinho Filho. OBJETO: É objeto desta contratação a aqui-
sição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica 
pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.º 0002/2022, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da 
Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e nº 4/2015 FORO: JUAZEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência e execução deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contados a partir da sua publicação. VALOR GLOBAL: R$ 10.584,00 
(Dez Mil e Quinhentos e Oitenta e Quatro Reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 222100022.12.362.434.2
0121.01.339030.10000.0 - 1040354. DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Francisco de Assis Almeida 
Dantas, CONTRATADA: Francisco de Assis Leite de Pinho Filho e TESTEMUNHAS: 1. LEILSON JOSE DOS SANTOS, 2. ELIETE DE CASTRO 
CORDEIRO. Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07410891/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA LICEU DE SENADOR POMPEU MARCIO-
NILIO GOMES DE FREITAS - CREDE 14 - SENADOR POMPEU/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0340-20, neste ato representada por seu(sua) 
Diretor(a) Geral Sr. MARCIONILIA ALENCAR CONTRATADA: LEONARDO FERREIRA GOMES, inscrita no CNPJ sob nº 38.183.766/0001-21, 
Canindé/CE, representado neste ato pelo(a) Sr. LEONARDO FERREIRA GOMES. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o AQUISIÇÃO 
DE SERVIÇOS GRAFICOS E EDITORAIS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0014, que 
integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e 
Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 14/2022 e Termo de Participação nº 2022/0014 FORO: SENADOR 
POMPEU/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário 
Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 2.769,45 (Dois mil, setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos) pagos em conformidade 
ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.09.339039.10000.0 - 5535. DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto 
de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: MARCIONILIA ALENCAR, CONTRATADA: LEONARDO FERREIRA GOMES e TESTEMUNHAS: 1. 
FLADIANY SANTA PINHEIRO ALENCAR, 2. FRANCISCA NAYANE DA SILVA SOUZA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07506449/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA EEMTI PROF. JOSÉ TELES DE CARVALHO - CREDE 20 - Brejo 
Santo/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0562-60, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) . Francisco Sanderley Justino Coelho 
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIAR DE BREJO SANTO, inscrita no CNPJ sob nº 11.555.541/0001-00, Brejo Santo 
- CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO AILTON RICARDO DA SILVA. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.º 002/2022, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, 
da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e nº 4/2015 FORO: CREDE 20. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da sua assinatura.. VALOR GLOBAL: R$ 47.514,00 (quarenta e sete mil quinhentos e quatorze reais) 
pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20121.01.33903000.10000.0.00.00 - 1040354. DATA 
DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Francisco Sanderley Justino Coelho, CONTRATADA: FRANCISCO 
AILTON RICARDO DA SILVA e TESTEMUNHAS: José Wesley dos Santos, 2. Katia Maria Cavalcante Sá. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 01954997/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
MANOEL MANO - CREDE 13 - CRATEÚS/CE, inscrita no CNPJ Nº 07.954.514/0158-23, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) 
Poliana Holanda Saraiva de Melo CONTRATADA: FRANCISCO DANILO TIMBO FERREIRA, inscrita no CNPJ sob nº 19.599.914/0001-49, Ipu/
CE, representado neste ato pelo(a) Sr. FRANCISCO DANILO TIMBO FERREIRA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de 
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de 
Participação nº 2022/03 que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso 
II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/10850 e Termo de Participação nº 
2022/003 FORO: CRATEÚS/CE. VIGÊNCIA: . O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados 
a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 5.950,00 (Cinco mil, novecentos e cinquenta reais) pagos 
em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20122.12.33903900.10000.0.30.00 – 10336. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Poliana Holanda Saraiva de Melo, CONTRATADA: FRANCISCO DANILO 
TIMBO FERREIRA e TESTEMUNHAS: 1. Roberta Rodrigues Dias, 2. Maria da Conceição Mendes Sales. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04847601/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEEP MARTA MARIA GIFFONI DE SOUSA - CREDE 03 - ACARAÚ/CE, 
inscrita no CNPJ: 07.954.514/0183-34, neste ato representada por sua Diretora escolar a Sra. MIRELE MARIA RODRIGUES DA SILVA CONTRATADA: 
M. GLEICIANE DE SOUSA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 21.834.603/0001-69, representada neste ato pela Sra. Maria Gleiciane de Sousa. OBJETO: O 
presente CONTRATO tem por objetivo o serviço AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS - (FESTIVIDADE E HOMENAGENS), cujas descri-
ções e quantitativos encontram-se detalhados na Carta Convite nº 09/2022, quem integra este instrumento , independente de transição. FUNDAMENTAÇÃO 



41DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei no 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020,bem como fundamento na Carta Convite nº 
09/2022 FORO: ACARAÚ/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365 (trezentos e sessenta 
e cinco ) dias após a publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução do objeto do presente Contrato, será efetuado no período não 
superior a 360 (Trezentos e sessenta) dias, após a publicação no D.O.E.. VALOR GLOBAL: R$ 9.998,20 (Nove mil, novecentos e noventa e oito reais e 
vinte centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012205339039100000 - 5515. DATA 
DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: MIRELE MARIA RODRIGUES DA SILVA, CONTRATADA: Maria 
Gleiciane de Sousa e TESTEMUNHAS: 1. Antônio Ribeiro da Costa, 2. Francisca Marciana Chaves Gomes. Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04307887/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM Luzia Araújo Barros - SEFOR 03 - ACARAÚ/CE, inscrita no 
CNPJ/MF 07.954.514/0236-80, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) José Renato Souza Rodrigues CONTRATADA: ERILANDO 
ARAUJO CARNEIRO, neste ato representado por ERILANDO ARAUJO CARNEIRO. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇAO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.° 02/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente 
contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, da Lei n° 
8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD n° 26/2013 e n° 4/2015 FORO: ACARAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E. . VALOR GLOBAL: R$ 1.234,18 (Um mil duzentos trinta e quatro reais e dezoito 
centavos). pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.05.33903000.27301.1.30.00 - 1191 
7. DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: José Renato Souza Rodrigues, CONTRATADA: ERILANDO 
ARAUJO CARNEIRO e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza,09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04846702/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEMTI MARIA THOMÁSIA - SEFOR 3 - FORTALEZA/
CE, inscrita no CNPJ/MF07.954.514/0490-51, neste ato representada por seu(sua) Coordenador(a) Sr.(a) FRANCISCA MOREIRA DOS SANTOS DE 
QUEIROZ CONTRATADA: C.EDUARDO ARAUJO MESQUITA QUIMICA E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob nº 20.676.817/0001-91, representado 
neste ato pelo(a) Sr. Cícero Eduardo Araújo Mesquita. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 09/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição . 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020 FORO: FORTALEZA/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados a partir da data 
da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 526,00 (QUINHENTOS E VINTE SEIS REAIS) pagos em conformidade 
ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342011803339039100000 - 10294. DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 
2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: FRANCISCA MOREIRA DOS SANTOS DE QUEIROZ, CONTRATADA: Cícero Eduardo Araújo Mesquita 
e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07686560/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA LICEU DE QUIXERAMOBIM ALFREDO ALMEIDA MACHADO - 
CREDE 12 - Quixeramobim/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0319-42, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) LUISA OLIVEIRA 
AMANCIO CONTRATADA: MARIA VILANY DE FIGUEREDO BEZERRA - ME, inscrita no CNPJ sob nº11.011.086/0001-74, Quixeramobim-CE, 
representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Maria Vilany de Figueredo Bezerra. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Item: 
03.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto 
Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: Quixeramobim/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 
365( trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: . O prazo de execução do objeto deste contrato é de 300 
(trezentos) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 6.222,24 (seis mil duzentos e vinte dois reais e vinte 
e quatro centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.09.3390327301.1.3001-755. 
DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: LUISA OLIVEIRA AMANCIO, CONTRATADA: Maria Vilany 
de Figueredo Bezerra e TESTEMUNHAS: 1. ANA MARA DO NASCIMENTO NOBRE, 2. SANDRA MARIA LEANDRO DA SILVA. Fortaleza, 09 de 
setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07782357/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEM LICEU DE MESSEJANA,Município de Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/
MF 07.954.514/0548- 02, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Francisco Oélio Pinheiro CONTRATADA: RONALDO PINHEIRO 
DE AZEVEDO,inscrita no CNPJ sob nº 46.118.860/0001-25,representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Ronaldo Pinheiro de Azevedo. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo o serviço de SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, cujas descri-
ções e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 017/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição. . FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 
31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº 0017/2022, celebram o presente Contrato mediante 
as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contado a partir da sua assinatura.PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 340 (Trezentos e quarenta) dias, contado 
a partir do recebimento da Ordem de Serviço.. VALOR GLOBAL: R$ 2.480,00 (Dois mil e quatrocentos e oitenta reais) pagos em CONFORMIDADE COM 
CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 - 2344. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro 
de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Francisco Oélio Pinheiro,CONTRATADA-Ronaldo Pinheiro de Azevedo e TESTEMUNHAS 01-REGINA 
DE SOUSA SILVA 02-MARIA CLÉBIA LUCIANO FURTADO. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 02248590/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA CEJA PROFESSOR MOREIRA CAMPOS,Mu-
nicípio de Fortaleza/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0486-75, neste ato representada por seu(sua) Coordenador(a), Sr.(a) João Soares da Silva Filho 
CONTRATADA: C EDUARDO ARAUJO MESQUITA QUIMICA E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob nº20.676.817/0001-91, representado neste 
ato pelo(a) Sr.(a) Cícero Eduardo Araújo Mesquita. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0010, que integra este instrumento, independente de transcrição. 



42 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com 
fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/22752 e Termo de Participação nº 2022/0010, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas 
Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de cento e oitenta dias (180) 
dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 1.900,00 ( Mil novecentos reais) pagos em 
CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 – 2344.. DATA DA 
ASSINATURA: 08 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-João Soares da Silva Filho,CONTRATADA-Cícero Eduardo Araújo Mesquita 
e TESTEMUNHAS 01-Thamyres Lima Maia Sobreira 02-Silvia Helena Farias Freire. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07771614/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEEP JOAQUIM MOREIRA DE SOUSA - SEFOR 3 - 
FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0500-68, neste ato representada por sua Coordenadora Sra. Marta Verônica Correia Ribeiro CONTRA-
TADA: JAMAL MAIA BUCAR, inscrita no CNPJ sob nº 32.033.349/0001-16, Fortaleza/CE, representado neste ato pelo Sr. Jamal Maia Bucar. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de FESTIVIDADE E HOMENAGEM, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no 
Termo de Participação nº 2022/016, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do 
art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadualnº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 016/2022 e Termo de Parti-
cipação nº 2022/016 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: . O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA 
E CINCO) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. . VALOR GLOBAL: R$ 8.030,00 (OITO MIL E TRINTA 
REAIS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012203339039100000 - 10361. DATA DA 
ASSINATURA: 24 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Marta Verônica Correia Ribeiro, CONTRATADA: Jamal Maia Bucar e TESTE-
MUNHAS: 1. Leticia Campos dos Santos, 2. Camila Bandeira Cunha. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07640595/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA CENTRO EDUCACIONAL 
MOEMA TÁVORA - SEFOR 01 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0414-09, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) 
Maria Aldenir Andrade Mariano CONTRATADA: COMERCIAL DE GÁS PEIXOTO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 04.248.030/0001-72, representado 
neste ato pelo(a) Sr. RENATO SANTANA PEIXOTO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÁS DE COZINHA PARA 
O PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR em favor da ESCOLA CENTRO EDUCACIONAL MOEMA TÁVORA pertencente à jurisdição da CREDE 
1 ou SEFOR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, 
com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/20963 e Termo de Participação 20220023, respaldados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro 
de 2006 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365 (TREZENTOS 
E SESSENTA E CINCO) dias após a publicação no D.O.E. PRAZO DE ENTREGA: O prazo para o fornecimento do gás de cozinha, objeto do presente 
Contrato, será efetuado no período não superior a 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, após a publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 
2.414,79 (DOIS MIL QUATROCENTOS E QUATORZE REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) pagos em conformidade com o contrato original. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339030100000 - 8755. DATA DA ASSINATURA: 23 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: 
Maria Aldenir Andrade Mariano - CONTRATANTE – Renato Santana Peixoto – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01- Ilegível, 02- Ilegível. Fortaleza, 
09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08584036/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ COORDENADORIA REEGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
- CREDE 08 - Município de Baturité/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0059-41, neste ato representada por seu Coordenador Geral , Sr. Afonso Jampierry 
Silveira de Almeida CONTRATADA: HALTECH COMÉRCIO DE GLP LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 35.438.916/0001-02, Município Baturité - CE, 
representado neste ato pelo Sr. Helton Jhon Oliveira Anjos Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/material de consumo 
GÁS ENGARRAFADOS EM FAVOR DA CREDE 8 DE BATURITÉ, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra 
este instrumento, independente de transcrição. Item: GÁS DE COZINHA RECARGA, BOTIJÃO 13.0 QUILOGRAMAS. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal 
nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento no Termo de Participação nº 009/2022 FORO: BATURITÉ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua publicação em D.O.E. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do 
objeto deste contrato é de 300 (trezentos) dias, contado a partir da data do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 900,00 (Novecentos 
Reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.122.211.20763.15.339030.1000
0.0 10213. DATA DA ASSINATURA: 08 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Afonso Jampierry Silveira de Almeida CONTRA-
TADA - Helton Jhon Oliveira Anjos Silva e TESTEMUNHAS: 1 - JARLINNY CASTRO DA SILVEIRA 2 - ILEGIVEL, Fortaleza 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 02261979/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEEP PROFESSORA ROSÂNGELA ALBUQUERQUE DE COUTO - CREDE 
03 - Município de Itarema/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0792-01, neste ato representada por seu Diretor escolar o Sr. JOSÉ IVALDO BLEASBY 
FREIRES CONTRATADA: ACE ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 11.977.190/0001-18 - Fortaleza - CE, representado neste 
ato pelo(a) Sr.(a) ANDRÉ LUIS MELO DO NASCIMENTO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestaçao de SERVIÇOS TÉCNICOS 
PROFISSIONAIS, em favor da EEEP PROFESSORA ROSÂNGELA ALBUQUERQUE DE COUTO, pertencente á jurisdição da CREDE 3. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014,Decreto Estadual 
no 31.543/2014, e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações,com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/24039 e Termo de Participação 20220002 
FORO: ITAREMA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365 (trezentos e sessenta e cinco 
) dias após a publicação no D.O.E. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo para execução do objeto do presente Contrato, será efetuado no período não superior 
a 360 (trezentos e sessenta) dias, após a publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 482,00 (QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS) pagos em 
CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012205339039100000 - 5515. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - JOSÉ IVALDO BLEASBY FREIRES CONTRATADA - ANDRÉ LUIS 
MELO DO NASCIMENTO e TESTEMUNHAS: 1 - RONALDO JOSÉ BRAGA DO NASCIMENTO 2 - MARIA LUANA OLIVEIRA, Fortaleza 14 de 
setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



43DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 08009236/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO RITA ESTELITA DOS SANTOS RODRIGUES 
- CREDE 02 - Município de Amontada/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0022-50, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Albenice 
Oliveira Meneses CONTRATADA: Z R COMÉRCIO, SERVIÇO E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 07. 640. 625/0001-67, Município 
Itapipoca/CE, representado neste ato pelo (a) Sr. Camila de Sousa Vidal. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instru-
mento, independente de transcrição. Item: 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, 
Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 
12/2022 FORO: AMONTADA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua 
assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 240 (duzentos e quarenta) dias, contado a partir do recebimento 
da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 7.599,00 (Sete mil, quinhentos e noventa e nove reais) pagos em CONFORMI-
DADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011106339039100000 7122. DATA DA ASSINATURA: 
02 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Albenice Oliveira Meneses CONTRATADA - Camila de Sousa Vidal e TESTEMUNHAS: 
1 - JORGE LUIZ MOTA DE SOUSA 2 - JOSÉ ALUIZIO OLIVEIRA SOUSA, Fortaleza 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08008701/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEEP RAIMUNDO CÉLIO RODRIGUES - CREDE 01 - 
Município de Pacatuba/CE, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0753-03, neste ato representada por seu(sua) Coordenador(a), Sr.(a) João Paulo Peixoto Diógenes 
CONTRATADA: F C ALVES DA SILVA EMBALAGENS ME, inscrita no CNPJ sob nº 11.372.526/0001-19, Município de Fortaleza, representado neste 
ato pelo(a) Sr.(a) Francisco Carlos Alves da Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo REPASSE PARA MANUTENÇÃO DE ESCOLAS, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 033/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com 
fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/22296 e Termo de Participação nº 033/2022 FORO: PACATUBA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de 
execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR 
GLOBAL: R$ 10.400,00 (dez mil e quatrocentos reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624412012203339039001000003000-10361. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - João 
Paulo Peixoto Diogenes CONTRATADA - Francisco Carlos Alves da Silva e TESTEMUNHAS: 1 - Paulo da Silva Vitorino 2 - Jéssica de Oliveira Januário, 
Fortaleza 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07791046/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA LICEU PROFESSOR FRANCISCO OSCAR RODRIGUES,Município 
de Maracanaú/CE,inscrita no CNPJ 07954514/0220-13,neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. SERGIO BANHOS VIEIRA BRAGA CONTRA-
TADA: M&S COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.896.340/0001-07, representado neste ato pela Sra. 
MARIA ARIANE CAVALCANTE FERREIRA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este 
instrumento, independente de transcrição. Itens: 1, 2, 3.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 
8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 
03/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Maracanaú/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste 
contrato é de 300 (trezentos) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 20.847,00 (vinte mil e oitocentos e 
quarenta e sete reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.03.339
03000.27301.1.30.00 - 10397 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2022. SIGNA-
TÁRIOS: CONTRATANTE-SERGIO BANHOS VIEIRA BRAGA,CONTRATADA-MARIA ARIANE CAVALCANTE FERREIRA e TESTEMUNHAS 
01-Nivanilda da Silva Fernandes 02-Aneli Nogueira Silva. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06841619/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA CEJA ADELINO ALCÂNTARA FILHO,Município de Fortaleza/
CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0713-08,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) CHRISTIAN MOREIRA DE SOUZA CONTRA-
TADA: LUIZ CARLOS SALDANHA FERREIRA ME, inscrita no CNPJ sob nº 21.081.295/0001-48,representado neste ato pelo(a) Sr.(a) LUIZ CARLOS 
SALDANHA FERREIRA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de 
transcrição. Itens: 01, 02, 03,04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11 e 12. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da 
Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite 
nº 02/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua publicação no Diário Oficial do Ceará. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
de execução do objeto deste contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.. VALOR 
GLOBAL: R$ 5.368,50 (Cinco mil trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123664332011503339030273001 – 2338 do PROGRAMA DEALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA 
DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-CHRISTIAN MOREIRA DE SOUZA,CONTRATADA-LUIZ CARLOS 
SALDANHA FERREIRA e TESTEMUNHAS 01-FABIANA BATISTA PASSOS 02-MILENA DE OLIVEIRA LIMA. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08267120/2022
CONTRATANTE: Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEFM PROFESSORA MARIA GONÇALVES, Município de Fortaleza/
CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0543-06, neste ato representada por sua Diretora a Sr.ª ISABEL SILVA DE FARIAS SOUSA CONTRATADA: 
DIMAIA’S COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 00.289.070/0001-01, representado neste ato pelo Sr.(o) AUGUSTO CÉSAR CARVALHO 
MAIA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02.. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Esta-
dual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 20220005, celebram o presente Contrato mediante 
as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco 
) dias, contado a partir da sua publicação no Diário Oficial. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 340 (Trezentos e 
Quarenta) dias, contado a partir de sua publicação no Diário Oficial . VALOR GLOBAL: R$ 16.311,00 ( dezesseis mil, trezentos e onze reais ) pagos em 
CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339030100000 - 8755 do PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-ISABEL SILVA 
DE FARIAS SOUSA,CONTRATADA-AUGUSTO CÉSAR CARVALHO MAIA e TESTEMUNHAS 01-SABRINA VALÉRIA LEMOS DA SILVA 
GONÇALVES 02-RITA MARIA MONTEIRO ARAGÃO. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



44 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 08605122/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JOSÉ TRISTÃO FILHO 
- CREDE 01 - Município de Guaiuba/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0118-36, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Joilson Pedrosa de 
Sousa CONTRATADA: ANDRÉ MOREIRA DE OLIVEIRA, CPF n.º 867.071.593-72. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 002/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente 
contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 
8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 002/2022 FORO: GUAIUBA/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: 
R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123
624342012103339030273001 - 11901. DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Joilson Pedrosa de Sousa 
CONTRATADA - André Moreira de Oliveira e TESTEMUNHAS: 1 - NOELI MARA DA SILVA JUCA DE QUAIROZ 2 - YULLI MARIA PAULINO 
MARQUES, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08605521/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JOSÉ TRISTÃO FILHO 
- Município de Guaiuba/CE - CREDE 01 - inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0118-36, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Joilson Pedrosa de 
Sousa CONTRATADA: JOSE NASCIMENTO LOURENÇO, CPF n.º 424.300.543-53. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 002/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente 
contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 
8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 002/2022 FORO: GUAIUBA/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: 
R$ 6.856,00 (seis mil oitocentos e cinquenta e seis reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624342012103339030273001 - 11901. DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Joilson 
Pedrosa de Sousa CONTRATADA - José Nascimento Lourenço e TESTEMUNHAS: 1 - NOELI MARA DA SILVA JUCA DE QUEIROZ 2 - YULLI 
MARIA PAULINO MARQUES, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05802962/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/LICEU DE QUIXERAMOBIM 
ALFREDO ALMEIDA MACHADO - CREDE: 12 - QUIXERAMOBIM/CE, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) Diretor(a) Geral Sr(a) LUISA OLIVEIRA 
AMANCIO CONTRATADA: N&J PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 39.155911/0001-23, neste ato representada pelo(a) 
Sr(a) NAIANE SOUSA SILVA DOS SANTOS. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA 
CISTERNA, na ESCOLA LICEU DE QUIXERAMOBIM ALFREDO ALMEIDA MACHADO, conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a 
fazer parte integrante deste Termo, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem celebrar o presente CONTRATO com fundamento na 
modalidade CONVITE nº 05/2022, regido pelo Art. 23, inciso I, alínea “a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações FORO: QUIXERAMOBIM/CE. VIGÊNCIA: 
. O prazo de vigência do contrato será de 365( trezentos e sessenta e cinco ), dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento contratual, na 
forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços aqui 
pactuados será de 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, cuja emissão só deverá ocorrer 
após publicação do extrato contratual no Diário Oficial.. VALOR GLOBAL: R$ 45.462,11 (quarenta e cinco mil quatrocentos e sessenta e dois reais e onze 
centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.10151.09.44905100.25100.1.00.00-123940 . 
DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: LUISA OLIVEIRA AMANCIO, CONTRATADA: NAIANE SOUSA 
SILVA DOS SANTOS e TESTEMUNHAS: 1. ANA MARA DO NASCIMENTO NOBRE, 2. SANDRA MARIA LEANDRO DA SILVA. Fortaleza, 09 
de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06314244/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL PRESIDENTE GEISEL 
- CREDE 19 - Juazeiro do Norte/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0599-52, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) ELIANE DA 
SILVA FERREIRA MOURA CONTRATADA: COOPAEFARC – COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIARES 
RURAIS DO CARIRI LTDA, Juazeiro do Norte/CE, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO FERREIRA BRITO. OBJETO: É objeto desta contratação 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 02/2022, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposiçõesda 
Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 edas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE FORO: Juazeiro do Norte/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de 
execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E.. VALOR GLOBAL: R$ 99.974,31 
(noventa e nove mil novecentos e setenta e quatro reais e trinta e um centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624342012101339030273001 – 10367. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ELIANE 
DA SILVA FERREIRA MOURA, CONTRATADA: FRANCISCO FERREIRA BRITO e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 
de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08695776/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL PRESIDENTE GEISEL 
- CREDE 19 - JUAZEIRO DO NORTE/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0599-52, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) ELIANE 
DA SILVA FERREIRA MOURA CONTRATADA: COAFAC - COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO CARIRI LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n.º 24.250.256/0001-15, representado neste ato pelo(a) Sr. ERISLAN PEREIRA DA SILVA. OBJETO: É objeto desta contratação 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 02/2022, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposiçõesda Lei 
nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 edas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 02/2022 FORO: 
JUAZEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir 
da data de publicação em D.O.E.. VALOR GLOBAL: R$ 56.498,03 (cinquenta e seis mil quatrocentos e noventa e oito reais e três centavos). pagos em 
conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012101339030273001 – 10367. DATA DA ASSINATURA: 05 
de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ELIANE DA SILVA FERREIRA MOURA, CONTRATADA: ERISLAN PEREIRA DA SILVA 
e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVE, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



45DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07609353/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA EEFM DEPUTADO MANOEL RODRIGUES - SEFOR 02 - FORTALEZA/
CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0443-35, E neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) Olavo Teixeira dos Anjos CONTRATADA: É 
objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da 
rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública Nº 03/2022, o 
qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados 
nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência e de execução deste contrato será de 365( trezentos e sessenta e cinco ) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E.. VALOR GLOBAL: 
R$ 3 . 0 0 4 , 8 8 ( Três Mil e Quatro Reais e Oitenta e Oito Centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 221000
22123624332011403339030273001- 10397. DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Olavo Teixeira dos 
Anjos, CONTRATADA: ANTONIO FLAVIANO CID DE FREITAS e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08358397/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEMTI JENNY GOMES,Município de Fortaleza/Ce, Inscrita no C.N.P.J./ Nº 
07.954.514/0480-80,neste ato representada por seu ( sua ) Diretor (a) Geral, Sr(a) MARCOS ANTONIO BEZERRA COSTA CONTRATADA: FRANÇA 
PINTO & CIA LTDA - inscrita no CNPJ sob nº 15.589.293/0001-61,representado neste ato pelo (a) Sr (a) PAULO AFONSO FRANÇA PINTO. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS – GÁS DE COZINHA EM BOTIJÃO P 45 
KG, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 20220031, que integra este instrumento, independente de trans-
crição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como 
com fundamento na Cotação Eletrônica (Coep) nº 2022/24082 e Termo de Participação nº 20220031, celebram o presente Contrato mediante as condições 
contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/Ce. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 6.104,00 (seis mil e cento 
e quatro reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.03.339030
.10000.0 - 10218. DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-MARCOS ANTONIO BEZERRA COSTA,-
CONTRATADA-PAULO AFONSO FRANÇA PINTO e TESTEMUNHAS 01-ANTONIO JERONIMO DA SILVA FILHO 02-MARIA DO SOCORRO 
MEDEIROS DE SOUSA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07542909/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ENSINO MÉDIO DE CROATÁ FLÁVIO RODRIGUES - CREDE 5 
- Croatá/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0363-16, neste ato representada por seu Diretor Geral Sr. MARCOS ANTONIO PEREIRA VERAS CONTRA-
TADA: COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA, inscrita no CNPJ N° 43.247.364/0001-83, São Benedito/CE, 
representado neste ato pelo(a) Sr.(a) MARIA DA PAZ GOMES DA SILVA. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 
descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 02, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, 
independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e 
das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 02 FORO: Croatá/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
e de execução deste contrato será de 280 (duzentos e oitenta) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: . VALOR 
GLOBAL: R$ 2.118,09 (dois mil cento e dezoito reais e nove centavos). pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210
0022123624332011408339030100000 - 1059631. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: MARCOS 
ANTONIO PEREIRA VERAS, CONTRATADA: MARIA DA PAZ GOMES DA SILVA e TESTEMUNHAS: 1. Analine Fernandes Melo, 2. Marcílio 
Feitosa Lima. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07326882/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DOM TERCEIRO, Município de Boa Viagem/
CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0321-67,neste ato representada por seu (sua) Coordenador (a), Sr.(a) ANTONIA IRACI FREIRE SILVA CONTRA-
TADA: FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA GOMES ME inscrita no CNPJ sob nº 35.071.489/0001-77, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Francisco 
Antônio da Silva Gomes. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I e, que integra este instrumento, independente de trans-
crição. Itens: 01 a 13.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar 
nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 09/2022, celebram o 
presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Boa Viagem/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 
( Trezentos e sessenta e cinco ) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 300 
( Trezentos ) dias, contado a partir da publicação no D.O.E do extrato do contrato.. VALOR GLOBAL: R$ 31.370,20 (Trinta e um mil trezentos e setenta 
reais e vinte centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362433201141033
9030273001 – 3919 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE-ANTONIA IRACI FREIRE SILVA,CONTRATADA-Francisco Antônio da Silva Gomes e TESTEMUNHAS 01-ILEGIVEL 02-MARIA 
LUDMILA SILVA RIBEIRO. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07561121/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ EEMTI ANCHIETA,Município de Maranguape/CE,inscrita no CNPJ/
MF07.954.514/0246-52 ,neste ato representada por sua Diretora, Sr.(a) ADELAIDE MARIA DE ABREU ALMEIDA CONTRATADA: A K CONSTRU-
ÇÕES EIRELI , inscrita no CNPJ sob nº 20.754.274/0001-83, representado neste ato pelo Sr. Diego Paiva Pontes. OBJETO: O presente contrato tem por 
objetivo a contratação de empresa especializada em EXECUÇÃO DE REPASSE PARA MANUTENÇÃO DA EEMTI ANCHIETA: DIVISÃO DA 
ACADEMIA EM 02 SALAS DE AULA, em favor da EEMTI Anchieta, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I que integra este 
instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, 
à Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, e suas alterações, 
com fundamento na Carta Convite nº 02/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Maranguape/
CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contado a partir da 
sua assinatura.. VALOR GLOBAL: R$ 24.800,00 (vinte e quatro mil e oitocentos reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342011803339039100000 - 10294. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE-ADELAIDE MARIA DE ABREU ALMEIDA,CONTRATADA-Diego Paiva Pontes e TESTEMUNHAS 01-MAYARA FERREIRA 
MACIEIRA 02-JOSE LUIZ FERREIRA JÚNIOR. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



46 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07896026/2022

CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da Secretaria de Educação do Estado E A ESCOLA EEMTI SALES CAMPOS, 
Município de Fortaleza/Ce, Inscrita no C.N.P.J./ Nº 07.954514042987,neste ato representada por seu ( sua ) Diretor (a) Geral, Sr(a) Raimundo Gonçalves dos 
Santos Júnior CONTRATADA: A A R DE OLIVEIRA EIRELLI -, inscrita no CNPJ 17.516.447/0001-10 ,representado neste ato pelo (a) Sr.(a) Antônio 
Alexandre Rodrigues de Oliveira. OBJETO: O presente CONTRATO tem o objetivo DO serviço de manutenção preventiva e corretiva e instalação em 
aparelhos de ar condicionado, cujas descrições e quantidades encontram-se no ANEXO I, que passa a fazer parte integrante deste termo, independente de 
transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem celebrar o presente CONTRATO, com fundamento no Termo de Participação ou edital nº 14/2022, 
regido pela Lei nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações posteriores, mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/Ce. VIGÊNCIA: 
O presente instrumento produzirá seus jurídicos a legais efeitos a partir da sua publicação terá vigência de 90 (NOVENTA) dias. PRAZO DE ENTREGA: 
O prazo para fornecimento do serviço de manutenção preventiva e corretiva e instalação em aparelhos de ar condicionado, objeto do presente contrato será 
efetuado no prazo não superior a 60 (SESSENTA dias) dias, estabelecidos no Edital de Licitação.. VALOR GLOBAL: R$ 1.040,00 ( Hum mil e quarenta 
reais ) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 - 2344 
. DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Raimundo Gonçalves dos Santos Júnior,CONTRATADA-Antônio 
Alexandre Rodrigues de Oliveira e TESTEMUNHAS 01-MARIA JOSE GOMES FERREIRA 02-DIOGENES DENER B. DE ALMEIDA. Fortaleza, 09 
de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 01677292/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA de ENSINO MÉDIO RAUL BARBOSA,Município de Jaguaribe/
CE,inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0645-22,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Maria Rosenir Peixoto Vieira CONTRATADA: 
OTACÍLIO G DE S P NETO - ME, inscrita no CNPJ sob nº 32.075.029/0001-29,representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Otacílio Guimarães de Sá Pereira 
Neto. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS – SERVIÇOS CONTÁBEIS, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Item: 01.. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e 
Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 008/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas 
nas Cláusulas abaixo FORO: Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (Trezentos e Sessenta) dias, contado a partir da sua 
assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 360(Trezentos e sessenta) dias, contado a partir do recebimento da 
Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção.. VALOR GLOBAL: R$ 1.211,00 (Hum mil, duzentos e onze reais) pagos em CONFORMIDADE COM 
CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.14.33903900.10000.0.30.00 3811. DATA DA ASSINATURA: 
06 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Maria Rosenir Peixoto Vieira,CONTRATADA-Otacílio Guimarães de Sá Pereira Neto e 
TESTEMUNHAS 01-Vilmar de Lima Morais 02-Rafaelle Paiva Diógenes. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07979053/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/EEM BRANCA CARNEIRO DE MENDONÇA,Município de 
Caucaia/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0130-22,neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr RONDINELLI ROCHA DA FONSECA CONTRA-
TADA: JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA JÚNIOR ME, inscrita no CNPJ sob nº 20.189.604/0001-35,representado neste ato pela Sr. JESUS ALBINO 
VIEIRA CRISPA JUNIOR. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de LIMPEZA E CONSERVAÇÃO - DEDETIZAÇÃO/
DESCUPINIZAÇÃO/DESRATIZAÇÃO, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 20/2022, que integra este 
instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto 
Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/22195 e Termo de Participação nº 20/2022, celebram o presente Contrato 
mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Caucaia/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato 
será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco dias) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 
1.194,00 (Hum mil cento e noventa e quatro reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210
0022.12.362.433.20111.03.33903900.10000.0.30.00 - 2344. DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-
-RONDINELLI ROCHA DA FONSECA,CONTRATADA-JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA JUNIOR e TESTEMUNHAS 01-ANA PAULA XIMENES 
OLIVEIRA 02-MARIA ELIENE MARTINS FREIRE DE CARVALHO. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07568355/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM JOSE FIDELES DE MOURA - CREDE 06 - Município de 
Santana do Acaraú/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0774-20, neste ato representada por seu (sua) diretor (a) Geral, Sr.(a) Joel Gomes do Nascimento 
CONTRATADA: COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE SANTANA DO ACARAU (COOPASA) inscrita 
no CNPJ sob n.º 08.190.331/0001-43, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Francisco Dione Lopes. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARAALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.º 02/2022, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, 
da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 02/2022 FORO: SANTANA DO 
ACARAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e Sessenta e cinco dias, contados a partir da publicação 
no DOE CE). VALOR GLOBAL: R$ 25.599,20 (vinte e cinco mil quinhentos e noventa e nove reais e vinte centavos) pagos em CONFORMIDADE COM 
O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011411339030100000 – 1059739. DATA DA ASSINATURA: 01 de 
Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Joel Gomes do Nascimento CONTRATADA - Francisco Dione Lopes e TESTEMUNHAS: 1 - Luiz 
Marcelo Marques 2 - Antônio Nacélio dos Santos, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07652844/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA INDIGENA ANTONIO GOMES - CREDE 13 - Município de Novo 
Oriente/CE, inscrita no CNPJ/MF: 07.954.514/0174-43, neste ato representada por seu(sua) Diretora (a) Sr.(a) RITA PEREIRA DA SILVA CONTRA-
TADA: FRANCISCO GENIVALDO SALES TEXEIRA - no CPF sob n.º 118.594.758-25, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO GENI-
VALDO SALES TEXEIRA. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos 
de acordo com a chamada pública nº 20220004, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e 
tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 20220004 FORO: NOVO ORIENTE/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato 



47DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

será de 365 (trezentos e sessenta e cinco)dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 2.680,46 (dois mil e seiscentos e 
oitenta reais e quarenta e seis centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.36
2.433.20114.12.339030.10000.0- 1061809. DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - RITA PEREIRA DA 
SILVA CONTRATADA - FRANCISCO GENIVALDO SALES TEXEIRA e TESTEMUNHAS: 1 - PAULIANA BEZERRA DOS SANTOS 2 - MARIA 
JANÇA SOARES E SILVA, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07705751/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA EEFM DONA HILZA DIOGO 
DE OLIVEIRA - SEFOR 1 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0421-20, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Si(a) 
ANTÔNIO WELLINGTON DE SOUZA COSTA CONTRATADA: DELTA ELEVADORES INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob 
n° 43.256.777/0001-24, FORTALEZA/CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ALISON ALVES DO NASCIMENTO. OBJETO: O presente CONTRATO 
tem por objeto a prestação de serviços de RECUPERACAO E MANUTENCAO - SERVICO MANUTENCAO PREVENTIVA E CORRETIVA DE 
ELEVADOR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no anexo I, que integra este Instrumento, independente da transcrição em favor da 
ESCOLA EEFM DONA HILZA DIOGO DE OLIVEIRA pertencente à jurisdição da SEFOR 1.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições 
da art. 24, Inciso II da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
Contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da publicação do extrato deste contrato no DOE, podendo ser prorrogado, 
através de termo aditivo, por anuência das partes. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços aqui pactuados será de 360 (trezentos e 
sessenta) dias, contados a partir da data da emissão da Ordem de Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais) pagos 
em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 - 2344. DATA DA ASSINATURA: 
26 de Agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ANTÔNIO WELLINGTON DE SOUZA COSTA, CONTRATADA: ALISON ALVES DO 
NASCIMENTO e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08022798/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EMANUEL - CREDE 12 - CHORÓ/CE, inscrita 
no CNPJ/MF 07.954.514/0266-04, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) Maria da Conceição de Sousa Silva CONTRATADA: a BR 
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS, TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 37.652.457/0001-90, Canindé/CE, repre-
sentado neste ato pelo(a) Sr.(a) Raimundo Nonato Fernandes Bastos. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I, que 
integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24.. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 
e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: CHORÓ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e 
cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 310 (Trezentos e dez) dias, 
contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 18.294,55 (DEZOITO MIL E DUZENTOS E NOVENTA E QUATRO 
REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012
109339030273001 - 3897. DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Maria da Conceição de Sousa Silva, 
CONTRATADA: Raimundo Nonato Fernandes Bastos e TESTEMUNHAS: 1. JOZIVAN LESSA NUNES, 2. CLAUDIANA NUNES DO NASCIMENTO. 
Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07800096/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA INDÍGENA ALTO DA CATINGUEIRA - CREDE 13 - Tamboril/
CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0277-59, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) Maria Eliza Pereira dos Santos CONTRATADA: 
ROGERIO DA LUZ DOS SANTOS representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ROGERIO DA LUZ DOS SANTOS, Tamboril/CE. OBJETO: É objeto desta 
contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.º 2022/0008, o 
qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamentados nas 
disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 
2022/0008 FORO: Tamboril/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 dias, contados a partir da sua Publicação no D.O.E.. VALOR 
GLOBAL: R$ 1.175,60 (Hum mil cento e setenta e cinco reais e sessenta centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 22100022123624332011412339030273001 - 2228. DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: 
Maria Eliza Pereira dos Santos, CONTRATADA: ROGERIO DA LUZ DOS SANTOS e TESTEMUNHAS: 1.Fernanda Maria Pereira dos Santos, 2. José 
Firmino dos Santos. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08018120/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação - CREDE 14 - Senador 
Pompeu/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0339-96, neste ato representada por seu Coordenador Sr. JOSÉ CÉLIO PINHEIRO CONTRATADA: FRAN-
CISCA SUELY GOMES DE ARAÚJO, inscrita no CNPJ sob nº 28.714.058/0001-16, Senador Pompeu/CE, CEP: 63.600-000, representada neste ato pela 
Senhora Francisca Suely Gomes de Araújo. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (CENTRAIS DE AR CONDICIONADO) NA SEDE DA CREDE 14, cujas descrições e quantitativos encontram-se 
detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do 
art. 24, Inciso II da Lei n° 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações FORO: Senador Pompeu/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de entrega do objeto deste contrato é de 30 
(trinta) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 2.550,00 (dois mil, quinhentos e 
cinquenta reais), pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022121222112076315339039100000 10321. DATA 
DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: JOSÉ CÉLIO PINHEIRO, CONTRATADA: Francisca Suely Gomes de 
Araújo e TESTEMUNHAS: 1. Leonor Pinheiro Rabelo, 2. Talles de Tasso de Souza Gonçalves. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06129404/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA INDÍGENA ANAMA TAPEBA,Município de Caucaia/CE,inscrita no 
CNPJ/MF 07.954.514/0741-61,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Antônia Elenilda Nascimento de Oliveira CONTRATADA: K.M 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob nº 08.532.187/0001-86, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Francisco Moreira de 



48 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Sousa. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 
1,2,3,4,5,6,7,8,9 É 10.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar 
nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 02/2022, celebram o presente 
Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Caucaia/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de Trezentos e 
Sessenta e Cinco dias (365), contado após a assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de Trezentos dias (300), 
contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.. VALOR GLOBAL: R$ 16.423,00 (Dezesseis mil quatrocentos e vinte e três reais) pagos em 
CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011403339030273001 - 10397 221000221
23624332011403339030100000 - 990411. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Antônia Elenilda 
Nascimento de Oliveira,CONTRATADA-Francisco Moreira de Sousa e TESTEMUNHAS 01-Cristiana Gomes da Silva 02-Antônia Irenilda Nascimento 
de Oliveira. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 03941515/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. Escola Indígena de Monsenhor Tabosa,Município de Monsenhor 
Tabosa/CE, inscrita no CNPJ sob n.º 07.954.514/0728-94,neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.ª MARIA MOSA TEIXEIRA FROTA 
CONTRATADA: DELCONT CONTABILIDADE E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 23.219..427/0001-80, representado neste ato 
pelo(a) Sr.(a) SAMDRA DOMUNIK LIMA CARVALHO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo: SERVIÇOS CONTÁBEIS PARA ESCOLA 
INDÍGENA DE MONSENHOR TABOSA, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0001, que integra 
este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto 
Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica (COEP) Nº 2022/16986 e Termo de Participação nº 2022/0001, celebram o 
presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Monsenhor Tabosa/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência 
e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. 
VALOR GLOBAL: R$ 481,13 (quatrocentos e oitenta e um reais e treze centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011112339039100000 - 8700. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRA-
TANTE-MARIA MOSA TEIXEIRA FROTA,CONTRATADA-SAMDRA DOMUNIK LIMA CARVALHO e TESTEMUNHAS 01-TAIS PEREIRA DOS 
SANTOS SALES 02-ANTONIA DE SOUSA SOARES. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07134177/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA LICEU DE SENADOR POMPEU MARCIONÍLIO GOMES DE 
FREITAS, Município de SENADOR POMPEU/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0340 – 20, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) 
MARCIONILIA ALENCAR CONTRATADA: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DO CENTRO SUL COOPERCENTRO, 
inscrita no CNPJ sob n.º 32.144.817/0001-20, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) LUCIVAN JOSÉ VIEIRA SILVA. OBJETO: É objeto desta contratação 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ANO 2022, aos alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 02-2022, o qual 
fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas 
disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 
02-2022, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem FORO: SENADOR POMPEU/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo 
de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E.. VALOR GLOBAL: 
R$ 91.741,56 (NOVENTA E UM MIL, SETECENTOS E QUARENTA E UM REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE 
COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20121.09.33903000.27301.1.30.00 – 3897 do PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 08 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-MARCIONILIA 
ALENCAR,CONTRATADA-LUCIVAN JOSÉ VIEIRA SILVA e TESTEMUNHAS 01-FLADIANY SANTA PINHEIRO ALENCAR 02-FRANCISCA 
NAYANE DA SILVA SOUZA. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 01524682/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a 13º COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO/EEM GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA,Município de Monsenhor Tabosa/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0164-
71,neste ato representada por seu Diretor, Sr. Luiz Kildery de Melo Oliveira CONTRATADA: VANIA MARIA SERAFIM GOMES, inscrita no CNPJ sob 
nº 31.080.614/0001-54, representado neste ato pela Sra. Vania Maria Serafim Gomes. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço gráficos, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0013, que integra este instrumento, independente de transcrição. 
. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com 
fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/22877 e Termo de Participação nº 2022/0013, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas 
Cláusulas abaixo FORO: Monsenhor Tabosa/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (Trezentos e 
sessenta e cinco ) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. . VALOR GLOBAL: R$ 891,00 (Oitocentos e noventa 
e um reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012212339039100000 - 
10336. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Luiz Kildery de Melo Oliveira,CONTRATADA-Vania 
Maria Serafim Gomes e TESTEMUNHAS 01-Leigeane do Nascimento Chaves 02-Socorro Maria Marques de Souza. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07827938/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/COLÉGIO ESTADUAL LICEU DE CAUCAIA,Município de Caucaia/CE, inscrita 
no CNPJ/MF 07.954.514/0134-56,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) JOSÉ OSSIAN RICARTE CONTRATADA: RODRIGO 
MAGALHAES ALVES- ME, inscrita no CNPJ sob Nº 36.244.654/0001-08,representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Rodrigo Magalhaes Alves. OBJETO: O 
presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02,03,04,05,06 e 
07. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto 
nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 04/2022 celebram o presente Contrato mediante as 
condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Caucaia/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contados a partir da sua assinatura PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 300 (Trezentos ) dias, contados a 
partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.. VALOR GLOBAL: R$ 11.956,50 (Onze Mil novecentos e cinquenta e seis reais e cinquenta centavos) 
pagos em conformidade com contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.03.33903000.10000.0 - 990411 . DATA DA 
ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-JOSÉ OSSIAN RICARTE,CONTRATADA-Rodrigo Magalhaes Alves e 
TESTEMUNHAS 01-ANTONIA SARA DE A. PAIXÃO 02-MILENE DA S. MARISCAL. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



49DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07643810/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL JOÃO BARBOSA 
LIMA,Município de Itaiçaba/CE,inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0330-58,neste ato representada pelo seu Diretor, Sr. Regilberto José Silva CONTRATADA: 
SRG PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 21.144.904/0001-60,representada neste ato pela Sra. Sandra Regina 
Gondim da Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a Aquisição de Material Laboratorial para atender as necessidades do Laboratório 
Escolar de Ciências (LEC) da EEMTI João Barbosa Lima, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra o Convite nº 
10/2022, independente de transcrição. Itens: 1, 2, 3, 4 e 5.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da 
Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014, e Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação 
dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, com fundamento no Convite nº 10/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições 
contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Itaiçaba/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, contados 
a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir 
do recebimento da Ordem de Fornecimento.. VALOR GLOBAL: R$ 2.973,00 (dois mil, novecentos e setenta e três reais) pagos em CONFORMIDADE 
COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.04.33903000.10000.0.30.00 - 3937, bem como do MAPP 
nº 2209152020.. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Regilberto José Silva,CONTRATADA-Sandra 
Regina Gondim da Silva e TESTEMUNHAS 01-MÁRCIO HENRIQUE SILVA VIEIRA 02-RAFAEL LIMA FALCÃO. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06448313/2022
CONTRATANTE: o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEM VILEBALDO AGUIAR - CNPJ/MF - 07.954.514/0077-23 - 6ªCREDE - 
COREAÚ/CE, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a)ERANDI ALVES DE LIMA CONTRATADA: KARINE DA COSTA OLIVEIRA 
- ME, inscrita no CNPJ sob nº 28.975.806/0001-14, com sede à Rua Maestro José Vieira, n° 143, Exposição, Município de Granja-CE , representado neste ato 
pelo Sra.KARINE DA COSTA OLIVEIRA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de GÁS DE COZINHA PARA O PROGRAMA 
DE MERENDA ESCOLAR em favor da EEM VILEBALDO AGUIAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação 
nº 20220009 que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei 
nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/18668 e Termo de Participação nº 20220009 
FORO: COREAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados 
a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.PRAZO DE EXECUÇÃO:Os prazos de vigência e de execução deste contrato poderão 
ser prorrogados nos termos do que dispõe o art. 57 da Lei Federal n° 8.666/1993. VALOR GLOBAL: R$ 8.320,00 (Oito mil trezentos e vinte reais) pagos em 
conformidade com o contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011111339030100000 - 7092. DATA DA ASSINATURA: 18 
de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: ERANDI ALVES DE LIMA - CONTRATANTE - KARINE DA COSTA OLIVEIRA, - CONTRATADA e TESTE-
MUNHAS:01-ILEGIVEL, 02-ILEGIVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07839383/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DR. JOSÉ ALVES 
DA SILVEIRA - CREDE 12 - Município de Quixeramobim/CE - inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0320-86, neste ato representada por seu Diretor (a) Geral, 
Sr.(a) IRECÊ PINTO FERNANDES MAIA CONTRATADA: LUIZ GUSTAVO DA SILVA MATOS - ME, inscrita no CNPJ sob nº 30.962.920/0001-51 
- Município Fortaleza, representada neste ato pelo Sr.(a) Luiz Gustavo da Silva Matos. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de 
SERVIÇO GRAFICO E EDITORIAIS em favor da EEEP DR. JOSÉ ALVES DA SILVEIRA pertencente à jurisdição da CREDE 12. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica 
nº 018/2022, respaldados pelo Decreto Estadual nº 33.486, de 21 de fevereiro de 2020 FORO: QUIXERAMOBIM/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento 
produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias após a publicação no D.O.E. O PRAZO 
DE EXECUÇÃO O prazo para o serviço de SERVIÇOS GRAFICOS E EDITORIAIS, objeto do presente Contrato, será efetuado no período não superior 
a 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a partir da data de publicação em Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 1.542,55 (HUM MIL QUINHENTOS E 
QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012209339039100000 - 10316. DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRA-
TANTE - IRECÊ PINTO FERNANDES MAIA CONTRATADA - LUIZ GUSTAVO DA SILVA MATOS e TESTEMUNHAS: 1 - Bianca Lara Pinheiro 
Borges 2 - Joanara de Oliveira Fernandes, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07568908/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM JOSÉ FIDELES DE MOURA, estabelecida no Assentamento 
Bonfim Conceição, S/N, Bairro, Zona Rural, Município de Santana do Acaraú/CE, Telefone (88)99691-2163, inscrita no CNPJ/07.954.514/0774-20, daqui 
por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu Diretor (a) Geral, Sr.(a) Joel Gomes do Nascimento CONTRATADA: 
CLAUDIA ELISA ARAUJO, inscrita no CNPJ sob nº09.517.695/0001-58, com sede à Rua(Av)Dr.Manoel Joaquim, nº577, Bairro Alto da Liberdade, 
Município de Santana do Acaraú-Ce, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Claudia Elisa Araújo Prado. OBJETO: O presente CONTRATO 06/2022 tem 
por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos 
encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17
,18,19,20,21,22,23,24,25.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art.23, IncisoII, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993,Lei Complementar 
nº 137/2014,Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 02/2022 FORO: Santana 
do Acaraú-CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de Execução deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contado a partir da publi-
cação no DOE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias contados a partir 
da Publicação no DOE-CE.. VALOR GLOBAL: R$ 64.647,40 (Sessenta e quatro Mil Seiscentos e Quarenta e Sete Reais e Quarenta Centavos) pagos em 
CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011411339030100000 –1059739. DATA 
DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Joel Gomes do Nascimento CONTRATANTE Claudia Elisa Araújo Prado CONTRATADO 
e TESTEMUNHAS: 1 José Valdenir Amorim 2 Ana Juliete do Nascimento. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06603467/2022
CONTRATANTE: A ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL LUCAS EMMANUEL LIMA PINHEIRO, estabelecida na Rua Amália 
Brasil, S/N – Barro Vila Moura, no Município de Iguatu/CE, telefone Nº (88)3582-4441, inscrita no CNPJ. N.º 07.954.514/0731-90, daqui por diante 
denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. Eriglécia de Lima Matias CONTRATADA: DISTEL 
NORDESTE TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 14.951.972/0001-76, com sede na Rua Juvenal Barreto, Jardim Iguatu, 570, 
Iguatu-CE, representada neste ato pela Sr.(a) Ester Carolina Lima de Melo. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de outros 
serviços de terceiro- pessoa jurídica, para atender as demandas da EEEP Lucas Emmanuel Lima Pinheiro, cujas descrições e quantitativos encontram-se 
detalhados nos Anexo V do edital, que integram este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições 
do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei no 8.666/1993, Lei Complementar no 137/2014, Decreto Estadual no 31.543/2014 e LeiFederal no 11.947/2009, e 



50 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 39/2022 FORO: Iguatu-CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 90 (noventa) dias, 
podendo ser prorrogado por igual período, contado a partir da sua publicação em Diário Oficial do Estado. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução 
do objeto deste contrato é de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual período , contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.616,94 (seis mil seiscentos e dezesseis reais e noventa e quatro centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO 
ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362441201220233903910000 0 - 2339. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: Eriglécia de Lima Matias CONTRATANTE Ester Carolina Lima de Melo CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1HILDERNANDA DA 
SILVA LIMA 2FRANCISCO ELIAS ALVES DE LIMA. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 01950932/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e ESCOLA DE ENSINO MÉDIO RAIMUNDO NOGUEIRA, 
estabelecida a Rua Raimundo Nogueira, no 103, Bairro Centro, no Município Horizonte/CE, CEP 62.880-132, Telefone (85) 3336-1699, inscrita no CNPJ/
MF 07.954.514/0400-03, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada pelo Sr. Diretor Geral, Sr. Edvando Teixeira 
Souza CONTRATADA: CASPE CONTABILIDADE ASSESSORIA & PERICIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 45.421.438/0001-81, com sede à Rua 
05 (Loteamento Parque Verde) , nº 76, Bairro jangurussu, Município de Fortaleza, representado neste ato pela Sr. Sebastião Salvino da Silva. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo o SERVIÇO DE CONSULTORIA – ASSESSORIA CONTÁBIL, cujas descrições e quantitativos encon-
tram-se detalhados no Termo de Participação nº 20220012/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica 
nº 2022/06182 e Termo de Participação nº 20220012/2022 FORO: Horizonte, CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. . VALOR GLOBAL: R$ 476,00 
(Quatrocentos e setenta e seis reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362
4332011103339039100000 – 2344. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Edvando Teixeira Souza - CONTRATANTE 
Sebastião Salvino da Silva CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1 LUIZ HENRIQUE MONTEIRO DA SILVA 2GILDENIA GOMES DE OLIVEIRA. 
Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 02627043/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/ EEM FARIAS BRITO, estabelecida a 
Rua Praça Dom Coutinho, nº 864, Centro, no Município São Benedito/Ce, CEP: 62.370-000, Telefone (88) 3626-6210, inscrita no CNPJ 07.954.514/0347-
04, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu ( sua) Diretor (a ) Geral, Sr.(a) Jose Gerardo Damasceno 
CONTRATADA: W&R CONSTRUTORA E LOCAÇÕES EIRELI-EPP, inscrita no CNPJ sob nº 17.608.342/0001-91, com sede à Rua Juvêncio Luís 
Pereira, nº 1307,Monte Castelo, Ubajara-Ce, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Wiltiman Lopes Nogueira dos Reis. OBJETO: O presente CONTRATO tem 
por objetivo a aquisição de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS E IMÓVEIS DA EEM FARIAS BRITO cujas descrições e 
quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02,03,04,05.. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e 
Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 20220013 FORO: São Benedito- Ce. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato será de 120 (Cento e vinte)dias, contados a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é 
de 90 (Noventa) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 8.300,00 (OITO MIL E 
TREZENTOS REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.08.3 
39039.10000.00 3788. DATA DA ASSINATURA: 10 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: Jose Gerardo Damasceno CONTRATANTE Wiltiman Lopes 
Nogueira dos Reis CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1.REGIANE MARQUES DE PAULO 2.CLEIDY BRITO LEAL. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07644027/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação / ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL JOÃO BARBOSA 
LIMA,Município de Itaiçaba/CE,inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0330-58,neste ato representada pelo seu Diretor, Sr. Regilberto José Silva CONTRATADA: 
SRG PRODUTOS PARA LABORATORIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 21.144.904/0001-60,representada neste ato pela Sra. Sandra Regina Gondim 
da Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a Aquisição de Material Químico para atender as necessidades do Laboratório Escolar de 
Ciências (LEC) da EEMTI João Barbosa Lima, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra o Convite nº 11/2022, 
independente de transcrição. Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 
8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014, e Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela 
Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, com fundamento no Convite nº 11/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas 
Cláusulas abaixo FORO: Itaiçaba/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, contados a partir da sua 
assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 120 (cento e vinte) dias corridos, contados a partir do recebimento da 
Ordem de Fornecimento.. VALOR GLOBAL: R$ 1.985,25 (hum mil, novecentos e oitenta e cinco reais e vinte e cinco centavos) pagos em CONFORMIDADE 
COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.04.33903000.10000.0.30.00 - 3937, bem como do MAPP 
nº 2209152020.. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Regilberto José Silva,CONTRATADA-Sandra 
Regina Gondim da Silva e TESTEMUNHAS 01-MÁRCIO HENRIQUE SILVA VIEIRA 02-RAFAEL LIMA FALCÃO. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08702977/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL PROFESSOR ANTÔNIO 
MARTINS FILHO,Município de MARACANAÚ/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0213-94,neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) 
ERIDAN FERREIRA LEITE CONTRATADA: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA PITAGUARY - COOPI,inscrita no CNPJ sob n.º 40.775.703/0001-
06, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) JOSÉ EDIVANDRO MENESES FARIAS. OBJETO: É objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 2022, aos alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a CHAMADA PÚBLICA Nº 2022/0002, o qual fica fazendo parte 
integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 
11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e nº 4/2015, e tendo em vista o que consta na CHAMADA PÚBLICA Nº 2022/0002, 
resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem FORO: MARACANAÚ/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência 
e de execução deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contados a partir da data de assinatura.. VALOR GLOBAL: R$ 30.050,00 
(TRINTA MIL E CINQUENTA REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.3
62.434.20121.03.339030.10000.0 - 832709 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 
2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-ERIDAN FERREIRA LEITE,CONTRATADA-JOSÉ EDIVANDRO MENESES FARIAS e TESTEMUNHAS 
01-Rodrigo Alves da Silva 02-Sônia Beserra da Silva. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



51DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07814020/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO HILDEBERTO BARROSO,Município de Itapi-
poca/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0035-74,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Julivan Cunha Ribeiro CONTRATADA: 
ACE ASSESSORIA CONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº11.977.190/0001-18,representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ANDRÉ LUIS MELO DO 
NASCIMENTO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo: SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS (CONTADOR) EM PROL DA EEMTI 
HILDEBERTO BARROSO., cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 06/2022 que integra este instrumento, 
independente de transcrição. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 
33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/21459 e Termo de Participação nº 06/2022, celebram o presente Contrato mediante 
as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Itapipoca/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 
365 (Trezentos e sessenta e cinco dias) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 540,00 
(Quinhentos e Quarenta reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20
118.06.339039.10000.0 - 11897 . DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Julivan Cunha Ribeiro,CON-
TRATADA-ANDRÉ LUIS MELO DO NASCIMENTO e TESTEMUNHAS 01-Francisco valdisney de Sousa 02-Maria Cecília Silva Peixoto. Fortaleza, 
12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05120055/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEM SÃO SEBASTIÃO,Município de Apuiarés/CE,inscrita no CNPJ/MF 
07.954.514/0120-50,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Tony Elvys dos Santos Luz CONTRATADA: RODRIGO MAGALHÃES 
ALVES ME inscrita no CNPJ sob Nº 36.244.654/0001- 08,representado neste ato pelo(a) Sr.(a) RODRIGO MAGALHÃES ALVES. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo de AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS PARA ORGANIZAÇAO DE FESTIVIDADES E HOMENAGENS EM FAVOR 
DA EEM SÃO SEBASTIÃO-APUIARÉS-CE-CREDE-02 DE ITAPIPOCA-CE, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que 
integra este instrumento, independente de transcrição. Itens:1.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da 
Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na 
CARTA CONVITE Nº 2022/004, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Apuiarés/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
de execução do objeto deste contrato é de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de 
Manutenção.. VALOR GLOBAL: R$ 4.995,15 (quatro mil novecentos e noventa e cinco reais e quinze centavos) pagos em CONFORMIDADE COM 
CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011106339039100000 7122. DATA DA ASSINATURA: 24 de agosto de 
2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Tony Elvys dos Santos Luz,CONTRATADA-RODRIGO MAGALHÃES ALVES e TESTEMUNHAS 01-Haline 
Helen de Souza 02-Imaculada Maria Ribeiro. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07767668/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM ENGENHEIRO AGEU ROMERO, estabelecida a Rua Evaristo 
Gomes, nº 143, Bairro Centro, Município de Paraipaba/CE, Telefone (85) 3363.2059, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0160-48, daqui por diante deno-
minada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Hildeberto Xavier de Lima Neto CONTRATADA: 
ZILFRÂNIO A. DE SOUSA, inscrita no CNPJ sob nº 03.839.308/0001-13, com sede à Rua(Av): João Araújo Teixeira, nº 195, Bairro: Fazendinha, 
Município: Itapipoca, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Zilfrânio Alves de Sousa. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos 
Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Item: 01.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, 
Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, 
com fundamento na Carta Convite nº 06/2022 FORO: Paraipaba/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365(Trezentos e sessenta e 
cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 240 (Duzentos e quarenta) dias, 
contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 4.209,80 (Quatro mil, duzentos e nove reais e oitenta centavos) pagos 
em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011403339030100000 – 990411. DATA 
DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: Hildeberto Xavier de Lima Neto CONTRATANTE Zilfrânio Alves de Sousa CONTRATADO 
e TESTEMUNHAS: 1.José Victor de Freitas Araújo 2.Rejiane dos Santos de Sousa Caitano. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08122261/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ EEFM ADELINO ALCANTARA FILHO,Município de São Gonçalo do Amarante/
CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0292-98,neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra Denise Nayara Bandeira da Costa CONTRATADA: UBR 
COMERCIO DE ALIMENTOS SERVICOS CARNES E FRIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 19.612.832/0001-97, representado neste ato pelo(a) 
Sr.(a) Claudia Maria Teixeira Braga. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO - ÁGUA/
GARRAFÕES DE 20L , cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. 
Itens: 01. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, 
Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 04/2022, celebram o presente Contrato 
mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: São Gonçalo do Amarante/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 
(Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contado a partir da sua publicação no Diário Oficial do Ceará. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do 
objeto deste contrato é de 240 (Duzentos e Quarenta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. . VALOR GLOBAL: R$ 5.624,00 
(cinco mil seiscentos e vinte e quatro reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212
3624332011103339030100000 - 8755. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Denise Nayara Bandeira 
da Costa,CONTRATADA-Claudia Maria Teixeira Braga e TESTEMUNHAS 01-Benedita Kelvia de Freitas Silva 02-José Evonildo Oliveira. Fortaleza, 12 
de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07594143/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEM GOVERNADOR ADAUTO BEZERRA - CREDE 19 - JUAZEIRO DO 
NORTE/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0601-01, neste ato representada por seu Diretor Geral Sr. EDILBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA 
CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO DE SOUSA LEITE CEREALISTA COMERCIO - ME, inscrita no CNPJ sob nº 07.759.165/0001-90, 
JUAZEIRO DO NORTE/CE, representado neste ato pela Srª MARIA DO SOCORRO DE SOUSA LEITE. OBJETO: O presente CONTRATO tem por 
objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encon-
tram-se detalhados no Anexo I e II, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, 
Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: JUAZEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de 
execução deste contrato será 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua publicação no Diario Oficial do Ceará. PRAZO DE EXECUÇÃO: 



52 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

O prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua publicação no Diario oficial do ceará. 
VALOR GLOBAL: R$ $ 61.979,15 (sessenta e hum mil, novecentos e setenta e nove reais e quinze centavos) pagos em conformidade ao contrato original 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011401339030273001 – 7026 / 22100022123624332011401339030100000 – 1058233. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: EDILBERTO GONÇALVES DE OLIVEIRA, CONTRATADA: MARIA 
DO SOCORRO DE SOUSA LEITE e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07840837/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/ EEM JOAQUIM MAGALHÃES - 
CREDE 2 - ITAPIPOCA/CE, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0038-17, neste ato representada pela Diretora Escolar Sra Elis Regina Eufrásio Barbosa Marques 
CONTRATADA: B H MARTINS ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.337.304/0001-04, neste ato representada pelo Sr. Bruno Henrique 
Magno Martins. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA QUADRA COM ACESSIBILIDADE 
INCLUINDO ARQUIBANCADAS E ILUMINAÇÃO QUADRA DE VÔLEI, na EEM Joaquim Magalhães, conforme orçamento de despesas em anexo 
e que passa a fazer parte integrante deste Termo, independente de transcrição. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem celebrar o presente CONTRATO 
com fundamento na modalidade CONVITE nº 11/2022, regido pelo Art. 23, inciso I, alínea “a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações FORO: Itapipoca/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento 
contratual, na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução 
dos serviços aqui pactuados será de 90 (Noventa) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, cuja emissão 
só deverá ocorrer após publicação do extrato contratual no Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 231.650,63 (Duzentos e trinta e um mil, seiscentos e 
cinquenta reais e sessenta e três centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624331014906339039
251001 - 124839 (2022). DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Elis Regina Eufrásio Barbosa Marques, 
CONTRATADA: Bruno Henrique Magno Martins e TESTEMUNHAS: 1. Ohana Pires de Brito, 2. Mayane de Lima Aguiar. Fortaleza, 12 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08164940/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEMTI PROFESSOR PAULO FREIRE,Município de Fortaleza/Ce,inscrita no CNPJ/
MF 07.954.514/0473-50,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) João Fernandes Teixeira Neto CONTRATADA: CDA COMERCIAL 
EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 29.882.612/0001-37,representado neste ato pelo(a) Sr. Davi Osorio Amaro. OBJETO: O presente CONTRATO 
tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos 
encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 e 25. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei 
Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite Nº 04/2022, celebram 
o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/Ce. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 180 
(Cento e Oitenta) dias, contado a partir da sua ASSINATURA. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 180 (Cento e 
Oitenta) dias, contado a partir da sua ASSINATURA. . VALOR GLOBAL: R$ 36.600,58 (Trinta e Seis Mil, Seiscentos Reais e Cinquenta e Oito Centavos) 
pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012103339030100000 - 832709 do 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRA-
TANTE-João Fernandes Teixeira Neto,CONTRATADA-Davi Osorio Amaro e TESTEMUNHAS 01-ANA LUCIA MONTEIRO DE SOUSA 02-MARIA 
DAS GRAÇAS ALVES CORDEIRO. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07763018/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEM DRA ALDACI BARBOSA, estabelecida 
a Avenida Valparaiso Nº 155, Bairro: conjunto Palmeiras, Município de Fortaleza/Ce, Telefone (85)3101-33-97, inscrita no CNPJ/MF:07.954.514/0530-83 , 
daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a)Luiza de Marilaque Mendes Sabino 
CONTRATADA: ÍCONE DISTRIBUIDORA LDTA, inscrita no CNPJ sob nº 36.203.327/0001-08, com sede na Rua Guerra Junqueiro, 1058A - Serrinha, 
Município de Fortaleza/CE, CEP 60.741- 300, representado neste alo pelo(a) Sr.(a) Emerson dos Santos Barros. OBJETO: O presente CONTRATO tem 
por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos 
encontram-se detalhados nos Anexos I do edital, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 do Edital. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 
31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 05/2022 FORO: Fortaleza, CE. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua publicação em Diário Oficial. PRAZO DE EXECUÇÃO O 
prazo de execução do objeto deste contrato é de 350 (Trezentos e cinquenta) dias, contado a partir da sua publicação em Diário Oficial.. VALOR GLOBAL: 
R$ 5.601,10 (Cinco mil seiscentos e um reais e dez centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 22100022123624332011403339030273001 - 10397. DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Luiza de Marilaque 
Mendes Sabino CONTRATANTE Emerson dos Santos Barros CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1IVERLAN DIÊGO DA SILVA CLAÚDIO 2SUZANA 
VIRGINIA VIEIRA PONTE. Fortaleza 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08605343/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JOSÉ TRISTÃO FILHO - 
CREDE 01 - Município de Guaiuba/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0118-36, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Joilson Pedrosa de Sousa 
CONTRATADA: DAVI CARLOS ROSARIO, CPF n.º 660.323.263-49. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no 
quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 002/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, inde-
pendentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e 
das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 002/2022 FORO: GUAIUBA/CE. VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência e de execução deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 
12.625,20 (doze mil seiscentos e vinte e cinco reais e vinte centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 22100022123624342012103339030273001 - 11901. DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE 
- Joilson Pedrosa de Sousa CONTRATADA - Davi Carlos Rosario e TESTEMUNHAS: 1 - NOELI MARA DA SILVA JUCA DE QUEIROZ 2 - YULLI 
MARIA PAULINO MARQUES, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



53DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 08067309/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA INDIGENA ANTONIO GOMES - CREDE 13 - Novo Oriente/CE, 
inscrita no CNPJ/MF: 07.954.514/0174-43, neste ato representada por seu (sua) Diretora Escolar Sr.(a) RITA PEREIRA DA SILVA CONTRATADA: E 
ARAÚJO MARTINS COMERCIO E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob nº 22.645.012/0001-06, Novo Oriente/CE, representado neste ato pelo(a) 
Sr(a). Epitacio Araújo Martins. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de 
transcrição. Itens:. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 
137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: Novo Oriente/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste 
contrato é de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 5.717,57 ( cinco 
mil e setecentos e dezessete reais e cinquenta e sete centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: : 2210002212
3624332011412339030100000 - 1061809. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: RITA PEREIRA DA 
SILVA, CONTRATADA: Epitacio Araújo Martins e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07703430/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM PROFESSOR LUIZ GONZADA DA FONSECA MOTA - CREDE 
16 - QUIXELÔ/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0679-71, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) FABIO JUNHO DE OLIVEIRA 
CONTRATADA: O S R MAGAZINE LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 40.351.323/0001-44, representado neste ato pelo(a) Sr. Francisco Emanuel de Oliveira 
Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1,2,3,4 
5,6,7,8 e 9. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, 
Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: QUIXELÔ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será 
de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste 
contrato é de 08 (OITO) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 5.747,10 (CINCO MIL, SETECENTOS 
E QUARENTA E SETE REAIS E DEZ CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.
433.20114.02.33903000.27301.1.30.00 - 3783. DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: FABIO JUNHO 
DE OLIVEIRA, CONTRATADA: Francisco Emanuel de Oliveira Silva e TESTEMUNHAS: 1. MARIA ELAINE MACEDO, 2. KARINA ARAÚJO DE 
SOUZA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08027056/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEEP RAIMUNDO CÉLIO RODRIGUES - CREDE 01 - 
Município de Pacatuba/CE, inscrita no CNPJ nº 07.954.514/0753-03, neste ato representada por seu(sua) Coordenador(a), Sr.(a) João Paulo Peixoto Diógenes 
CONTRATADA: LUIZ GUSTAVO DA SILVA MATOS - ME, inscrita no CNPJ sob nº 30.962.920/0001-51, Município de Fortaleza, representado neste 
ato pelo(a) Sr.(a) Luiz Gustavo da Silva Matos. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 035/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com 
fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/22436 e Termo de Participação nº 035/2022 FORO: PACATUBA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de 
execução deste contrato será de 120 (cento e vinte) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.722,00 (um mil e setecentos e vinte e dois reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624412012203339039001000003000-10361. DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - João 
Paulo Peixoto Diógenes CONTRATADA - Luiz Gustavo da Silva Matos e TESTEMUNHAS: 1 - Paulo da Silva Vitorino 2 - Jéssica de Oliveira Januário, 
Fortaleza 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06118240/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEMTI Dona Maria Amélia Bezerra - CREDE 19 - Juazeiro do Norte/CE, 
inscrita no CNPJ/MF, 07.954.514/0595-29, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) Adriana Cristina Anastácio Leite CONTRATADA: 
COOPAEFARC – COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS DO CARIRI LTDA, Juazeiro 
do Norte/CE, inscrita no CNPJ sob n.º 20.190.238/0001-34, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Francisco Ferreira Brito. OBJETO: É objeto desta contratação 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 002/2022, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da 
Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE FORO: Juazeiro do Norte/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de 
execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 114.672,00 
(cento e catorze mil e seicentos e setenta e dois reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 221000221236243420
12101339030100000 - 1040354. DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Adriana Cristina Anastácio Leite, 
CONTRATADA: Francisco Ferreira Brito e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07813082/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EMANUEL - CREDE 12 - CHORÓ/CE, inscrita 
no CNPJ/MF 07.954.514/0266-04, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) Maria da Conceição de Sousa Silva CONTRATADA: BR 
CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS, TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº37.652.457/0001-90, Canindé/CE, representado 
neste ato pelo(a) Sr.(a) Raimundo Nonato Fernandes Bastos. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I, que integram 
este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24. . FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto nº31.543/2014 e Lei Federal 
nº11.947/2009, e suas alterações FORO: CHORÓ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, 
contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 310 (Trezentos e dez) dias, contado a partir 
do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 39.628,90 (TRINTA E NOVE MIL E SEISCENTOS E VINTE E OITO REAIS E 
NOVENTA CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.09.33903000.273
01.1.30.00 - 755. DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Maria da Conceição de Sousa Silva, CONTRA-
TADA: Raimundo Nonato Fernandes Bastos e TESTEMUNHAS: JOZIVAN LESSA NUNES, 2. CLAUDIANA NUNES DO NASCIMENTO. Fortaleza, 
08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



54 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 06197175/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e o Centro Cearense de Idiomas, CCI - CREDE 02 - Município 
de Itapipoca/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/080307, neste ato representada pela Diretora, Sr. Maria Analice de Araújo Albuquerque CONTRATADA: 
ZR COMERCIO SERVIÇO CONSTRUÇAO LIDA, inscrita no CNPJ sob n° 07.640.625./0001 - 67, representado neste ato pelo(a) Sr. Zilfrânio Alves 
de Sousa. OBJETO: 0 presente CONTRATO tem por objetivo: manutenção e conservação de béns imoveis, cujas descrições e quantitativos encontram-se 
detalhados no Anexo I, que integram este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, 
Inciso II, da Lei n° 8.666/1993 e Decreto Estadual n° 33.486/2020, bem como com fundamento na CARTA CONVITE n° 20220011 e CERTIDÃO DE 
PUBLICAÇÃO N°2022/17893 FORO: ITAPIPOCA/CE. VIGÊNCIA: 0 prazo de vigência e de execução deste contrato será de 150 (Cento e Cinquenta) dias, 
contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 7.625,00 (Sete mil seiscentos e vinte e cinco reais) 
pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.06.33903900.10000.0.30
.00 - 11897. DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Maria Analice de Araújo Albuquerque CONTRATADA 
- Zilfrânio Alves de Sousa e TESTEMUNHAS: 1 - Patrícia Danielle Silva de AIexandri 2 - João Vianel Sousa dos Santos, Fortaleza 02 de agosto de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07677928/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO MENEZES PIMEN-
TEL,Município de Potengi/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0631-27,neste ato representada pela Diretora Geral, Sr ª. GRACIELA RODRIGUES DE 
SOUSA CONTRATADA: DAMIÃO HONÓRIO DE LIMA JÚNIOR 03348195390, inscrita no CNPJ sob nº34.761.532/0001-63,representado neste ato 
pelo Sr. DAMIÃO HONÓRIO DE LIMA JÚNIOR. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, 
independente de transcrição. Itens: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8).. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei no 
8.666/1993, Lei Complementar no 137/2014, Decreto Estadual no 31.543/2014 e Lei Federal no 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta 
Convite nº2022/0003, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Potengi/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto 
deste contrato é de 364 (trezentos e sessenta e quatro) dias, contado a partir da sua assinatura. . VALOR GLOBAL: R$ 14.274,83 (quatorze mil, duzentos e 
setenta e quatro reais e oitenta e três centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002
2.12.362.434.20121.01.33903000.27301.1.30.00 – 10367 e 22100022123624342012101339030100000 - 1040354 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-GRACIELA RODRIGUES DE SOUSA,-
CONTRATADA-DAMIÃO HONÓRIO DE LIMA JÚNIOR e TESTEMUNHAS 01-Tereza Cristina Tenório de Alencar Pereira 02-Francisco Erivan da 
Silva Dantas. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06228763/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DOM TERCEIRO - CREDE 12 - Boa Viagem/
CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0321-67, neste ato representada por seu (sua) Coordenador (a) Sr.(a) ANTONIA IRACI FREIRE SILVA CONTRATADA: 
MARIA GABRIELLA FERREIRA GOMES ME, inscrita no CNPJ sob 34.279.898/0001-09, Canindé - CE, representado neste ato pelo(a) Sr(a) Maria 
Gabrielle Ferreira Gomes. OBJETO: O presente Contrato tem por objetivo execução de Manutenção e Conservação de Máquinas e Equipamentos, que 
integram este instrumento independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei 
nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações FORO: Boa Viagem/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, após a publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo de execução do objeto deste contrato é de 90 (Noventa) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviços. VALOR GLOBAL: 
R$ 17.514,00 (Dezessete mil quinhentos e quatorze reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362
4332011110339039100000 – 5460. DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ANTONIA IRACI FREIRE 
SILVA, CONTRATADA: Maria Gabrielle Ferreira Gomes e TESTENUNHAS: 1. Jefferson Maciel de Lima, Maria Ludmila Silva Ribeiro. Fortaleza, 09 
de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 01969978/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
POETA SINÓ PINHEIRO - CREDE 11 - Jaguaribe/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0647-94, neste ato representada por sua Diretora Geral Srª Claudiana 
Pinheiro Gomes CONTRATADA: R L COMERCIO E SERVIÇO, inscrita no CNPJ sob nº26.575.184/0001-01, Jaguaribe/CE, neste ato representada pela 
Sra. LIVIA LARA GUEDES LIMA. OBJETO: O presente contrato tem como fundamento os preceitos do direito público, em especial as disposições da 
Lei Federal no 8.666/93, com suas alterações; do Decreto Estadual no 28.089, de 10 de janeiro de 2006, e a Lei Complementar 123, de 14/12/2006, e, ainda, 
outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento os preceitos do 
direito público, em especial as disposições da Lei Federal no 8.666/93, com suas alterações FORO: Jaguaribe/CE. VIGÊNCIA: A vigência deste contrato 
será de 12 (doze) meses, a partir da publicação no Diário Oficial do Estado. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo da execução dos serviços, 12 (doze) meses, 
contado a partir da data da assinatura deste instrumento. VALOR GLOBAL: R$ 8.895,00 (Oito mil, oitocentos e noventa e cinco reais) pagos em conformidade 
ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20122.14.33903900.10000.0.30.00 - 4921. DATA DA ASSINATURA: 29 de 
Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Claudiana Pinheiro Gomes, CONTRATADA: LIVIA LARA GUEDES LIMA e TESTEMUNHAS: 
1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06158560/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA INDÍGENA NARCISIO FERREIRA MATOS - CREDE 01 - Muni-
cípio de CAUCAIA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0140-02, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) GERALDO BARBOSA DA 
SILVA FILHO CONTRATADA: KM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº08.532.187/0001-86, representado neste ato pelo(a) 
Sr.(a) FRANCISCO MOREIRA DE SOUSA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, 
independente de transcrição. Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as dispo-
sições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e 
suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº05/2022 FORO: CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 300(trezentos) 
dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 5.003,24 (CINCO MIL E TRÊS REAIS E VINTE E QUATRO 
CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362433201140333903010
0000 – 990411. DATA DA ASSINATURA: 08 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - GERALDO BARBOSA DA SILVA FILHO 
CONTRATADA - FRANCISCO MOREIRA DE SOUSA e TESTEMUNHAS: 1 - FRANCISCO RAUL MATOS DE MESQUITA 2 - MARIA DO CARMO 
FERRERIA DE OLIVERA NETA, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



55DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº07540078/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL GETÚLIO VARGAS, CREDE 19 - 
Farias Brito - CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0628-21, CONTRATANTE neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Antônio Weskley Alves Holanda 
CONTRATADA: PEDRO GERFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO, inscrita no CNPJ sob nº30.635.870/0001-06, representado 
neste ato pelo Sr. Pedro Gerferson Ferreira Feliciano Diniz. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de Manutenção e Conservação 
de bens imóveis – serviço de reforma (diversos reparos) na EEFM Getúlio Vargas, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, 
que integra este instrumento, independente de transcrição. Item: 01.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea 
“a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento 
na Carta Convite nº03/2022 FORO: FARIAS BRITO/CE. VIGÊNCIA: . O prazo de vigência deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contado 
a partir da sua assinatura.PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 360 (trezentos e sessenta) dias, contado a partir do 
recebimento da Ordem de Serviço de Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 8.425,52 (oito mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e dois centavos) 
pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.01.339039.100 00.0 - 
817. DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: Antônio Weskley Alves Holanda - CONTRATANTE, Pedro Gerferson Ferreira 
Feliciano Diniz - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - NYRALVANYA DA SILVA PRIMO, 02 - FRANCISCO MURILO TELES DE LUCENA. 
Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07733828/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO ADAUTO LEITE - CREDE 20 - Mauriti/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0566-94, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) 
José Márcio Severino de Sousa CONTRATADA: FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº32.043.610/0001-
69, representado (a) neste ato pelo(a) Sr.(a) CICERO SAMUEL DE SOUSA LUNA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS tendo como objetivo a Manutenção da Merenda Escolar em beneficio dos alunos da E.E.F.M. Adauto Leite, financiado pelo 
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE(Portaria de Alimentação Escolar nº639), cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no 
Anexos I, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21-22-23-
24-25-26e 27. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, 
Decreto nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº20220002 FORO: Mauriti/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de Duzentos e quarenta (240) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução 
do objeto deste contrato é de Cento e oitenta (180) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 8.388,85 (Oito 
mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta e cinco centavos) pagos em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 221000
22123624332011401339030100000 - 1058233 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro 
de 2022. SIGNATÁRIOS: José Márcio Severino de Sousa - CONTRATANTE – Cicero Samuel De Sousa Luna – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 
01- Maria Dasdores Furtado, 02- Siliana Ferreira Siqueira. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 03170900/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM ENGENHEIRO AGEU ROMERO - CREDE 02 - Município 
de Paraipaba/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0160-48, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Hildeberto Xavier de Lima Neto 
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DEVOTOS DE SÃO JOSÉ - COOPASJO - muni-
cípio de Caucaia/Ce, inscrita no CNPJ sob nº40.130.082/0001-03, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Evillane Bento Batista. OBJETO: É objeto desta 
contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº03/2022, o qual fica 
fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposi-
ções da Lei nº11.947/2009, da Lei nº8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº03/2022 
FORO: PARAIPABA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir 
da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 8.529,30 (Oito mil, quinhentos e vinte e nove reais e trinta centavos) pagos em CONFORMIDADE 
COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011403339030273001 – 10397. DATA DA ASSINATURA: 18 
de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Hildeberto Xavier de Lima Neto CONTRATADA - Evillane Bento Batista e TESTEMUNHAS: 
1 - José Victor de Freitas Araújo 2 - Rejiane dos Santos Sousa Caitano, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07612451/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO JÚLIA ALENQUER FONTENELE - CREDE 
09 - no Município de Pindoretama/CE inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0553-70, neste ato representada por sua Diretora, Sra. DIANA MARCIA DE 
OLIVEIRA CONTRATADA: CDA COMERCIAL EIRELI – ME, inscrita no CNPJ sob nº29.882.612/0001-37, Município Fortaleza -CE, representado 
neste ato pelo Sr. Davi Osorio Amaro. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO PARA O 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I, que integram este instrumento, 
independente de transcrição. Itens: 01, 02 e 03. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, 
Lei Complementar nº137/2014, Decreto nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº0002/2022 FORO: 
PINDORETAMA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco dias) dias, contado a partir da sua assinatura. 
O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 300 (Trezentos dias) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de 
Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 25.913,84 (VINTE E CINCO MIL E NOVECENTOS E TREZE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) 
pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011403339030273001–10397 e 
22100022123624332011403339030100000-990411. DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - DIANA 
MARCIA DE OLIVEIRA CONTRATADA - DAVI OSORIO AMARO e TESTEMUNHAS: 1 - VALDIANA DE MIRANDA GOMES 2 - DIANA 
MONTEIRO DO NASCIMENTO ARAÚJO, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08461465/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação EEEP JAIME DA CUNHA REBOUÇAS,Icapuí - CE,inscrita no CNPJ: 
07.954.514/0828-57, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. FRANCISCO EDMILSON FERNANDES DA SILVA CONTRATADA: HSMSHOP 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E VARIEDADES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº42.410.276/0001-98,representado neste ato pela 
Sra. Ana Julia Martins de Magalhães. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de MATERIAL EXPEDIENTE cujas descrições 
e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 4 e 5. . FUNDAMENTAÇÃO 



56 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto nº31.543/2014 e Lei Federal 
nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº01/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláu-
sulas abaixo FORO: Icapuí - CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (Trezentos e sessenta) dias, contado a partir da sua assinatura. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 240 (Duzentos e quarenta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de 
Fornecimento.. VALOR GLOBAL: R$ 70,00 (setenta reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624412012204339030100000 - 10340. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-FRANCISCO 
EDMILSON FERNANDES DA SILVA,CONTRATADA-Ana Julia Martins de Magalhães e TESTEMUNHAS 01-Leidizu Braga da Costa Tertuliano 
02-Francisco Ricardo dos Reis Júnior. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08034443/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ E.E.E.P. GOVERNADOR LUIZ DE GONZAGA FONSECA MOTA,Município 
de Maracanaú/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0223-66,neste ato representada por seu Diretor, Sr. CÍCERO RODRIGUES DE SOUZA CONTRATADA: 
VERA BEZERRA FELIX, inscrita no CNPJ sob nº44.663.450/0001- 30,representado neste ato pela Sra. VERA BEZERRA FELIX. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo o serviço de SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo 
de Participação nº20220021, que integra este instrumento, independente de transcrição. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, 
Inciso II, da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica com nº2022/22572 e Termo de Partici-
pação 20220021, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Maracanaú/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: 
O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado 
- DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 323,00 (trezentos e vinte e três reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20122.03.33903900.10000.0.30.00 - 10361 . DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE-CÍCERO RODRIGUES DE SOUZA,CONTRATADA-VERA BEZERRA FELIX e TESTEMUNHAS 01-MYKERSON SOUSA COSTA 
02-DANIELLE CRISTINA DA SILVA LIBERATO. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07586574/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO JOSEFA CLEMENTINO FERREIRA DE OLIVEIRA 
- OCARA,Município de Ocara/CE,inscrita no CNPJ: 07.954.514/0788-25,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Francisco Jose 
Francelino de Oliveira CONTRATADA: ANA IZABELLE DE LIMA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 24.067.752/0001-38,representado neste ato pelo(a) 
Sr.(a) Ana Izabelle de Lima. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de 
transcrição. tens: 01.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea a” da Lei n° 8.666/1993, Lei Complementar n° 
137/2014, Decreto Estadual n° 31.543/2014 e Lei Federal n° 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite n° 20220008, celebram o 
presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Ocara/CE. VIGÊNCIA: 0 prazo de vigência deste contrato será de 120 (cento 
e vinte) dias, contado a partir da publicação no Diário Oficial. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 320 (trezentos 
e vinte) dias, contado a partir da emissão da ordem de compras. . VALOR GLOBAL: R$ 16.474,26 (Dezesseis mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e 
vinte e seis centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.07.33
903000.27301.1.30.00 - 7164 22100022123624342012107339030100000 - 1061668 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE. . DATA 
DA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Francisco Jose Francelino de Oliveira,CONTRATADA-Ana Izabelle de 
Lima e TESTEMUNHAS 01-MARCOS JOSE DE QUEIROZ SILVA 02-FRANCISCO GLEUSON DOS SANTOS. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06218377/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEEP AVELINO MAGALHÃES,Tabuleiro do Norte 
– Ceará,inscrita no CNPJ 07.954.514/0234-19,neste ato representada pela Sra. MARIA NEIDE DE MOURA TARGINO CONTRATADA: M R G DE 
ARAUJO LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº19.455.654/0001-38,representado neste ato pelo Sr. Marques Rodolpho Gonçalves de Araújo. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo o Material de Esportivo para as aulas práticas de Educação Física da EEEP Avelino Magalhães.. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica 
nº2022/20470 e Termo de Participação 20220012, respaldados pelo Decreto Estadual nº28.397 de 21 de setembro de 2006, celebram o presente Contrato 
mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Tabuleiro do Norte – Ceará. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e 
legais efeitos tendo sua vigência de 360 (trezentos e sessenta) dias as a partir da sua assinatura PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para a execução deste 
contrato é 300 ( trezentos) dias, a partir do recebimento da Ordem de Compra;. VALOR GLOBAL: R$ 3.745,08 (três mil, setecentos e quarenta e cinco reais 
e oito centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20122.14.339030
00.10000.0.30.00 – 3794 MAPP 2209162020.. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-MARIA NEIDE 
DE MOURA TARGINO,CONTRATADA-Marques Rodolpho Gonçalves de Araújo e TESTEMUNHAS 01-Rita Gondim Freire 02-Maria Claudeniza Maia 
Pinto. Fortaleza,09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07778791/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação EEEP JAIME DA CUNHA REBOUÇAS,Icapuí - CE,inscrita no CNPJ: 
07.954.514/0828-57,neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. FRANCISCO EDMILSON FERNANDES DA SILVA CONTRATADA: MRG DE 
ARAUJO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº19.455.654/0001-38,representado neste ato pelo Sr. Marques Rodolpho Gonçalves de Araújo. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo a aquisição de MATERIAL EDUCATIVO E OU ESPORTIVO cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos 
Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições 
do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, 
com fundamento na Cotação Eletrônica nº02/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Icapuí - CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (Trezentos e sessenta) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo de execução do objeto deste contrato é de 240 (Duzentos e quarenta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.. VALOR 
GLOBAL: R$ 579,00 (quinhentos e setenta e nove reais) pagos em CONFORMDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624412012204339030100000 – 10340 . DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-FRAN-
CISCO EDMILSON FERNANDES DA SILVA,CONTRATADA-Marques Rodolpho Gonçalves de Araújo e TESTEMUNHAS 01-Leidizu Braga da Costa 
Tertuliano 02-Francisco Ricardo dos Reis Júnior. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06063888/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEM JÚLIA CATUNDA COORDENADORIA REGIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,Município de Santa Quitéria/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0089-67,neste ato representada por 
seu(sua) Coordenador(a), Sr.(a) Quitéria Elieuda Camelo de Lima CONTRATADA: KELLY JACQUELINE DA SILVA FERREIRA EIRELI, inscrita 
no CNPJ sob nº28.091.481/0001-07,representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Kelly Jacqueline da Silva Ferreira. OBJETO: O presente CONTRATO tem por 
objetivo o serviço AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS PARA MANUTENÇÃO ESCOLAR EM FAVOR DA ESCOLA EEM 



57DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

JÚLIA CATUNDA, REFERENTE AO ANO DE 2022, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº2022/0005, que 
integra este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº8.666/1993 
e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº2022/17373 e Termo de Participação nº2022/0005, celebram o 
presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Santa Quitéria/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e 
de execução deste contrato será de 180 ( Cento e oitenta) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. . VALOR 
GLOBAL: R$ 7.062,20 ( Sete mil e sessenta e dois reais e vinte centavos ) pagos em CONFORMIMDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011112339039100000 – 8700. . DATA DA ASSINATURA: 17 de Agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRA-
TANTE-Quitéria Elieuda Camelo de Lima,CONTRATADA-Kelly Jacqueline da Silva Ferreira e TESTEMUNHAS 01-MARCOS VINICIUS GOMES 
FARIAS 02-ILEGIVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07515014/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO TEMPO INTEGRAL TIRADENTES,Município 
de JUAZEIRO DO NORTE/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0600- 20, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) ANTONIA LIDUINA 
RODRIGUES PATRÍCIO CONTRATADA: MARIA DO SOCORRO DE SOUSA LEITE CEREALISTA E COMERCIO-ME, inscrita no CNPJ sob 
nº07.759.165/0001- 90, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) MARIA DO SOCORRO DE SOUSA LEITE. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se 
detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01, 02, 03 e 04. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as 
disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, 
e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº05/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: 
JUAZEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados a partir 
da sua publicação em D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) 
dias, contados a partir da sua publicação em D.O.E.. VALOR GLOBAL: R$ 44.581,67 (QUARENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E OITENTA E 
UM REAIS E SESSENTA E SETE CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210
0022123624342012101339030273001 - 10367 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro 
de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-ANTONIA LIDUINA RODRIGUES PATRÍCIO,CONTRATADA-MARIA DO SOCORRO DE SOUSA 
LEITE e TESTEMUNHAS 01-ANDRÉ MENDONÇA GRANGEIRO 02-MARIA GIZELIA FELINTO DA SILVA. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08559953/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEEP PROFESSORA MARIA DE JESUS RODRIGUES 
ALVES/COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO,Município de PACUJÁ/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0727-
03,neste ato representada por seu(sua) Coordenador(a), Sr.(a) RAIMUNDO DE MOURA OLIVEIRA CONTRATADA: A DE L PORTO, inscrita no CNPJ 
sob nº45.602.721/0001-00, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ALAN DE LIMA PORTO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço 
de SERVIÇO DE CONSULTORIA – ASSESSORIA CONTÁBIL, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação 
nº2022/0006, que integra este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da 
Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº2022/24781 e Termo de Participação nº2022/0006, 
celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: PACUJÁ/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência 
e de execução deste contrato será de 365 ( TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do 
Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 389,00 ( TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS ) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012211339039100000 - 8607. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE-RAIMUNDO DE MOURA OLIVEIRA,CONTRATADA-ALAN DE LIMA PORTO e TESTEMUNHAS 01-PATRÍCIA ALCANTARA 
DE LIMA 02-MARIA LIA LOPES ALVES. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08719306/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/Educação ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO ALMIRANTE 
TAMANDARÉ, Município de Fortaleza/CE,inscrita no CNPJ sob nº07.954.514/0527-88, neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra MARIA 
NILCE DE FREITAS CONTRATADA: MD MALTA DISTRIBUIDORA - EPP, inscrita no CNPJ sob nº30.946.397/0001-70 ,representado neste ato 
pela Sr. THIAGO SOARES RODRIGUES. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, 
independente de transcrição. Itens: 03,06,08, e 10.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CONSOANTE AS DISPOSIÇÕES DO ART. 23, INCISO II, ALÍNEA 
“A” DA LEI Nº8.666/1993, LEI COMPLEMENTAR Nº137/2014, DECRETO Nº31.543/2014 E LEI FEDERAL Nº11.947/2009, E SUAS ALTERAÇÕES, 
COM FUNDAMENTO NA CARTA CONVITE Nº0004/2022, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: 
Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 340 (trezentos e quarenta) dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E.. 
VALOR GLOBAL: R$ 4.110,10 (Quatro mil e cento e dez reais e dez centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011403339030273001 - 10397 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSI-
NATURA: 05 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-MARIA NILCE DE FREITAS,CONTRATADA-THIAGO SOARES RODRIGUES 
e TESTEMUNHAS 01-ANTONIA REGINA BARBOSA SILVA 02-FRANCISCO J. DA SILVA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº08020388/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM HUET ARRUDA, CREDE 6 - Moraújo/Ce, inscrita no CNPJ/MF 
07.954.514/0086-14, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Maria Cibelle Moreira de Araújo CONTRATADA: GLERESTON TELES 
DA SIVA, inscrita no CNPJ: 35.208.291/0001-92, representada neste ato pelo Sr. Glereston Teles da Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por obje-
tivo o serviço de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS em favor da EEMTI HUET ARRUDA 
pertencente à jurisdição da CREDE 6 - Sobral. Cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº2022/0010, que integra 
este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº8.666/1993 e Decreto 
Estadual nº33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº2022/22422 e Termo de Participação nº2022/0010, FORO: MORAÚJO/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no 
Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 1.700,00(um mil e setecentos reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342011811339039100000 - 10221. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: 
Maria Cibelle Moreira de Araújo - CONTRATANTE, Glereston Teles da Silva - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - Carla Maria Araújo Fernandes, 
02 - Maria Ifigênia de Moreira Sampaio. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



58 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº07922124/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA CEJA PROFESSORA OFÉLIA PORTELA MOITA, CREDE 5 - 
TIANGUÁ/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0354-25, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Manoel Flávio Coutinho CONTRATADA: 
COMERCIAL F. DOMINGOS, inscrita no CNPJ sob nº36.839.432/0001-38, representado neste ato pelo Sr. Francisco Domingos de Sousa Neto. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (FESTIVIDADES E HOMENAGENS) 
EXERCÍCIO 2022, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Item 
01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto 
Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº08/2022 FORO: TIANGUÁ/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato será de 120 (cento e vinte) dias, contado a partir da sua assinatura.PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do 
objeto deste contrato é de 90 (noventa) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 
7.498,00 (Sete mil, quatrocentos e noventa e oito reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022.12.362.433.20111.08.339039.10000.00 3788. DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: Manoel Flávio Coutinho - 
CONTRATANTE, Francisco Domingos de Sousa Neto - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - Priscila de Araújo Fontenele, 02 - Marly Kelly C. De 
Sousa Teixeira Freitas. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08090483/2022
CONTRATANTE: Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEFM PROFESSORA MARIA GONÇALVES, Município de Fortaleza/CE, 
inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0543-06, neste ato representada por sua Diretora a Sr.ª ISABEL SILVA DE FARIAS SOUSA CONTRATADA: DIMAIA’S 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº00.289.070/0001-01, representado neste ato pelo Sr.(o) AUGUSTO CÉSAR CARVALHO MAIA. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02,03,04,05,06,07,08,09,10. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Esta-
dual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº20220004, celebram o presente Contrato mediante 
as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco 
) dias, contado a partir da sua publicação no Diário Oficial. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 340 (Trezentos e 
Quarenta) dias, contado a partir de sua publicação no Diário Oficial . VALOR GLOBAL: R$ 8.778,80 ( oito mil, setecentos e setenta e oito reais e oitenta 
centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011403339030273001 
– 10397 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRA-
TANTE-ISABEL SILVA DE FARIAS SOUSA,CONTRATADA-AUGUSTO CÉSAR CARVALHO MAIA e TESTEMUNHAS 01-SABRINA VALÉRIA 
LEMOS DA SILVA GONÇALVES 02-RITA MARIA MONTEIRO ARAGÃO. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08817596/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA E.E..M.T.I. DOM ANTÔNIO DE ALMEIDA LUSTOSA,Município 
de Fortaleza/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0723-80,neste ato representada por sua Diretora Geral, Srª. MARIA DJANINE MEDEIROS LEÃO 
CONTRATADA: IC COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº21.576.192/0001-59,representado neste ato pelo 
Sr. MARCOS ROBERTO MONTEIRO BARBOSA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, 
independente de transcrição. Itens: 1,3,4,5,7,8,9,10,11,12,13 ,14,15,16.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea 
“a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento 
na Carta Convite nº2022/0006, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contado a partir da sua publicação no DOE PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo de execução do objeto deste contrato é de 340 ( Trezentos e Quarenta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. . VALOR 
GLOBAL: R$ 31.883,18 (TRINTA E UM MIL E OITOCENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS E DEZOITO CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE 
COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011403339030273001 – 10397 do PROGRAMA DE ALIMEN-
TAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 08 de Setembro de 2022 . SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-MARIA DJANINE MEDEIROS 
LEÃO,CONTRATADA-MARCOS ROBERTO MONTEIRO BARBOSA e TESTEMUNHAS 01-JOSÉ VALDIR DOS SANTOS SOUZA 02-FABIANO 
P. DE FREITAS. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08703132/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL PROFESSOR ANTÔNIO 
MARTINS FILHO,Município de MARACANAÚ/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0213-94,neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) 
ERIDAN FERREIRA LEITE CONTRATADA: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E FRUTICULTORES DE MARACANAÚ – COOPER-
FRUTA, inscrita no CNPJ sob nº39.778.621/0001-36, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ANTÔNIO FERNANDO BATISTA DE OLIVEIRA. OBJETO: É 
objeto desta contratação a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 2022, 
aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a CHAMADA 
PÚBLICA Nº2022/0002, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº11.947/2009, da Lei nº8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº26/2013 e nº4/2015, e tendo em vista o 
que consta na CHAMADA PÚBLICA Nº2022/0002, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem FORO: MARACANAÚ/
CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contados a partir da 
data de assinatura.. VALOR GLOBAL: R$ 15.000,00 (QUINZE MIL REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20121.03.339030.10000.0 - 832709 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA 
ASSINATURA: 05 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-ERIDAN FERREIRA LEITE,CONTRATADA-ANTÔNIO FERNANDO 
BATISTA DE OLIVEIRA e TESTEMUNHAS 01-Estefânia Rodrigues França 02-Sônia Beserra da Silva. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 02245205/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEEP PROFESSOR SEBASTIÃO VASCONCELOS SOBRINHO,Município de 
Tianguá/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0387-93,neste ato representado por seu DIRETOR GERAL Sr. BENEDITO BRAZ SOBRINHO CONTRATADA: 
K M OLIVEIRA DA SILVA-ME, inscrita no CNPJ sob nº34.655.687/0001-15,representado neste ato pelo(a) Sr. KAYLAN MANOEL OLIVEIRA. 
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA(FESTIVI-
DADES E HOMENAGENS)EXERCÍCIO 2022, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, inde-
pendente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar 
nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº20220016, celebram o 
presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Tianguá/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 90 dias 
(noventa dias), contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 30(trinta dias), contado a 
partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção.. VALOR GLOBAL: R$ 5.640,00 (Cinco mil seiscentos e quarenta reais) pagos 



59DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012208339039100000 - 5520 . DATA DA 
ASSINATURA: 05 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-BENEDITO BRAZ SOBRINHO,CONTRATADA-KAYLAN MANOEL 
OLIVEIRA e TESTEMUNHAS 01-Ana Paula Secundo da Silva Moura 02-Manuela Monik Pontes Sales. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07511817/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL PROFESSOR ANTÔNIO 
MARTINS FILHO,Município de MARACANAÚ/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0213-94,neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) 
ERIDAN FERREIRA LEITE CONTRATADA: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE AGRICULTORES FAMILIARES - COOPAFAM, inscrita 
no CNPJ sob nº21.872.925/0001-00, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO FLÁVIO CAVALCANTE FERREIRA. OBJETO: É objeto desta 
contratação a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 2022, aos alunos 
da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a CHAMADA PÚBLICA 
Nº2022/0002, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
fundamentados nas disposições da Lei nº11.947/2009, da Lei nº8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº26/2013 e nº4/2015, e tendo em vista o que consta 
na CHAMADA PÚBLICA Nº2022/0002, resolvem celebrar o presente contrato mediante as cláusulas que seguem FORO: MARACANAÚ/CE. VIGÊNCIA: 
E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contados a partir da data de assinatura.. 
VALOR GLOBAL: R$ 86.910,00 (OITENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E DEZ REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20121.03.339030.10000.0 - 832709 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-ERIDAN FERREIRA LEITE,CONTRATADA-FRANCISCO 
FLÁVIO CAVALCANTE FERREIRA e TESTEMUNHAS 01-Rodrigo Alves da Silva 02-Sônia Beserra da Silva. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06066283/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL PRESIDENTE 
ROOSEVELT - SEFOR 1 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07954514/0436-06, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a)JOÃO 
GUTEMBERG NOBRE SIMPLÍCIO CONTRATADA: COOPAFORT – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA GRANDE FORTALEZA, 
CAUCAIA/CE, inscrita no CNPJ sob nº43.171.786/0001-12, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Leandro de Abreu Bastos. OBJETO: É objeto desta 
contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede 
de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº02, o qual fica 
fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições 
da Lei nº11.947/2009, da Lei nº8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº02 FORO: 
FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 360 (TREZENTOS E SESSENTA) dias, contados a partir da data 
de publicação em D.O.E.. VALOR GLOBAL: R$ 141.573,39 (Cento e quarenta e um mil quinhentos e setenta e três reais e trinta e nove centavos ). pagos 
em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012703339030100000 – 450682. DATA DA ASSINATURA: 
01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: JOÃO GUTEMBERG NOBRE SIMPLÍCIO, CONTRATADA: Leandro de Abreu Bastos e 
TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07653450/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JOSÉ TRISTÃO FILHO 
- CREDE 1 - MARACANAÚ/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0118-36, neste ato representada por seu Diretor Geral Sr. Joilson Pedrosa de Sousa 
CONTRATADA: ANA MARIA BENEVENUTO DA SILVA, Guaiúba/CE, neste ato representado por ANA MARIA BENEVENUTO DA SILVA. OBJETO: 
É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública 
nº002/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
fundamentados nas disposições da Lei nº11.947/2009, da Lei nº8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na 
Chamada Pública nº002/2022 FORO: MARACANAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) 
dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E.. VALOR GLOBAL: R$ 5.642,10 (cinco mil seiscentos e quarenta e dois reais e dez centavos) pagos 
em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011403339030273001 - 10397 - 2210002212362434201210333
9030273001 - 11901. DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Joilson Pedrosa de Sousa, CONTRATADA: 
MARIA BENEVENUTO DA SILVA e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07879067/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO 
INTEGRAL FRANCISCO JAGUARIBE - CREDE 10 - Jaguaruana/CE, inscrita no CNPJ 07.594.514/0332-10, neste ato representada por seu (sua) Diretor 
(a) Geral, Sr.(a) Francisco Glauber de Brito Silva CONTRATADA: EMANUEL SALES DE MEDEIROS - ME, inscrita no CNPJ sob nº27.125.679/0001-
00, representado neste ato pelo Sr. Emanuel Sales de Medeiros. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO DE BENS IMÓVEIS (PINTURA E REPOSIÇÃO DE CERÂMICAS) DA EEMTI FRANCISCO JAGUARIBE, cujas descrições 
e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal 
nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº0007/2022 FORO: Jaguaruana/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
será de 360 (Trezentos e sessenta) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 30 
(Trinta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Serviço de Manutenção. VALOR GLOBAL: R$ 14.437,50 (Quatorze mil quatrocentos e trinta e 
sete reais e cinquenta centavos) pagos em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.04.339039.10
000.0 - 7006. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Francisco Glauber de Brito Silva - CONTRATANTE – Emanuel Sales de 
Medeiros – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01- Flávio José da Silva Júnior, 02- Antônio Alisson Pereira de Araújo. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08246815/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO PROFESSOR ARRUDA - CREDE 06 - Sobral/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0101-98, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, 
Sr.(a) MARIA NÁGILA MENDES COELHO CONTRATADA: MASTER PRODUCOES E EVENTOS E LOCACOES LTDA, inscrita no CNPJ sob 
nº41.157.232/0001-35, representado neste ato pelo Sra. PATRICIA KEILA DE SOUSA SAMPAIO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objeto 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FESTIVIDADES E HOMENAGENS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de 



60 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Referência em anexo ao Termo de Participação nº17/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conso-
ante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº2022/23389 e 
Termo de Participação 20220017, respaldados pelo Decreto Estadual nº28.397 de 21 de setembro de 2006 FORO: Sobral/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: 
O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial 
do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais) pagos em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.11.33903900.10000.0.30.00 - 639. DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: MARIA 
NÁGILA MENDES COELHO - CONTRATANTE – PATRICIA KEILA DE SOUSA SAMPAIO – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01- Ana Sarah 
Nogueira Araújo, 02- Rayane Rios Pessoa. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06075940/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEM VIVINA MONTEIRO - CREDE 17 - 
ICÓ/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0638-01, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) TALITA LIMA DA SILVA CONTRATADA: 
C.G LANDIM JUNIOR – ME, CNPJ 11.049.614/0001-84, representado neste ato pelo Sr. Geraldo Candido Landim. OBJETO: O presente CONTRATO tem 
por objetivo à Aquisição de Água Mineral, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente 
de transcrição. Item: 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar 
nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº20220007 FORO: ICÓ/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo de execução do objeto deste contrato é de 300 (Trezentos) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento de Manutenção. VALOR 
GLOBAL: R$ 17.696,25 (Dezessete Mil Seiscentos e Noventa e Seis Reais e Vinte e Cinco Centavos) pagos em conformidade com o contrato original. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011102339030100000 - 5509. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
Talita Lima Da Silva - CONTRATANTE – Geraldo Candido Landim – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01- Maciel Francisco da Silva, 02- Escolastica 
Moreira Gouveia de Sousa. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08028826/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEMTI PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CREDE 06 - Sobra/CE, inscrita no CNPJ 
07.954.514/0095-05, neste ato representada por sua Coordenadora, Sra. Nacélia Pereira de Oliveira CONTRATADA: VHR MENEZES LTDA, inscrito 
no CNPJ: 44.914.835/0001-22, representado neste ato pelo(a) Sra. Victor Hugo Rocha Menezes. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS em favor da EEMTI PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR pertencente à jurisdição da 
CREDE 6 - Sobral, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº20220021, que integra este instrumento, independente 
de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem 
como com fundamento na Cotação Eletrônica nº2022/22443 e Termo de Participação nº20220021 FORO: Sobra/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo 
de vigência e de execução deste contrato será de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. 
VALOR GLOBAL: R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) pagos em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12
.362.434.20118.11.339039.10000.0- 10221. DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Nacélia Pereira de Oliveira - CONTRA-
TANTE – Victor Hugo Rocha Menezes – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01- JOSÉ GILVAN FERREIRA GOMES, 02- FRANCISCA CECILIA 
VASC. CARNEIRO COSTA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05812500/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEM FRANCISCO MOREIRA FILHO - 
CREDE 10 - Tabuleiro do Norte/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0233-38, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Maria Marcleide 
Maia Chaves CONTRATADA: BANDEIRA ATACAREJO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº12.306.779/0001-57, representado Luzinete Bandeira de 
Oliveira. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS NA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTO E BUFFET, PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PARA A COMUNIDADE 
ESCOLAR, INCLUINDO OS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DA EEM FRANCISCO MOREIRA FILHO, cujas descrições e quantitativos encon-
tram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições 
do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº8.666/1993 com suas alterações, Lei Complementar nº137/2014, Decreto nº31.543/2014, Lei Complementar 
nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação dada pela Lei Complementar nº147, de 7 de agosto de 2014 e ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto, com fundamento no Convite nº05/2022 FORO: Tabuleiro do Norte/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
será de 360 (trezentos) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato será realizada até 
30 de dezembro de 2022, com a data e local a ser decidido CONTRATANTE. VALOR GLOBAL: R$ 4.992,59 (Quatro mil e novecentos e noventa e dois 
reais e cinquenta e nove centavos) pagos em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.14.339
03900.10000.0.30.00 - 3811 MAPP 2209142020. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: Maria Marcleide Maia Chaves - 
CONTRATANTE – Luzinete Bandeira de Oliveira – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01- OSIEL CHAVES DE ANDRADE, 02- MARIA LENITA 
MAIA BRITO. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05985870/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a E.E.F.M DEPUTADO ANTÔNIO LEITE 
TAVARES - CREDE 20 - BARRO/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0558-84, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) JOSÉ ANCHIÊTA 
MARIANO DA SILVA CONTRATADA: HORUS ENGENHARIA - ME, inscrita no CNPJ sob nº36.129.511/0001-55, neste ato representada pelo(a) Sr(a) 
BENEDITO JOSÉ GONÇALVES BISNETO. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS 
– MANUTENÇÃO PREDIAL, conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a fazer parte integrante deste Termo, independente de transcrição. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com 
fundamento na Carta Convite 08/2022, processo nº: 059858702022 FORO: BARRO/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será de 12 
(doze) meses, contados a partir da assinatura deste instrumento contratual, devendo ser publicado na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº8.666/1993 
como condição de sua eficácia, podendo ser prorrogado, através de termo aditivo, por anuência das partes. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução 
dos serviços aqui pactuados será 60 dias, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço, que será de acordo com as viagens programadas pela Unidade 
Escolar. VALOR GLOBAL: R$ 3.495,00 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS) pagos em conformidade com o contrato original. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011101339030100000- 10380. DATA DA ASSINATURA: 05 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
JOSÉ ANCHIÊTA MARIANO DA SILVA - CONTRATANTE – BENEDITO JOSÉ GONÇALVES BISNETO – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 
01- Ana Lucia da Silva Vitorino, 02- Francisco Eder da Silva. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



61DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07582269/2022

CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL 
E MÉDIO ALMIRANTE TAMANDARÉ - SEFOR 02 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0527-88, neste ato representada por seu (sua) 
Diretor (a) Geral, Sr.(a) MARIA NILCE DE FREITAS CONTRATADA: F G A BERNARDO FILHO -EPP, inscrita no CNPJ sob nº17.277.514.0001/91, 
representado neste ato pela Sr. Francisco Geovani Agostinho Bernardo Filho. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, 
que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens:01,02,04,05 e 07. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CONSOANTE AS DISPOSIÇÕES 
DO ART. 23, INCISO II, ALÍNEA “A” DA LEI Nº8.666/1993, LEI COMPLEMENTAR Nº137/2014, DECRETO Nº31.543/2014 E LEI FEDERAL 
Nº11.947/2009, E SUAS ALTERAÇÕES, COM FUNDAMENTO NA CARTA CONVITE Nº0004/2022 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
de execução do objeto deste contrato é de 340 (trezentos e quarenta) dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 3.801,75 
(Três mil e oitocentos e um reais e setenta e cinco centavos) pagos em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002
2123624332011403339030273001 - 10397 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 
2022. SIGNATÁRIOS: Maria Nilce De Freitas - CONTRATANTE – Francisco Geovani Agostinho Bernardo Filho – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 
01- Antonia Regina Barbosa Silva, 02- Francisco Josimar da Silva. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07794770/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a COORDENADORIA REGIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CREDE 02 - ITAPIPOCA/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0031-40, neste ato representado por seu Coorde-
nador Sr. Francisco Lucas Alvino da Silva CONTRATADA: A S CONSTRUTORA E SERVICOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº28.452.014/0001-
65, representado neste ato pelo Sra. ALZANIRA MOURA SILVA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO. DE BENS IMÓVEIS em favor da Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação 
CREDE 2 cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 
ITEM 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, 
Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº20/2022 FORO: ITAPIPOCA/CE. 
VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 34.475,98 (trinta e quatro mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e noventa e oito centavos) pagos 
em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022121222112076315339039100000 – 10321. DATA DA ASSINATURA: 
24 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Francisco Lucas Alvino da Silva - CONTRATANTE – Alzanira Moura Silva – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 
01- Regina Carla Rodrigues Barros, 02- Leide Katiussia Ferreira Lima. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07576609/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO ANANIAS DO AMARAL 
VIEIRA,Município de Mombaça/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0675-48, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a), Sr.(a) Antonio Danúzio Araújo 
Pereira CONTRATADA: DISTRIBUIDORA JEAN DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº13.540.191/0001-26,representado neste ato pelo(a) 
Sr.(a) Jean Carlos Freitas do Nascimento. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de fornecimento de Merenda Escolar (PNAE), 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no edital da carta convite nº018/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição. 
. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições da Lei nº8.666/1993 de 21/06/1993 e suas alterações, na Lei Complementar nº123, de 14/12/06, 
na Lei Complementar 147/2014 e suas alterações e, ainda, na Lei 11.947/2009-PNAE e Resolução nº06, do FNDE, de 08/05/2020 e suas alterações, bem 
como com fundamento na Carta Convite nº2022/018, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Mombaça/
CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco ) dias, contados a partir da data 
da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 5.231,90 (cinco mil duzentos e trinta e um reais e noventa centavos) pagos 
em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011109339030100000 - 10241. DATA 
DA ASSINATURA: 29 de Agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Antonio Danúzio Araújo Pereira,CONTRATADA-Jean Carlos Freitas do 
Nascimento e TESTEMUNHAS 01-MARIA JERLANE ARAÚJO MARTINS LIMA 02-ANTONIO WELLINTON SOUSA NASCIMENTO. Fortaleza, 
09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº08399212/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/Escola Indígena Tremembé Francisco Sales Nascimento, CREDE 3 - Acaraú/CE, 
inscrita no CNPJ/MF, 07.954.514/0185-04 daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu Coordenador, Sr(a) 
Maria Fernanda do Nascimento CONTRATADA: ERILANDO ARAÚJO CARNEIRO, CPF nº878.834.063-53. OBJETO: É objeto desta contratação 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº02/2022, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei 
nº11.947/2009, da Lei nº8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº26/2013 e nº4/2015, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº02/2022 FORO: 
ACARAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de (365) Trezentos e Sessenta e Cinco dias, contados a partir da data de publicação em 
D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 194,09 (Cento e Noventa e Quatro reais e Nove centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.05.33903000.27301.1.30.00 - 11917 DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
– PNAE. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Maria Fernanda do Nascimento - CONTRATANTE, Erilando Araújo 
Carneiro - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - MARIA DEJANE DO NASCIMENTO, 02 - RAIMUNDA JOIZA DO NASCIMENTO SOUSA. 
Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº06425950/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA E.E.M.T.I PROFESSORA MARIA 
ANTONIETA NUNES, Fortaleza/Ce, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0517-06, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato 
representada por seu(sua) Coordenador(a), Sr.(a) DIANA MENDES ROCHA CONTRATADA: LUIS CARLOS SALDANHA FERREIRA – ME (LC 
COMERCIAL), inscrita no CNPJ sob n° 21.081.295/0001-48, representado neste ato pelo(a) Sr.(o) LUIS CARLOS SALDANHA FERREIRA. OBJETO: O 
presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – ÁGUA MINERAL, cujas descrições e quanti-
tativos encontram-se detalhados no Termo de Participação n° 2022/18782, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual n° 33.486/2020, bem como fundamento na CARTA CONVITE 



62 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Nº02/2022 e Termo de Participação n° 2022/18782 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 
(Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado – DOE. VALOR GLOBAL: R$ 2.892,75(Dois 
mil oitocentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 22100022123624342011803339030100000 - 10218. DATA DA ASSINATURA: 30 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: DIANA MENDES 
ROCHA - CONTRATANTE, LUIS CARLOS SALDANHA FERREIRA - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - MARIA ANDRÉA SOARES DE 
LIMA, 02 - ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº00896322/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EIT FRANCISCO SALES NASCIMENTO, CREDE 3 - ACARAÚ/CE, 
inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0185-04, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu (sua) PORFESSORA 
COORDENANDORA (a) Geral, Sr.(a) Maria Fernanda do Nascimento CONTRATADA: COOPERATIVA DOS PRODUTORES AGRÍCOLAS E 
PECUARISTA VALE DO ACARAÚ, inscrita no CNPJ sob nº33.029.345/0001-27, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Carlos Alberto Cordeiro. OBJETO: 
É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos 
alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública 
n° 02/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
fundamentados nas disposições da Lei nº11.947/2009, da Lei nº8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na 
Chamada Pública nº02/2022 FORO: ACARAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de (365) Trezentos e Sessenta e 
Cinco dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 1.638,18 ( HUM MIL E SEISENTOS E TRINTRA E OITO REAIS 
E DEZOITO CENTAVOS). pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20
114.05.33903000.27301.1.30.00 - 11917 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. DATA DA ASSINATURA: 01 de SETEMBRO de 
2022 SIGNATÁRIOS: Maria Fernanda do Nascimento - CONTRATANTE, Carlos Alberto Cordeiro - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - Maria 
DEJANE do Nascimento, 02 - RAIMUNDA JOIZA DO NASCIMENTO SOUSA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. Nº08097984/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ EEMTI CEL. HUMBERTO BEZERRA, CREDE 12 - Quixeramobim/CE, inscrita 
no CNPJ/MF 07.954.514/0317-80, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) MARIA LIDUINA DA SILVA SIMÃO CONTRATADA: 
GESSICA OLIVEIRA NUNES PAIVA, inscrita no CNPJ: 42.221.638/0001- 00, representado neste contrato pelo Sra. Gessica Oliveira Nunes Paiva. 
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço de Manutenção e Conservação de máquinas e equipamentos., cujas descrições 
e quantitativos encontramse detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº14/2021 
e Termo de Participação 20220014 respaldados pelo Decreto Estadual nº28.397 de 21 de setembro de 2006 FORO: QUIXERAMOBIM/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de TREZENTOS E SESSENTA (360) dias, contado a partir da sua assinatura.PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de 
execução do objeto deste contrato é de TREZENTOS E TRINTA (330) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manu-
tenção. VALOR GLOBAL: R$ 1.910,00 ( Hum mil novecentos e dez reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.09.339039.10000.0 5535. DATA DA ASSINATURA: 23 de Agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: MARIA 
LIDUINA DA SILVA SIMÃO - CONTRATANTE, Gessica Oliveira Nunes Paiva - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - Fernando Dantas de Menezes, 
02- Jaíne Lara da Rocha. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07938527/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a a EEM MONSENHOR FURTADO - 
CREDE 06 - Meruoca/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0085-33, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Benedita Maria Rodrigues 
Cunha Gomes CONTRATADA: F. XIMENES DE ARAGAO NETO, inscrita no CNPJ sob o nº28.120.679/0001-71, representado neste ato pelo Sr (a) 
Francisco Ximenes de Aragão Neto. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS 
E IMÓVEIS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº2022/0009, que integra este instrumento, independente 
de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem 
como com fundamento na Cotação Eletrônica nº2022/22034 e Termo de Participação nº20220009 FORO: Meruoca/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O 
prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial 
do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais) pagos em conformidade com o contrato original. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022.12.362.433.20111.11.339039.10000.0 -639. DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Benedita Maria Rodrigues Cunha 
Gomes - CONTRATANTE – Francisco Ximenes de Aragão Neto – CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01- Mayara Queiroz Sampaio, 02- Silvia Helena 
Pontes do Nascimento Sousa. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07886322/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da Educação, estabelecida a Av. 
Prefeito Jaques Nunes, no 1515, Bairro Centro, Município de Tianguá/CE, Telefone (88 ) 3671-9370, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0351-82, daqui por 
diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu(sua) Coordenador Sr.(a) Gerso Mendes Coelho de Morais CONTRA-
TADA: M NEVES CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob no 25.091.453/000100, com sede à Rua(Av) Rua Francisco Dourado Nunes, 
nº543, Bairro Centro, Município: Tianguá, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Karol Rodrigues Neves. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a 
aquisição/serviço de OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOAS JURÍDICA (MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS) 
da CREDE-5, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01.. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei no 8.666/1993, Lei Complementar no 137/2014, Decreto 
Estadual no 31.543/2014 e Lei Federal no 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite no 154/2022 FORO: Tianguá-CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato será de 90 (noventa) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto 
deste contrato é de 30 (trinta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Serviço.. VALOR GLOBAL: R$ 22.356,00 (vinte e dois mil, trezentos e 
cinquenta e seis reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022121222112076315339
039100000 - 10321 22100022123624332011108339039100000 - 3788. DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: Gerso Mendes 
Coelho de Morais CONTRATANTE Karol Rodrigues Neves CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 1MARCILIO CARVALHO DE OLIVEIRA 2HEMILY 
CAVALCANTE DA SILVA. Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



63DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07406509/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA E.E.M.T.I. DOM ANTÔNIO DE ALMEIDA LUSTOSA,Município de 
Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0723-80 - neste ato representada por sua Diretora Geral, Srª. MARIA DJANINE MEDEIROS LEÃO CONTRA-
TADA: YC COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº41214327/0001-43 representado neste ato pelo Sr. YURI CAJADO CHAVES. OBJETO: O 
presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Estadual 
nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº2022/0007 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contado a partir da sua publicação no DOE. O PRAZO DE EXECUÇÃO 
O prazo de execução do objeto deste contrato é de 340 ( Trezentos e Quarenta) dias, contado a partir da sua publicação no DOE. VALOR GLOBAL: R$ 
15.256,52 (QUINZE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE COM 
O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012103339030100000 – 832709. DATA DA ASSINATURA: 08 de 
Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - MARIA DJANINE MEDEIROS LEÃO CONTRATADA - YURI CAJADO CHAVES e TESTE-
MUNHAS: 1 - JOSÉ VALDIR DOS SANTOS SOUZA 2 - FABIANO PEREIRA DE FREITAS, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07967136/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEFM DONA JÚLIA ALVES PESSOA - 
Município de Fortaleza/ CE, Inscrita no C.N.P.J./ Nº07.954.514/0505-72, neste ato representada por seu Diretor(a) Geral, Sr.(a) CRISTIANO DE OLIVEIRA 
CONTRATADA: VANIA MARIA SERAFIM GOMES, inscrita no CNPJ sob nº31.080.614/0001-54 - representada neste ato pela Sra. VANIA MARIA 
SERAFIM GOMES. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS, cujas descrições e quantita-
tivos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº2022/0024, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação 
Eletrônica nº024/2022 e Termo de Participação 20220024 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será 
de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: 
R$ 1.113,00 (Hum mil e cento e treze reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002
2123624332011103339039100000 - 2344. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - CRISTIANO DE 
OLIVEIRA CONTRATADA - VANIA MARIA SERAFIM GOMES e TESTEMUNHAS: 1 - AMANDA GARCIA DO NASCIMENTO DIAS 2 - ELIZA-
BETH FERREIRA DE MELO MENEZES, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06066437/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEM CEL LUIZ FELIPE - CREDE 04 - Muni-
cípio: Granja/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0306-28, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Francisco de Assis Pereira Filho CONTRATADA: 
FRANCISCO DANILO TIMBÓ FERREIRA - ME, inscrita no CNPJ 19.599.914/0001-49, IPU-CE, representada pelo o Sr. Francisco Danilo Timbó 
Ferreira. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS 
E EQUIPAMENTOS DO LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS, em favor da EEM CEL LUIZ FELIPE, na cidade de Granja pertencente à jurisdição da 
CREDE 4. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com 
fundamento na Cotação Eletrônica (COEP) nº2021/17492 e Termo de Participação 20210018, respaldados pelo Decreto Estadual nº28.397 de 21 de setembro 
de 2006 FORO: GRANJA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365 (Trezentos e Sessenta 
e Cinco) dias a partir da sua assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo do Serviço de Manutenção e Conservação de Maquinas e Equipamentos, objeto 
do presente Contrato, será efetuado no período não superior a 30 (Trinta) dias, a partir do recebimento da Ordem de Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 1.506,67 
(mil quinhentos e seis reais e sessenta e sete centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022.12.362.433.20111.05.339039.100000 - 7058. DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Fran-
cisco de Assis Pereira Filho CONTRATADA - Francisco Danilo Timbó Ferreira e TESTEMUNHAS: 1 - MARIA ONÉLIA DE OLIVEIRA COUTINHO 
2 - ANTÔNIA MARIA GUILHERME DOS SANTOS, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08383499/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA CEJA FREI JOSÉ ADEMIR DE ALMEIDA 
- CREDE 07 - Município de CANINDÉ/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0114-02, neste ato representada por sua diretora, Sra RENATA PINTO 
FERREIRA CONTRATADA: M&M ANDRADE COMÉRCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob 
nº15.368.126/0001-90, representado neste ato pelo(a) Sr. FRANCISCO LUIS DOS SANTOS ALMEIDA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo 
a contratação de serviço de OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA(339039) SERVIÇOS GRÁFICOS, cujas descrições e quan-
titativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº2022/0014, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação 
Eletrônica nº2022/22589 e Termo de Participação nº2022/0014 FORO: CANINDÉ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será 
de 300(TREZENTOS) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 108,91 (CENTO E OITO 
REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: :2210002
2123624332011110339039100000 - 5460. DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - RENATA PINTO 
FERREIRA CONTRATADA - FRANCISCO LUIS DOS SANTOS ALMEIDA e TESTEMUNHAS: 1 - FRANCISCA JANAERLE SILVA DE FREITAS 
2 - FRANCISCA RICKELLY DOS SANTOS ROCHA, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04088999/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a E.E.M. OLÍMPIO SAMPAIO DA SILVA COORDENA-
DORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CREDE 04 - Município de Uruoca/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0311-95, neste 
ato representada por sua Diretora, Sra. TATYANNA ALBUQUERQUE ARAÚJO CONTRATADA: CLEIDE GOMES MARTINS, inscrita no CNPJ 
sob nº04.772.058/0001-04, Município de Nova Russas, representado neste ato pelo(a) Sra. Cleide Gomes Martins. OBJETO: O presente CONTRATO tem 
por objetivo a Aquisição de Material de Limpeza e Produção de Higienização para suprir as necessidades da E.E.M. Olímpio Sampaio da Silva, cujas 



64 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº11/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem como com fundamento 
na Cotação Eletrônica nº2022/17060 e Termo de Participação nº11/2022 FORO: URUOCA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 
(trezentos e sessenta) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado – DOE. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução 
do objeto deste contrato é de 330 (trezentos e trinta) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 700,00 
(Setecentos reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.05.339
03000.10000.0.30.00 - 11889. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - TATYANNA ALBUQUERQUE 
ARAÚJO CONTRATADA - CLEIDE GOMES MARTINS e TESTEMUNHAS: 1 - ODIMAR DA SILVA DIAS 2 - LUCAS CUNHA ALVES, Fortaleza 
09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06381898/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ EEMTI SENADORFERNANDES TÁVORA - Município de Fortaleza/CE, 
inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0494-85,daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. 
Ana Lucia Vieira de Lima CONTRATADA: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DA GRANDE FORTALEZA - COOPAFORT, município 
de Caucaia/CE, inscrita no CNPJ sob nº43.171.786/0001-12, representado neste ato pela Sr. Leandro de Abreu Bastos. OBJETO: É objeto desta contratação 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº0002/2022, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei 
nº11.947/2009, da Lei nº8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº0002/2022 FORO: 
FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365(trezentos e sessenta e cinco)dias, contados a partir da data de 
publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 38.415,30 (Trinta e oito mil, quatrocentos e quinze reais e trinta centavos) pagos em CONFORMIDADE COM 
O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20121.03.33903000.27301.1.30.00 - 11901. DATA DA ASSINATURA: 
02 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Ana Lucia Vieira de Lima CONTRATADA - Leandro de Abreu Bastos e TESTEMUNHAS: 
1 - FRANCISCO FERNANDO DE FREITAS FILHO 2 - ALESSANDRA SANTIAGO LIMA, Fortaleza 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07568428/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEFM SÃO FRANCISCO DE ASSIS CANINDEZINHO 
- Município de Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF07.954.514/0502-20 - neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Júlio Cesar Almeida Palhano 
CONTRATADA: DIMAIA´S COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº00.289.070/0001-01, representado neste ato pelo Sr. Angusto Cesar Carvalho 
Maia. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram se detalhados no Edital, que integra este instrumento, independente de transcrição. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, com fundamento na 
Carta Convite nº03/2022 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 11.786,35 (onze mil setecentos e oitenta e seis 
reais e trinta e cinco centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332
011403339030273001 - 10397. DATA DA ASSINATURA: 06 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Júlio Cesar Almeida Palhano 
CONTRATADA - Angusto Cesar Carvalho Maia e TESTEMUNHAS: 1 - Maria do Carmo Alves da Silva 2 - Rogério Nascimento Rabelo, Fortaleza 09 
de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04576616/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ/EEM PATATIVA DO ASSARÉ - 
CREDE 18 - Assaré/CE, inscrita no CNPJ nº07.954.514/0771-87, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) Diretor(a) Geral Sr(a) FLÁVIO LOURENÇO DE 
FREITAS CONTRATADA: VISION CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº10.560.303/0001-12, Juazeiro do Norte - CE, 
neste ato representada pelo(a) Sr(a) NILSON BENTO DA SILVA. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO EXPE-
RIMENTAL (MANDALA, VIVEIRO DE MUDAS), na EEM PATATIVA DO ASSARÉ, conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a fazer 
parte integrante deste Termo, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: resolvem celebrar o presente CONTRATO com fundamento na 
modalidade CONVITE nº05/2022, regido pelo Art. 23, inciso I, alínea “a” e §1º da Lei nº8.666/1993 e alterações FORO: Assaré/CE. VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência do contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco), dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento contratual, na forma do 
parágrafo único do art. 61 da Lei nº8.666/1993 como condição de sua eficácia. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços aqui pactu-
ados será de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, cuja emissão só deverá ocorrer após 
publicação do extrato contratual no Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 20.888,75 (Vinte mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta e cinco centavos) 
pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362433101490133903900251001000 - 123156 (2022).. DATA 
DA ASSINATURA: 31 de Agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: FLÁVIO LOURENÇO DE FREITAS, CONTRATADA: NILSON BENTO 
DA SILVA e TESTEMUNHAS: 1. Cecília de Fátima Costa Rosal, CONTRATADA: Alison Evangelista Duarte Sipauba. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08817669/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA E.E.M.T.I. DOM ANTÔNIO DE ALMEIDA LUSTOSA - SEFOR 
2 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0723-80, neste ato representada por sua Diretora Geral Srª. MARIA DJANINE MEDEIROS LEÃO 
CONTRATADA: YC COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº41214327/0001-43, Fortaleza/CE, representado neste ato pelo Sr. YURI CAJADO 
CHAVES. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens:2,6.. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Esta-
dual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 
(Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contado a partir da sua publicação no DOE. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato 



65DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

é de 340 ( Trezentos e Quarenta) dias, contado a partir da sua publicação no DOE. . VALOR GLOBAL: R$ 2.963,41 (DOIS MIL E NOVECENTOS E 
SESSENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002
2123624332011403339030273001 – 10397. DATA DA ASSINATURA: 08 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: MARIA DJANINE 
MEDEIROS LEÃO, CONTRATADA: YURI CAJADO CHAVES e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. IELGÍVE. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08237425/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA INDÍGENA TAPEBA DE CAPUAN - CREDE: 01 - CAUCAIA/CE, 
inscrito no CNPJ/MF 07.954.514/0141-85, neste ato representado por seu Diretor Geral Sr. José Adelson da Silva Souza CONTRATADA: MOTA JR 
CONSTRUCOES EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº09.640.652/0001-65, neste ato representada pelo Sr. Luis Mota da Silva Júnior. OBJETO: . O presente 
CONTRATO tem por objetivo o SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE ESPAÇO, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Partici-
pação nº2022/007, que integra este instrumento, independente de transcrição. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, 
da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº2022/23334 e Termo de Participação nº2022/09 
FORO: CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 90 (noventa) dias, contados a partir da data da sua publicação 
no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta reais) pagos em conformidade ao contrato original 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022121222111010403339039207001 - 284537. DATA DA ASSINATURA: 8 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: José Adelson da Silva Souza, CONTRATADA: Luis Mota da Silva Júnior e TESTEMUNHAS: 1. Wederson Oliveira Arruda, 2. Roger 
Yuri Nobre Costa. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07713568/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL SÃO PEDRO - CREDE 
19 - CARIRIAÇU/CE, inscrita no CNPJ/MF 07954514/0586-38, neste ato representada por seu(sua) Sr. (a) Diretor(a) Geral Sr. (a) MÚCIO LACERDA 
BOTELHO CONTRATADA: ANA PAULA FERNANDES DA SILVA MERCANTIL - ME, inscrita no CNPJ sob nº07877399/0001-32, CARIRIA-
ÇU-CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ANA PAULA FERNANDES DA SILVA. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição 
de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados 
no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 2, 5, 6, 7, 9, 10, 17, 20, 23, 24, 25 e 26.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal 
nº11.947/2009, e suas alterações FORO: CARIRIAÇU/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) 
dias, contado a partir da publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 (Trezentos e Sessenta e 
Cinco) dias, contado a partir da publicação no D.O.E. . VALOR GLOBAL: R$ $ 46.792,91 (QUARENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E 
DOIS REAIS, E NOVENTA E UM CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.2
0121.01.33903000.27301.1.30.00 - 10367 e 22100022123624342012101339030100000 – 1040354. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: MÚCIO LACERDA BOTELHO, CONTRATADA: ANA PAULA FERNANDES DA SILVA e TESTEMUNHAS: 
1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08247854/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM Professor Pedro Jaime - CREDE 14 - MOMBAÇA/CE, inscrita 
no CNPJ/MF 07.954.514/0676-29, neste ato representada por seu (sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) Lilian Cristina Mota de Alencar Lucena CONTRATADA: 
ES REPRESENTAÇÕES, inscrita no CNPJ sob nº40.351.323/0001-44, o Iguatu, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Francisco Emanuel de Oliveira 
Silva . OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Item 01,02,03. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto 
Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações FORO: MOMBAÇA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 350 
(trezentos e cinquenta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 3.718,60 (três mil, setecentos e dezoito 
reais e sessenta centavos), pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20121.09.33903000.273
01.1.30.00 - 3897. DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Lilian Cristina Mota de Alencar Lucena, 
CONTRATADA: Francisco Emanuel de Oliveira Silva e TESTEMUNHAS: 1. IELGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08849897/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DE TEMPO INTEGRAL AYRTON SENNA DA 
SILVA - SEFOR 1 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0464-60, neste ato representada por seu Diretor Geral Sr. Marcus André Sampaio 
Cavalcante CONTRATADA: DIMAIA’S COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº00.289.070/0001-01, Fortaleza/CE, representado neste 
ato pelo Srº Augusto César Carvalho Maia. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra 
este instrumento, independente de transcrição. Itens: 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 26, 27 e 28.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto Estadual nº31.543/2014 e Lei Federal 
nº11.947/2009, e suas alterações FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contado 
a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 300 (Trezentos) dias, contado a partir do recebimento 
da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 13.270,88 (Treze mil e duzentos e setenta reais e oitenta e oito centavos) pagos em conformidade ao 
contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012103339030100000 - 832709. DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 
2021 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Marcus André Sampaio Cavalcante, CONTRATADA: Augusto César Carvalho Maia e TESTEMUNHAS: 1. 
ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



66 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 08073392/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEFM PARÓQUIA DA PAZ - SEFOR 2 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ/
MF 07.954.514/0450-64, neste ato representada por sua Diretora Geral Sra. JOENE MARIA UCHÔA MONTEIRO BARBOSA CONTRATADA: DIMAIAS 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº00.289.070/0001-01, representada neste ato pelo Sr. AUGUSTO CÉSAR CARVALHO MAIA. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto 
nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua publicação. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 340 (trezentos e 
quarenta) dias, após publicação no Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 3.474,70 (Três mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e setenta centavos) pagos 
em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.03.339030.27301.1 - 10397. DATA DA ASSINATURA: 
13 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: JOENE MARIA UCHÔA MONTEIRO BARBOSA, CONTRATADA: AUGUSTO CÉSAR 
CARVALHO MAIA e TESTEMUNHAS: 1. Rosemary Ferreira da Costa, 2. Francisco Odones da Silva. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08261113/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEFM PARÓQUIA DA PAZ - Município de Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF 
07.954.514/0450-64, neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. JOENE MARIA UCHÔA MONTEIRO BARBOSA CONTRATADA: DIMAIAS 
COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº00.289.070/0001-01, representada neste ato pelo Sr. AUGUSTO CÉSAR CARVALHO MAIA. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº8.666/1993, Lei Complementar nº137/2014, Decreto 
nº31.543/2014 e Lei Federal nº11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na CARTA CONVITE 05/2022 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua publicação. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo 
de execução do objeto deste contrato é de 340 (trezentos e quarenta) dias, após publicação no Diário Oficial. VALOR GLOBAL: R$ 5.502,03 (Cinco mil, 
quinhentos e dois reais e três centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12
.362.433.20111.03.339030.10000.0 - 8755. DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - JOENE MARIA 
UCHÔA MONTEIRO BARBOSA CONTRATADA - AUGUSTO CÉSAR CARVALHO MAIA e TESTEMUNHAS: 1 - Rosemary Ferreira da Costa 2 - 
Francisco Odones da Silva, Fortaleza 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07613911/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM PROFESSOR GABRIEL EPIFANIO DOS REIS - CREDE 
10 - Município de Icapui/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0329-14, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. Antônio Sérgio de Paula CONTRA-
TADA: CICERA MARIA AUGUSTO CORDEIRO, CPF: sob nº917.5 11.953-68. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇAO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo corn a chamada pública nº02/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente 
contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei no ii .947/2009, da Lei n° 
8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº26/2013 e nº4/2015, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública n° 01/2022 FORO: ICAPUÍ/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 6.258,42 (SEIS MIL 
DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.04.33903000.27301.1.30.00 - 5477. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - ANTONIO SÉRGIO DE PAULA CONTRATADA - CICERA MARIA AUGUSTO CORDEIRO e TESTEMUNHAS: 
1 - Aurilene Maria da Silva 2 - João Wilarne da Silva, Fortaleza 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08353557/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEFM PROFESSORA ADÉLIA BRASIL FEIJÓ/COOR-
DENADORIA REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, Município de Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0515-44,neste ato 
representada pelo Diretor Sr. Francisco Cláudio Costa de Freitas CONTRATADA: DELCONT CONTABILIDADE E TREINAMENTO, inscrita no CNPJ 
sob nº23.219.427/0001- 80,representado neste ato pela Sra. Sandra Domuniq Ferreira Lima Carvalho. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo 
o SERVIÇO DE TERCEIROS – SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de 
Participação nº2022/0025, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, 
Inciso II, da Lei nº8.666/1993 e Decreto Estadual nº33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº2022/23911 e Termo de Participação 
nº2022/0025, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O 
prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados a partir da data da sua publicação no 
Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 171,00 (CENTO E SETENTA E UM REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO 
ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 - 2344. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Francisco Cláudio Costa de Freitas,CONTRATADA-Sandra Domuniq Ferreira Lima Carvalho e TESTEMUNHAS 
01-Francisco Narcelio Silva da Costa 02-Gleidiane Monteiro de Brito. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05874220/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a E.E.F.M PREFEITO ANTONIO CONSERVA 
FEITOSA, Município de JUAZEIRO DO NORTE/Ce,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0598.71, neste ato representada por sua Diretora Geral, Sr.ª 
VERALUCIA DE ASSIS FERNANDES CONTRATADA: GF GUIMARAES - ME, inscrita no CNPJ sob nº 44.864.693/0001-36,representado neste 
ato pelo(a) Sr.(a) GUSTAVO FELICIANO GUIMARAES. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de SERVIÇO DE MANU-



67DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

TENÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS (CORREÇÃO PREVENTIVAS DE CENTRAIS DE AR, TROCA DE PEÇAS, INSTALAÇÃO E 
DESINSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS), cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 015/2022, que integra 
este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto 
Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 17871/2022 e Termo de Participação nº 015/2022, celebram o presente 
Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: JUAZEIRO DO NORTE/Ce. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de 
execução deste contrato será de 150 (cento e cinquenta dias) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR 
GLOBAL: R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624332011101339039100000 - 817. DATA DA ASSINATURA: 24 de Agosto 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-VERALUCIA DE 
ASSIS FERNANDES,CONTRATADA-GUSTAVO FELICIANO GUIMARAES e TESTEMUNHAS 01-ALEXANDRE C. ROBERTO 02-KAMYLA 
S.G.R SILVA. Fortaleza , 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07383410/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA de Ensino Médio em Tempo Integral Adahil Barreto,Município de 
Cariús/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0659-28,neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Damião Lins de Souza CONTRA-
TADA: COOPERATIVA: COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIARES DO CENTRO SUL COOPERCENTRO, inscrita no CNPJ sob 
nº 32.144.817/0001-20,representado neste ato pel Sr. LUCIVAN JOSÉ VIEIRA SILVA. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.º 032/2022 o qual fica fazendo parte integrante do presente 
contrato, independentemente de anexação ou transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei 
nº 8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 032/2022, resolvem celebrar o presente 
contrato mediante as cláusulas que seguem FORO: Cariús/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contados a partir da sua publicação no D. O. E... VALOR GLOBAL: R$ 55.965,94 (cinquenta e cinco mil novecentos e sessenta e cinco reais e noventa 
e quatro centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362434201210233903
0100000 – 1058839 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 30 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE-Damião Lins de Souza,CONTRATADA-LUCIVAN JOSÉ VIEIRA SILVA e TESTEMUNHAS 01-Maria Carlene Bezerra Palacio 02-José 
Igor Biserra Barros. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06181996/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEFM PROFESSOR MARIO SCHENBERG - SEFOR 
3 - FORTALEZA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0493-02, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. FELIPE TEIXEIRA VIEIRA CONTRA-
TADA: CHRISTIANE VIEIRA RODRIGUES LEAL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 09.149.100/0001-59, Fortaleza/CE, representado neste ato 
pelo Sra. Christiane Vieira Rodrigues LeaL. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de Festividades e Homenagens - Fornecimento 
de Alimentos, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0016, que integra este instrumento, independente 
de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem 
como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/18001 e Termo de Participação nº 2022/0016 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de 
vigência e de execução deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário 
Oficial do Estado - DOE. VALOR GLOBAL: R$ 1.995,19 (MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS E DEZENOVE CENTAVOS) pagos 
em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 - 2344 . DATA DA ASSINATURA: 
06 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: FELIPE TEIXEIRA VIEIRA, CONTRATADA: Christiane Vieira Rodrigues LeaL e TESTE-
MUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07579640/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL MARIA MÔSA DA 
SILVA - CREDE: 8 - OCARA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0801-37, neste ato representado por sua Diretora Escolar Sra. TÉCIA CÂNDIDO 
DE OLIVEIRA CONTRATADA: a COOPERATIVA DA AGRIGULTURA FAMILIAR DE OCARA – COOAF, Ocara/CE, inscrita no CNPJ sob n.º 
18.512.990/0001-02, representada neste ato pela Sra. Marli Mesquita de Oliveira. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, 
descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº. 20220002, o qual fica fazendo parte integrante do presente 
contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 
8.666/93 e das Resoluções FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº. 20220002 FORO: OCARA/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo 
de execução deste contrato será de 320 (trezentos e vinte) dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E . VALOR GLOBAL: R$ 117.120,00 (Cento e 
dezessete mil cento e vinte reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20127.07.339030.1
0000.0 - 59520. DATA DA ASSINATURA: 5 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: TÉCIA CÂNDIDO DE OLIVEIRA, CONTRA-
TADA: Marli Mesquita de Oliveira e TESTEMUNHAS: 1. VANESSA DA COSTA MACIEL DIAS, 2. JOSÉ DIEGO DE HOLANDA. Fortaleza, 08 de 
setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07839332/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEMTI MARIA JOSÉ SANTOS FERREIRA GOMES,Município de 
Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0460-36, neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. Maria do Socorro Oliveira Tabosa CONTRA-
TADA: NEVAL COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 01.963.943/0001-82,representada neste ato pelo Sr. José Alves 
Rodrigues. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01,02,03,04,05,06,0
7,08,09,10,11, 12,13,14,15,16,17,18,19.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante às disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei 



68 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 04/2022, 
celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contado a partir da sua publicação no Diário Oficial do Ceará. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do 
objeto deste contrato é de 340 (trezentos e quarenta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.. VALOR GLOBAL: R$ 29.174,49 
(Vinte e nove mil, cento e setenta e quatro reais e quarenta e nove centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012103339030100000 – 832709 - do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA 
ASSINATURA: 06 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Maria do Socorro Oliveira Tabosa,CONTRATADA-José Alves Rodrigues 
e TESTEMUNHAS 01-Joaquim Lopes Neto 02-Maria Irisvania de Araujo. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05350972/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE E.E.M.T.I CAIC MARIA ALVES CARIOCA,Município de Forta-
leza/Ce,inscrita no CNPJ!MF 07.954.514/0501-49,neste ato representada por sua Diretor Geral, Sr João Evangelista da Silva Dias CONTRATADA: JOSE 
AILTON ABREU BARBOSA,inscrita no CNPJ sob n° 44.120.793/0001-58, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) JOSE AILTON ABREU BARBOSA. 
OBJETO: 0 presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA EM AR CONDICIONADO - 
SERVICO DE MANUTENCAO CORRETIVA E PREVENTIVA EM AR CONDICIONADO 30.000 BTUS, cujas descrições e quantitativos encontram-se 
detalhados no Termo de Participação n° 10/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante 
as disposições do art. 24, Inciso II da Lei n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica n° 2022/16760 
e Termo de Participação 20220010, respaldados pelo Decreto Estadual n° 28.397 de 21 de setembro de 2006, celebram o presente Contrato mediante as 
condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/Ce. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 360 
(TREZENTOS E SESSENTA) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 1.200,00 ( HUM 
MIL E DUZENTOS REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20
118.03.33903900.10000.0.30.00 - 10294. DATA DA ASSINATURA: 31 de AGOSTO de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-João Evangelista da 
Silva Dias,CONTRATADA-JOSE AILTON ABREU BARBOSA e TESTEMUNHAS 01-APOENA DE ALMEIDA WALBRUNI 02-RACHEL BARROS 
LIMA. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. N°08119589/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLADE ENSINO MÉDIO TEMPO 
INTERAL LIONS JANGADA, Fortaleza - Ce, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo (a) Sr. (a) Diretor(a) 
Geral, Sr(a) Francisca Adriana Amaro de Lima CONTRATADA: CAMILA ALVES ARAÚJO, CNPJ SOB Nº 44.084.013/0001- 61, representado neste ato 
pelo(a) Sra. CAMILA ALVES ARAÚJO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de SERVIÇOS DE TERCEIROS – FESTI-
VIDADES E HOMENAGENS, em favor da ESCOLA ENSINO MÉDIO TEMPO INTEGRAL LIONS JANGADA, pertencente à jurisdição da SEFOR 1.. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições Lei Federal n° 8.666, de 21/06/93 e suas alterações, Lei Complementar n° 123, de 14/12/06, Lei 
Complementar 147/2014 e suas alterações, e Lei n° 11.947/2009-PNAE e Resolução n° 26, do FNDE de 17/07/2013 e suas alterações e Termo de Participação 
2022/23062 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 120 (cento e vinte) 
dias após a publicação em D.O.E PRAZO DE ENTREGA: O prazo os serviços de REALIZAÇÃO DE DIVERSOS SERVIÇOS NA UNIDADE ESCOLAR, 
objeto do presente Contrato, será efetuado no período não superior a 30 (Trinta dias), após a publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$  390,00 (Trezentos 
e noventa reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.03.3390
3900.10000.0.30.00 - 10294. DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: Francisca Adriana Amaro de Lima - CONTRATANTE, 
CAMILA ALVES ARAÚJO - CONTRATADA e TESTEMUNHAS:01 - ELISANGELA SOUSA DE SALES, 02 - VALDENISIO ALMEIDA MOITA 
LEITE. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. N°07866984/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM JOSÉ MILTON DE VASCONCELOS DIAS, CREDE 1 - Mara-
canaú/CE, inscrita no CNPJ 07.954.514/0212-03, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, Sr.(a) Carlindo Bezerra da Silva, CONTRATADA: 
COOPERATIVA AGROPECUARIA DE AGRICULTORES FAMILIARES - COOPAFAM, inscrita no CNPJ sob n.° 21.872.925/0001-00, representado 
neste ato pelo Sr. Francisco Flávio Cavalcante Ferreira. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL-
TURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto 
na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.° 02/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de 
anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: , fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, da Lei n° 8.666/93 e das Resoluções FNDE/
CD n° 26/2013 e n° 4/2015, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública n° 02/2022 FORO: MARACANAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e 
execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E.. VALOR GLOBAL: R$  12.618,00 
(Doze mil, seiscentos e dezoito reais) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.36
2.433.20114.03.33903000.27301.1.30.00 - 10397 o PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 19 de Agosto 
de 2022 SIGNATÁRIOS: Carlindo Bezerra da Silva - CONTRATANTE, Francisco Flávio Cavalcante Ferreira - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 
01 - Larissa Cruz Nascimento, 02 - Josué Batista de Lima. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 01995227/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA INDÍGENA EXPEDITO OLIVEIRA ROCHA - CREDE 07 – Canindé/
CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0116-74, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) Elinaldo Silva Rocha CONTRATADA: M 
& M ANDRADE COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE PAPELARIA EIRELI, inscrita no CNPJ sob Nº 15.368.126/0001-90, Canindé/
CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Francisco Luiz dos Santos Almeida. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA ADICIONADA DE SAIS, GARRAFÃO DE 20L COM FINALIDADE PARA ELABORAÇÃO DA MERENDA ESCOLAR E CONSUMO DOS 
ALUNOS DA ESCOLA INDÍGENA EXPEDITO OLIVEIRA ROCHA, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra 
este instrumento, independente de transcrição. Item: 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, 



69DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

de 21 de junho de 1993, e suas alterações FORO: Canindé/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta e cinco ) 
dias, contado a partir da sua publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 (Trezentos e sessenta e 
cinco) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento.. VALOR GLOBAL: R$ 5.405,85 (Cinco mil e quatrocentos e cinco reais e oitenta 
e cinco centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011110339030100000 – 5384. DATA 
DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Elinaldo Silva Rocha, CONTRATADA: Francisco Luiz dos Santos Almeida 
e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08672725/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JOSÉ TRISTÃO FILHO 
- CREDE 01 – MARACANAÚ/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0118-36, neste ato representada por seu Diretor Geral Sr. Joilson Pedrosa de Sousa 
CONTRATADA: COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE GUAIUBA E TERRITORIO METROPOLITANO, , incrita no 
CNPJ sob n° 36.446.105/0001-16, representada neste ato pela Sra. Antonia Joselia Almeida da Silva. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba 
FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 002/2022, o qual fica fazendo parte integrante do 
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da 
Lei nº 8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE FORO: MARACANAÚ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato 
será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 7.662,00 (sete mil seiscentos e sessenta e 
dois reais). pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011403339030273001 - 10397. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Joilson Pedrosa de Sousa, CONTRATADA: Antonia Joselia Almeida da 
Silva e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 09 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06065937/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a 3ª COORDENADORIA REGIONAL DE DESENVOL-
VIMENTO DA EDUCAÇÃO/ ESCOLA EEM JOSÉ TEIXEIRA DE ALBUQUERQUE, Município de Jijoca de Jericoacoara/CE, inscrita no CNPJ/MF 
07.954.514/0250-39,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Maria do Socorro Freire Pessoa CONTRATADA: DELCONT CONTABI-
LIDADE E TREINAMENTO LTDA , inscrita no CNPJ sob nº 23.219.427/0001-80,representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Sandra Domunik Ferreira Lima 
Carvalho. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA EM CONTABILIDADE, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0010, que integra este instrumento, independente de transcrição.. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com 
fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/17467 e Termo de Participação nº 2022/0010, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas 
Cláusulas abaixo FORO: Jijoca de Jericoacoara/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 12 (Doze) meses, 
contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 113,13 (Cento e treze reais e treze centavos) pagos 
em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.05.33903900.10000.0.30.00 - 7058. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Maria do Socorro Freire Pessoa,CONTRATADA-Sandra Domunik 
Ferreira Lima Carvalho e TESTEMUNHAS 01-FRANCISCO DORIAN DE VASCONCELOS 02-APARECIDA SILVA VASCONCELOS. Fortaleza, 14 
de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06258433/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO / ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL PROFES-
SORA IRACI PEREIRA DE ALCÂNTARA - CREDE 01 - CAUCAIA/CE, inscrita no CNPJ sob o n° 07.954.514/0791-20, neste ato representada por seu 
Diretor o Sr. Francisco Valber Abreu da Silva CONTRATADA: ESF COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 18.416.433/0001-98, 
Caucaia/CE, representado neste ato pelo Sr. Elano Siqueira Fiúza. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a contratação de empresa especiali-
zada em SERVIÇO DE FORNECIMENTO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E REPARO DE FORROS DE PVC EM ÁREA LITORÂNEA, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I que integra este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
consoante as disposições do Lei 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações, à Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006, com nova redação 
dada pela Lei Complementar nº 147, de 7 de agosto de 2014, e suas alterações FORO: Caucaia/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste 
contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. VALOR GLOBAL: R$ 25.215,30 (Vinte e Cinco Mil Duzentos 
e Quinze Reais e Trinta Centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342011803339039100
000 - 10294. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Francisco Valber Abreu da Silva, CONTRATADA: 
Elano Siqueira Fiúza e TESTEMUNHAS: 1. SUELLEN COELHO DE FRANÇA, 2. FELIPE MARQUES DA SILVA. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07109334/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL ANTÔNIO TARCÍSIO 
ARAGÃO - CREDE 5 - Ipu/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0377-11, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) JOÃO MARCONI PAZ 
FILHO CONTRATADA: COMERCIAL F. DOMINGOS, inscrita no CNPJ sob nº 36.839.432/0001-38, o Maracanaú - Ce, representado neste ato pelo(a) 
Sr.(a) FRANCISCO DOMINGOS DE SOUSA NETO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço e OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA (MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS), cujas descrições e quan-
titativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1 a 8. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: , 
consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal 
nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 0013/2022 FORO: Ipu/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será 
de 120 (Cento e Vinte) dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 60 (Sessenta) 
dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço. VALOR GLOBAL: R$ 7.956,24 (SETE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E 
SEIES REAIS E VINTE E QUATRO CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20
122.08.339039.10000.0 5520 . DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: JOÃO MARCONI PAZ FILHO, 
CONTRATADA: FRANCISCO DOMINGOS DE SOUSA NETO e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVE. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



70 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO PROC. N°02172151/2022

CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO MONSE-
NHOR LINHARES, CREDE 6 - GROAÍRAS/Ce, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0081-00, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE 
neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) RONIELE CARVALHO MAGALHÃES CONTRATADA: A. M. SANTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 37.767.376/0001-36, representado neste ato pela Sra. Aline Mendes Santos. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a EXECUÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTÁBEIS PARA MANUTENÇÃO DA EEM MONSENHOR LINHARES, CNPJ 07.954.514/0081-00, UEX EEFM MONSENHOR 
LINHARES, CNPJ 10.949.885/0001-23, pertencente à jurisdição da CREDE 6 – Sobral, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo 
de Participação nº 007/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, 
Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/23907 e Termo de Participação 
007/2022 FORO: GROAÍRAS/Ce. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) 
dias, a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado – DOE. VALOR GLOBAL: R$  1.211,00 (HUM MIL E DUZENTOS E ONZE REAIS) 
pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.11.33903900.10000.0.3
0.00 - 639.. DATA DA ASSINATURA: 01 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: RONIELE CARVALHO MAGALHÃES - CONTRATANTE, Aline 
Mendes Santos - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - RICARDO MELO RODRIGUES, 02 - RODRIGO AZEVEDO DOS SANTOS. Fortaleza, 15 
de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. N°07023731/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEEP PROFESSORA ROSÂNGELA ALBUQUERQUE DE COUTO, CREDE 
3 Itarema/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0792-01, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu Diretor 
escolar o Sr. José Ivaldo Bleasby Freires CONTRATADA: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DE AGRICULTORES FAMILIARES - COOPAFAM, 
inscrita no CNPJ sob n.º 21.872.925/0001-00, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Francisco Flávio Cavalcante Ferreira. OBJETO: É objeto desta contratação 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação 
básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.º 03/2022, o qual fica fazendo 
parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da 
Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e nº 4/2015, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 03/2022 
FORO: ITAREMA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da sua publicação 
no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$  94.412,00 (NOVENTA E QUATRO MIL E QUATROCENTOS E DOZE REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM 
O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012705339030100000 -59519 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR – PNAE.. DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: José Ivaldo Bleasby Freires - CONTRATANTE, Francisco 
Flávio Cavalcante Ferreira - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - MARIA LUANA OLIVEIRA, 02 - JOSÉ SILVANO OLIVEIRA DA SILVA. 
Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07530706/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEM MONSENHOR ANTERO JOSÉ DE LIMA - CREDE 02 - 
URUBURETAMA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0051-94, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) RITA RAMOS DE SOUSA 
CONTRATADA: FRANCISCA DA SILVA BRAGA, URUBURETAMA/CE, inscrita no CNPJ/CPF sob n.° 885.425.993-49, representado neste ato 
pelo(a) Sr. FRANCISCA DA SILVA BRAGA. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na 
Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n° 2022/0002, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de 
anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei n° 11.947/2009, da Lei n° 8.666/93 e das Resoluções do 
FNDE relativas ao PNAE FORO: URUBURETAMA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (Trezentos e sessenta 
e cinco) dias, contados a partir da data de publicação em D.O.E . VALOR GLOBAL: R$ 1.581,91 (Um mil quinhentos e oitenta e um reais e noventa e 
um centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.1 2.362.433.20114.06.339030.10000.0 - 1062695. 
DATA DA ASSINATURA: 12 De Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: RITA RAMOS DE SOUSA, CONTRATADA: FRANCISCA 
DA SILVA BRAGA e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06046843/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO VEREADORA EDIMAR MARTINS DA CUNHA 
- CREDE: 08 - BATURITÉ/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0733-51, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) SIDCLEI GONDIM 
DOS SANTOS CONTRATADA: FRANCISCO ANTONIO DA SILVA GOMES - ME, inscrita no CNPJ sob nº 35.071.489/0001-77, Canindé - CE, 
representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Francisco Antonio da Silva Gomes. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA MERENDA CONVENCIONAL PARA OS ALUNOS DA ESCOLA EDIMAR MARTINS 2022, CONFORME 
PORTARIA DE COMPLEMENTAÇÃO, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente 
de transcrição. Itens: 01,02,03,04,05,06,07.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, inciso II da Lei nº 8.666/1993, Lei Comple-
mentar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: BATURITÉ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias, contados a partir da sua publicação no diário oficial do Estado. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução 
do objeto deste contrato é de 300 (trezentos) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 16.200 (dezesseis 
mil e duzentos reais) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012107339030100000 - 1061668. 
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: SIDCLEI GONDIM DOS SANTOS, CONTRATADA: Francisco 
Antonio da Silva Gomes e TESTEMUNHAS: 1. ANTÔNIO EUGÊNIO FREITAS DE ARAÚJO, 2. FRANCISCO EUDÁZIO DA SILVA FERREIRA. 
Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



71DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07759100/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEMTI ANTÔNIO CUSTÓDIO DE MESQUITA - CREDE 02 - Itapajé/
CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0028-45, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral Sr.(a) Alexandra Maria Araújo de Sousa CONTRA-
TADA: ZILFRANIO A DE SOUSA, inscrita no CNPJ sob nº 03.839.308/0001-13, Itapipoca, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Zilfranio Alves de 
Sousa. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo Aquisição de Gêneros Alimentícios p ara o Programa de Alimentação Escolar, cujas descrições 
e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01, 02 e 03.. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 
e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 15/2022 FORO: Itapajé/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de 
execução deste contrato será Trezentos e sessenta e cinco (365) dias, contado a partir da sua publicação no Diario Oficial do Ceará. VALOR GLOBAL: R$ 
3.537,20 (Três mil, quinhentos e trinta e sete reais e vinte centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100
022123624342011806339030100000 - 8719. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Alexandra Maria 
Araújo de Sousa, CONTRATADA: Zilfranio Alves de Sousa e TESTEMUNHAS: 1. IVANEIDE MARTINS DE MESQUITA, 2. SÍLVIA LETÍCIA CRUZ 
ARAÚJO. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 04239458/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA E. E. M MARIA JOSÉ COUTINHO, estabelecida a CE 351, KM 08, 
Bairro Santa Clara, Município de Quiterianópolis/CE, Telefone (88) 3657- 1187, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0270-82, daqui por diante denominada 
simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. Francisca da Silva Bezerra Neta CONTRATADA: A. M. SANTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 37.767.376/0001-36, com sede à Rua(Av) João Alves De Sousa, S/N°, Centro, Pacujá, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) 
Aline mendes Santos. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo de SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS: SERVIÇO DE CONTABILI-
DADE – ASSESSORIA CONTÁBIL, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexo I, que integram este instrumento, independente 
de transcrição. Item: 01.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar 
nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Cotação eletrônica nº 2022/12973 FORO: Quite-
rianópolis, CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da sua publicação no diário 
oficial do estado. PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua 
publicação no diário oficial do estado.. VALOR GLOBAL: R$ 386,15 (trezentos e oitenta e seis reais e quinze centavos) pagos em CONFORMIDADE COM 
O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.13.33903900.10000.0.30.00 – 750. DATA DA ASSINATURA: 
01 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Francisca da Silva Bezerra Neta CONTRATANTE Aline Mendes Santos CONTRATADO e TESTEMUNHAS: 
1 - Ana Talia Lacerda de oliveira, 2 - Sônia Helena Antunes de Oliveira. Fortaleza 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08552282/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/ ESCOLA DE ENSINO MÉDIO RAIMUNDO ADJACIR 
CIDRÃO DE OLIVEIRA,Município de Tauá/Ceará,inscrita no CNPJ: 07.954.514/0800-56,neste ato representada pela sua Diretora Escolar, Srª Lidiane 
Rodrigues Lira CONTRATADA: L4 CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob Nº 36.582.119/0001-67,representado 
neste ato pela Sra. Luana Stephany Calixto de Sousa. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo MANUTENÇÃO E REFORMA PREDIAL, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no termo de participação. Itens: 1 . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do 
art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas 
alterações, com fundamento na COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/24914, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas 
abaixo FORO: Tauá/Ceará. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco) dias, contado a partir da sua assi-
natura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 200 (Duzentos) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de 
fornecimento . VALOR GLOBAL: R$ 2.250,00 (Dois mil, Duzentos e Cinquenta reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011113339039100000 - 750. . DATA DA ASSINATURA: 13 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE-Lidiane Rodrigues Lira,CONTRATADA-Luana Stephany Calixto de Sousa e TESTEMUNHAS 01-Maria Leidiane Alves de Lima 
02-Edivanio Rodrigues de Souza. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08572151/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO CORONEL ALFREDO SILVANO - CREDE 
6 - Reriutaba/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0386 - 02, neste ato representada por sua Secretária Sra. Tereza Orlene Alves Braga CONTRATADA: 
LEOPOLDO ALVES E SILVA FILHO – ME inscrita no CNPJ sob Nº 63.460.372/0001 -10, Reriutaba, representada neste ato pelo Sr. Leopoldo Alves 
e Silva Filho. OBJETO: O presente CONTRATO Nº 12/2022 tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA OS ALUNOS da Escola de Ensino Médio Coronel Alfredo Silvano cujas descrições e quantitativos encontram-se 
detalhados no Anexo I que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01. 09.14 15 e 16. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante 
as disposições do Art. 23, Inciso II alínea “ a “ da Lei Nº 8.666/1993, Lei Complementar Nº 137/2014, Decreto Estadual Nº 31.543/2014 e Lei Federal 
Nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: Reriutaba/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 ( trezentos e sessenta e cinco ) dias, 
contado a partir da publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: . O prazo de execução deste contrato é 365 ( trezentos e sessenta e cinco ) dias contado 
a partir da publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 17.205,00 ( Dezessete mil duzentos e cinco reais ) pagos em conformidade ao contrato original 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012111339030100000 - 1061669. DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2022 SIGNATÁ-
RIOS: CONTRATANTE: Tereza Orlene Alves Braga, CONTRATADA: Leopoldo Alves e Silva Filho e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. 
Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



72 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07068751/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO CORONEL ALFREDO SILVANO - CREDE 
6 - RERIUTABA/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0386 - 02, neste ato representada por sua Diretora Geral Nereida Brito Lopes CONTRATADA: 
CLEITON MORAIS LOPES – ME inscrita no CNPJ sob Nº 74.031.709/0001 - 90, Reriutaba/CE, representada neste ato pelo Sr. Cleiton Morais Lopes. 
OBJETO: O presente CONTRATO Nº 11/2022 tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, para os alunos da Escola de Ensino Médio Coronel Alfredo Silvano cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I que 
integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 02. 03. 04. 05. 06. 07. 08. 10, 11 12. 13. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23 e 24. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições do Art. 23, Inciso II alínea “ a “ da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar Nº 137/2014, Decreto Estadual Nº 31.543/2014 
e Lei Federal Nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite Nº 06/2022 FORO: RERIUTABA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato será de 365 ( trezentos e sessenta e cinco ) dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E. PRAZO DE EXECUÇÃO: . O prazo de 
execução deste contrato é de 365 ( trezentos e sessenta e cinco ) dias contado a partir da publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$ 16.080,35 ( Dezesseis 
mil oitenta reais e trinta e cinco centavos ) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012111339
030100000 - 1061669. DATA DA ASSINATURA: 12 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Nereida Brito Lopes, CONTRATADA: 
Cleiton Morais Lopes e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08169330/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA CEJA DR GERARDO CAMELO MADEIRA - CREDE 5 - IPU/CE, 
inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0376-30, neste ato representada por seu (sua) diretor(a) geral Sr.(a) ALDÂNIA MARIA DE MELO LIMA SOARES 
CONTRATADA: RG MOREIRA SOUZA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.268.603/0001-02, Tianguá/CE, repre-
sentado neste ato pelo(a) Sr.(a) Ana Cristina Pinto de Aguiar Moreira. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que 
integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da 
Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na 
Carta Convite nº 012/2022 FORO: IPU/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será cento e oitenta (180) dias, contado a partir da 
sua publicação no Diario Oficial do Ceará. VALOR GLOBAL: R$ 4.779,84 ( Quatro mil setecentos e setenta e nove reais e oitenta e quatro centavos) pagos 
em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011108339030100000 – 10362. DATA DA ASSINATURA: 
08 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: ALDÂNIA MARIA DE MELO LIMA SOARES, CONTRATADA: Ana Cristina Pinto de 
Aguiar Moreira e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. ILEGÍVEL. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08102775/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NOEL HUGNEN DE 
OLIVEIRA PAIVA,Município de Fortaleza/CE,inscrita no CNPJ sob nº 07.954.514/0448-40,neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. GILVACI 
DE LUCENA MEDEIROS CONTRATADA: MTM CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 15.564.304/0001- 59,neste ato representada pelo(a) 
Sr(a) ANTÔNIO GLAIRTON GOMES CAMELO. OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a AQUISIÇÃO DE MANUTENÇÃO E REFORMA 
PREDIAL – SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL, CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM: PINTURA DE LÁTEX EXTERNA DO PÁTIO 
DA ESCOLA (TÉRREO E 1º PISO = 210 M². PINTURA DE LÁTEX PARTE INTERNA DA ESCOLA E RECUPERAÇÃO DO TETO: 02 SALAS DE 
AULA, TÉRREO, SALA DO PLANEJAMENTO = 144 M². PINTURA COM ESMALTE SINTÉTICO NOS PORTÕES DA ESCOLA = 40 M².. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: resolvem celebrar o presente CONTRATO com fundamento na modalidade CONVITE nº 0007/2022, regido pelo Art. 23, inciso 
I, alínea “a” e §1º da Lei nº 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar nº 137/2014 e seu Decreto nº 31.543/2014 e suas alterações FORO: Fortaleza/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos, contados a partir da publicação deste instrumento 
contratual, na forma do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/1993 como condição de sua eficácia. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução 
dos serviços aqui pactuados será de 30 (TRINTA) dias corridos, contados a partir do recebimento da Ordem de Serviço pela CONTRATADA, cuja emissão 
só deverá ocorrer após publicação do extrato contratual no Diário Oficial.. VALOR GLOBAL: R$ 15.540,00 (quinze mil, quinhentos e quarenta reais) pagos 
em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624331014903339039100000 - 11762 . DATA 
DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-GILVACI DE LUCENA MEDEIROS,CONTRATADA-ANTÔNIO 
GLAIRTON GOMES CAMELO e TESTEMUNHAS 01-MARIA SOCORRO DE LIMA FILGUEIRA 02-JOSÉ ERONILDO CASTELO CAMURCA. 
Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07519664/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, POR MEIO DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEEP WELLINGTON BELÉM DE FIGUEIREDO - CREDE 
18 - NOVA OLINDA – CE - CNPJ: 07.954.514/0757-29, neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. LÚCIA SILVA SANTANA CONTRATADA: C. 
EDUARDO ARAÚJO MESQUITA QUÍMICA E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob Nº 20.676.817/0001-91, Crato CE, Representada por Cícero Eduardo 
Araújo Mesquita. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de SERVIÇO DE TERCEIRO – PESSOA JURÍDICALIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO, em favor da EEEP WELLINGTON BELÉM DE FIGUEIREDO pertencente à jurisdição da CREDE 18, cujas descrições, quantitativos 
e cronograma encontram-se detalhados no Anexo I, que integram este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante 
as disposições do art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica, sob n° de Termo de 
Participação nº 20220023, Coep: n°: 2022/22363, Processo sob nº 07519664/2022, respaldados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro de 2006 
FORO: NOVA OLINDA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir da data de 
publicação no Diário Oficial do Estado. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 364 (trezentos e sessenta e quatro) 
dias, contado a partir da data de publicação no Diário Oficial do Estado, tendo como cronograma de execução o ANEXO I deste contrato. VALOR GLOBAL: 
R$  2.953,74 (Dois mil novecentos e cinquenta e três reais e setenta e quatro centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20122.01.33903900.10000.0.30.00 – 10270. DATA DA ASSINATURA: 08 de Setembro de 2022 
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - LÚCIA SILVA SANTANA CONTRATADA - CÍCERO EDUARDO ARAÚJO MESQUITA e TESTEMUNHAS: 
1 - Dayane Ribeiro De Sousa 2 - Katia Rodrigues dos Santos, Fortaleza 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



73DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 07676883/2022

CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO 
INTEGRAL, JOÃO NOGUEIRA JUCÁ, Município de Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0529-40, neste ato representada por seu(sua) Dire-
tor(a) Geral, Sr.(a) CLAUDIA PIRES DE OLIVEIRA LOPES CONTRATADA: ARICIA JURANDY OLIVEIRA JUVENCIO - ME, inscrita no CNPJ 
sob nº 40.910.360/0001-45 – PARACURU - CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ARICIA JURANDY OLIVEIRA JUVENCIO. OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo a aquisição: SERVIÇO DE LIMPEZA DO RESERVATÓRIO DE ÁGUA - Obs.: COM EMISSÃO DE LAUDO DE 
REALIZAÇÃO DO SERVIÇO 02 LIMPEZAS ANUAIS COM GARANTIA DE 6 MESES. SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO: 
REFERENTE A 4 DEDETIZAÇÃO ANUAL. Em favor da ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO JOÃO NOGUEIRA JUCÁ, pertencente à 
jurisdição da CREDE SUPERINTENDÊNCIA DE FORTALEZA ou SEFOR 02. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições da art. 24, Inciso 
II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/20930 e Termo de Participação 2022/0007 
respaldados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro de 2006 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O presente Instrumento produzirá seus 
jurídicos e legais efeitos tendo sua vigência de 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias após a publicação no D.O.E. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo 
para o fornecimento do serviço de limpeza e conservação, objeto do presente Contrato, será efetuado no período não superior a 365 (Trezentos e sessenta 
e cinco) dias, após a publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$  1.600,00 (HUM MIL E SEISCENTOS REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM 
O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342011803339039100000 - 10294 . DATA DA ASSINATURA: 08 de 
Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - CLAUDIA PIRES DE OLIVEIRA LOPES CONTRATADA - ARICIA JURANDY OLIVEIRA 
JUVENCIO e TESTEMUNHAS: 1 - Luciana de Fatima Serpa 2 - Francisco Roberto da Silva Saboia, Fortaleza 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07613270/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEM MARIA CONCEIÇÃO DE ARAÚJO - CREDE 3 - Acaraú/CE, inscrita no 
CNPJ 07.954.514/0178-77, neste ato representada por seu Diretor Geral Sr. Paulo Fhilipe de Oliveira Alencar CONTRATADA: EDSON GUILHERME 
DE OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 07.791.346/0001-02, Granja/CE, representado neste ato pelo Sr. Edson Guilherme de Oliveira. OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO DE 200 DIAS DO PROGRAMA DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integram este instrumento, independente de trans-
crição. Itens: 01,02,03 e 04. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar 
nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações FORO: Acaraú/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato 
será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato 
é de 320 (trezentos e vinte) dias, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 4.761,80 (Quatro mil, setecentos e 
sessenta e um reais e oitenta centavos) pagos em conformidade ao contrato original DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.05.339030
.10000.0 – 990917. DATA DA ASSINATURA: 08 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Paulo Fhilipe de Oliveira Alencar, CONTRA-
TADA: Edson Guilherme de Oliveira e TESTEMUNHAS: 1. Paulo Mateus Cruz Santos, 2. Francisca Jeiciane Silveira. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08842906/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEEP PROFESSORA ROSÂNGELA ALBUQUERQUE DE COUTO - CREDE 
2 - ACARAÚ/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0792-01, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral Sr.(a) José Ivaldo Bleasby Freires CONTRA-
TADA: AGRICULTOR FRANCISCO CLAUDEMIR ROSA MARTINS, neste ato presentado por FRANCISCO CLAUDEMIR ROSA MARTINS. 
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, 
aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública 
n.º 03/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: funda-
mentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e nº 4/2015 FORO: ACARAÚ/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E . VALOR GLOBAL: R$ 
9.942,93 (NOVE MIL E NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS) pagos em conformidade ao contrato original 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624412012705339030100000 - 59519. DATA DA ASSINATURA: 12 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: José Ivaldo Bleasby Freires, CONTRATADA: FRANCISCO CLAUDEMIR ROSA MARTINS e TESTEMUNHAS: 1. ILEGÍVEL, 2. 
ILEGÍVEL. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. N°08842965/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEEP PROFESSORA ROSÂNGELA ALBUQUERQUE DE COUTO, CREDE 
3 Itarema/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0792-01, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu Diretor 
escolar o Sr. neste ato representada por seu Diretor escolar o Sr.José Ivaldo Bleasby Freires CONTRATADA: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGRO-
PECUÁRIA DA LAGOA DO MINEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º 63.460.729/0001-60, representado neste ato pela Sra. Rigobertina Martins Melo 
Santos. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a 
chamada pública n.º 03/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções FNDE/CD nº 26/2013 e nº 4/2015, e tendo em vista o 
que consta na Chamada Pública nº 03/2022 FORO: Itarema/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) 
dias, contados a partir da sua publicação no D.O.E. VALOR GLOBAL: R$  22.112,75 (VINTE E DOIS MIL E CENTO E DOZE REAIS E SETENTA E 
CINCO CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2210002212362441201270533
9030100000 - 59519 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. DATA DA ASSINATURA: 12 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: 
José Ivaldo Bleasby Freires - CONTRATANTE, Rigobertina Martins Melo Santos - CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - MARIA LUANA OLIVEIRA 
, 02 - JOSÉ SILVANO OLIVEIRA DA SILVA. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



74 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO PROC. N°06947166/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ ESCOLA EEM ANA COSTA TEIXEIRA, CREDE 2 - Itapipoca-CE, inscrita 
no CNPJ/MF 07.954.514/0772-68 , daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, 
Sr.(a Jhonata Paixão Tabosa CONTRATADA: o COOPERATIVA DE AGRICULTORES FAMILIAR DE ITAPIOCA - COOPERAGRI, inscrita 
no CNPJ sob n.º 29.270.418/0001-09, representado neste ato pelo(a) Sr. Riane Maria Sousa Teixeira. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, 
verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº , o qual fica fazendo parte integrante do 
presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: fundamentados nas disposições da Lei nº 11.947/2009, 
da Lei nº 8.666/93 e das Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública nº 02/2022 FORO: ITAPIPOCA/
CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data de publicação 
em D.O.E.. VALOR GLOBAL: R$  2.204,48 (dois mil, duzentos e quatro e quarenta e oito centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO 
ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011106339030100000 – 8658 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – 
PNAE. DATA DA ASSINATURA: 06 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: Jhonata Paixão Tabosa - CONTRATANTE, Riane Maria Sousa Teixeira 
- CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - FABRICIO ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO, 02 - MAYARA DE SOUSA ALVES DOS SANTOS. 
Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. N°06080332/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ENSINO MÉDIO TEMPO INTEGRAL FRANCISCO SOARES DE 
OLIVEIRA, CREDE 6 - Pires Ferreira/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0382-89, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste ato 
representada por sua Diretora Geral, Sra. ISMARYA PONTES NERI DE SÁ MOREIRA CONTRATADA: LEOPOLDO ALVES E SILVA FILHO - ME, 
inscrita no CNPJ sob nº 63.460.372/0001-10, representado neste ato pelo Sr. Leopoldo Alves e Silva Filho. OBJETO: O presente CONTRATO Nº 10/2022 
tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos 
encontram-se detalhados no Anexo I, que integram este instrumento, independente de transcrição. Itens: 1, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 19, 20, e 22.. FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual 
nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 20220004 FORO: Pires Ferreira/CE. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato será de trezentos e sessenta e cinco (365) dias, contado a partir da publicação no DOE-CE. PRAZO DE EXECUÇÃO: O 
prazo de execução do objeto deste contrato é de trezentos e sessenta e cinco (365) dias, contado a partir da publicação no DOE-CE. VALOR GLOBAL: R$  
14.762,05 (Quatorze mil setecentos e sessenta e dois reais e cinco centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624342012111339030100000 - 1061669 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE. DATA DA ASSI-
NATURA: 06 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: ISMARYA PONTES NERI DE SÁ MOREIRA - CONTRATANTE, Leopoldo Alves e Silva Filho 
- CONTRATADA e TESTEMUNHAS: 01 - MARIA JOSÉ DE AZEVEDO, 02 - CÉLIO MACÊDO DE AZEVEDO. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO PROC. N°08535540/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO MONSENHOR 
LINHARES, CREDE 6 - GROAÍRAS/Ce, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0081-00, daqui por diante denominada simplesmente CONTRATANTE neste 
ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) RONIELE CARVALHO MAGALHÃES CONTRATADA: HUDSON DARWIN VIEIRA GOMES 
- ME, inscrita no CNPJ sob nº 28.975.658/0001-38, representado neste ato pela Sr. Hudson Darwin Vieira Gomes. OBJETO: O presente CONTRATO 
tem por objetivo a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA FESTIVIDADES E HOMENAGENS DA EEM MONSENHOR LINHARES PARA A 
MANUTENÇÃO DA EEM MONSENHOR LINHARES, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 008/2022, 
que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: , conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 
e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/24703 e Termo de Participação 008/2022 FORO: GROA-
ÍRAS/Ce. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, a partir da data da sua 
publicação no Diário Oficial do Estado – DOE.. VALOR GLOBAL: R$  3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM 
O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.11.33903900.10000.0.30.00 - 639. DATA DA ASSINATURA: 
13 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: RONIELE CARVALHO MAGALHÃES - CONTRATANTE, Hudson Darwin Vieira Gomes - CONTRATADA 
e TESTEMUNHAS: 01 - RICARDO MELO RODRIGUES, 02 - RODRIGO AZEVEDO DOS SANTOS. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06230105/2022
CONTRATANTE: O ESTADO DO CEARÁ, ATRAVÉS DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO/ EEM JOSÉ MARTINS RODRIGUES - CREDE 12 - Muni-
cípio de QUIXADÁ/Ce, inscrita no CNPJ/MF 07954514/0287-20, neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) o Sr.(a) ANTONIO ERIVALDO BARBOSA 
MARINHO CONTRATADA: PANIFICADORA N.S.DO PERPÉTUO SOCORRO LTDA-EPP-ME, inscrita no CNPJ sob nº 11736394/0001-67 repre-
sentado(a) neste ato pelo(a) o(a) Sr.(a) MARIVALDO FURTADO PINTO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que 
integra este instrumento, independente de transcrição. Itens:10. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” 
da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta 
Convite nº 004/2022 FORO: QUIXADÁ/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365(trezentos e sessenta e cinco) dias, contado a partir 
da sua assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 300(trezentos) dias, contado a partir do recebimento da 
Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$  900,00(novecentos reais ) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.09.339030.10000.0 1O6O3 04. DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE - ANTONIO ERIVALDO BARBOSA MARINHO CONTRATADA - MARIVALDO FURTADO PINTO e TESTEMUNHAS: 1 - 
FRANCISCO AUGUSTO OLIVEIRA RIBEIRO 2 - DANIELE GONÇALVES PEREIRA, Fortaleza 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



75DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 08010838/2022

CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a COORDENADORIA REGIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - CREDE 9 - Município de Horizonte/CE - inscrita no CNPJ 07.954.514/0718-12, neste ato representada por 
seu Coordenador Geral, Sr. PEDRO HENRIQUE SAMPAIO SILVEIRA CONTRATADA: JOSIAS SARAIVA LIMA NETO - ME, inscrita no CNPJ 
18.137.399/0001-12 - Maracanaú - CE - neste ato representado pelo Sr. Josias Saraiva Lima Neto. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a 
aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, em favor da EEMTI. Maria Dolores Alcântara e Silva, Escola Quilombola Antônia Ramalho da Silva, cujas 
descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I e II, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 
08 e 09 do Anexo I e Itens: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 do Anexo II . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea 
“a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento 
na Carta Convite nº 20220009 FORO: HORIZONTE/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente contrato será de 234 (Duzentos e trinta e quatro) 
dias, contados a partir da data da publicação do extrato desde contrato no DOE, podendo ser prorrogado, através de termo aditivo, por anuência das partes. O 
PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo para execução dos serviços aqui pactuados será de 204 (Duzentos e quatro) dias, contados a partir da data da publicação 
do extrato desde contrato do DOE, podendo ser prorrogado, através de termo aditivo, por anuência das partes. VALOR GLOBAL: R$  40.384,40 (Quarenta 
mil trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta centavos) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624342012103339030273001 - 11901 . DATA DA ASSINATURA: 09 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - PEDRO 
HENRIQUE SAMPAIO SILVEIRA CONTRATADA - JOSIAS SARAIVA LIMA NETO e TESTEMUNHAS: 1 - GEORGINA BARROS DE OLIVEIRA 
MATOS 2 - FRANCISCA MALBA PINHEIRO, Fortaleza 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08170525/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE E.E.M.T.I ESTADO DO PARANÁ, Município de Fortaleza/Ce, 
inscrita no CNPJ 07.954.514/0484-03, neste ato representada por sua diretora Geral, Sra. MARIA NAZARÉ GUEDES ARAÚJO CONTRATADA: LUIZ 
GUSTAVO DA SILVA MATOS, inscrita no CNPJ sob nº 30.962.920/0001-51, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) LUIZ GUSTAVO DA SILVA MATOS. 
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo SERVIÇOS DE TERCEIROS - CONFECÇÃO DE UNIFORMES, BANDEIRAS E FLÂMULAS 
– CONFECÇÃO DE UNIFORMES PARA PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de 
Participação nº 16/2022, que integra este instrumento, independente de transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 24, Inciso 
II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/23155 e Termo de Participação 20220016, 
respaldados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro de 2006 FORO: FORTALEZA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência e de execução deste 
contrato será de 360 (TREZENTOS E SESSENTA) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado – DOE. VALOR GLOBAL: 
R$  1.950,00 (MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) pagos em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 22100022123624342011803339039100000 – 10294. DATA DA ASSINATURA: 05 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - 
MARIA NAZARÉ GUEDES ARAÚJO CONTRATADA - LUIZ GUSTAVO DA SILVA MATOS e TESTEMUNHAS: 1 - GLÁUCIA MARIA CORDEIRO 
DUARTE CONTRATADA - AMANDA CAVALCANTE GIRÃO FERNANDES, Fortaleza 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07540787/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEMTI CUSTÓDIO DA SILVA LEMOS - CREDE 09 - Município 
de Cascavel/CE, Telefone (85) 3367.3580, inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0395-01, neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. RICARDO DINIZ 
SOUZA E SILVA CONTRATADA: FORTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ sob nº 01.044.414/0001-85 - Município 
de Amontada, Estado do Ceará, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO AGENOR GOMES. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a 
aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se deta-
lhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens: 01, 06, 07 e 09. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições 
do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas 
alterações, com fundamento na Carta Convite nº 2022/0003 FORO: CASCAVEL/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 365 (trezentos 
e sessenta e cinco) dias, contado a partir da sua assinatura. O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 330 (trezentos e 
trinta) dias, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$  27.912,00 (vinte e sete mil e novecentos e doze reais) pagos 
em CONFORMIDADE COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20121.03.339030.273001 – 11901. DATA 
DA ASSINATURA: 12 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - RICARDO DINIZ SOUZA E SILVA CONTRATADA - FRANCISCO 
AGENOR GOMES e TESTEMUNHAS: 1 - JOSIAS BARROS ROCHA 2 - SULAMITA ALVES DA SILVA GOMES, Fortaleza 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05941199/2022
CONTRATANTE: O GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEM NOSSA SENHORA DO LIVRA-
MENTO, Município: Granja/CE, inscrita no CNPJ: 07.954.514/0820-08, neste ato representada por seu (sua) Diretor (a) Geral, , Sra. Elinei Vasconcelos de 
Almada CONTRATADA: KARINE DA COSTA OLIVEIRA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 28.975.806/0001-14, representado neste ato pela Srª Karine 
da Costa Oliveira. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de recarga de gás de cozinha botijão de 13 quilogramas, em favor 
da EEM Nossa Senhora do Livramento . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições da art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, com fundamento na Cotação eletrônica nº 09/2022 respaldados pelo Decreto Estadual nº 28.397 de 21 de setembro de 2006 
FORO: GRANJA/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 ( trezentos e sessenta) dias, contado a partir da publicação do contrato no 
Diário Oficial (DOE). O PRAZO DE EXECUÇÃO O prazo de execução do objeto deste contrato é de 300 (trezentos) dias, contado a partir da publicação 
do recebimento da Ordem de fornecimento. VALOR GLOBAL: R$  4.248,00 (quatro mil duzentos e quarenta e oito reais) pagos em CONFORMIDADE 
COM O CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011105339030100000 - 11889. DATA DA ASSINATURA: 08 
de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - Elinei Vasconcelos de Almada CONTRATADA - Karine da Costa Oliveira e TESTEMUNHAS: 
1 - Maria Ediana Teixeira Telesfóro 2 - Maria Marlúcia Setubal Rodrigues, Fortaleza 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



76 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 08060894/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA DE ENSINO MÉDIO DIONE MARIA BEZERRA PESSOA,Município 
de PACAJUS/CE,inscrita no CNPJ 07.954.514/0794-73,neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. LUCIANO ALVES NOGUEIRA CONTRATADA: 
F.G.A. BERNARDO FILHO - EPP, inscrita no CNPJ sob N° 17.277.514/0001-91, representado neste ato pelo Sr. FRANCISCO GEOVANI AGOSTINHO 
BERNARDO FILHO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COMPLEMENTARES, 
cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei no 8.666/1993, Lei Complementar no 137/2014, Decreto Estadual no 31.543/2014 e 
Lei Federal no 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite N°20220004, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas 
nas Cláusulas abaixo FORO: PACAJUS/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 270 (DUZENTOS E SETENTA) dias, contado a partir 
da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 240 (DUZENTOS E QUARENTA) dias, contado a partir do 
recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 18.887,16 (DEZOITO MIL, OITOCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20114.03.33903000
.27301.1.30.00 – 10397 e 22100022123624332011403339030100000 – 990411 do PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE.. DATA DA 
ASSINATURA: 09 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-LUCIANO ALVES NOGUEIRA,CONTRATADA-FRANCISCO GEOVANI 
AGOSTINHO BERNARDO FILHO e TESTEMUNHAS 01-GEICIANE DE SOUSA CARVALHO MARINHO 02-CLEIDIANE OLIVEIRA FREIRE. 
Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07579217/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ EEFM Aloísio Leo Arlindo Lorscheider - CREDE 1 - Itaitinga/CE, inscrita no 
CNPJ 07.954.514/0737-85, neste ato representada por sua Diretora Geral Sra. Sirlandia Maria Dantas CONTRATADA: N B DA COSTA, inscrita no CNPJ 
sob nº 34.165.077/0001-33, Fortaleza/CE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Naydson Braga da Costa. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a Aqui-
sição de SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORIAIS cuja as descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, 
independente da transcrição. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento o Termo de Participação nº 20220021 da Cotação 
Eletrônica 2022/20509 e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal no 8.666/1993, com suas alterações FORO: Itaitinga/CE. VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste instrumento e o prazo para execução dos serviços, objeto do presente Contrato, será de 200 (duzentos) dias, após a publicação no 
D.O.E . VALOR GLOBAL: R$ 2.664,60 (Dois Mil Seiscentos e Sessenta e Quatro Reais e Sessenta Centavos) pagos em conformidade ao contrato original 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022123624332011103339039100000 - 2344. DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: 
CONTRATANTE: Sirlandia Maria Dantas, CONTRATADA: Naydson Braga da Costa e TESTEMUNHAS: 1. Ana Cristina Borges Nogueira, 2. Ronilson 
Evaristo da Silva. Fortaleza, 08 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 08038040/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEEP JUAREZ TÁVORA, Município de Fortaleza/CE,inscrita 
no CNPJ nº 07.954.514/0498-09,neste ato representada por seu Diretor Geral, Sr. RUBENS ANDRÉ NOGUEIRA E SILVA CONTRATADA: MASTER 
PRODUÇÕES E EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 41.157.232/0001-35,representado neste ato pela Sra. PATRICIA KEILA DE 
SOUSA SAMPAIO. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo os SERVIÇOS DE FESTIVIDADES E HOMENAGENS, cujas descrições e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 28/2022 e Anexo – Serviços de Festividades e Eventos.2, que integra este instrumento, 
independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 
33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica (COEP) nº 2022/22588 e Termo de Participação nº 28/2022, celebram o presente Contrato 
mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato 
será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE. . VALOR GLOBAL: R$ 
2.247,00 (dois mil e duzentos e quarenta e sete reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022123624412012203339039100000 - 10361. . DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-RUBENS 
ANDRÉ NOGUEIRA E SILVA,CONTRATADA-PATRICIA KEILA DE SOUSA SAMPAIO e TESTEMUNHAS 01-MARIA BENIVÂNIA ALVES 
CAVALCANTE 02-EMANUELA MENDES ALENCAR. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07517904/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA EEFM Monsenhor Horácio Teixeira,Município de Baixio/CE, inscrita 
no CNPJ/MF 07.954.514/0635 – 50,neste ato representada por seu(sua) Diretor(a) Geral, Sr.(a) Maria Vanda Medeiros de Araújo Ferreira CONTRATADA: 
PEDRO GERFERSON FERREIRA FELICIANO DINIZ BRASILEIRO – ME, inscrita no CNPJ sob nº 30.635.870/0001-06, representado neste ato 
pelo(a) Sr.(a) Pedro Gerferson Ferreira Feliciano Diniz Brasileiro. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/serviço de Festividades 
na escola Monsenhor Horácio Teixeira, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de 
transcrição. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 137/2014, 
Decreto Estadual nº 31.543/2014 e Lei Federal nº 11.947/2009, e suas alterações, com fundamento na Carta Convite nº 11/2022 , celebram o presente Contrato 
mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Baixio/CE. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 360 (trezentos e sessenta) 
dias, contado a partir da sua assinatura. PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 340 (trezentos e quarenta) dias, contado 
a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento/Serviço de Manutenção. . VALOR GLOBAL: R$ 3.790,00 (três mil e setecentos e noventa reais) pagos 
em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.434.20118.02.339039.10000.0 7131. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Maria Vanda Medeiros de Araújo Ferreira,CONTRATADA-Pedro Gerferson 
Ferreira Feliciano Diniz Brasileiro e TESTEMUNHAS 01-Luciene Maria do Nascimento 02-Gerlane Ferreira Braz. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



77DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO DOCUMENTO 03996379/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a escola EEMTI RAIMUNDO MOACIR ALENCAR 
MOTA,Município de Assaré/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0611-83, neste ato representada por sua Diretora, Sra Maria Valderez Arrais da Silva 
CONTRATADA: HALTECH COMERCIO DE GLP LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 35.438.916/0001-02,representado neste ato pelo(a) Sr.(a) Helton Jhon 
Oliveira Anjos Silva. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÁS DE COZINHA PARA O PROGRAMA DE MERENDA 
ESCOLAR, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação n° 2022/0007, que integra este instrumento, independente 
de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei n° 8.666/1993 e Decreto Estadual n 33.486/2020, bem 
como com fundamento na Cotação Eletrônica n° 2022/15222 e Termo de Participação n 2022/0007, celebram o presente Contrato mediante as condições 
contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Assaré/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 8.380,96 (oito mil, trezentos e 
oitenta reais e noventa e seis centavos) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362
.434.20118.01.33903000.10000.0.30.00 - 7003 . DATA DA ASSINATURA: 12 de Setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Maria Valderez 
Arrais da Silva,CONTRATADA-Helton Jhon Oliveira Anjos Silva e TESTEMUNHAS 01-ANTÕNIA FRANCISCA DA SILVA 02-FRANCISCO IRAMAR 
ALVES. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 06415466/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a ESCOLA DE ENSINO MÉDIO EM TEMPO INTEGRAL 
LÍDIA BEZERRA,Município de Saboeiro/CE,inscrita no CNPJ/MF 07.954.514/0680-05,neste ato representada por seu Coordenador, Sr. Antonio Humberto 
Plácido CONTRATADA: EPPOCA SERVICOS, PROJETOS, PESQUISAS, CONSULTORIA E EDIFICACAO LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 
09.619.648/0001-15,representado neste ato pelo Sr. Samuel Soares Cunha. OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de REPASSE 
PARA MANUTENÇÃO DE ESCOLAS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0021, que integra 
este instrumento, independente de transcrição.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto 
Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica nº 2022/21408 e Termo de Participação nº 2022/0021, celebram o presente 
Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Saboeiro/CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste 
contrato será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contados a partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: 
R$ 9.596,00 (nove mil, quinhentos e noventa e seis reais) pagos em CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
22100022.12.362.434.20118.02.33903900.10000.0.30.00 - 7131 . DATA DA ASSINATURA: 02 de Setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-
-Antonio Humberto Plácido,CONTRATADA-Samuel Soares Cunha e TESTEMUNHAS 01-ANTONIO WELLIGTON BRAGA 02-ANTONIO EMANOEL 
BRAGA CANDIDO. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 05914329/2022
CONTRATANTE: A ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL LUCAS EMMANUEL LIMA PINHEIRO,Município de Iguatu/CE,ins-
crita no CNPJ. N.º 07.954.514/0731-90,neste ato representada por sua Diretora Geral, Sra. Eriglécia de Lima Matias CONTRATADA: FRANCISCO 
NEURANDIR DE SOUSA - ME, inscrita no CNPJ Nº 03.604.453/0001-15,representada neste ato pela Sr.(a) Francisco Neurandir de Sousa. OBJETO: O 
presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de SERVIÇOS GRÁFICOS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I 
e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. Item: 01 e 02.. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: consoante as disposições do art. 23, Inciso 
II, alínea “a” da Lei no 8.666/1993, Lei Complementar no 137/2014, Decreto Estadual no 31.543/2014 e Lei Federal no 11.947/2009, e suas alterações, 
com fundamento na Carta Convite nº 07/2022, celebram o presente contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Iguatu/CE. 
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste contrato será de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual período, contado a partir da sua publicação em 
Diário Oficial do Estado PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo de execução do objeto deste contrato é de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogado por igual 
período, contado a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento. VALOR GLOBAL: R$ 707,90 (setecentos e sete reais e noventa centavos) pagos em 
CONFORMIDADE COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.441.20122.02.33903900.10000.0.30.00 - 2339. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-Eriglécia de Lima Matias,CONTRATADA-Francisco Neurandir 
de Sousa e TESTEMUNHAS 01-NOHEMY NATÁLIA DE SOUSA 02-FRANCISCA MARLUCIA O. MOURA. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO DE CONTRATO

Nº DO DOCUMENTO 07762283/2022
CONTRATANTE: O Estado do Ceará, por intermédio da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO e a EEFM DONA CARLOTA TÁVORA, Município de Araripe/CE, 
inscrita no CNPJ/MF 07.954.514.06/1000,neste ato representada por seu Diretor, Sr. RAFAEL MARTINS DA SILVA CONTRATADA: CONSTRUTORA 
ARAUJO E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob nº 13.370.745/0001-94,representada neste ato pela Sra. ANTONIA ALMEIDA ARAÚJO. 
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de REPASSE PARA MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS, cujas descrições e quantitativos 
encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 20220029, que integra este instrumento, independente de transcrição. . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
conforme as disposições do art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/1993 e Decreto Estadual nº 33.486/2020, bem como com fundamento na Cotação Eletrônica 
nº 2022/21231 e Termo de Participação nº 20220029, celebram o presente Contrato mediante as condições contidas nas Cláusulas abaixo FORO: Araripe/
CE. VIGÊNCIA: E EXECUÇÃO: O prazo de vigência e de execução deste contrato será de 365 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO) dias, contados a 
partir da data da sua publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.. VALOR GLOBAL: R$ 8.000,00 (OITO MIL REAIS) pagos em CONFORMIDADE 
COM CONTRATO ORIGINAL DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 22100022.12.362.433.20111.01.33903900.10000.0.30.00 – 817. DATA DA ASSINA-
TURA: 06 de setembro de 2022 SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE-RAFAEL MARTINS DA SILVA,CONTRATADA-ANTONIA ALMEIDA ARAÚJO 
e TESTEMUNHAS 01-Andson da Silva Ferreira 02-Francisco Alves Leite Neto. Fortaleza, 15 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
EXTRATO AOS TERMOS DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PROFESSORES - CREDE 4 - CAMOCIM

PROCESSO Nº08637172/2022 - ADITIVO
LOTE 2/2022

CONTRATANTE: O Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação / ESCOLA: 23234580 - EEM JAIME LAURINDO DA SILVA. CONTRATADOS: 
o(s) PROFESSOR(ES): ANELITA SILVA ARAUJO - CPF: 01516982363 - MATRÍCULA: 22200180936834 - CARGO: PROF CTPD LIC PLENA - 
TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: TEMPORARIA - MATRÍCULA SUBSTITUÍDO: 22000112148518 - NOME SUBSTITUÍDO: ANTONIO DE PADUA 



78 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

VIANA JUNIOR - JUSTIFICATIVA: EFETIVO AFASTADO CONFORME ART 3º, ITEM V DA LEI COMPLEMENTAR 173; - CRITÉRIO: EDITAL 
GERAL 009/2021 - TURNO: N - CH SEMANAL: 2 - CH MENSAL: 10 - VALOR HORA-AULA: R$ 21,02230 - PERÍODO: 20/07/2022 a 06/01/2023 - 
VALOR MENSAL: R$ 210,22;ANTONIO ARAUJO DA SILVA - CPF: 60374613338 - MATRÍCULA: 22200180936826 - CARGO: PROF CTPD LIC 
PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: TEMPORARIA - MATRÍCULA SUBSTITUÍDO: 22000112148518 - NOME SUBSTITUÍDO: ANTONIO DE 
PADUA VIANA JUNIOR - JUSTIFICATIVA: EFETIVO AFASTADO CONFORME ART 3º, ITEM V DA LEI COMPLEMENTAR 173; - CRITÉRIO: 
EDITAL GERAL 009/2021 - TURNO: N - CH SEMANAL: 7 - CH MENSAL: 35 - VALOR HORA-AULA: R$ 21,02230 - PERÍODO: 20/07/2022 a 
06/01/2023 - VALOR MENSAL: R$ 735,78;ELICILDO ALVES DA COSTA - CPF: 00307497356 - MATRÍCULA: 22200180936818 - CARGO: PROF 
CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: TEMPORARIA - MATRÍCULA SUBSTITUÍDO: 22000112148518 - NOME SUBSTITUÍDO: 
ANTONIO DE PADUA VIANA JUNIOR - JUSTIFICATIVA: EFETIVO AFASTADO CONFORME ART 3º, ITEM V DA LEI COMPLEMENTAR 
173; - CRITÉRIO: EDITAL GERAL 009/2021 - TURNO: N - CH SEMANAL: 1 - CH MENSAL: 5 - VALOR HORA-AULA: R$ 21,02230 - PERÍODO: 
20/07/2022 a 06/01/2023 - VALOR MENSAL: R$ 105,11;GEYMERSON DA ROCHA COELHO - CPF: 89246063368 - MATRÍCULA: 2220018093680X 
- CARGO: PROF CTPD LIC PLENA - TIPO: HORA-AULA - MOTIVO: TEMPORARIA - MATRÍCULA SUBSTITUÍDO: 22000112148518 - NOME 
SUBSTITUÍDO: ANTONIO DE PADUA VIANA JUNIOR - JUSTIFICATIVA: EFETIVO AFASTADO CONFORME ART 3º, ITEM V DA LEI 
COMPLEMENTAR 173; - CRITÉRIO: EDITAL GERAL 009/2021 - TURNO: T - CH SEMANAL: 6 - CH MENSAL: 30 - VALOR HORA-AULA: R$ 
21,02230 - PERÍODO: 20/07/2022 a 06/01/2023 - VALOR MENSAL: R$ 630,67; - OBJETO: O presente instrumento tem por objetivo alterar as cláusulas 
segunda e quarta da contratação de professores por tempo determinado, para as Unidades Escolares da Rede Pública do Estado - FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Lei complementar nº 22, de 24 julho de 2000, e alterações regulamentadas na Lei nº 173 de 03/08/2017, que regulamentou o artigo 154 da Cons-
tituição do Estado do Ceará - FORO: Fortaleza/CE - VALOR GLOBAL: R$ 9.385,42 ( NOVE MIL E TREZENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E 
QUARENTA E DOIS CENTAVOS ) - ORIGEM DOS RECURSOS: Correrá à conta do orçamento próprio da Secretaria da Educação - SIGNATÁRIOS: 
O(A) DIRETOR(A) ESCOLAR da Unidade 23234580 - EEM JAIME LAURINDO DA SILVA e os Professores constantes neste extrato. SECRETARIA 
DA EDUCAÇÃO, em 02 de setembro de 2022.

Ana Talita Ferreira Alves
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DIVIDA

N°60/2022 PROCESSO N°8040765/2018 – 07764973/2019 – 11265528/2019 - 03040247/2020 – 04253570/2020 – 
09124329/2020 – 01634460/2021 - 04463712/2021

O ESTADO DO CEARÁ, através da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO – SEDUC, inscrita no CNPJ sob o nº 07.954.514/0001-25, com sede nesta Capital, 
no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, na Av. Gal. Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza/CE, nos termos do processo supra 
e Parecer Jurídico n° 2617/2022, resolve reconhecer a dívida assumida em face da empresa CACTOS ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJ: 
30.089.669/0001-62, totalizando o valor de R$ 38.024,92 (trinta e oito mil, vinte e quatro reais e noventa e dois centavos), referente aos serviços de execução 
dos serviços de reforma das salas dos professores, banheiro dos alunos, entrada de veículos, guarita e reforço do muro externo na EEFM PROFESSOR 
ALOYSIO BARROS LEAL, deduzindo-se o valor da multa apurada, após regular processo administrativo, no valor de R$ 9.506,23 (nove mil, quinhentos e 
seis reais e vinte e três centavos) devendo ser recolhida por esta Secretaria. Assim, restará o valor a ser liberado à empresa de R$ 28.518,69 (vinte e oito mil, 
quinhentos e dezoito reais e sessenta e nove centavos). Compromete-se, portanto, o Estado do Ceará – através da Secretaria da Educação a pagar a dívida 
acima reconhecida, assim que se concluírem os procedimentos administrativos para a sua consecução. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. Em Fortaleza, 15 de 
SETEMBRO de 2022. ELIANA NUNES ESTRELA - SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO TÂNIA MARIA DE SOUSA - DIRETOR (A) EEFM PROFESSOR 
ALOYSIO BARROS LEAL. SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, em Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE GÁS DE 
COZINHA DO PROCESSO N° 02086832/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA CEJA JOÃO RICARDO 
DA SILVEIRA - CNPJ Nº 07.954.514/0289-92, CREDE 12 - QUIXADÁ/CE e a empresa HALTECH COMERCIO DE GLP LTDA . Onde se lê: OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÁS DE COZINHA PARA O PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR. Leia-se: OBJETO: O 
presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÁS DE COZINHA PARA O PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR cujas descrições e quantitativos 
encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 2022/0003, que integra este instrumento, independente de transcrição Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE SERVIÇOS 
GRÁFICOS E EDITÓRIAIS DO PROCESSO N° 03437329/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA ESTA-
DUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL MARIA CAVALCANTE COSTA - CNPJ Nº 07.954.514/0290-26, CREDE 12 - Quixadá/CE e a empresa V 
H R MENEZES LTDA . Onde se lê: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITÓRIAIS PARA 
CONSUMO DOS ALUNOS. Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITÓRIAIS PARA 
CONSUMO DOS ALUNOS em favor da ESCOLA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL MARIA CAVALCANTE COSTA pertencente à 
jurisdição da CREDE 12. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO PROCESSO N° 07792883/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da 
Educação/E.E.F.M. NOEL HUGNEN DE OLIVEIRA PAIVA - CNPJ Nº 07.954.514/0448-40, SEFOR 02 - FORTALEZA/CE e a empresa COOPERATIVA 
CEARENSE DE PRODUTORES FAMILIARES . Onde se lê: OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRI-
CULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Leia-se: OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no 
quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública n.º 02/2022, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, indepen-
dentemente de anexação ou transcrição. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



79DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

CORRIGENDA
No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE SERVIÇO 
DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA – SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DO PROCESSO N° 08096767/2022, celebrado entre o Estado do 
Ceará, através da Secretaria da Educação/EEM JOAQUIM VALDEVINO DE BRITO - CNPJ Nº 07.954.514/0624-06, CREDE 18 - CRATO/CE e a empresa 
DELCONT CONTABILIDADE E TREINAMENTO LTDA . Onde se lê: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o Serviço de Terceiros Pessoa 
Jurídica – Serviços Técnicos Profissionais. Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o Serviço de Terceiros Pessoa Jurídica - Serviços 
Técnicos Profissionais, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação n° 2022/0018, que integra este instrumento, 
independente de transcrição. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE SERVIÇOS 
GRÁFICO E EDITORIAIS DO PROCESSO N° 07709617/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/Coordenadoria Regional 
de Desenvolvimento da Educação - CNPJ Nº 07.954.514/0664-95, CREDE 16 - Iguatu/CE e a empresa FRANCISCO NEURANDIR DE SOUSA ME . Onde 
se lê: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a realização de Serviços Gráfico e Editoriais. Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO tem 
por objetivo a realização de Serviços Gráfico e Editoriais em Favor da CEDEA E CECOM da Crede 16 portaria 342/2022, cujas descrições e quantitativos 
encontram-se detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. Itens:01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09. Fortaleza, 14 de 
setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FESTIVIDADES E HOMENAGENS DO PROCESSO N°07005733/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, 
através da Secretaria da Educação/EEMTI EDSON LUIZ CAVALCANTE DE GOUVÊA - CNPJ Nº 07.954.514/0666-57, CREDE 16 - IGUATU/CE e a 
empresa MARIA ELIANA GOMES DE OLIVEIRA . Onde se lê: OBJETO: . Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição/
serviço OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - FESTIVIDADES E HOMENAGENS, cujas descrições e quantitativos encontram-se 
detalhados no Anexo I, que integra este instrumento, independente de transcrição. tens: 1. 2, 3, 4 e 5. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE SERVIÇO 
DE FESTIVIDADES E HOMENAGENS DO PROCESSO N° 07683294/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
EEEP PAULO VI - CNPJ Nº 07.954.514/0499-90, SEFOR 03 - FORTALEZA/CE e a empresa NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS - ME . Onde se 
lê: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de FESTIVIDADES E HOMENAGENS. Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO 
tem por objetivo o serviço de FESTIVIDADES E HOMENAGENS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação n° 
2022/030, que integra este instrumento, independente de transcrição. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 183, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 09 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE REFORMA 
DO PROCESSO N° 05230772/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEM MANUEL MATOSO FILHO - CNPJ 
Nº 07.954.514/0229-51, CREDE 10 - RUSSAS/CE e a empresa CEARÁ SERVIÇOS LTDA . Onde se lê: OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a 
REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES. Leia-se: OBJETO: Constitui objeto deste Contrato a REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES, em favor 
da EEM Manuel Matoso Filho, conforme orçamento de despesas em anexo e que passa a fazer parte integrante deste Termo, independente de transcrição. 
Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 183, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 09 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO DE VALOR AO CONTRATO Nº 04/2022 DO PROCESSO N° 07438982/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secre-
taria da Educação/EEMTI PROFESSOR PAULO FREIRE - CNPJ Nº 07.954.514/0473-50, SEFOR 01 - FORTALEZA/CE e a empresa COOPERATIVA 
AGROPECUÁRIA E DE SERVIÇOS NOSSA SENHORA APARECIDA - COOPAAGRO . Onde se lê: VIPROC: 07439892/2022. Leia-se: VIPROC: 
07438982/2022. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE SERVIÇO DE FESTIVI-
DADES E HOMENAGENS DO PROCESSO N° 07967721/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEEP LEONEL DE 
MOURA BRIZOLA - CNPJ Nº 07.954.514/0765-39, SEFOR 03 - FORTALEZA/CE e a empresa HUDSON DARWIN VIEIRA GOMES 07091426339 . Onde 
se lê: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo o serviço de FESTIVIDADES E HOMENAGENS. Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO 
tem por objetivo o serviço de FESTIVIDADES E HOMENAGENS, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação nº 
2022/018, que integra este instrumento, independente de transcrição. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***



80 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIV Nº191  | FORTALEZA, 21 DE SETEMBRO DE 2022

CORRIGENDA
No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE GÁS DE 
COZINHA DO PROCESSO N° 07347219/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ESCOLA INDÍGENA TREMEMBÉ 
MARIA VENÂNCIA - CNPJ Nº 07.954.514/0244-90, CREDE 03 - ITAREMA/CE e a empresa KALIANY LUCIANO LEITE . Onde se lê: OBJETO: 
O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de GÁS DE COZINHA. Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição 
de GÁS DE COZINHA PARA O PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR em favor da ESCOLA EIT MARIA VENANCIA pertencente à jurisdição da 
CREDE 03 ou SEFOR. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE MANU-
TENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DO PROCESSO N° 05621054/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/
EEEP LÚCIA HELENA VIANA RIBEIRO - CNPJ Nº 07.954.514/0403-48, CREDE 09 - Horizonte/CE e a empresa JF ENGENHARIA E SERVIÇOS . Onde 
se lê: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS. DATA DA ASSINATURA: 31 de 
agosto de 2021. Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS em favor EEEP 
Lúcia Helena Viana Ribeiro, pertencente à jurisdição da CREDE 09 DATA DA ASSINATURA: 31 de agosto de 2022. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 183, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 09 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS PROFISSIONAIS (SERVIÇOS CONTÁBEIS) DO PROCESSO N° 04630912/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria 
da Educação/EEM DEPUTADO PAULO BENEVIDES - CNPJ Nº 07.954.514/0564-40, SEFOR 02 - FORTALEZA/CE e a empresa ACE ASSESORIA 
CONTABIL LTDA. Onde se lê: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo: Serviços Técnicos Profissionais (Serviços Contábeis). Leia-se: 
OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo: Serviços Técnicos Profissionais (Serviços Contábeis) para atender a demanda da EEM DEPUTADO 
PAULO BENEVIDES. Conforme (ANEXO 1), que integram este instrumento, independente de transcrição. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 183, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 09 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE ÁGUA 
MINERAL DO PROCESSO N° 07703481/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEMTI PEDRO JORGE MOTA 
- CNPJ Nº 07.954.514/0660-61, CREDE 16 - Catarina/CE e a empresa G PAULO MULT COMÉRCIO E SERVIÇOS . Onde se lê: OBJETO: O presente 
CONTRATO tem por objetivo a aquisição de ÁGUA MINERAL 20L. Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a aquisição de ÁGUA 
MINERAL 20L, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados nos Anexos I e II, que integram este instrumento, independente de transcrição. 
Item: 01 Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO PROCESSO N° 08447330/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da 
Educação/EEFM SIMÃO ÂNGELO - CNPJ Nº 07.954.514/0573-13, CREDE 20 - PENAFORTE/CE e a empresa IRENE MENDES LEITE. Onde se lê: 
VIPROC: 08447336/2022. Leia-se: VIPROC: 08447330/2022. Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE SERVIÇO 
DE MANUTENÇÃO E REFORMA DO PROCESSO N° 05943450/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/EEMTI 
TABELIÃO JOSÉ PINTO QUEZADO - CNPJ Nº 07.954.514/0577-47, CREDE 20 - Aurora/CE e a empresa CALDAS EMPREENDIMENTOS E CONS-
TRUÇÕES EIRELI. Onde se lê: VIPROC: 05943450/ Leia-se: VIPROC: 05943450/2022. Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE SERVIÇOS 
PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PROCESSO N° 04767667/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da Educação/ 
EEFM JOAQUIM ALVES - CNPJ Nº 07.954.514/0488-37, SEFOR 03 - FORTALEZA/CE e a empresa MONTANHESES EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Onde se lê: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE INSTALA-
ÇÕES FÍSICAS. Leia-se: OBJETO: O presente CONTRATO tem por objetivo a prestação de SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO 
DE INSTALAÇÕES FÍSICAS nesta unidade escolar, cujas descrições e quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Participação n° 20220006, que 
integra este instrumento, independente de transcrição. Fortaleza, 16 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR

*** *** ***
CORRIGENDA

No Diário Oficial nº 184, SÉRIE 3, ANO XIV, FORTALEZA, 12 DE SETEMBRO DE 2022, que publicou o EXTRATO AO CONTRATO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO PROCESSO N° 08284253/2022, celebrado entre o Estado do Ceará, através da Secretaria da 
Educação/ESCOLA DE ENSINO PROFISSIONAL ADERSON BORGES DE CARVALHO - CNPJ Nº 07.954.514/0603-73, CREDE 19 - JUAZEIRO DO 
NORTE/CE e a empresa COAFAC- COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES RURAIS. Onde se lê: OBJETO: objeto desta contratação 
a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR. Leia-se: OBJETO: É objeto desta 
contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/PNAE, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº 02/2022, o qual 
fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição. Fortaleza, 14 de setembro de 2022.

Érika Samira de Castro
COORDENADORA/ASJUR


